
Anexo XXII

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

1

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL01000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   485.352.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

LEGISLATIVA 439.582.00001

SAÚDE 28.470.00010

ENCARGOS ESPECIAIS 17.300.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

AÇÃO LEGISLATIVA 732.000031

ADMINISTRAÇÃO GERAL 391.177.000122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 10.964.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.615.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 34.100.000131

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 28.470.000302

DIFUSÃO CULTURAL 394.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 600.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 17.300.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 17.300.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - LEGISLATIVO 466.528.0006005

ATUAÇÃO LEGISLATIVA 1.130.0006204

CULTURA 394.0006219

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 467.832.000100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 336.355.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 123.026.000

INVESTIMENTO 8.451.000

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 720.000170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 720.000

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 16.800.000171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.800.000

485.352.000TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 336.355.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.546.000

INVESTIMENTO 8.451.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

2

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01000

01101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   454.482.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

LEGISLATIVA 439.582.00001

ENCARGOS ESPECIAIS 14.900.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

AÇÃO LEGISLATIVA 732.000031

ADMINISTRAÇÃO GERAL 391.177.000122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 10.964.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.615.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 34.100.000131

DIFUSÃO CULTURAL 394.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 600.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 14.900.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 14.900.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - LEGISLATIVO 438.058.0006005

ATUAÇÃO LEGISLATIVA 1.130.0006204

CULTURA 394.0006219

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 454.482.000100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 336.355.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.676.000

INVESTIMENTO 8.451.000

454.482.000TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 336.355.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.676.000

INVESTIMENTO 8.451.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

3

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01000

01101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 14.900.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

500.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-CÂMARA LEGISLATIVA- PLANO 
PILOTO

28  846   0001  9001  6163 01

    F     1     90      0      100 500.000

14.400.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-CÂMARA LEGISLATIVA-
 PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  0046 01

    F     1     90      0      100 8.600.000

    F     3     90      0      100 5.800.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - LEGISLATI VO 438.058.000      6005

ATIVIDADES

102.00001  031    6005  2414

PARTICIPAÇÃO DA CÂMARA LEGISLATIVA EM INSTITUIÇÕES LIGADAS ÀS 
ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO-CÂMARA LEGISLATIVA- PLANO PILOTO

01  031   6005  2414  0001

PARCERIA VIABILIZADA (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 102.000

237.00001  122    6005  4194

PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO E BEM ESTAR SOCIAL 
DOS SERVIDORES DA CLDF-- PLANO PILOTO

01  122   6005  4194  0001

SERVIDOR BENEFICIADO (PESSOA) 1.730

01

    F     3     90      0      100 237.000

327.255.00001  122    6005  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-CÂMARA LEGISLATIVA- PLANO PILOTO01  122   6005  8502  0070

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.730

01

    F     1     90      0      100 325.800.000

    F     1     91      0      100 1.455.000

28.800.00001  122    6005  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-CÂMARA LEGISLATIVA- 
PLANO PILOTO

01  122   6005  8504  0062

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 33.840

01

    F     3     90      0      100 28.800.000

34.885.00001  122    6005  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CÂMARA 
LEGISLATIVA- PLANO PILOTO

01  122   6005  8517  0065 01

    F     3     90      0      100 31.755.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

4

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01000

01101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 3.130.000

6.243.00001  126    6005  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

01  126   6005  2557  2627

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 6.243.000

1.115.00001  128    6005  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ESCOLA DO LEGISLATIVO- PLANO PILOTO01  128   6005  4088  0040

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 1.730

01

    F     3     90      0      100 1.115.000

34.100.00001  131    6005  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL- CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DF- PLANO PILOTO

01  131   6005  8505  0020

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 12

01

    F     3     90      0      100 25.600.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-FUNCIONAMENTO DA TV LEGISLATIVA DA 
CLDF- PLANO PILOTO

01  131   6005  8505  0021

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 12

01

    F     3     90      0      100 8.500.000

PROJETOS

4.721.00001  126    6005  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

01  126   6005  1471  0006

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      100 4.721.000

600.00001  451    6005  1006

(***) REFORMA E BENFEITORIAS NO EDIFÍCIO SEDE DA CLDF-- PLANO 
PILOTO

01  451   6005  1006  0001

PRÉDIO REFORMADO (M2) 600

01

    F     4     90      0      100 600.000

ATUAÇÃO LEGISLATIVA 1.130.000      6204

ATIVIDADES

100.00001  031    6204  4192

DESENVOLVIMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMA DE CAPTAÇÃO E 
TRATAMENTO DE INFORMAÇÕES PELA OUVIDORIA DA CLDF-- PLANO 
PILOTO

01  031   6204  4192  0001

DEMANDA ATENDIDA (UNIDADE) 2.500

01

    F     3     90      0      100 100.000

530.00001  031    6204  4193



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

5

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

01000

01101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO DA CLDF COM A SOCIEDADE-- 
PLANO PILOTO

01  031   6204  4193  0001

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 20

01

    F     3     90      0      100 530.000

500.00001  128    6204  4143

EXECUÇÃO DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO POLÍTICA PELA CLDF-- PLANO 
PILOTO

01  128   6204  4143  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 3.000

01

    F     3     90      0      100 500.000

CULTURA 394.000      6219

ATIVIDADES

394.00001  392    6219  4196

APOIO A PROGRAMAS CULTURAIS PELA CLDF-- PLANO PILOTO01  392   6219  4196  0001

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 6

01

    F     3     90      0      100 394.000

454.482.000TOTAL  -  FISCAL

454.482.000TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

6

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL - FUNCAL

01000

01901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   30.870.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SAÚDE 28.470.00010

ENCARGOS ESPECIAIS 2.400.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 28.470.000302

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.400.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 2.400.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - LEGISLATIVO 28.470.0006005

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 13.350.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.350.000

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 720.000170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 720.000

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 16.800.000171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.800.000

30.870.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.870.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

7

PSIOP670

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL - FUNCAL

01000

01901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 2.400.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

2.400.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNDO DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CLDF- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  0047 01

    S     3     90      0      171 2.400.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - LEGISLATI VO 28.470.000      6005

ATIVIDADES

28.470.00010  302    6005  2042

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES DA 
CLDF-FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CLDF- PLANO PILOTO

10  302   6005  2042  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 60.000

01

    S     3     90      0      100 13.350.000

    S     3     90      0      170 720.000

    S     3     90      0      171 14.400.000

30.870.000TOTAL  -  SEGURIDADE

30.870.000TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

8

PSIOP670

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL02000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   332.733.030

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

LEGISLATIVA 322.683.03001

ENCARGOS ESPECIAIS 10.050.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

CONTROLE EXTERNO 11.320.000032

ADMINISTRAÇÃO GERAL 299.679.530122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 10.213.500126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.160.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 310.000131

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.050.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.050.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - LEGISLATIVO 322.683.0306005

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 332.733.030100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.209.530

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.635.000

INVESTIMENTO 20.888.500

332.733.030TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.209.530

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.635.000

INVESTIMENTO 20.888.500



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

9

PSIOP670

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

02000

02101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   332.733.030

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

LEGISLATIVA 322.683.03001

ENCARGOS ESPECIAIS 10.050.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

CONTROLE EXTERNO 11.320.000032

ADMINISTRAÇÃO GERAL 299.679.530122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 10.213.500126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.160.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 310.000131

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.050.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.050.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - LEGISLATIVO 322.683.0306005

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 332.733.030100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.209.530

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.635.000

INVESTIMENTO 20.888.500

332.733.030TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 251.209.530

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.635.000

INVESTIMENTO 20.888.500



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

10

PSIOP670

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

02000

02101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.050.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1.000.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO 
FEDERAL- PLANO PILOTO

28  846   0001  9001  6165 01

    F     1     90      0      100 1.000.000

9.050.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-TRIBUNAL DE 
CONTAS DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  0013 01

    F     1     90      0      100 8.500.000

    F     3     90      0      100 550.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - LEGISLATI VO 322.683.030      6005

ATIVIDADES

220.00001  032    6005  2386

MODERNIZAÇÃO DO CONTROLE EXTERNO-TRIBUNAL DE CONTAS- PLANO 
PILOTO

01  032   6005  2386  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     50      0      100 70.000

    F     3     80      0      100 30.000

    F     3     90      0      100 120.000

2.320.00001  122    6005  2422

CONCESSÃO DE BOLSA ESTÁGIO-TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO 
FEDERAL- PLANO PILOTO

01  122   6005  2422  9637

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 130

01

    F     3     90      0      100 2.320.000

241.709.53001  122    6005  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO 
FEDERAL- PLANO PILOTO

01  122   6005  8502  0021

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 609

01

    F     1     90      0      100 238.709.530

    F     1     91      0      100 3.000.000

27.800.00001  122    6005  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-TRIBUNAL DE CONTAS DO 
DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

01  122   6005  8504  0020

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 729

01

    F     3     90      0      100 27.800.000

27.850.00001  122    6005  8517



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

11

PSIOP670

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

02000

02101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-TRIBUNAL DE 
CONTAS DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

01  122   6005  8517  0019 01

    F     3     90      0      100 22.520.000

    F     4     90      0      100 5.330.000

3.913.00001  126    6005  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL- PLANO 
PILOTO

01  126   6005  2557  2568

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 3.763.000

    F     4     90      0      100 150.000

1.160.00001  128    6005  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO 
FEDERAL- PLANO PILOTO

01  128   6005  4088  0035

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 300

01

    F     3     90      0      100 1.160.000

310.00001  131    6005  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL  - TRIBUNAL DE CONTAS 
DO DF- PLANO PILOTO

01  131   6005  8505  0008

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 310.000

PROJETOS

11.100.00001  032    6005  3903

(**)  (***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-TRIBUNAL DE CONTAS DO 
DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

01  032   6005  3903  9702

PRÉDIO REFORMADO (M2) 17.550

01

    F     4     90      0      100 11.100.000

6.300.50001  126    6005  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-TRIBUNAL DE CONTAS DO 
DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

01  126   6005  1471  0005

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 1.992.000

    F     4     90      0      100 4.308.500

332.733.030TOTAL  -  FISCAL

332.733.030TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

12

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL09000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   769.316.151

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 270.510.59704

ASSISTÊNCIA SOCIAL 765.00008

TRABALHO 50.00011

CULTURA 20.015.46613

DIREITOS DA CIDADANIA 5.960.76914

URBANISMO 311.679.39215

GESTÃO AMBIENTAL 100.00018

AGRICULTURA 350.00020

COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.850.00023

ENERGIA 141.005.28825

DESPORTO E LAZER 7.291.74227

ENCARGOS ESPECIAIS 9.737.89728

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 267.320.677122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.102.875126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 352.980128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 181.270131

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 4.678.769241

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 46.444244

FOMENTO AO TRABALHO 50.000334

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 5.662.729391

DIFUSÃO CULTURAL 11.414.957392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 4.544.131421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2.047.000422

INFRA-ESTRUTURA URBANA 237.898.859451

SERVIÇOS URBANOS 74.910.933452

CONTROLE AMBIENTAL 100.000542

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 150.000601

PROMOÇÃO COMERCIAL 300.000691

ENERGIA ELÉTRICA 139.824.888752

DESPORTO COMUNITÁRIO 7.951.568812

LAZER 1.040.174813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 9.737.897846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 9.737.8970001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 270.090.3356003

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 150.0006201

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 30.0006203

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 10.890.7426206

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 3.431.5006207

DESENVOLVIMENTO URBANO 294.419.9046208

ENERGIA 141.015.2886209

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 10.325.4556210

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.811.4446211

TRABALHO, EMPREGO E RENDA 50.0006214

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 900.0006216

CULTURA 16.668.6866219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 8.694.9006222

TURISMO 100.0006230



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

13

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL09000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   769.316.151

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 621.389.617100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 216.380.994

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 162.360.176

INVESTIMENTO 238.048.447

INVERSÕES FINANCEIRAS 4.600.000

TAXA DE EXPEDIENTE 280.078111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 254.422

INVESTIMENTO 25.656

DIRETAMENTE ARRECADADOS 8.576.568120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.244.822

INVESTIMENTO 1.331.746

CONTRIBUIÇÃO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 139.069.888134

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.069.888

769.316.151TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 216.380.994

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 308.929.308

INVESTIMENTO 239.405.849

INVERSÕES FINANCEIRAS 4.600.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

14

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDE RAL

09000

09101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   373.008.407

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 89.438.05404

CULTURA 5.612.72913

DIREITOS DA CIDADANIA 5.883.21914

URBANISMO 127.510.57115

ENERGIA 139.069.88825

ENCARGOS ESPECIAIS 5.493.94628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 88.546.784122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 700.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 181.270131

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 3.836.219241

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 5.612.729391

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2.047.000422

INFRA-ESTRUTURA URBANA 55.510.571451

SERVIÇOS URBANOS 72.000.000452

ENERGIA ELÉTRICA 139.069.888752

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.493.946846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.493.9460001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 89.428.0546003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 10.0006203

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 681.5006207

DESENVOLVIMENTO URBANO 116.603.6166208

ENERGIA 139.069.8886209

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 10.225.4556210

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000.0006211

CULTURA 5.612.7296219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 3.883.2196222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 233.837.249100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.430.112

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.974.045

INVESTIMENTO 53.433.092

DIRETAMENTE ARRECADADOS 101.270120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.270

CONTRIBUIÇÃO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 139.069.888134

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.069.888

373.008.407TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 64.430.112

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 255.145.203

INVESTIMENTO 53.433.092



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

15

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDE RAL

09000

09101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.493.946      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

5.493.94628  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-CASA CIVIL-DISTRITO 
FEDERAL

28  846   0001  9050  7101 99

    F     1     90      0      100 4.493.946

    F     3     90      0      100 1.000.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 89.428.054      6003

ATIVIDADES

290.00004  122    6003  2578

CERIMONIAL DO GOVERNADOR--DISTRITO FEDERAL04  122   6003  2578  0006

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 290.000

59.936.16604  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-CASA CIVIL- PLANO PILOTO04  122   6003  8502  8804

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 4.938

01

    F     1     90      0      100 58.421.166

    F     1     91      0      100 1.515.000

5.895.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-CASA CIVIL- PLANO PILOTO04  122   6003  8504  9623

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1.291

01

    F     3     90      0      100 5.895.000

12.015.18204  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CASA CIVIL E 
ÓRGÃOS VINCULADOS- PLANO PILOTO

04  122   6003  8517  9699 01

    F     3     90      0      100 7.093.182

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-RESIDÊNCIA 
OFICIAL- ÁGUAS CLARAS

04  122   6003  8517  9700 20

    F     3     90      0      100 1.880.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA-DISTRITO FEDERAL

04  122   6003  8517  9701 99

    F     3     90      0      100 3.042.000

200.00004  126    6003  2557



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

16

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDE RAL

09000

09101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-CASA CIVIL- PLANO PILOTO

04  126   6003  2557  2562

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 200.000

10.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-CASA CIVIL- PLANO PILOTO04  128   6003  4088  2386

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 20

01

    F     3     90      0      100 10.000

181.27004  131    6003  2901

MODERNIZAÇÃO E EDIÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL-CASA CIVIL- PLANO PILOTO04  131   6003  2901  0003

PUBLICAÇÃO EDITADA (UNIDADE) 60.000

01

    F     3     90      0      100 80.000

    F     3     90      0      120 101.270

PROJETOS

9.00004  122    6003  1765

BRASÍLIA SEM FRONTEIRA--EXTERIOR04  122   6003  1765  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 2

98

    F     3     90      0      100 9.000

170.00004  122    6003  1767

PROMOÇÃO DO DISTRITO FEDERAL EM ÂMBITO INTERNACIONAL--EXTERIOR04  122   6003  1767  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 15

98

    F     3     90      0      100 170.000

9.830.13604  122    6003  1968

(PEDF)ELABORAÇÃO DE PROJETOS-CASA CIVIL-DISTRITO FEDERAL04  122   6003  1968  2520

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 9.830.136

381.30004  122    6003  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-FEIRAS, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS-CASA 
CIVIL-DISTRITO FEDERAL

04  122   6003  3678  2695

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 10.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CONFERÊNCIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO 
IDOSO -CASA CIVIL-DISTRITO FEDERAL

04  122   6003  3678  2809

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 371.300

500.00004  126    6003  1471



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

17

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDE RAL

09000

09101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-CASA CIVIL-DISTRITO 
FEDERAL

04  126   6003  1471  2540

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

10.00004  122    6003  9051

PARTICIPAÇÃO EM ORGANISMOS INTERNACIONAIS--EXTERIOR04  122   6003  9051  0007

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

98

    F     3     80      0      100 10.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 10.000      6203

ATIVIDADES

10.00004  122    6203  2415

MANUTEÇÃO DO CENTRO DE GESTÃO INTEGRADA - CGI-CASA CIVIL-
DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  2415  8902

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 681.500      6207

PROJETOS

681.50015  451    6207  5011

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E INTEGRAÇÃO DA RIDE-CASA CIVIL-
DF ENTORNO

15  451   6207  5011  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

95

    F     3     90      0      100 681.500

DESENVOLVIMENTO URBANO 116.603.616      6208

ATIVIDADES

72.000.00015  452    6208  8508

(*)   (PEDF)MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-CASA 
CIVIL-DISTRITO FEDERAL

15  452   6208  8508  9135

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 15.000

99

    F     3     90      0      100 72.000.000

PROJETOS

12.820.36315  451    6208  1110

(*)   (PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-CASA CIVIL-DISTRITO 
FEDERAL

15  451   6208  1110  9584

ÁREA URBANIZADA (M2) 13.000

99

    F     4     90      0      100 12.820.363

8.802.18215  451    6208  3902

(***) (*)   (PEDF)REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES-CASA CIVIL-
DISTRITO FEDERAL

15  451   6208  3902  9487

PRAÇA/ PARQUE REFORMADO (M2) 9.300

99

    F     3     90      0      100 1.802.182



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

18

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDE RAL

09000

09101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 7.000.000

10.025.45515  451    6208  3938

REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS-CASA CIVIL-DISTRITO FEDERAL15  451   6208  3938  9065

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 3.025.455

    F     4     90      0      100 7.000.000

12.955.61615  451    6208  3941

(***) (*)   (PEDF)REFORMA DE EDIFICAÇÕES-CASA CIVIL-DISTRITO FEDERAL15  451   6208  3941  7291

PRÉDIO REFORMADO (M2) 10.000

99

    F     3     90      0      100 955.616

    F     4     90      0      100 12.000.000

ENERGIA 139.069.888      6209

ATIVIDADES

139.069.88825  752    6209  8507

(***) MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS-DISTRITO FEDERAL

25  752   6209  8507  6466

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 270.000

99

    F     3     90      0      134 139.069.888

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 10.225.455      6210

PROJETOS

10.225.45515  451    6210  5183

(***) (*)   (PEDF)REVITALIZAÇÃO DE PARQUES-CASA CIVIL-DISTRITO 
FEDERAL

15  451   6210  5183  9555

PRAÇA/ PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 1.500

99

    F     3     90      0      100 3.225.455

    F     4     90      0      100 7.000.000

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000.000      6211

PROJETOS

2.000.00014  241    6211  7294

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS--DISTRITO 
FEDERAL

14  241   6211  7294  9661

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 300

99

    F     4     90      0      100 2.000.000

CULTURA 5.612.729      6219

PROJETOS

5.612.72913  391    6219  3178

(***) (PEDF)REFORMA DE EDIFICAÇÕES E ESPAÇOS CULTURAIS DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO-CASA CIVIL-DISTRITO FEDERAL

13  391   6219  3178  5772

OBRA REALIZADA (M2) 57.800

99

    F     4     90      0      100 5.612.729



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

19

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL DO DISTRITO FEDE RAL

09000

09101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 3.883.219      6222

ATIVIDADES

1.812.71914  241    6222  2268

ASSISTÊNCIA AO IDOSO-ASSISTÊNCIA AO IDOSO DO DISTRITO FEDERAL-
DISTRITO FEDERAL

14  241   6222  2268  1948

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 5.000

99

    F     3     90      0      100 1.084.719

ASSISTÊNCIA AO IDOSO-ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A 
PESSOA IDOSA-DISTRITO FEDERAL

14  241   6222  2268  1949

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.000

99

    F     3     90      0      100 728.000

23.50014  241    6222  6031

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DO 
IDOSO--DISTRITO FEDERAL

14  241   6222  6031  0008

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 23.500

1.924.80014  422    6222  4123

PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL-SECRETARIA DA IGUALDADE RACIAL-
DISTRITO FEDERAL

14  422   6222  4123  2258

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 1.774.800

(EP)  APOIO A PROJETOS DE AÇÕES AFIRMATIVAS DE IGUALDADE RACIAL14  422   6222  4123  3835

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 150.000

122.20014  422    6222  6032

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO NEGRO--DISTRITO FEDERAL

14  422   6222  6032  0006

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 122.200

373.008.407TOTAL  -  FISCAL

373.008.407TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

20

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ARQUIVO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL

09000

09102

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   3.197.780

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 3.187.78013

ENCARGOS ESPECIAIS 10.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.117.780122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 20.000126

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 50.000391

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.137.7806003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 20.0006203

CULTURA 30.0006219

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 3.197.780100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.879.130

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 318.650

3.197.780TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.879.130

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 318.650



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

21

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ARQUIVO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL

09000

09102

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

10.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ARQUIVO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL- SIA

28  846   0001  9050  7142 29

    F     3     90      0      100 10.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.137.780      6003

ATIVIDADES

2.879.13013  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL- 
SIA

13  122   6003  8502  8738

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 56

29

    F     1     90      0      100 2.779.130

    F     1     91      0      100 100.000

144.42813  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ARQUIVO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL- SIA

13  122   6003  8504  9665

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 56

29

    F     3     90      0      100 144.428

94.22213  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ARQUIVO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL- SIA

13  122   6003  8517  9741 29

    F     3     90      0      100 94.222

10.00013  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL- SIA

13  126   6003  2557  2615

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

29

    F     3     90      0      100 10.000

PROJETOS

10.00013  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ARQUIVO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL- SIA

13  126   6003  1471  2528

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

29

    F     3     90      0      100 10.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 20.000      6203

ATIVIDADES

20.00013  391    6203  2465

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DOCUMENTAL DO DF E RIDE--DF ENTORNO13  391   6203  2465  0008

ACERVO MANTIDO (UNIDADE) 1

95



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

22

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ARQUIVO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL

09000

09102

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 20.000

CULTURA 30.000      6219

ATIVIDADES

20.00013  391    6219  2463

DIVULGAÇÃO DA HISTÓRIA DO DISTRITO FEDERAL E RIDE--DF ENTORNO13  391   6219  2463  0002

EXPOSIÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

95

    F     3     90      0      100 20.000

10.00013  391    6219  2467

PESQUISA SOBRE A HISTÓRIA DO DISTRITO FEDERAL E RIDE--DF 
ENTORNO

13  391   6219  2467  0004

PESQUISA REALIZADA (UNIDADE) 1

95

    F     3     90      0      100 10.000

3.197.780TOTAL  -  FISCAL

3.197.780TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

23

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRASÍLIA

09000

09103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   11.506.466

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 8.015.51904

CULTURA 509.00013

URBANISMO 2.268.65315

ENERGIA 700.00025

ENCARGOS ESPECIAIS 13.29428

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.415.519122

DIFUSÃO CULTURAL 509.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 600.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.108.653451

SERVIÇOS URBANOS 160.000452

ENERGIA ELÉTRICA 700.000752

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 13.294846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 13.2940001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 7.415.5196003

DESENVOLVIMENTO URBANO 2.268.6536208

ENERGIA 700.0006209

CULTURA 509.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 600.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 10.758.928100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.665.981

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.284.294

INVESTIMENTO 2.808.653

TAXA DE EXPEDIENTE 1.912111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.912

DIRETAMENTE ARRECADADOS 745.626120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 606.154

INVESTIMENTO 139.472

11.506.466TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.665.981

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.892.360

INVESTIMENTO 2.948.125



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

24

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRASÍLIA

09000

09103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 13.294      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

13.29428  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7104 01

    F     3     90      0      100 13.294

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 7.415.519      6003

ATIVIDADES

5.665.98104  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- PLANO PILOTO04  122   6003  8502  8806

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 180

01

    F     1     90      0      100 5.665.981

849.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES--DISTRITO FEDERAL04  122   6003  8504  9626

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 50

01

    F     3     90      0      100 849.000

900.53804  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PLANO PILOTO

04  122   6003  8517  9705 01

    F     3     90      0      100 551.000

    F     3     90      0      111 1.912

    F     3     90      0      120 208.154

    F     4     90      0      120 139.472

DESENVOLVIMENTO URBANO 2.268.653      6208

ATIVIDADES

160.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PLANO PILOTO

15  452   6208  8508  9138

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 3.000

01

    F     3     90      0      100 20.000

    F     3     90      0      120 140.000

PROJETOS

2.108.65315  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - REGIÃO DAMINISTRATIVA 
DE BRASÍLIA - RA I

15  451   6208  1110  3013

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

01

    F     4     90      0      100 300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

25

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRASÍLIA

09000

09103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO NO 
PLANO PILOTO

15  451   6208  1110  3045

ÁREA URBANIZADA (M2) 8.000

01

    F     4     90      0      100 1.000.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PLANO PILOTO

15  451   6208  1110  9697

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

01

    F     4     90      0      100 808.653

ENERGIA 700.000      6209

PROJETOS

700.00025  752    6209  1836

(EP)  AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE  ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE BRASÍLIA25  752   6209  1836  3187

LUMINÁRIA INSTALADA (UNIDADE) 20

01

    F     4     90      0      100 700.000

CULTURA 509.000      6219

ATIVIDADES

500.00013  392    6219  4090

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MINISTÉRIO DA FÉ13  392   6219  4090  3768

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO REALIZAÇÃO DO EVENTO MARCHA PARA JESUS13  392   6219  4090  3769

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 300.000

PROJETOS

9.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE- PLANO PILOTO13  392   6219  3678  2716

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      120 8.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- PLANO 
PILOTO

13  392   6219  3678  2722

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 1.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 600.000      6222

ATIVIDADES

600.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- PLANO PILOTO04  421   6222  2426  8439

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 50

01

    F     3     91      0      100 350.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

26

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRASÍLIA

09000

09103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     91      0      120 250.000

11.506.466TOTAL  -  FISCAL

11.506.466TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

27

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

09000

09104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   26.644.708

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 10.409.54604

TRABALHO 50.00011

CULTURA 678.14213

URBANISMO 14.066.92115

COMÉRCIO E SERVIÇOS 300.00023

ENERGIA 5.00025

DESPORTO E LAZER 434.56827

ENCARGOS ESPECIAIS 700.53128

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.292.046122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 15.000128

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.000244

FOMENTO AO TRABALHO 50.000334

DIFUSÃO CULTURAL 678.142392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 99.500421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 14.356.921451

SERVIÇOS URBANOS 10.000452

ENERGIA ELÉTRICA 5.000752

DESPORTO COMUNITÁRIO 408.568812

LAZER 26.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 700.531846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 700.5310001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 10.335.0066003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 434.5686206

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 300.0006207

DESENVOLVIMENTO URBANO 14.035.9616208

ENERGIA 10.0006209

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.0006211

TRABALHO, EMPREGO E RENDA 50.0006214

CULTURA 678.1426219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 99.5006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 26.016.644100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.497.531

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.673.152

INVESTIMENTO 14.845.961

TAXA DE EXPEDIENTE 2.052111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.052

DIRETAMENTE ARRECADADOS 626.012120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 567.444

INVESTIMENTO 58.568

26.644.708TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.497.531

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.242.648



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

28

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

09000

09104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   26.644.708

INVESTIMENTO 14.904.529



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

29

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

09000

09104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 700.531      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

700.53128  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- GAMA

28  846   0001  9050  7110 02

    F     1     90      0      100 695.531

    F     3     90      0      100 5.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 10.335.006      6003

ATIVIDADES

8.802.00004  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GAMA04  122   6003  8502  8841

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 216

02

    F     1     90      0      100 8.802.000

873.93404  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
GAMA

04  122   6003  8504  9657

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 210

02

    F     3     90      0      100 771.592

    F     3     90      0      120 102.342

616.11204  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- GAMA

04  122   6003  8517  9738 02

    F     3     90      0      100 364.560

    F     3     90      0      111 2.052

    F     3     90      0      120 215.000

    F     4     90      0      120 34.500

1.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GAMA

04  126   6003  2557  2590

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 500

    F     3     90      0      120 500

15.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GAMA04  128   6003  4088  2414

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 15

02

    F     3     90      0      120 15.000

PROJETOS

1.00004  126    6003  1471



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

30

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

09000

09104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-FUNGER-DISTRITO 
FEDERAL

04  126   6003  1471  2490

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 200

    F     3     90      0      120 300

    F     4     90      0      120 500

25.96015  451    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
GAMA

15  451   6003  3903  9741

PRÉDIO REFORMADO (M2) 823

02

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 5.960

    F     4     90      0      120 10.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 434.568      6206

ATIVIDADES

10.00027  813    6206  4090

APOIO A EVENTOS-ESPORTIVOS: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GAMA27  813   6206  4090  2516

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20

02

    F     3     90      0      100 7.000

    F     3     90      0      120 3.000

PROJETOS

8.56827  812    6206  3440

(***) REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
GAMA

27  812   6206  3440  9605

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 1

02

    F     4     90      0      120 8.568

400.00027  812    6206  3596

(EP)  CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PISTAS DE SKATE NO GAMA27  812   6206  3596  3941

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 10

02

    F     4     90      0      100 400.000

16.00027  813    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GAMA27  813   6206  3678  2736

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

02

    F     3     90      0      100 8.000

    F     3     90      0      120 8.000

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 300.000      6207

PROJETOS

300.00023  451    6207  3247



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

31

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

09000

09104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REFORMA DO SHOPPING POPULAR DO GAMA23  451   6207  3247  3916

FEIRA REFORMADA (M2) 1.000

02

    F     3     90      0      100 300.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 14.035.961      6208

ATIVIDADES

10.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- GAMA

15  452   6208  8508  9143

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.333

02

    F     3     90      0      100 10.000

PROJETOS

11.525.96115  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA 
DO GAMA - RA II

15  451   6208  1110  3015

ÁREA URBANIZADA (M2) 450

02

    F     4     90      0      100 450.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA R.A. DO GAMA15  451   6208  1110  3200

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

02

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO RESIDENCIAL PARAÍSO 
NO GAMA

15  451   6208  1110  3213

ÁREA URBANIZADA (M2) 30.000

02

    F     4     90      0      100 500.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO GAMA15  451   6208  1110  3214

ÁREA URBANIZADA (M2) 35.000

02

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO NO 
GAMA

15  451   6208  1110  3250

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

02

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM GAMA NO DISTRITO 
FEDERAL-GAMA/DF

15  451   6208  1110  3263

ÁREA URBANIZADA (M2) 150.000

02

    F     4     90      0      100 2.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NO 
GAMA

15  451   6208  1110  3280

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

02

    F     4     90      0      100 2.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

32

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

09000

09104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DO GAMA RA II

15  451   6208  1110  3305

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

02

    F     4     90      0      100 1.050.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NO 
GAMA

15  451   6208  1110  3323

ÁREA URBANIZADA (M2) 500

02

    F     4     90      0      100 800.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- GAMA

15  451   6208  1110  8932

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

02

    F     4     90      0      100 2.425.961

2.500.00015  451    6208  1950

(EP)  CONSTRUÇÃO DO PARQUE URBANO DO GAMA-GAMA/DF15  451   6208  1950  3192

PRAÇA/ PARQUE CONSTRUÍDO (M2) 1

02

    F     4     90      0      100 2.500.000

ENERGIA 10.000      6209

ATIVIDADES

5.00025  752    6209  8507

(***) MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- GAMA

25  752   6209  8507  6467

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 5.000

PROJETOS

5.00015  451    6209  1836

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- GAMA

15  451   6209  1836  6944

LUMINÁRIA INSTALADA (UNIDADE) 5

02

    F     4     90      0      120 5.000

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000      6211

ATIVIDADES

1.00004  244    6211  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- GAMA

04  244   6211  2094  8372

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 20

02

    F     3     90      0      100 500

    F     3     90      0      120 500

TRABALHO, EMPREGO E RENDA 50.000      6214

OPERAÇÕES ESPECIAIS

50.00011  334    6214  9081



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

33

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

09000

09104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO ARTESANATO E AGRICULTURA FAMILIAR NO 
FINANCIAMENTO DE ESTRUTURA MÓVEIS PARA EXPOSIÇÃO

11  334   6214  9081  3392

FINANCIAMENTO CONCEDIDO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 50.000

CULTURA 678.142      6219

ATIVIDADES

20.00013  392    6219  4090

APOIO A EVENTOS-CULTURAIS -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GAMA13  392   6219  4090  2504

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 3

02

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 10.000

PROJETOS

238.14213  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GAMA13  392   6219  3678  2773

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

02

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 2.800

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE - ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- GAMA

13  392   6219  3678  2780

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 135.342

(EP)  REALIZAÇÃO DE EVENTOS - APOIO ARRAIÁ DO FORMIGÃO13  392   6219  3678  3331

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 80.000

420.00013  392    6219  5968

(EP)  CONSTRUÇÃO CASA DE CULTURA DO GAMA13  392   6219  5968  3380

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 600

02

    F     4     90      0      100 420.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 99.500      6222

ATIVIDADES

99.50004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GAMA04  421   6222  2426  8463

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 12

02

    F     3     91      0      100 30.800

    F     3     91      0      120 68.700

26.644.708TOTAL  -  FISCAL

26.644.708TOTAL  -  GERAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

34

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

09000

09104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

35

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

09000

09105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   28.342.095

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 14.428.38404

CULTURA 1.418.00013

URBANISMO 11.049.71115

ENERGIA 150.00025

DESPORTO E LAZER 370.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 926.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 13.868.384122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 40.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000128

DIFUSÃO CULTURAL 1.418.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 500.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.599.711451

SERVIÇOS URBANOS 600.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 310.000812

LAZER 60.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 926.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 926.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 14.178.3846003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 370.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 10.799.7116208

ENERGIA 150.0006209

CULTURA 1.418.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 500.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 26.959.164100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.796.338

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.753.115

INVESTIMENTO 10.409.711

TAXA DE EXPEDIENTE 72.931111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000

INVESTIMENTO 22.931

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.310.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.310.000

28.342.095TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.796.338

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.113.115

INVESTIMENTO 10.432.642



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

36

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

09000

09105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 926.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

926.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- TAGUATINGA

28  846   0001  9050  7120 03

    F     1     90      0      100 920.000

    F     3     90      0      100 6.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 14.178.384      6003

ATIVIDADES

10.876.33804  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- TAGUATINGA04  122   6003  8502  8817

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 300

03

    F     1     90      0      100 10.576.338

    F     1     91      0      100 300.000

1.490.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
TAGUATINGA

04  122   6003  8504  9635

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 300

03

    F     3     90      0      100 1.490.000

1.502.04604  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- TAGUATINGA

04  122   6003  8517  9716 03

    F     3     90      0      100 1.249.115

    F     3     90      0      111 50.000

    F     3     90      0      120 180.000

    F     4     90      0      111 22.931

20.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- TAGUATINGA

04  126   6003  2557  2624

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 10

03

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 10.000

20.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- TAGUATINGA04  128   6003  4088  2396

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 30

03

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 10.000

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

37

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

09000

09105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

20.00004  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 TAGUATINGA

04  126   6003  1471  2538

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 10

03

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 10.000

250.00015  451    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SECRETARIA DA MICRO E 
PEQUENA EMPRESA-DISTRITO FEDERAL

15  451   6003  3903  9730

PRÉDIO REFORMADO (M2) 10.000

03

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      120 150.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 370.000      6206

ATIVIDADES

100.00027  812    6206  4090

(EP)  APOIO AO TORNEIO ARIMATEIA DE FUTEBOL EM TAGUATINGA27  812   6206  4090  3360

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 100.000

60.00027  813    6206  4090

APOIO A EVENTOS-ESPORTIVOS  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- TAGUATINGA27  813   6206  4090  2508

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 15

03

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 50.000

PROJETOS

210.00027  812    6206  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE F00TVOLEY NA QSF 02 - TAGAUTINGA27  812   6206  1745  3055

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 200

03

    F     4     90      0      100 130.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE VOLEI EM AREIA NO TAGUAPARK - 201527  812   6206  1745  3182

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 100

03

    F     4     90      0      100 80.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 10.799.711      6208

ATIVIDADES

600.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- TAGUATINGA

15  452   6208  8508  9148

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 10.000

03

    F     3     90      0      100 200.000

    F     3     90      0      120 400.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

38

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

09000

09105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROJETOS

10.199.71115  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO INFRAESTRUTURA E 
MELHORIAS EM TAGUATINGA

15  451   6208  1110  3003

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

03

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DE TAGUATINGA - RAIII

15  451   6208  1110  3016

ÁREA URBANIZADA (M2) 450

03

    F     4     90      0      100 450.000

(EP)  REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA QUADRA QNM 34/36 
FUNDOS DOS BLOCOS "D","E" E "F "NA M-NORTE

15  451   6208  1110  3201

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

03

    F     4     90      0      100 200.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO, URBANIZAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE TAGUATINGA - RA III

15  451   6208  1110  3232

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

03

    F     4     90      0      100 1.500.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM TAGUATINGA15  451   6208  1110  3258

ÁREA URBANIZADA (M2) 30.000

03

    F     4     90      0      100 1.085.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM TAGUATINGA NO 
DISTRITO FEDERAL-TAGUATINGA/DF

15  451   6208  1110  3267

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

03

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE, NO PISTÃO SUL, ACIMA 
DA QSF, EM TAGUATINGA

15  451   6208  1110  3278

ÁREA URBANIZADA (M2) 150

03

    F     4     90      0      100 145.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EM 
TAGUATINGA

15  451   6208  1110  3289

ÁREA URBANIZADA (M2) 6.000

03

    F     4     90      0      100 500.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE TAGUATINGA

15  451   6208  1110  3299

ÁREA URBANIZADA (M2) 100

03

    F     4     90      0      100 350.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

39

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

09000

09105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE TAGUATINGA RA III

15  451   6208  1110  3306

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

03

    F     4     90      0      100 1.050.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- TAGUATINGA

15  451   6208  1110  9668

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

03

    F     4     90      0      100 2.919.711

ENERGIA 150.000      6209

PROJETOS

150.00025  451    6209  1836

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- TAGUATINGA

25  451   6209  1836  6947

LUMINÁRIA INSTALADA (UNIDADE) 100

03

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      120 100.000

CULTURA 1.418.000      6219

ATIVIDADES

1.290.00013  392    6219  4090

APOIO A EVENTOS-CULTURAIS  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- TAGUATINGA13  392   6219  4090  2505

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 30

03

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      120 100.000

(EP)  FESTA DA PADROEIRA DA PARÓQUIA NOSSA SENHORA DE LURDES  
QNG A/E 25/27 TAGUATINGA NORTE

13  392   6219  4090  3362

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  FESTA JUNINA DA QNG 25/27 -  PARÓQUIA NOSSA SENHORA  DE 
LURDES

13  392   6219  4090  3363

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 200.000

PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM  TAGUATINGA13  392   6219  4090  3368

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 4

03

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTIVAL SERTANEJO EM TAGUATINGA13  392   6219  4090  3400

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 140.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

40

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

09000

09105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO EVENTO CULTURAL-FESTA GENUÍNA 201413  392   6219  4090  3780

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 250.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO EVENTO - NOITE DE QUEIJOS E VINHOS E 
BAILE DA CIDADE

13  392   6219  4090  3781

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 50.000

PROJETOS

128.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE - ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- TAGUATINGA

13  392   6219  3678  2785

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

03

    F     3     90      0      100 28.000

    F     3     90      0      120 100.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 500.000      6222

ATIVIDADES

500.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- TAGUATINGA04  421   6222  2426  8447

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 40

03

    F     3     90      0      100 300.000

    F     3     90      0      120 200.000

28.342.095TOTAL  -  FISCAL

28.342.095TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

41

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

09000

09106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   16.116.296

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 6.677.76004

CULTURA 540.00013

URBANISMO 8.638.53615

DESPORTO E LAZER 130.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 130.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.657.735122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 5.045126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 14.980128

DIFUSÃO CULTURAL 540.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 8.533.576451

SERVIÇOS URBANOS 104.960452

DESPORTO COMUNITÁRIO 130.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 130.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 130.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 7.017.7606003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 130.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 8.298.5366208

CULTURA 540.0006219

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 15.887.836100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.682.675

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.671.585

INVESTIMENTO 8.533.576

TAXA DE EXPEDIENTE 8.500111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.500

DIRETAMENTE ARRECADADOS 219.960120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 219.960

16.116.296TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.682.675

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.900.045

INVESTIMENTO 8.533.576



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

42

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

09000

09106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 130.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

130.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- BRAZLÂNDIA

28  846   0001  9050  7134 04

    F     1     90      0      100 130.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 7.017.760      6003

ATIVIDADES

5.552.67504  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- BRAZLÂNDIA04  122   6003  8502  8839

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 131

04

    F     1     90      0      100 5.492.243

    F     1     91      0      100 60.432

595.02004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
BRAZLÂNDIA

04  122   6003  8504  9655

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 131

04

    F     3     90      0      100 595.020

510.04004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- BRAZLÂNDIA

04  122   6003  8517  9736 04

    F     3     90      0      100 351.540

    F     3     90      0      111 8.500

    F     3     90      0      120 150.000

2.50004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- BRAZLÂNDIA

04  126   6003  2557  2629

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 2.500

14.98004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- BRAZLÂNDIA04  128   6003  4088  2412

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 6

04

    F     3     90      0      100 14.980

PROJETOS

2.54504  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 BRAZLÂNDIA

04  126   6003  1471  2541

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

43

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

09000

09106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 2.545

340.00015  451    6003  3903

(***) (EP)  AMPLIAR FEIRA PRODUTOR RUAL - VILA SÃO JOSÉ - BRAZLANDIA15  451   6003  3903  3346

PRÉDIO REFORMADO (M2) 400

04

    F     4     90      0      100 340.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 130.000      6206

PROJETOS

130.00027  812    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
BRAZLÂNDIA

27  812   6206  3678  2772

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

04

    F     3     90      0      100 80.000

    F     3     90      0      120 50.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 8.298.536      6208

ATIVIDADES

104.96015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- BRAZLÂNDIA

15  452   6208  8508  9168

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 175.000

04

    F     3     90      0      100 85.000

    F     3     90      0      120 19.960

PROJETOS

8.193.57615  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO INFRAESTRUTURA E 
MELHORIAS EM BRAZLÂNDIA

15  451   6208  1110  3014

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

04

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DE BRAZLANDIA - RA IV

15  451   6208  1110  3017

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

04

    F     4     90      0      100 450.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA R.A. DE BRAZLÂNDIA.15  451   6208  1110  3209

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

04

    F     4     90      0      100 100.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO, URBANIZAÇÃO E 
INFRAESTRUTUTA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE BRAZLÂNDIA- RA IV

15  451   6208  1110  3234

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

04

    F     4     90      0      100 1.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

44

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

09000

09106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM BRAZLANDIA NO 
DISTRITO FEDERAL- BRAZLANDIA/DF

15  451   6208  1110  3259

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

04

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA BRAZLÂNDIA

15  451   6208  1110  3293

ÁREA URBANIZADA (M2) 100

04

    F     4     90      0      100 350.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE BRAZLÂNIDA RA IV.

15  451   6208  1110  3307

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

04

    F     4     90      0      100 1.050.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- BRAZLÂNDIA

15  451   6208  1110  9686

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

04

    F     4     90      0      100 3.243.576

CULTURA 540.000      6219

ATIVIDADES

350.00013  392    6219  4090

APOIO A EVENTOS-FESTA DO MORANGO ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
BRAZLÂNDIA

13  392   6219  4090  2510

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 100.000

APOIO A EVENTOS-APOIO À REALIZAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS E 
SOCIAIS-DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  4090  2511

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 6

04

    F     3     90      0      100 250.000

PROJETOS

190.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE- ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- BRAZLÂNDIA

13  392   6219  3678  2771

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

04

    F     3     90      0      100 40.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS-
DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  3678  2776

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS ANIVERSÁRIO INCRA 813  392   6219  3678  3957

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

45

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

09000

09106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 100.000

16.116.296TOTAL  -  FISCAL

16.116.296TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

46

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO

09000

09107

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   14.328.053

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 9.103.41904

URBANISMO 4.831.63415

COMÉRCIO E SERVIÇOS 100.00023

DESPORTO E LAZER 240.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 53.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.024.654122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 15.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000128

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 53.765421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.821.634451

SERVIÇOS URBANOS 10.000452

PROMOÇÃO COMERCIAL 100.000691

DESPORTO COMUNITÁRIO 240.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 53.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 53.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 9.049.6546003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 240.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.831.6346208

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 53.7656222

TURISMO 100.0006230

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 14.061.613100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.497.214

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.742.765

INVESTIMENTO 4.821.634

TAXA DE EXPEDIENTE 39.840111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.840

DIRETAMENTE ARRECADADOS 226.600120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 189.310

INVESTIMENTO 37.290

14.328.053TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.497.214

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.971.915

INVESTIMENTO 4.858.924



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

47

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO

09000

09107

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 53.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

53.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SOBRADINHO

28  846   0001  9050  7123 05

    F     1     90      0      100 49.000

    F     3     90      0      100 4.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 9.049.654      6003

ATIVIDADES

7.448.21404  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SOBRADINHO04  122   6003  8502  8829

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 172

05

    F     1     90      0      100 7.353.214

    F     1     91      0      100 95.000

925.04604  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SOBRADINHO

04  122   6003  8504  9644

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 172

05

    F     3     90      0      100 925.046

651.39404  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SOBRADINHO

04  122   6003  8517  9725 05

    F     3     90      0      100 409.954

    F     3     90      0      111 39.840

    F     3     90      0      120 179.310

    F     4     90      0      120 22.290

10.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SOBRADINHO04  128   6003  4088  0005

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 2

05

    F     3     90      0      120 10.000

PROJETOS

15.00004  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 SOBRADINHO

04  126   6003  1471  2533

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 3

05

    F     4     90      0      120 15.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 240.000      6206

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

48

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO

09000

09107

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

140.00027  812    6206  4090

(EP)  APOIO AO EVENTO 80KM PEDAL - SOBRADINHO27  812   6206  4090  3408

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 2

05

    F     3     90      0      100 140.000

PROJETOS

100.00027  812    6206  3047

IMPLANTAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO CONDOMÍNIO NOVA 
COLINA - SOBRADINHO

27  812   6206  3047  3875

ESPAÇO ESPORTIVO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      100 100.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.831.634      6208

ATIVIDADES

10.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SOBRADINHO

15  452   6208  8508  9157

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 10

05

    F     3     90      0      100 10.000

PROJETOS

4.821.63415  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DE SOBRADINHOM- RA V

15  451   6208  1110  3018

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

05

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA R.A. DE SOBRADINHO.15  451   6208  1110  3198

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

05

    F     4     90      0      100 100.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO EM SOBRADINHO NO 
DISTRITO FEDERAL-SOBRADINHO/DF

15  451   6208  1110  3265

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

05

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA SOBRADINHO

15  451   6208  1110  3298

ÁREA URBANIZADA (M2) 100

05

    F     4     90      0      100 350.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SOBRADINHO RA V.

15  451   6208  1110  3308

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

05

    F     4     90      0      100 1.050.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

49

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO

09000

09107

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SOBRADINHO

15  451   6208  1110  4782

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

05

    F     4     90      0      100 2.021.634

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 53.765      6222

ATIVIDADES

53.76504  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SOBRADINHO04  421   6222  2426  8468

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 12

05

    F     3     91      0      100 53.765

TURISMO 100.000      6230

ATIVIDADES

100.00023  691    6230  4090

(EP)  APOIO À FEICOTUR - FEIRA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO - 
SOBRADINHO

23  691   6230  4090  3409

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      100 100.000

14.328.053TOTAL  -  FISCAL

14.328.053TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

50

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA

09000

09108

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   25.688.489

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 9.968.81704

CULTURA 3.250.00013

URBANISMO 10.629.67215

AGRICULTURA 200.00020

COMÉRCIO E SERVIÇOS 200.00023

DESPORTO E LAZER 1.420.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 20.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.834.817122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 54.000126

DIFUSÃO CULTURAL 3.450.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 80.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.579.672451

SERVIÇOS URBANOS 50.000452

PROMOÇÃO COMERCIAL 200.000691

DESPORTO COMUNITÁRIO 1.400.000812

LAZER 20.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 20.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 9.928.8176003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 1.420.0006206

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 200.0006207

DESENVOLVIMENTO URBANO 10.589.6726208

CULTURA 3.450.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 80.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 25.652.155100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.281.813

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.830.670

INVESTIMENTO 11.539.672

TAXA DE EXPEDIENTE 2.820111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.820

DIRETAMENTE ARRECADADOS 33.514120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.514

25.688.489TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.281.813

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.867.004

INVESTIMENTO 11.539.672



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

51

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA

09000

09108

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PLANALTINA

28  846   0001  9050  7126 06

    F     3     90      0      100 20.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 9.928.817      6003

ATIVIDADES

7.281.81304  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- PLANALTINA04  122   6003  8502  8777

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 187

06

    F     1     90      0      100 7.161.813

    F     1     91      0      100 120.000

1.017.96204  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
PLANALTINA

04  122   6003  8504  9647

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 283

06

    F     3     90      0      100 1.017.962

1.535.04204  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PLANALTINA

04  122   6003  8517  9728 06

    F     3     90      0      100 1.498.708

    F     3     90      0      111 2.820

    F     3     90      0      120 33.514

24.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- PLANALTINA

04  126   6003  2557  2586

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 24.000

PROJETOS

30.00004  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 PLANALTINA

04  126   6003  1471  2508

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 30.000

40.00015  451    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 15  451   6003  3903  9736

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.000

06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

52

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA

09000

09108

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PLANALTINA

    F     3     90      0      100 40.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 1.420.000      6206

ATIVIDADES

400.00027  812    6206  2024

(EP)  APOIO AO PROJETO JOVEM PLAN27  812   6206  2024  3851

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 15

06

    F     3     90      0      100 400.000

PROJETOS

1.000.00027  812    6206  3047

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE PECS, QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPO 
SINTÉTICO - PLANALTINA

27  812   6206  3047  3874

ESPAÇO ESPORTIVO IMPLANTADO (UNIDADE) 5

06

    F     4     90      0      100 1.000.000

20.00027  813    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
PLANALTINA

27  813   6206  3678  2797

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 12

06

    F     3     90      0      100 20.000

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 200.000      6207

PROJETOS

200.00023  691    6207  3678

(EP)  REALIZAÇÃO DA III FEIRA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PLANALTINA

23  691   6207  3678  3958

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 200.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 10.589.672      6208

ATIVIDADES

50.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PLANALTINA

15  452   6208  8508  9160

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 30.000

06

    F     3     90      0      100 50.000

PROJETOS

10.539.67215  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DE PLANALTINA - RA VI

15  451   6208  1110  3019

ÁREA URBANIZADA (M2) 450

06

    F     4     90      0      100 450.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

53

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA

09000

09108

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA R.A.  DE PLANALTINA.15  451   6208  1110  3202

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

06

    F     4     90      0      100 200.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM PLANALTINA NO 
DISTRITO FEDERAL- PLANALTINA/DF

15  451   6208  1110  3262

ÁREA URBANIZADA (M2) 150.000

06

    F     4     90      0      100 2.000.000

(EP)  REFORMA E AMPLIACAO DO SKATE PARK DA PRAÇA DO ESTUDANTE 
EM PLANALTINA

15  451   6208  1110  3271

ÁREA URBANIZADA (M2) 50

06

    F     4     90      0      100 550.000

(EP)  CONSTRUÇÃO/REFORMA DA PRAÇA DE SKATE DO JARDIM RORIZ 
PLANALTINA

15  451   6208  1110  3272

ÁREA URBANIZADA (M2) 50

06

    F     4     90      0      100 150.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA EM 
PLANALTINA

15  451   6208  1110  3281

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

06

    F     4     90      0      100 2.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE PLANALTINA

15  451   6208  1110  3297

ÁREA URBANIZADA (M2) 100

06

    F     4     90      0      100 350.000

(EP)  APOIO A IMPLANTAÇÃO DA COBERTURA DA FEIRA DO PRODUTOR DE 
PLANALTINA.

15  451   6208  1110  3324

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

06

    F     4     90      0      100 1.600.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PLANALTINA

15  451   6208  1110  9678

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

06

    F     4     90      0      100 3.239.672

CULTURA 3.450.000      6219

ATIVIDADES

1.720.00013  392    6219  4090

(EP)  APOIO A EVENTOS CULTURAIS DE PLANALTINA (CARRO DE BOI, 
FESTA DO PIMENTÃO, AGROTAB, AMEPAZ, MOAGEM,AGROTAB,GRITO DO 
ROCK,MOSTRA DE TEATRO,CAVALGADA PORTAL DE MINAS,PAU PEREIRA E 
OUTROS)

13  392   6219  4090  3410

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 6

06

    F     3     90      0      100 320.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

54

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA

09000

09108

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA CRUZADA EVANGELÍSTICA 2015 DE 
PLANALTINA

13  392   6219  4090  3411

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA FESTA DE SANTA EDWIGES - PLANALTINA13  392   6219  4090  3412

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  REALIZAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DE PLANALTINA13  392   6219  4090  3430

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A EVENTO CULTURAL FESTA DE PENTENCOSTES DE 
PLANALTINA

13  392   6219  4090  3759

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

06

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DE FESTAS CULTURAIS RELIGIOSAS DE 
PLANALTINA

13  392   6219  4090  3764

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 2

06

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO A FESTA DO DIVINO NA RA DE PLANALTINA13  392   6219  4090  3782

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A VIA SACRA AO VIVO DA RA DE PLANALTINA13  392   6219  4090  3783

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A FESTA DE PENTECOSTES DA RA DE PLANALTINA13  392   6219  4090  3784

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 200.000

200.00020  392    6219  4090

(EP)  REALIZAÇÃO DA FESTA DO PIMENTÃO NO NÚCLEO RURAL TAQUARA20  392   6219  4090  3431

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  REALIZAÇÃO DA FESTA DO PRODUTOR NO NÚCLEO RURAL 
TABATINGA

20  392   6219  4090  3432

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

55

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA

09000

09108

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

1.530.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
PLANALTINA

13  392   6219  3678  2784

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

06

    F     3     90      0      100 30.000

(EP)  REALIZAÇÃO DA VIA SACRA AO VIVO DE PLANALTINA13  392   6219  3678  3973

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     50      0      100 600.000

(EP)  REALIZAÇÃO DA FESTA DO DIVINO ESPÍRITO SANTO DE PLANALTINA13  392   6219  3678  3974

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 500.000

REALIZAÇÃO DA FESTA DO PADROEIRO NA PARÓQUIA SÃO VICENTE DE 
PAULO

13  392   6219  3678  3975

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  REALIZAÇÃO DA FESTA DE SANTA RITA EM PLANALTINA13  392   6219  3678  3976

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  REALIZAÇÃO DA GRANDE CRUZADA EVANGELÍSTICA DE PLANALTINA13  392   6219  3678  3977

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  REALIZAÇÃO DA FESTA DE PENTECOSTE DE PLANALTINA13  392   6219  3678  3978

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 50.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 80.000      6222

ATIVIDADES

80.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- PLANALTINA04  421   6222  2426  8471

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20

06

    F     3     91      0      100 80.000

25.688.489TOTAL  -  FISCAL

25.688.489TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

56

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ

09000

09109

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   9.463.423

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 4.488.13604

CULTURA 45.00013

URBANISMO 4.700.28715

DESPORTO E LAZER 20.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 210.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.138.136122

DIFUSÃO CULTURAL 45.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 350.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.680.287451

SERVIÇOS URBANOS 20.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 20.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 210.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 210.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 4.138.1366003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 20.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.700.2876208

CULTURA 45.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 350.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 9.415.423100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.532.593

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.202.543

INVESTIMENTO 4.680.287

DIRETAMENTE ARRECADADOS 48.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.000

9.463.423TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.532.593

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.250.543

INVESTIMENTO 4.680.287



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

57

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ

09000

09109

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 210.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

210.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PARANOÁ

28  846   0001  9050  7105 07

    F     1     90      0      100 180.000

    F     3     90      0      100 30.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 4.138.136      6003

ATIVIDADES

3.352.59304  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRACÃO REGIONAL- PARANOÁ04  122   6003  8502  8853

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 81

07

    F     1     90      0      100 3.352.593

405.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMISTRAÇÃO REGIONAL- 
PARANOÁ

04  122   6003  8504  9662

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 134

07

    F     3     90      0      100 405.000

380.54304  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PARANOÁ

04  122   6003  8517  9706 07

    F     3     90      0      100 332.543

    F     3     90      0      120 48.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 20.000      6206

PROJETOS

20.00027  812    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
PARANOÁ

27  812   6206  3678  2718

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

07

    F     3     90      0      100 20.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.700.287      6208

ATIVIDADES

20.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PARANOÁ

15  452   6208  8508  9139

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 200

07

    F     3     90      0      100 20.000

PROJETOS

4.680.28715  451    6208  1110



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

58

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ

09000

09109

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO PARANOÁ - RA VII

15  451   6208  1110  3020

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

07

    F     4     90      0      100 600.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA R.A. DO PARANOÁ15  451   6208  1110  3216

ÁREA URBANIZADA (M2) 700

07

    F     4     90      0      100 200.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA PARANOÁ RA VII.

15  451   6208  1110  3309

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

07

    F     4     90      0      100 1.050.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PARANOÁ

15  451   6208  1110  9659

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

07

    F     4     90      0      100 2.830.287

CULTURA 45.000      6219

ATIVIDADES

5.00013  392    6219  4090

APOIO A EVENTOS-CULTURAIS ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- PARANOÁ13  392   6219  4090  2513

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 6

07

    F     3     90      0      100 5.000

PROJETOS

40.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
PARANOÁ

13  392   6219  3678  2724

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

07

    F     3     90      0      100 40.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 350.000      6222

ATIVIDADES

350.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- PARANOÁ04  421   6222  2426  8440

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 25

07

    F     3     91      0      100 350.000

9.463.423TOTAL  -  FISCAL

9.463.423TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

59

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE

09000

09110

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   9.741.656

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 5.300.92404

CULTURA 41.00013

URBANISMO 4.179.73215

DESPORTO E LAZER 200.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 20.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.095.924122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 5.000126

DIFUSÃO CULTURAL 41.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 200.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.117.308451

SERVIÇOS URBANOS 62.424452

DESPORTO COMUNITÁRIO 200.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 20.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 5.100.9246003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 200.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.179.7326208

CULTURA 41.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 200.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 9.704.156100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.675.728

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 711.120

INVESTIMENTO 4.317.308

TAXA DE EXPEDIENTE 29.904111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.904

DIRETAMENTE ARRECADADOS 7.596120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.596

9.741.656TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.675.728

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 748.620

INVESTIMENTO 4.317.308



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

60

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE

09000

09110

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- NÚCLEO BANDEIRANTE

28  846   0001  9050  7132 08

    F     1     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      100 10.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 5.100.924      6003

ATIVIDADES

4.665.72804  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- NÚCLEO 
BANDEIRANTE

04  122   6003  8502  8837

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 93

08

    F     1     90      0      100 4.557.728

    F     1     91      0      100 108.000

20.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
NÚCLEO BANDEIRANTE

04  122   6003  8504  9654

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 13

08

    F     3     90      0      100 20.000

410.19604  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- NÚCLEO BANDEIRANTE

04  122   6003  8517  9735 08

    F     3     90      0      100 379.560

    F     3     90      0      111 24.904

    F     3     90      0      120 5.732

5.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- NÚCLEO BANDEIRANTE

04  126   6003  2557  2619

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

08

    F     3     90      0      100 5.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 200.000      6206

PROJETOS

200.00027  812    6206  1745

(EP)  COBERTURA DA QUADRA DE ESPORTES NA PRAÇA DA VILA DIVINEIA27  812   6206  1745  3064

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 200

08

    F     4     90      0      100 200.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.179.732      6208

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

61

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE

09000

09110

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

62.42415  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- NÚCLEO BANDEIRANTE

15  452   6208  8508  9166

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 2.500

08

    F     3     90      0      100 55.560

    F     3     90      0      111 5.000

    F     3     90      0      120 1.864

PROJETOS

4.117.30815  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - REGIÃO ADMINISTRATIVA 
DO NÚCLEO BANDEIRANTE - RA VIII

15  451   6208  1110  3021

ÁREA URBANIZADA (M2) 150

08

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  EXECUÇÃO DE DIVERSAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO SETOR 
GRÁFICO DO NB

15  451   6208  1110  3231

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

08

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO, URBANIZAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO BANDEIRANTE

15  451   6208  1110  3236

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

08

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO BANDEIRANTE RA VIII.

15  451   6208  1110  3310

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

08

    F     4     90      0      100 1.050.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- NÚCLEO BANDEIRANTE

15  451   6208  1110  9684

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

08

    F     4     90      0      100 1.617.308

CULTURA 41.000      6219

PROJETOS

41.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-APOIO A REALIZAÇÃO DO II FESTIVAL DE 
MÚSICA CANDANGO CANTADOR-DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  3678  2782

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

08

    F     3     90      0      100 41.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 200.000      6222

ATIVIDADES

200.00004  421    6222  2426



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

62

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE

09000

09110

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- NÚCLEO BANDEIRANTE04  421   6222  2426  8459

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 23

08

    F     3     91      0      100 200.000

9.741.656TOTAL  -  FISCAL

9.741.656TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

63

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

09000

09111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   36.297.344

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 12.785.77304

ASSISTÊNCIA SOCIAL 765.00008

CULTURA 1.400.00013

URBANISMO 16.942.88415

COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.100.00023

ENERGIA 1.000.00025

DESPORTO E LAZER 2.275.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 28.68728

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.446.527122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 45.802126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 60.000128

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 765.000241

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 25.444244

DIFUSÃO CULTURAL 1.400.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 208.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 18.822.884451

SERVIÇOS URBANOS 220.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 1.505.000812

LAZER 770.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 28.687846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 28.6870001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 12.564.3296003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 3.825.0006206

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.100.0006207

DESENVOLVIMENTO URBANO 13.475.8846208

ENERGIA 1.005.0006209

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 790.4446211

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 900.0006216

CULTURA 1.400.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 208.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 35.222.555100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.165.687

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.190.984

INVESTIMENTO 19.365.884

INVERSÕES FINANCEIRAS 500.000

TAXA DE EXPEDIENTE 6.987111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.987

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.067.802120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 990.000

INVESTIMENTO 77.802

36.297.344TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.165.687

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.187.971



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

64

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

09000

09111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   36.297.344

INVESTIMENTO 19.443.686

INVERSÕES FINANCEIRAS 500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

65

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

09000

09111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 28.687      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28.68728  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CEILÂNDIA

28  846   0001  9050  7129 09

    F     1     90      0      100 3.687

    F     3     90      0      100 25.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 12.564.329      6003

ATIVIDADES

10.162.00004  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- CEILÂNDIA04  122   6003  8502  8833

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 250

09

    F     1     90      0      100 9.812.000

    F     1     91      0      100 350.000

1.210.54004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
CEILÂNDIA

04  122   6003  8504  9650

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 381

09

    F     3     90      0      100 1.210.540

1.073.98704  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CEILÂNDIA

04  122   6003  8517  9731 09

    F     3     90      0      100 600.000

    F     3     90      0      111 6.987

    F     3     90      0      120 437.000

    F     4     90      0      120 30.000

18.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- CEILÂNDIA

04  126   6003  2557  2580

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

09

    F     3     90      0      100 18.000

60.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- CEILÂNDIA04  128   6003  4088  2407

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 15

09

    F     3     90      0      120 60.000

PROJETOS

27.80204  126    6003  1471



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

66

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

09000

09111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 CEILÂNDIA

04  126   6003  1471  2501

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 3

09

    F     3     90      0      100 12.000

    F     4     90      0      120 15.802

12.00015  451    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-CONSTRUÇÃO E REFORMA DE 
BANHEIROS DO ZOOLÓGICO-DISTRITO FEDERAL

15  451   6003  3903  9738

PRÉDIO REFORMADO (M2) 190

09

    F     3     90      0      120 5.000

    F     4     90      0      120 2.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-REFORMA DE FEIRAS- CEILÂNDIA15  451   6003  3903  9743

PRÉDIO REFORMADO (M2) 350

09

    F     4     90      0      120 5.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 3.825.000      6206

ATIVIDADES

100.00027  812    6206  4090

(EP)  APOIO AO FUTEBOL AMADOR EM CEILÂNDIA (ARBITRAGEM)27  812   6206  4090  3760

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

09

    F     3     90      0      100 100.000

PROJETOS

700.00015  451    6206  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA EM CEILÂNDIA15  451   6206  1745  3060

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 3.500

09

    F     4     90      0      100 700.000

1.500.00015  451    6206  3596

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NA QNM 15 EM 
CEILÂNDIA SUL

15  451   6206  3596  3943

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      100 1.500.000

300.00027  812    6206  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY NA QNN 23/25 DA 
CEILÂNDIA.

27  812   6206  1745  3059

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 300

09

    F     4     90      0      100 300.000

105.00027  812    6206  3440

(***) (EP)  REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA DA EQNN 8/10 DA 
CEILÂNDIA.

27  812   6206  3440  3926

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 300

09



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

67

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

09000

09111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 100.000

(***) REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
CEILÂNDIA

27  812   6206  3440  9612

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 540

09

    F     4     90      0      120 5.000

1.000.00027  812    6206  3596

(EP)  CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENCONTROS COMUNITÁRIOS - PECS 
NOS CENTROS DE SAÚDE DE CEILÂNDIA

27  812   6206  3596  3938

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 4

09

    F     5     90      0      100 500.000

(EP)  CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PISTAS DE SKATE EM CEILÂNDIA27  812   6206  3596  3942

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 15

09

    F     4     90      0      100 500.000

120.00027  813    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-PROJETO E EDIÇÃO DO LIVRO JARDIM 
MEDICINAL-DISTRITO FEDERAL

27  813   6206  3678  2767

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 6

09

    F     3     90      0      120 110.000

    F     4     90      0      120 10.000

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.100.000      6207

PROJETOS

1.000.00015  451    6207  3247

(***) (EP)  REVITALIZAÇÃO DE DIVERSAS FEIRAS EM CEILÂNDIA15  451   6207  3247  3912

FEIRA REFORMADA (M2) 20.000

09

    F     4     90      0      100 1.000.000

150.00023  451    6207  1302

(EP)  CONSTRUÇÃO E REFORMA DA FEIRA PERMANENTE DA GUARIROBA23  451   6207  1302  3050

FEIRA CONSTRUÍDA (M2) 50.000

09

    F     3     90      0      100 150.000

950.00023  451    6207  3247

(***) (EP)  REFORMA DA FEIRA PERMANENTE DO SETOR O23  451   6207  3247  3913

FEIRA REFORMADA (M2) 50.000

09

    F     3     90      0      100 500.000

(***) (EP)  REFORMA DO PISO DA FEIRA PERMANENTE DO P NORTE23  451   6207  3247  3914

FEIRA REFORMADA (M2) 20.000

09

    F     3     90      0      100 450.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 13.475.884      6208

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

68

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

09000

09111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

220.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CEILÂNDIA

15  452   6208  8508  9163

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 900

09

    F     3     90      0      100 200.000

    F     3     90      0      120 20.000

PROJETOS

12.600.88415  451    6208  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO INFRAESTRUTURA E MELHORIAS 
NO CONDOMÍNIO POR DO SOL EM CEILÂNDIA

15  451   6208  1110  3011

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

09

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DE CEILÂNDIA - RA IX

15  451   6208  1110  3022

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

09

    F     4     90      0      100 450.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA EM 
CEILÂNDIA

15  451   6208  1110  3212

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

09

    F     4     90      0      100 2.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM CEILANDIA NO DISTRITO 
FEDERAL- CEILÂNDIA/DF

15  451   6208  1110  3261

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

09

    F     4     90      0      100 2.000.000

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE ENDEREÇAMENTO NO SETOR P NORTE 
EM CEILÂNDIA

15  451   6208  1110  3273

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

09

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EM 
CEILÂNDIA

15  451   6208  1110  3290

ÁREA URBANIZADA (M2) 6.000

09

    F     4     90      0      100 500.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CEILÂNDIA

15  451   6208  1110  3294

ÁREA URBANIZADA (M2) 100

09

    F     4     90      0      100 350.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA - NA 
REGIÃO DE CEILÂNDIA

15  451   6208  1110  3302

ÁREA URBANIZADA (M2) 65.000

09



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

69

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

09000

09111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 2.001.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CEILÂNDIA RA IX.

15  451   6208  1110  3311

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

09

    F     4     90      0      100 1.050.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- GAMA

15  451   6208  1110  9681

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

09

    F     4     90      0      100 3.099.884

5.00015  451    6208  3902

(***) REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CEILÂNDIA

15  451   6208  3902  9484

PRAÇA/ PARQUE REFORMADO (M2) 540

09

    F     4     90      0      120 5.000

650.00027  813    6208  3902

(***) (EP)  REFORMA DA PRAÇA DA QNP 16 NO P SUL27  813   6208  3902  3339

PRAÇA/ PARQUE REFORMADO (M2) 500

09

    F     3     90      0      100 500.000

(***) (EP)  REFORMA DA PRAÇA DA QUADRA EQNN 6/8 EM CEILÂNDIA 
NORTE

27  813   6208  3902  3340

PRAÇA/ PARQUE REFORMADO (M2) 500

09

    F     3     90      0      100 150.000

ENERGIA 1.005.000      6209

PROJETOS

5.00015  451    6209  1763

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CEILÂNDIA

15  451   6209  1763  9523

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 5

09

    F     4     90      0      120 5.000

1.000.00025  451    6209  1763

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA DF 180 NO INCRA 8 E 
INCRA 9 EM CEILÂNDIA

25  451   6209  1763  3184

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 20.000

09

    F     4     90      0      100 1.000.000

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 790.444      6211

ATIVIDADES

25.44404  244    6211  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CEILÂNDIA

04  244   6211  2094  9748

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 3

09



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

70

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

09000

09111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 25.444

PROJETOS

765.00008  241    6211  7294

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS EM 
CEILÂNDIA

08  241   6211  7294  3384

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 50.000

09

    S     4     90      0      100 765.000

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 900.000      6216

PROJETOS

900.00015  451    6216  5071

CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTO NA ESTAÇÃO DO METRÔ NA CNN 02 
EM CEILÂNDIA

15  451   6216  5071  3374

ESTACIONAMENTO CONSTRUÍDO (M2) 10.000

09

    F     4     90      0      100 900.000

CULTURA 1.400.000      6219

ATIVIDADES

1.000.00013  392    6219  4090

(EP)  FESTA DA PADROEIRA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA  EQNN 06/08 
MODULO A AREA ESPECIAL GUARIROBA  CEILÂNDIA SUL

13  392   6219  4090  3364

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  FESTA DO PADROEIRO SÃO FRANCISCO DE ASSIS - EQNM 07/09 
MODULO A  AREA ESPECIAL - CEILÃNDIA SUL -DF

13  392   6219  4090  3365

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A FESTA JULINA DA EQNM 07/09 MODULO A AREA ESPECIAL 
CEILÃNDIA SUL - PAROQUIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS

13  392   6219  4090  3366

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM CEILÂNDIA13  392   6219  4090  3367

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 3

09

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A FESTA DO PADROEIRO DA PARÓQUIA SANTO ANTONIO - 
QNM 29, MODULO K - CEILÂNDIA SUL

13  392   6219  4090  3405

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA VIA SACRA NA PARÓQUIA CORAÇÃO DE 
JESUS NA QNQ

13  392   6219  4090  3801

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 50.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

71

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

09000

09111

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROJETOS

400.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
CEILÂNDIA

13  392   6219  3678  2764

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 6

09

    F     3     90      0      120 200.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE - ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CEILÂNDIA

13  392   6219  3678  2783

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 4

09

    F     3     90      0      120 100.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO PROJETO SOUL+ARTE DO INSTITUTO U-
MANOS

13  392   6219  3678  3334

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

09

    F     3     50      0      100 100.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 208.000      6222

ATIVIDADES

208.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- CEILÂNDIA04  421   6222  2426  8457

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10

09

    F     3     91      0      100 150.000

    F     3     91      0      120 58.000

35.532.344TOTAL  -  FISCAL

765.000TOTAL  -  SEGURIDADE

36.297.344TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

72

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ

09000

09112

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   20.765.629

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 8.287.64804

CULTURA 145.00013

URBANISMO 10.897.98115

COMÉRCIO E SERVIÇOS 150.00023

DESPORTO E LAZER 745.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 540.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.122.648122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 45.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000128

DIFUSÃO CULTURAL 145.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 100.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 9.072.981451

SERVIÇOS URBANOS 275.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 2.400.000812

LAZER 45.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 540.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 540.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 8.247.6486003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 2.445.0006206

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 150.0006207

DESENVOLVIMENTO URBANO 9.137.9816208

CULTURA 145.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 100.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 19.880.478100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.250.087

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.367.410

INVESTIMENTO 8.162.981

INVERSÕES FINANCEIRAS 3.100.000

TAXA DE EXPEDIENTE 1.014111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.014

DIRETAMENTE ARRECADADOS 884.137120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 630.106

INVESTIMENTO 254.031

20.765.629TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.250.087

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.998.530

INVESTIMENTO 8.417.012

INVERSÕES FINANCEIRAS 3.100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

73

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ

09000

09112

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 540.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

540.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- GUARÁ

28  846   0001  9050  7096 10

    F     1     90      0      100 510.000

    F     3     90      0      100 30.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 8.247.648      6003

ATIVIDADES

6.740.08704  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GUARÁ04  122   6003  8502  8810

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 180

10

    F     1     90      0      100 6.540.087

    F     1     91      0      100 200.000

527.41004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 
SERVIDORES PMDF - FCDF-DISTRITO FEDERAL

04  122   6003  8504  9628

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 255

10

    F     3     90      0      100 527.410

855.15104  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CAESBPAR- GUARÁ04  122   6003  8517  9707 10

    F     3     90      0      100 250.000

    F     3     90      0      111 1.014

    F     3     90      0      120 510.106

    F     4     90      0      120 94.031

25.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GUARÁ

04  126   6003  2557  2595

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 5

10

    F     3     90      0      100 25.000

20.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GUARÁ04  128   6003  4088  2392

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

10

    F     3     90      0      100 20.000

PROJETOS

20.00004  126    6003  1471



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

74

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ

09000

09112

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 GUARÁ

04  126   6003  1471  2511

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

10

    F     3     90      0      100 10.000

    F     4     90      0      120 10.000

60.00015  451    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
GUARÁ

15  451   6003  3903  9749

PRÉDIO REFORMADO (M2) 3.000

10

    F     3     90      0      100 30.000

    F     3     90      0      120 30.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 2.445.000      6206

ATIVIDADES

15.00027  813    6206  4090

APOIO A EVENTOS-ESPORTIVOS: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GUARÁ27  813   6206  4090  2503

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 5

10

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 5.000

PROJETOS

1.550.00015  812    6206  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL AMERICANO NO GUARÁ15  812   6206  1745  3065

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 5.000

10

    F     5     90      0      100 1.400.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA QE 25 DO GUARÁ II 
(CAVE)

15  812   6206  1745  3066

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 1.000

10

    F     4     90      0      100 150.000

150.00015  812    6206  3440

(***) (EP)  REVITALIZAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL E ADEQUAÇÃO DA 
QUADRA POLIESPORTIVA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, NA QE 19/21 
DO GUARÁ

15  812   6206  3440  3927

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 5.000

10

    F     4     90      0      100 150.000

700.00027  812    6206  3047

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO DE ATIVIDADES 
DESPORTIVAS NO GUARÁ

27  812   6206  3047  3876

ESPAÇO ESPORTIVO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

10

    F     4     90      0      100 700.000

30.00027  813    6206  3678



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

75

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ

09000

09112

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
GUARÁ

27  813   6206  3678  2727

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

10

    F     3     90      0      100 15.000

    F     3     90      0      120 15.000

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 150.000      6207

PROJETOS

150.00023  451    6207  3247

CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA FEIRA DO GUARÁ23  451   6207  3247  3915

FEIRA REFORMADA (M2) 1.000

10

    F     3     90      0      100 150.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 9.137.981      6208

ATIVIDADES

275.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- GUARÁ

15  452   6208  8508  9140

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 80.000

10

    F     3     90      0      100 65.000

    F     3     90      0      120 60.000

    F     4     90      0      120 150.000

PROJETOS

8.262.98115  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO GUARÁ - RA X

15  451   6208  1110  3023

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

10

    F     4     90      0      100 450.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA R.A. DO GUARÁ15  451   6208  1110  3205

ÁREA URBANIZADA (M2) 500

10

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  SUBSTITUIÇÃO DE BLOQUETES EM DIVERSAS LOCALIDADES DO 
GUARÁ

15  451   6208  1110  3219

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

10

    F     5     90      0      100 1.500.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO GUARÁ15  451   6208  1110  3220

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

10

    F     4     90      0      100 200.000

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE MEIOS-FIOS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO 
GUARÁ

15  451   6208  1110  3221

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.000

10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

76

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ

09000

09112

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     5     90      0      100 200.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE PISTA DE COOPER NO PARQUE DO EUCALIPTOS 
NO GUARÁ

15  451   6208  1110  3222

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

10

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NO 
GUARÁ

15  451   6208  1110  3223

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

10

    F     4     90      0      100 1.950.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO GUARÁ15  451   6208  1110  3226

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

10

    F     4     90      0      100 400.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO NO GUARÁ15  451   6208  1110  3288

ÁREA URBANIZADA (M2) 6.000

10

    F     4     90      0      100 500.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DO GUARÁ

15  451   6208  1110  3296

ÁREA URBANIZADA (M2) 100

10

    F     4     90      0      100 350.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DO GUARÁ RA X.

15  451   6208  1110  3312

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

10

    F     4     90      0      100 1.050.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- GUARÁ

15  451   6208  1110  6548

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

10

    F     4     90      0      100 1.212.981

600.00015  451    6208  1950

(EP)  CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NO POLO DE MODAS DO GUARÁ15  451   6208  1950  3191

PRAÇA/ PARQUE CONSTRUÍDO (M2) 20.000

10

    F     4     90      0      100 600.000

CULTURA 145.000      6219

ATIVIDADES

15.00013  392    6219  4090

APOIO A EVENTOS-CULTURAIS: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GUARÁ13  392   6219  4090  2502

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 2

10

    F     3     90      0      100 15.000

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

77

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ

09000

09112

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

130.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-APOIO À REALIZAÇÃO DO PROJETO "MARATONA 
DO CINEMA"-DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  3678  2725

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

10

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 10.000

(EP)  APOIO AO PROJETO COLHEITA DA FAMÍLIA13  392   6219  3678  3333

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 110.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 100.000      6222

ATIVIDADES

100.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- GUARÁ04  421   6222  2426  8441

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 39

10

    F     3     91      0      100 100.000

20.765.629TOTAL  -  FISCAL

20.765.629TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

78

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CRUZEIRO

09000

09113

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   7.196.965

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 4.033.31204

CULTURA 320.00013

URBANISMO 2.413.65315

ENERGIA 50.00025

DESPORTO E LAZER 300.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 80.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.552.312122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.000126

DIFUSÃO CULTURAL 320.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 480.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.258.653451

SERVIÇOS URBANOS 155.000452

ENERGIA ELÉTRICA 50.000752

DESPORTO COMUNITÁRIO 300.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 80.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 80.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.553.3126003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 300.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 2.413.6536208

ENERGIA 50.0006209

CULTURA 320.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 480.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 7.002.268100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.303.450

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 940.165

INVESTIMENTO 2.758.653

TAXA DE EXPEDIENTE 6.768111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.043

INVESTIMENTO 2.725

DIRETAMENTE ARRECADADOS 187.929120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154.980

INVESTIMENTO 32.949

7.196.965TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.303.450

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.099.188

INVESTIMENTO 2.794.327



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

79

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CRUZEIRO

09000

09113

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 80.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

80.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CRUZEIRO

28  846   0001  9050  7107 11

    F     1     90      0      100 80.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.553.312      6003

ATIVIDADES

3.223.45004  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- CRUZEIRO04  122   6003  8502  8811

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 81

11

    F     1     90      0      100 3.088.450

    F     1     91      0      100 135.000

199.56004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
CRUZEIRO

04  122   6003  8504  9629

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 27

11

    F     3     90      0      100 199.560

129.30204  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CRUZEIRO

04  122   6003  8517  9708 11

    F     3     90      0      100 69.585

    F     3     90      0      111 4.043

    F     3     90      0      120 20.000

    F     4     90      0      111 2.725

    F     4     90      0      120 32.949

PROJETOS

1.00004  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 CRUZEIRO

04  126   6003  1471  2542

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 3

11

    F     3     90      0      100 1.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 300.000      6206

PROJETOS

300.00027  812    6206  3048

(***) (EP)  REFORMA DO CLUBE DE UNIDADE DE VIZINHANÇA DO 
CRUZEIRO

27  812   6206  3048  3877

ESPAÇO ESPORTIVO REFORMADO (UNIDADE) 1

11

    F     4     90      0      100 300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

80

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CRUZEIRO

09000

09113

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO URBANO 2.413.653      6208

ATIVIDADES

55.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS - 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CRUZEIRO

15  452   6208  8508  3389

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.000

11

    F     4     90      0      100 50.000

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CRUZEIRO

15  452   6208  8508  9141

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 10

11

    F     3     90      0      100 5.000

PROJETOS

2.258.65315  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO CRUZEIRO - RA XI

15  451   6208  1110  3024

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

11

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA R.A. DO CRUZEIRO.15  451   6208  1110  3199

ÁREA URBANIZADA (M2) 500

11

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇAO, INFRAESTRUTURA E 
ILUMINAÇÃO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO CRUZEIRO

15  451   6208  1110  3300

ÁREA URBANIZADA (M2) 100

11

    F     4     90      0      100 400.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DO CRUZEIRO RA XI.

15  451   6208  1110  3313

ÁREA URBANIZADA (M2) 700

11

    F     4     90      0      100 600.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CRUZEIRO

15  451   6208  1110  9661

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

11

    F     4     90      0      100 808.653

100.00015  452    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS INFRAESTRUTURA URBANA NO CRUZEIRO15  452   6208  1110  3233

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

11

    F     4     90      0      100 100.000

ENERGIA 50.000      6209

PROJETOS

50.00025  752    6209  1836



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

81

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CRUZEIRO

09000

09113

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO CRUZEIRO25  752   6209  1836  3188

LUMINÁRIA INSTALADA (UNIDADE) 1.000

11

    F     4     90      0      100 50.000

CULTURA 320.000      6219

PROJETOS

320.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE- CRUZEIRO13  392   6219  3678  2729

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

11

    F     3     90      0      100 10.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
CRUZEIRO

13  392   6219  3678  2730

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

11

    F     3     90      0      100 10.000

(EP)  APOIO A EVENTOS CULTURAIS E DESPORTIVOS NO CRUZEIRO13  392   6219  3678  3944

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 20

11

    F     3     90      0      100 300.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 480.000      6222

ATIVIDADES

480.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- CRUZEIRO04  421   6222  2426  8442

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 27

11

    F     3     91      0      100 345.020

    F     3     91      0      120 134.980

7.196.965TOTAL  -  FISCAL

7.196.965TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

82

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA

09000

09114

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   17.672.216

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 8.594.70604

CULTURA 150.00013

URBANISMO 8.525.51015

DESPORTO E LAZER 208.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 194.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.394.706122

DIFUSÃO CULTURAL 150.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 100.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 8.580.287451

SERVIÇOS URBANOS 45.223452

DESPORTO COMUNITÁRIO 208.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 194.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 194.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 8.494.7066003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 200.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 8.525.5106208

CULTURA 158.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 100.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 17.223.193100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.384.202

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.158.704

INVESTIMENTO 8.680.287

TAXA DE EXPEDIENTE 10.800111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.800

DIRETAMENTE ARRECADADOS 438.223120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 255.223

INVESTIMENTO 183.000

17.672.216TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.384.202

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.424.727

INVESTIMENTO 8.863.287



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

83

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA

09000

09114

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 194.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

194.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SAMAMBAIA

28  846   0001  9050  7108 12

    F     1     90      0      100 194.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 8.494.706      6003

ATIVIDADES

7.190.20204  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SAMAMBAIA04  122   6003  8502  8812

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 189

12

    F     1     90      0      100 7.025.202

    F     1     91      0      100 165.000

870.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SAMAMBAIA

04  122   6003  8504  9630

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 180

12

    F     3     90      0      100 870.000

334.50404  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SAMAMBAIA

04  122   6003  8517  9709 12

    F     3     90      0      100 140.704

    F     3     90      0      111 10.800

    F     3     90      0      120 100.000

    F     4     90      0      120 83.000

PROJETOS

100.00004  451    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-REFORMA DA SEDE DA ADASA-
DISTRITO FEDERAL

04  451   6003  3903  9726

PRÉDIO REFORMADO (M2) 500

12

    F     4     90      0      120 100.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 200.000      6206

PROJETOS

200.00027  812    6206  1745

(EP)  REFORMA E AMPLIAÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES CEPAI - CENTRO 
DE PROJETO E ASSISTÊNCIA INTEGRAL EM SAMAMBAIA NORTE.

27  812   6206  1745  3068

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 400

12

    F     4     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

84

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA

09000

09114

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  REFORMA E COBERTURA DA QUADRA DE ESPORTES DO CADEC - 
CENTRO ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO QN 313 CONJ. B LOTES 1 E 2 
SAMAMBAIA SUL

27  812   6206  1745  3069

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 400

12

    F     4     90      0      100 100.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 8.525.510      6208

ATIVIDADES

45.22315  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SAMAMBAIA

15  452   6208  8508  9142

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 800

12

    F     3     90      0      120 45.223

PROJETOS

8.480.28715  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DE SAMAMBAIA - RA XII

15  451   6208  1110  3025

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

12

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA R.A. DE SAMAMBAIA15  451   6208  1110  3211

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

12

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SAMAMBAIA15  451   6208  1110  3227

ÁREA URBANIZADA (M2) 30.000

12

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO EM 
SAMAMBAIA

15  451   6208  1110  3248

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

12

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO, URBANIZAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SAMAMBAIA

15  451   6208  1110  3264

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

12

    F     4     90      0      100 1.500.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EM SAMAMBAIA15  451   6208  1110  3291

ÁREA URBANIZADA (M2) 6.000

12

    F     4     90      0      100 500.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SAMAMBAIA RA XII.

15  451   6208  1110  3314

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

12

    F     4     90      0      100 1.050.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

85

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA

09000

09114

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SAMAMBAIA

15  451   6208  1110  9662

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

12

    F     4     90      0      100 2.830.287

CULTURA 158.000      6219

PROJETOS

150.00013  392    6219  3678

(EP)  APOIO AO PROJETO AMIGOS DO BEM - SAMAMBAIA13  392   6219  3678  3332

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

12

    F     3     50      0      100 140.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE- SAMAMBAIA13  392   6219  3678  5934

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

12

    F     3     90      0      120 10.000

8.00027  812    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SAMAMBAIA

27  812   6219  3678  2733

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 100

12

    F     3     90      0      100 8.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 100.000      6222

ATIVIDADES

100.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SAMAMBAIA04  421   6222  2426  8443

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 12

12

    F     3     91      0      120 100.000

17.672.216TOTAL  -  FISCAL

17.672.216TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

86

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA

09000

09115

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   14.725.874

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 7.208.34804

CULTURA 130.00013

URBANISMO 7.355.28715

DESPORTO E LAZER 23.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 9.23928

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.016.348122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2.000126

DIFUSÃO CULTURAL 130.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 190.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 7.280.287451

SERVIÇOS URBANOS 75.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 23.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 9.239846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 9.2390001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 7.018.3486003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 23.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 7.355.2876208

CULTURA 130.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 190.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 14.674.869100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.170.343

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.224.239

INVESTIMENTO 7.280.287

DIRETAMENTE ARRECADADOS 51.005120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.005

14.725.874TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.170.343

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.275.244

INVESTIMENTO 7.280.287



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

87

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA

09000

09115

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 9.239      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

9.23928  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SANTA MARIA

28  846   0001  9050  7109 13

    F     1     90      0      100 6.000

    F     3     90      0      100 3.239

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 7.018.348      6003

ATIVIDADES

6.164.34304  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SANTA MARIA04  122   6003  8502  8813

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 175

13

    F     1     90      0      100 6.094.582

    F     1     91      0      100 69.761

610.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
GAMA

04  122   6003  8504  9631

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 163

13

    F     3     90      0      100 610.000

242.00504  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SANTA MARIA

04  122   6003  8517  9710 13

    F     3     90      0      100 191.000

    F     3     90      0      120 51.005

1.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SANTA MARIA

04  126   6003  2557  2612

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

13

    F     3     90      0      100 1.000

PROJETOS

1.00004  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 SANTA MARIA

04  126   6003  1471  2524

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 2

13

    F     3     90      0      100 1.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 23.000      6206

PROJETOS

23.00027  812    6206  3678



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

88

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA

09000

09115

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SANTA MARIA

27  812   6206  3678  2801

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

13

    F     3     90      0      100 23.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 7.355.287      6208

ATIVIDADES

75.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SANTA MARIA

15  452   6208  8508  9144

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 40

13

    F     3     90      0      100 75.000

PROJETOS

6.780.28715  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DE SANTA MARIA - RA XIII

15  451   6208  1110  3026

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

13

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA R.A. DE SANTA MARIA15  451   6208  1110  3197

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

13

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SANTA MARIA15  451   6208  1110  3228

ÁREA URBANIZADA (M2) 4.000

13

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SANTA MARIA15  451   6208  1110  3246

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

13

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃOD E OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SANTA MARIA NO 
DISTRITO FEDERAL- SANTA MARIA/DF

15  451   6208  1110  3266

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

13

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SANTA MARIA RA XIII.

15  451   6208  1110  3315

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

13

    F     4     90      0      100 1.050.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SANTA MARIA

15  451   6208  1110  9664

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

13

    F     4     90      0      100 2.830.287



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

89

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA

09000

09115

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

500.00015  451    6208  3246

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO NO CONDOMÍNIO PORTO 
RICO EM SANTA MARIA

15  451   6208  3246  3908

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 10.000

13

    F     4     90      0      100 500.000

CULTURA 130.000      6219

PROJETOS

130.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE- SANTA MARIA13  392   6219  3678  2734

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

13

    F     3     90      0      100 90.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SANTA MARIA

13  392   6219  3678  2735

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 4

13

    F     3     90      0      100 40.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 190.000      6222

ATIVIDADES

190.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SANTA MARIA04  421   6222  2426  8444

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 12

13

    F     3     91      0      100 190.000

14.725.874TOTAL  -  FISCAL

14.725.874TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

90

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO

09000

09116

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   15.272.432

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 5.316.36604

CULTURA 30.00013

URBANISMO 9.451.34615

GESTÃO AMBIENTAL 100.00018

AGRICULTURA 150.00020

DESPORTO E LAZER 182.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 42.72028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.085.576122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 16.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000128

DIFUSÃO CULTURAL 30.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 194.790421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 9.371.346451

SERVIÇOS URBANOS 80.000452

CONTROLE AMBIENTAL 100.000542

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 150.000601

DESPORTO COMUNITÁRIO 182.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 42.720846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 42.7200001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 5.121.5766003

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 150.0006201

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 182.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 9.451.3466208

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 100.0006210

CULTURA 30.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 194.7906222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 15.150.332100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.824.594

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.554.392

INVESTIMENTO 8.771.346

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 122.100120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.100

INVESTIMENTO 80.000

15.272.432TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.824.594

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.596.492

INVESTIMENTO 8.851.346

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

91

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO

09000

09116

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 42.720      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

42.72028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SÃO SEBASTIÃO

28  846   0001  9050  7111 14

    F     3     90      0      100 42.720

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 5.121.576      6003

ATIVIDADES

3.824.59404  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SÃO SEBASTIÃO04  122   6003  8502  8814

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 95

14

    F     1     90      0      100 3.806.244

    F     1     91      0      100 18.350

729.06304  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SÃO SEBASTIÃO

04  122   6003  8504  9632

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1.850

14

    F     3     90      0      100 729.063

531.91904  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SÃO SEBASTIÃO

04  122   6003  8517  9711 14

    F     3     90      0      100 459.919

    F     4     90      0      120 72.000

8.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SÃO SEBASTIÃO

04  126   6003  2557  2584

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 8.000

20.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SÃO 
SEBASTIÃO

04  128   6003  4088  2394

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

14

    F     3     90      0      120 20.000

PROJETOS

8.00004  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 SÃO SEBASTIÃO

04  126   6003  1471  2506

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

14



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

92

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO

09000

09116

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 8.000

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 150.000      6201

PROJETOS

150.00020  601    6201  3100

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE GALPÃO DA HORTA COMUNITÁRIA DA QUADRA 12 
SÃO SEBASTIÃO

20  601   6201  3100  3881

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 100

14

    F     4     90      0      100 150.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 182.000      6206

PROJETOS

150.00027  812    6206  3440

(***) (EP)  CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS E VESTIÁRIOS EM QUADRA 
POLIESPORTIVA DO BAIRRO VILA DO BOA - SÃO SEBASTIÃO

27  812   6206  3440  3922

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 200

14

    F     4     90      0      100 150.000

32.00027  812    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SÃO 
SEBASTIÃO

27  812   6206  3678  2789

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

14

    F     3     90      0      100 16.000

    F     3     90      0      120 8.000

    F     4     90      0      120 8.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 9.451.346      6208

ATIVIDADES

80.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SÃO SEBASTIÃO

15  452   6208  8508  9145

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.500

14

    F     3     90      0      100 80.000

PROJETOS

9.371.34615  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO INFRAESTRUTURA E 
MELHORIAS EM SÃO SEBASTIÃO

15  451   6208  1110  3007

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

14

    F     4     90      0      100 1.000.000

EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO 
SEBASTIÃO - RA XIV

15  451   6208  1110  3027

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

14

    F     4     90      0      100 300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

93

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO

09000

09116

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO, URBANISMO E 
INFRAESTRUTURA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO- RA 
XIV

15  451   6208  1110  3241

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

14

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO EM SÃO 
SEBASTIÃO

15  451   6208  1110  3247

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

14

    F     5     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SÃO SEBASTIÃO NO 
DISTRITO FEDERAL- SÃO SEBASTIÃO/DF

15  451   6208  1110  3260

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

14

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA  EM 
SÃO SEBASTIÃO

15  451   6208  1110  3279

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

14

    F     4     90      0      100 2.000.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO RA XIV.

15  451   6208  1110  3316

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

14

    F     4     90      0      100 1.050.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SÃO SEBASTIÃO

15  451   6208  1110  9665

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

14

    F     4     90      0      100 2.021.346

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 100.000      6210

PROJETOS

100.00018  542    6210  3210

(EP)  CONSTRUÇÃO DE VIVEIRO NO PARQUE ECOLÓGICO DE SÃO 
SEBASTIÃO

18  542   6210  3210  3892

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

14

    F     4     90      0      100 100.000

CULTURA 30.000      6219

PROJETOS

30.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SÃO 
SEBASTIÃO

13  392   6219  3678  2790

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 6

14

    F     3     90      0      100 30.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 194.790      6222

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

94

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO

09000

09116

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

194.79004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SÃO SEBASTIÃO04  421   6222  2426  8445

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20

14

    F     3     90      0      120 14.100

    F     3     91      0      100 180.690

15.272.432TOTAL  -  FISCAL

15.272.432TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

95

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS

09000

09117

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   22.945.078

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 6.107.61404

CULTURA 175.00013

URBANISMO 16.578.89015

ENERGIA 20.40025

DESPORTO E LAZER 46.17427

ENCARGOS ESPECIAIS 17.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.827.614122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000128

DIFUSÃO CULTURAL 175.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 250.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 16.569.290451

SERVIÇOS URBANOS 30.000452

LAZER 46.174813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 17.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 17.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 6.068.1876003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 316.1746206

DESENVOLVIMENTO URBANO 16.218.3176208

ENERGIA 20.4006209

CULTURA 55.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 250.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 22.535.878100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.378.671

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.818.890

INVESTIMENTO 16.338.317

TAXA DE EXPEDIENTE 33.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 376.200120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 369.347

INVESTIMENTO 6.853

22.945.078TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.378.671

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.221.237

INVESTIMENTO 16.345.170



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

96

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS

09000

09117

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 17.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

17.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RECANTO DAS EMAS

28  846   0001  9050  7112 15

    F     1     90      0      100 2.000

    F     3     90      0      100 15.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 6.068.187      6003

ATIVIDADES

4.376.67104  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RECANTO DAS 
EMAS

04  122   6003  8502  8816

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 116

15

    F     1     90      0      100 4.316.671

    F     1     91      0      100 60.000

490.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
RECANTO DAS EMAS

04  122   6003  8504  9634

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 161

15

    F     3     90      0      100 490.000

960.94304  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RECANTO DAS EMAS

04  122   6003  8517  9713 15

    F     3     90      0      100 821.090

    F     3     90      0      111 33.000

    F     3     90      0      120 100.000

    F     4     90      0      120 6.853

30.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RECANTO 
DAS EMAS

04  128   6003  4088  0062

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

15

    F     3     90      0      120 30.000

PROJETOS

210.57315  451    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-REF. DE PRÉDIO P/INSTALAÇÃO 
DO CAPSAD INFANTIL- TAGUATINGA

15  451   6003  3903  9729

PRÉDIO REFORMADO (M2) 5

15

    F     3     90      0      100 43.400

    F     3     90      0      120 167.173



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

97

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS

09000

09117

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 316.174      6206

PROJETOS

120.00013  392    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE - ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RECANTO DAS EMAS

13  392   6206  3678  2739

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 4

15

    F     3     90      0      100 120.000

150.00015  451    6206  3596

(EP)  CONSTRUÇÃO DE PONTO DE ENCONTRO COMUNITÁRIO - PEC EM 
ÁGUA QUENTE

15  451   6206  3596  3939

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

15

    F     4     90      0      100 150.000

46.17427  813    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
RECANTO DAS EMAS

27  813   6206  3678  2804

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

15

    F     3     90      0      100 4.000

    F     3     90      0      120 42.174

DESENVOLVIMENTO URBANO 16.218.317      6208

ATIVIDADES

30.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RECANTO DAS EMAS

15  452   6208  8508  9146

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 10

15

    F     3     90      0      100 30.000

PROJETOS

16.188.31715  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO INFRAESTRUTURA E 
MELHORIAS NO RECANTO DAS EMAS

15  451   6208  1110  3006

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

15

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA NO RECANTO 
DAS EMAS

15  451   6208  1110  3010

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

15

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NO 
RECANTO DAS EMAS

15  451   6208  1110  3044

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

15

    F     4     90      0      100 6.448.645



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

98

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS

09000

09117

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - REGIÃO ADMINISTRATIVA 
DO RECANTO DAS EMAS - RA XV

15  451   6208  1110  3082

ÁREA URBANIZADA (M2) 450

15

    F     4     90      0      100 450.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA R.A. DO RECANTO DAS 
EMAS.

15  451   6208  1110  3206

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

15

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DE ÁGUA 
QUENTE

15  451   6208  1110  3224

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.000

15

    F     4     90      0      100 200.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO RECANTO DAS EMAS15  451   6208  1110  3229

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

15

    F     4     90      0      100 500.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO, URBANIZAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO RECANTO DAS EMAS

15  451   6208  1110  3235

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

15

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO EM 
RECANTO DAS EMAS

15  451   6208  1110  3249

ÁREA URBANIZADA (M2) 20.000

15

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DO RECANTO DAS EMAS RA XV.

15  451   6208  1110  3317

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

15

    F     4     90      0      100 1.050.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RECANTO DAS EMAS

15  451   6208  1110  9666

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

15

    F     4     90      0      100 3.239.672

ENERGIA 20.400      6209

PROJETOS

20.40025  451    6209  1836

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-- RECANTO DAS EMAS25  451   6209  1836  6956

LUMINÁRIA INSTALADA (UNIDADE) 500

15

    F     3     90      0      100 20.400

CULTURA 55.000      6219

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

99

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS

09000

09117

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

55.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-APOIO AO VIII FESTIVAL BRASÍLIA  DE CULTURA 
POPULAR-DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  3678  2803

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

15

    F     3     90      0      100 25.000

    F     3     90      0      120 30.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 250.000      6222

ATIVIDADES

250.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RECANTO DAS EMAS04  421   6222  2426  8446

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 16

15

    F     3     91      0      100 250.000

22.945.078TOTAL  -  FISCAL

22.945.078TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

100

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO SUL

09000

09118

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   5.646.156

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 4.157.50304

CULTURA 50.00013

URBANISMO 1.318.65315

DESPORTO E LAZER 10.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 110.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.087.503122

DIFUSÃO CULTURAL 50.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 70.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.158.653451

SERVIÇOS URBANOS 160.000452

LAZER 10.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 110.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 110.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 4.137.5036003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 10.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.268.6536208

CULTURA 50.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 70.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 5.102.456100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.564.545

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 429.258

INVESTIMENTO 1.108.653

TAXA DE EXPEDIENTE 3.700111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.700

DIRETAMENTE ARRECADADOS 540.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 340.000

INVESTIMENTO 200.000

5.646.156TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.564.545

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 772.958

INVESTIMENTO 1.308.653



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

101

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO SUL

09000

09118

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 110.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

110.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- LAGO SUL

28  846   0001  9050  7113 16

    F     1     90      0      100 105.000

    F     3     90      0      100 5.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 4.137.503      6003

ATIVIDADES

3.459.54504  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- LAGO SUL04  122   6003  8502  8818

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 74

16

    F     1     90      0      100 3.439.545

    F     1     91      0      100 20.000

270.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
LAGO SUL

04  122   6003  8504  9636

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 143

16

    F     3     90      0      100 270.000

357.95804  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- LAGO SUL

04  122   6003  8517  9717 16

    F     3     90      0      100 144.258

    F     3     90      0      111 3.700

    F     3     90      0      120 90.000

    F     4     90      0      120 120.000

PROJETOS

50.00015  451    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
LAGO SUL

15  451   6003  3903  9731

PRÉDIO REFORMADO (M2) 600

16

    F     3     90      0      120 50.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 10.000      6206

ATIVIDADES

10.00027  813    6206  4090

APOIO A EVENTOS-ESPORTIVOS: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- LAGO SUL27  813   6206  4090  2507

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

16

    F     3     90      0      120 10.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

102

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO SUL

09000

09118

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.268.653      6208

ATIVIDADES

160.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- LAGO SUL

15  452   6208  8508  9147

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 25.000

16

    F     3     90      0      120 80.000

    F     4     90      0      120 80.000

PROJETOS

1.108.65315  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO LAGO SUL - RA XVI

15  451   6208  1110  3029

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

16

    F     4     90      0      100 300.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- LAGO SUL

15  451   6208  1110  9667

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

16

    F     4     90      0      100 808.653

CULTURA 50.000      6219

ATIVIDADES

10.00013  392    6219  4090

APOIO A EVENTOS-CULTURAIS:ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- LAGO SUL13  392   6219  4090  2506

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

16

    F     3     90      0      120 10.000

PROJETOS

40.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE- LAGO SUL13  392   6219  3678  2779

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

16

    F     3     90      0      120 40.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 70.000      6222

ATIVIDADES

70.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- LAGO SUL04  421   6222  2426  8448

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 6

16

    F     3     91      0      100 10.000

    F     3     91      0      120 60.000

5.646.156TOTAL  -  FISCAL

5.646.156TOTAL  -  GERAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

103

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO SUL

09000

09118

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

104

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO

09000

09119

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   10.542.746

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 4.760.11204

CULTURA 635.00013

URBANISMO 4.836.63415

DESPORTO E LAZER 22.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 289.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.760.112122

DIFUSÃO CULTURAL 635.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.821.634451

SERVIÇOS URBANOS 15.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 22.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 289.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 289.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 4.760.1126003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 22.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.836.6346208

CULTURA 445.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 190.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 10.542.746100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.241.610

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.079.502

INVESTIMENTO 5.221.634

10.542.746TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.241.610

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.079.502

INVESTIMENTO 5.221.634



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

105

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO

09000

09119

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 289.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

289.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO FUNDO

28  846   0001  9050  7114 17

    F     1     90      0      100 287.000

    F     3     90      0      100 2.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 4.760.112      6003

ATIVIDADES

3.954.61004  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDO04  122   6003  8502  8819

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 94

17

    F     1     90      0      100 3.754.610

    F     1     91      0      100 200.000

360.50204  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
RIACHO FUNDO

04  122   6003  8504  9637

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 94

17

    F     3     90      0      100 360.502

445.00004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO FUNDO

04  122   6003  8517  9718 17

    F     3     90      0      100 445.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 22.000      6206

PROJETOS

22.00027  812    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-REALIZAÇÃO DA FESTA DA CULTURA E 
TRADIÇÃO VICENTIN- PLANALTINA

27  812   6206  3678  2742

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 20

17

    F     3     90      0      100 22.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.836.634      6208

ATIVIDADES

15.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO FUNDO

15  452   6208  8508  9149

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 120.000

17

    F     3     90      0      100 15.000

PROJETOS

4.821.63415  451    6208  1110



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

106

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO

09000

09119

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO INFRAESTRUTURA E 
MELHORIAS NO RIACHO FUNDO I

15  451   6208  1110  3004

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

17

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO RIACHO FUNDO - RA XVII

15  451   6208  1110  3030

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

17

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO, URBANIZAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO RIACHO FUNDO I

15  451   6208  1110  3240

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

17

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM RIACHO FUNDO I NO 
DISTRITO FEDERAL-RIACHO FUNDO I/DF

15  451   6208  1110  3268

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

17

    F     4     90      0      100 500.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO FUNDO

15  451   6208  1110  9669

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

17

    F     4     90      0      100 2.021.634

CULTURA 445.000      6219

PROJETOS

45.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE - ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO FUNDO

13  392   6219  3678  2741

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

17

    F     3     90      0      100 45.000

400.00013  392    6219  5928

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECA PÚBLICA NO RIACHO FUNDO.13  392   6219  5928  3378

BIBLIOTECA IMPLANTADA (UNIDADE) 1

17

    F     4     90      0      100 400.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 190.000      6222

ATIVIDADES

190.00013  392    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDO13  392   6222  2426  8449

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 13

17

    F     3     91      0      100 190.000

10.542.746TOTAL  -  FISCAL

10.542.746TOTAL  -  GERAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

107

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO

09000

09119

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

108

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO NORTE

09000

09120

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   4.969.137

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.999.36804

CULTURA 4.00013

URBANISMO 961.65315

ENCARGOS ESPECIAIS 4.11628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.998.368122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000128

DIFUSÃO CULTURAL 4.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 958.653451

SERVIÇOS URBANOS 3.000452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.116846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.1160001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.999.3686003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 2.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 961.6536208

CULTURA 2.0006219

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 4.874.937100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.506.168

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 410.116

INVESTIMENTO 958.653

DIRETAMENTE ARRECADADOS 94.200120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.200

4.969.137TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.506.168

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 504.316

INVESTIMENTO 958.653



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

109

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO NORTE

09000

09120

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.116      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

4.11628  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- LAGO NORTE

28  846   0001  9050  7115 18

    F     3     90      0      100 4.116

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.999.368      6003

ATIVIDADES

3.506.16804  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- LAGO NORTE04  122   6003  8502  8820

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 73

18

    F     1     90      0      100 3.406.168

    F     1     91      0      100 100.000

134.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
LAGO NORTE

04  122   6003  8504  9638

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 112

18

    F     3     90      0      100 134.000

358.20004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- LAGO NORTE

04  122   6003  8517  9719 18

    F     3     90      0      100 266.000

    F     3     90      0      120 92.200

1.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- LAGO NORTE04  128   6003  4088  2399

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 5

18

    F     3     90      0      100 1.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 2.000      6206

PROJETOS

2.00013  392    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-APOIO À REALIZAÇÃO DO PROJETO "AÇOUGUE 
CULTURAL T-DISTRITO FEDERAL

13  392   6206  3678  2743

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 4

18

    F     3     90      0      100 1.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- LAGO 
NORTE

13  392   6206  3678  2806

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

18

    F     3     90      0      100 1.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

110

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO NORTE

09000

09120

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO URBANO 961.653      6208

ATIVIDADES

3.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- LAGO NORTE

15  452   6208  8508  9150

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.000

18

    F     3     90      0      100 1.000

    F     3     90      0      120 2.000

PROJETOS

958.65315  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO LAGO NORTE - RA XVIII

15  451   6208  1110  3031

ÁREA URBANIZADA (M2) 150

18

    F     4     90      0      100 150.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- LAGO NORTE

15  451   6208  1110  9670

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

18

    F     4     90      0      100 808.653

CULTURA 2.000      6219

PROJETOS

2.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DO- LAGO NORTE13  392   6219  3678  5871

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

18

    F     3     90      0      100 2.000

4.969.137TOTAL  -  FISCAL

4.969.137TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

111

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA

09000

09121

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   5.257.069

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.568.28504

CULTURA 53.00013

URBANISMO 1.626.30815

DESPORTO E LAZER 6.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 3.47628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.418.285122

DIFUSÃO CULTURAL 53.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 150.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.620.308451

SERVIÇOS URBANOS 6.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 3.000812

LAZER 3.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.476846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.4760001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.421.2856003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 6.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.623.3086208

CULTURA 53.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 150.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 5.187.937100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.992.285

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 578.344

INVESTIMENTO 1.617.308

DIRETAMENTE ARRECADADOS 69.132120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.132

5.257.069TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.992.285

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 647.476

INVESTIMENTO 1.617.308



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

112

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA

09000

09121

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.476      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

3.47628  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CANDANGOLÂNDIA

28  846   0001  9050  7116 19

    F     3     90      0      100 3.476

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.421.285      6003

ATIVIDADES

2.992.28504  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
CANDANGOLÂNDIA

04  122   6003  8502  8821

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 62

19

    F     1     90      0      100 2.972.285

    F     1     91      0      100 20.000

225.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
CANDANGOLÂNDIA

04  122   6003  8504  9639

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 60

19

    F     3     90      0      100 225.000

201.00004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CANDANGOLÂNDIA

04  122   6003  8517  9720 19

    F     3     90      0      100 201.000

PROJETOS

3.00015  451    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
CANDANGOLÂNDIA

15  451   6003  3903  9748

PRÉDIO REFORMADO (M2) 2.000

19

    F     3     90      0      100 3.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 6.000      6206

PROJETOS

3.00027  812    6206  3440

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
CANDANGOLÂNDIA

27  812   6206  3440  9608

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 1.500

19

    F     3     90      0      100 3.000

3.00027  813    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 27  813   6206  3678  2746

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

19



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

113

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA

09000

09121

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CANDANGOLÂNDIA

    F     3     90      0      100 3.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.623.308      6208

ATIVIDADES

6.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CANDANGOLÂNDIA

15  452   6208  8508  9151

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 1.400

19

    F     3     90      0      100 6.000

PROJETOS

1.617.30815  451    6208  1110

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- CANDANGOLÂNDIA

15  451   6208  1110  9671

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

19

    F     4     90      0      100 1.617.308

CULTURA 53.000      6219

PROJETOS

53.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS: ADMINSTRAÇÃO REGIONAL- 
CANDANGOLÂNDIA

13  392   6219  3678  0100

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 4

19

    F     3     90      0      100 3.000

    F     3     90      0      120 20.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE- CANDANGOLÂNDIA13  392   6219  3678  2774

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

19

    F     3     90      0      120 30.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 150.000      6222

ATIVIDADES

150.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- CANDANGOLÂNDIA04  421   6222  2426  8450

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10

19

    F     3     91      0      100 130.868

    F     3     91      0      120 19.132

5.257.069TOTAL  -  FISCAL

5.257.069TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

114

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS

09000

09122

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   12.914.981

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 6.957.00004

CULTURA 20.00013

URBANISMO 5.912.98115

DESPORTO E LAZER 20.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 5.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.807.000122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 30.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 70.000128

DIFUSÃO CULTURAL 20.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 50.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 5.912.981451

DESPORTO COMUNITÁRIO 20.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 6.907.0006003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 20.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 5.912.9816208

CULTURA 20.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 50.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 12.651.481100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.804.977

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 933.523

INVESTIMENTO 5.912.981

TAXA DE EXPEDIENTE 47.500111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.500

DIRETAMENTE ARRECADADOS 216.000120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 156.000

INVESTIMENTO 60.000

12.914.981TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.804.977

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.137.023

INVESTIMENTO 5.972.981



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

115

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS

09000

09122

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

5.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- ÁGUAS CLARAS

28  846   0001  9050  7117 20

    F     3     90      0      100 5.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 6.907.000      6003

ATIVIDADES

5.804.97704  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- ÁGUAS CLARAS04  122   6003  8502  8822

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 127

20

    F     1     90      0      100 5.474.977

    F     1     91      0      100 330.000

153.60004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
ÁGUAS CLARAS

04  122   6003  8504  9640

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 186

20

    F     3     90      0      100 153.600

848.42304  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- ÁGUAS CLARAS

04  122   6003  8517  9721 20

    F     3     90      0      100 724.923

    F     3     90      0      111 47.500

    F     3     90      0      120 46.000

    F     4     90      0      120 30.000

70.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- ÁGUAS 
CLARAS

04  128   6003  4088  2400

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 20

20

    F     3     90      0      120 70.000

PROJETOS

30.00004  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 ÁGUAS CLARAS

04  126   6003  1471  2520

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

20

    F     4     90      0      120 30.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 20.000      6206

PROJETOS

20.00027  812    6206  3678



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

116

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS

09000

09122

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
ÁGUAS CLARAS

27  812   6206  3678  2749

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

20

    F     3     90      0      120 20.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 5.912.981      6208

PROJETOS

4.912.98115  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DE ÁGUAS CLARAS - RA XX

15  451   6208  1110  3032

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

20

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA R.A. DE ÁGUAS CLARAS15  451   6208  1110  3208

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

20

    F     4     90      0      100 450.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS E IMPLANTAÇÃO DE MEIOS-FIOS EM 
ÁGUAS CLARAS

15  451   6208  1110  3210

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

20

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO, URBANIZAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE ÁGUAS CLARAS - RA XX

15  451   6208  1110  3242

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

20

    F     4     90      0      100 1.500.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EM 
ÁGUAS CLARAS

15  451   6208  1110  3277

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.000

20

    F     4     90      0      100 200.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE ÁGUAS CLARAS

15  451   6208  1110  3292

ÁREA URBANIZADA (M2) 100

20

    F     4     90      0      100 350.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE ÁGUAS CLARAS RA XX.

15  451   6208  1110  3318

ÁREA URBANIZADA (M2) 700

20

    F     4     90      0      100 600.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- ÁGUAS CLARAS

15  451   6208  1110  9672

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

20

    F     4     90      0      100 1.212.981

1.000.00015  451    6208  1950



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

117

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS

09000

09122

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  CERCAMENTO DO PARQUE CENTRAL DE ÁGUAS CLARAS15  451   6208  1950  3189

PRAÇA/ PARQUE CONSTRUÍDO (M2) 20.000

20

    F     4     90      0      100 500.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS EM ÁGUAS CLARAS15  451   6208  1950  3190

PRAÇA/ PARQUE CONSTRUÍDO (M2) 20.000

20

    F     4     90      0      100 500.000

CULTURA 20.000      6219

PROJETOS

20.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE 
QUADRILHA-DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  3678  2748

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

20

    F     3     90      0      120 20.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 50.000      6222

ATIVIDADES

50.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- ÁGUAS CLARAS04  421   6222  2426  8451

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 6

20

    F     3     91      0      100 50.000

12.914.981TOTAL  -  FISCAL

12.914.981TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

118

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO II

09000

09123

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   9.505.498

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.696.82604

CULTURA 30.00013

URBANISMO 5.423.67215

DESPORTO E LAZER 345.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 10.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.481.353122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.473126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 12.000128

DIFUSÃO CULTURAL 30.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 202.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 5.339.672451

SERVIÇOS URBANOS 84.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 300.000812

LAZER 45.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.494.8266003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 345.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 5.423.6726208

CULTURA 30.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 202.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 9.453.098100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.013.753

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 799.673

INVESTIMENTO 5.639.672

TAXA DE EXPEDIENTE 4.000111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 48.400120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.400

9.505.498TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.013.753

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 852.073

INVESTIMENTO 5.639.672



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

119

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO II

09000

09123

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

10.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO FUNDO II

28  846   0001  9050  7118 21

    F     3     90      0      100 10.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.494.826      6003

ATIVIDADES

3.013.75304  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO 
FUNDO II

04  122   6003  8502  8823

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 90

21

    F     1     90      0      100 3.002.603

    F     1     91      0      100 11.150

100.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
RIACHO FUNDO II

04  122   6003  8504  9641

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 120

21

    F     3     90      0      100 100.000

367.60004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO FUNDO II

04  122   6003  8517  9722 21

    F     3     90      0      100 319.200

    F     3     90      0      120 48.400

12.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO 
FUNDO II

04  128   6003  4088  2401

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 6

21

    F     3     90      0      100 12.000

PROJETOS

1.47304  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 RIACHO FUNDO II

04  126   6003  1471  2519

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

21

    F     3     90      0      100 1.473

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 345.000      6206

PROJETOS

300.00027  812    6206  1745



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

120

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO II

09000

09123

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  CONSTRUÇÃO DE COBERTURA PARA A QUADRA POLIESPORTIVA DA 
QC 06

27  812   6206  1745  3061

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 200

21

    F     4     90      0      100 300.000

45.00027  813    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
RIACHO FUNDO II

27  813   6206  3678  2752

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 8

21

    F     3     90      0      100 45.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 5.423.672      6208

ATIVIDADES

84.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO FUNDO II

15  452   6208  8508  9153

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 2.000

21

    F     3     90      0      100 80.000

    F     3     90      0      111 4.000

PROJETOS

5.339.67215  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO INFRAESTRUTURA E 
MELHORIAS NO RIACHO FUNDO II

15  451   6208  1110  3005

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

21

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO RIACHO FUNDO II - RA XXI

15  451   6208  1110  3033

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

21

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO CAUB I - RIACHO 
FUNDO II

15  451   6208  1110  3245

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.000

21

    F     4     90      0      100 300.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM RIACHO FUNDO II NO 
DISTRITO FEDERAL-RIACHO FUNDO II/DF

15  451   6208  1110  3269

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

21

    F     4     90      0      100 500.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
URBANIZAÇÃO DO RIACHO FUNDO II- RIACHO FUNDO II

15  451   6208  1110  9693

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

21

    F     4     90      0      100 3.239.672

CULTURA 30.000      6219



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

121

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO II

09000

09123

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROJETOS

30.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-APOIO AO I FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
CINEMA DE BRA-DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  3678  2751

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

21

    F     3     90      0      100 30.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 202.000      6222

ATIVIDADES

202.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDO II04  421   6222  2426  8452

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10

21

    F     3     90      0      100 202.000

9.505.498TOTAL  -  FISCAL

9.505.498TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

122

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SUDOESTE/OCTOGONAL

09000

09124

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   5.190.552

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.841.89904

CULTURA 70.00013

URBANISMO 1.228.65315

ENERGIA 10.00025

DESPORTO E LAZER 20.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 20.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.769.344122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 22.555126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000128

DIFUSÃO CULTURAL 70.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 30.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.168.653451

SERVIÇOS URBANOS 70.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 20.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 20.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.811.8996003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 20.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.228.6536208

ENERGIA 10.0006209

CULTURA 70.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 30.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 4.877.997100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.136.020

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 583.324

INVESTIMENTO 1.158.653

DIRETAMENTE ARRECADADOS 312.555120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 262.555

INVESTIMENTO 50.000

5.190.552TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.136.020

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 845.879

INVESTIMENTO 1.208.653



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

123

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SUDOESTE/OCTOGONAL

09000

09124

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SUDOESTE/OCTOGONAL

28  846   0001  9050  7119 22

    F     1     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      100 10.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.811.899      6003

ATIVIDADES

3.126.02004  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SUDOESTE/OCTOGONAL

04  122   6003  8502  8824

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 66

22

    F     1     90      0      100 3.076.020

    F     1     91      0      100 50.000

243.32404  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SUDOESTE/OCTOGONAL

04  122   6003  8504  9642

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 70

22

    F     3     90      0      100 243.324

400.00004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SUDOESTE/OCTOGONAL

04  122   6003  8517  9723 22

    F     3     90      0      100 220.000

    F     3     90      0      120 140.000

    F     4     90      0      120 40.000

10.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMISTRAÇÃO REGIONAL- SUDOESTE/OCTOGONAL

04  126   6003  2557  2582

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 20

22

    F     3     90      0      120 10.000

20.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SUDOESTE/OCTOGONAL

04  128   6003  4088  2402

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

22

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 10.000

PROJETOS

12.55504  126    6003  1471



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

124

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SUDOESTE/OCTOGONAL

09000

09124

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMIISTRAÇÃO REGIONAL- 
SUDOESTE/OCTOGONAL

04  126   6003  1471  2504

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 20

22

    F     3     90      0      120 12.555

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 20.000      6206

PROJETOS

20.00027  812    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SUDOESTE/OCTOGONAL

27  812   6206  3678  2702

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

22

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 10.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.228.653      6208

ATIVIDADES

70.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SUDOESTE/OCTOGONAL

15  452   6208  8508  9154

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 5.000

22

    F     3     90      0      100 30.000

    F     3     90      0      120 40.000

PROJETOS

1.158.65315  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO SUDOESTE - RA XXII

15  451   6208  1110  3034

ÁREA URBANIZADA (M2) 150

22

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS COM RAMPA DE 
ACESSIBILIDADE

15  451   6208  1110  3215

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

22

    F     4     90      0      100 200.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SUDOESTE/OCTOGONAL

15  451   6208  1110  9673

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

22

    F     4     90      0      100 808.653

ENERGIA 10.000      6209

PROJETOS

10.00025  451    6209  1836

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SUDOESTE/OCTOGONAL

25  451   6209  1836  6949

LUMINÁRIA INSTALADA (UNIDADE) 50

22

    F     4     90      0      120 10.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

125

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SUDOESTE/OCTOGONAL

09000

09124

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CULTURA 70.000      6219

PROJETOS

70.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-REGISTRO, PESQUISAS E EVENTOS 
RELACIONADOS AO PATR-DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  3678  2753

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

22

    F     3     90      0      100 30.000

    F     3     90      0      120 20.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SUDOESTE/OCTOGONAL

13  392   6219  3678  2754

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 8

22

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 10.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 30.000      6222

ATIVIDADES

30.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL SUDOESTE/OCTOGONAL-
 SUDOESTE/OCTOGONAL

04  421   6222  2426  8478

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 5

22

    F     3     91      0      100 20.000

    F     3     91      0      120 10.000

5.190.552TOTAL  -  FISCAL

5.190.552TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

126

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO VARJÃO

09000

09125

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   7.214.708

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 2.478.68604

CULTURA 48.00013

URBANISMO 4.241.67215

ENCARGOS ESPECIAIS 446.35028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.434.048122

DIFUSÃO CULTURAL 48.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 44.638421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.139.672451

SERVIÇOS URBANOS 102.000452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 446.350846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 446.3500001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 2.434.0486003

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.241.6726208

CULTURA 48.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 44.6386222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 7.214.123100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.415.398

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 659.053

INVESTIMENTO 4.139.672

TAXA DE EXPEDIENTE 585111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 585

7.214.708TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.415.398

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 659.638

INVESTIMENTO 4.139.672



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

127

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO VARJÃO

09000

09125

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 446.350      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

446.35028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- VARJÃO

28  846   0001  9050  7121 23

    F     1     90      0      100 446.350

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 2.434.048      6003

ATIVIDADES

1.969.04804  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- VARJÃO04  122   6003  8502  8825

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 65

23

    F     1     90      0      100 1.969.048

342.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
VARJÃO

04  122   6003  8504  9643

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 65

23

    F     3     90      0      100 341.415

    F     3     90      0      111 585

123.00004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- VARJÃO

04  122   6003  8517  9724 23

    F     3     90      0      100 123.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.241.672      6208

ATIVIDADES

102.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- VARJÃO

15  452   6208  8508  9155

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 30.000

23

    F     3     90      0      100 102.000

PROJETOS

4.139.67215  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO VARJÃO - RA XXIII

15  451   6208  1110  3035

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

23

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DO VARJÃO RA XXIII.

15  451   6208  1110  3319

ÁREA URBANIZADA (M2) 700

23

    F     4     90      0      100 600.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

128

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO VARJÃO

09000

09125

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- VARJÃO

15  451   6208  1110  9674

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

23

    F     4     90      0      100 3.239.672

CULTURA 48.000      6219

PROJETOS

48.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS--DISTRITO FEDERAL13  392   6219  3678  2755

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

23

    F     3     90      0      100 16.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE- VARJÃO13  392   6219  3678  2810

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

23

    F     3     90      0      100 32.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 44.638      6222

ATIVIDADES

44.63804  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- VARJÃO04  421   6222  2426  8453

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 4

23

    F     3     91      0      100 44.638

7.214.708TOTAL  -  FISCAL

7.214.708TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

129

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY

09000

09126

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   5.457.376

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.552.48804

CULTURA 45.00013

URBANISMO 1.659.59215

DESPORTO E LAZER 100.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 100.29628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.422.488122

DIFUSÃO CULTURAL 45.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 130.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.579.653451

SERVIÇOS URBANOS 79.939452

DESPORTO COMUNITÁRIO 100.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 100.296846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 100.2960001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.473.4886003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 100.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.608.5926208

CULTURA 45.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 130.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 5.019.556100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.962.596

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 448.307

INVESTIMENTO 1.608.653

TAXA DE EXPEDIENTE 3.300111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.300

DIRETAMENTE ARRECADADOS 434.520120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 334.939

INVESTIMENTO 99.581

5.457.376TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.962.596

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 786.546

INVESTIMENTO 1.708.234



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

130

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY

09000

09126

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 100.296      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

100.29628  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PARK WAY

28  846   0001  9050  7122 24

    F     1     90      0      100 100.296

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.473.488      6003

ATIVIDADES

2.862.30004  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- PARK WAY04  122   6003  8502  8827

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 64

24

    F     1     90      0      100 2.812.300

    F     1     91      0      100 50.000

270.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
PARK WAY

04  122   6003  8504  9645

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 64

24

    F     3     90      0      100 270.000

290.18804  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PARK WAY

04  122   6003  8517  9726 24

    F     3     90      0      100 178.307

    F     3     90      0      111 3.300

    F     3     90      0      120 50.000

    F     4     90      0      120 58.581

PROJETOS

51.00015  451    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
PARK WAY

15  451   6003  3903  7889

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.000

24

    F     3     90      0      120 10.000

    F     4     90      0      120 41.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 100.000      6206

PROJETOS

80.00027  812    6206  1745

(EP)  CONCLUSÃO DA OBRA DO DEPÓSITO DO CAMPO DE FUTEBOL 
SOCIETY DA VARGEM BONITA

27  812   6206  1745  3067

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 200

24

    F     4     90      0      100 80.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

131

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY

09000

09126

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

20.00027  812    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
PARK WAY

27  812   6206  3678  2807

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

24

    F     3     90      0      120 20.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.608.592      6208

ATIVIDADES

79.93915  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PARK WAY

15  452   6208  8508  9156

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 100.000

24

    F     3     90      0      120 79.939

PROJETOS

1.528.65315  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO PARK WAY - RA XXIV

15  451   6208  1110  3036

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

24

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTO NA PRAÇA DA QUADRA 14 E DE 
CALÇADAS NA QUADRA 15

15  451   6208  1110  3230

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.200

24

    F     4     90      0      100 420.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- PARK WAY

15  451   6208  1110  9675

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

24

    F     4     90      0      100 808.653

CULTURA 45.000      6219

PROJETOS

45.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE- PARK WAY13  392   6219  3678  2777

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

24

    F     3     90      0      120 45.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 130.000      6222

ATIVIDADES

130.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- PARK WAY04  421   6222  2426  8454

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 13

24

    F     3     91      0      120 130.000

5.457.376TOTAL  -  FISCAL

5.457.376TOTAL  -  GERAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

132

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY

09000

09126

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

133

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR COMPLEMENTAR INDÚST RIA E ABASTECIMENTO

09000

09127

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   7.942.390

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.169.02804

CULTURA 43.69013

URBANISMO 4.719.67215

DESPORTO E LAZER 5.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 5.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.099.028122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 20.000126

DIFUSÃO CULTURAL 43.690392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 50.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.589.672451

SERVIÇOS URBANOS 130.000452

LAZER 5.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.119.0286003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 5.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.719.6726208

CULTURA 43.6906219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 50.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 7.942.390100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.899.028

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 453.690

INVESTIMENTO 4.589.672

7.942.390TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.899.028

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 453.690

INVESTIMENTO 4.589.672



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

134

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR COMPLEMENTAR INDÚST RIA E ABASTECIMENTO

09000

09127

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

5.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

28  846   0001  9050  7124 25

    F     3     90      0      100 5.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.119.028      6003

ATIVIDADES

2.899.02804  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SETOR COMPL. 
DE IND. E ABASTECIMENTO

04  122   6003  8502  8828

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 78

25

    F     1     90      0      100 2.865.209

    F     1     91      0      100 33.819

90.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

04  122   6003  8504  9646

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 111

25

    F     3     90      0      100 90.000

110.00004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

04  122   6003  8517  9727 25

    F     3     90      0      100 110.000

10.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SETOR COMPL. DE IND. E 
ABASTECIMENTO

04  126   6003  2557  2604

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 3

25

    F     3     90      0      100 10.000

PROJETOS

10.00004  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

04  126   6003  1471  2518

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 5

25

    F     3     90      0      100 10.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 5.000      6206

PROJETOS

5.00027  813    6206  3678



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

135

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR COMPLEMENTAR INDÚST RIA E ABASTECIMENTO

09000

09127

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

27  813   6206  3678  0098

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

25

    F     3     90      0      100 5.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.719.672      6208

ATIVIDADES

130.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

15  452   6208  8508  9158

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 250

25

    F     3     90      0      100 130.000

PROJETOS

4.589.67215  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO INFRAESTRUTURA E 
MELHORIAS NA ESTRUTURAL

15  451   6208  1110  3009

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

25

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA ESTRUTURAL

15  451   6208  1110  3295

ÁREA URBANIZADA (M2) 100

25

    F     4     90      0      100 350.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

15  451   6208  1110  9676

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

25

    F     4     90      0      100 3.239.672

CULTURA 43.690      6219

PROJETOS

43.69013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

13  392   6219  3678  0029

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

25

    F     3     90      0      100 10.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE - ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

13  392   6219  3678  2758

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

25

    F     3     90      0      100 33.690

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 50.000      6222

ATIVIDADES

50.00004  421    6222  2426



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

136

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR COMPLEMENTAR INDÚST RIA E ABASTECIMENTO

09000

09127

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- SETOR COMPL. DE IND. 
E ABASTECIMENTO

04  421   6222  2426  8455

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20

25

    F     3     91      0      100 50.000

7.942.390TOTAL  -  FISCAL

7.942.390TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

137

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO II

09000

09128

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   7.310.149

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.989.82704

CULTURA 570.00013

URBANISMO 2.605.96115

DESPORTO E LAZER 60.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 84.36128

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.911.827122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 58.000126

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 20.000244

DIFUSÃO CULTURAL 570.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.575.961451

SERVIÇOS URBANOS 30.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 60.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 84.361846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 84.3610001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.969.8276003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 60.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 2.605.9616208

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.0006211

CULTURA 570.0006219

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 7.253.389100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.382.977

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.294.451

INVESTIMENTO 2.575.961

TAXA DE EXPEDIENTE 360111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 360

DIRETAMENTE ARRECADADOS 56.400120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.400

7.310.149TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.382.977

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.351.211

INVESTIMENTO 2.575.961



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

138

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO II

09000

09128

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 84.361      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

84.36128  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL-  SOBRADINHO II

28  846   0001  9050  7125 26

    F     1     90      0      100 78.361

    F     3     90      0      100 6.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.969.827      6003

ATIVIDADES

3.304.61604  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-  SOBRADINHO 
II

04  122   6003  8502  8831

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 90

26

    F     1     90      0      100 3.268.616

    F     1     91      0      100 36.000

390.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-  
SOBRADINHO II

04  122   6003  8504  9648

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 160

26

    F     3     90      0      100 390.000

217.21104  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL-  SOBRADINHO II

04  122   6003  8517  9729 26

    F     3     90      0      100 160.451

    F     3     90      0      111 360

    F     3     90      0      120 56.400

37.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-  SOBRADINHO II

04  126   6003  2557  2636

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

26

    F     3     90      0      100 37.000

PROJETOS

21.00004  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
  SOBRADINHO II

04  126   6003  1471  2550

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

26

    F     3     90      0      100 21.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 60.000      6206

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

139

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO II

09000

09128

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

60.00027  812    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-  
SOBRADINHO II

27  812   6206  3678  0030

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

26

    F     3     90      0      100 20.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-  
SOBRADINHO II

27  812   6206  3678  2657

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

26

    F     3     90      0      100 20.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE - ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL-  SOBRADINHO II

27  812   6206  3678  2759

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

26

    F     3     90      0      100 20.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 2.605.961      6208

ATIVIDADES

30.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL-  SOBRADINHO II

15  452   6208  8508  9159

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 70.000

26

    F     3     90      0      100 30.000

PROJETOS

2.575.96115  451    6208  1110

EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO RGIONAL DE 
SOBRADINHO II - RA XXVI

15  451   6208  1110  3038

ÁREA URBANIZADA (M2) 150

26

    F     4     90      0      100 150.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL-  SOBRADINHO II

15  451   6208  1110  9677

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

26

    F     4     90      0      100 2.425.961

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000      6211

ATIVIDADES

20.00004  244    6211  2094

PROMOÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL-  SOBRADINHO II

04  244   6211  2094  9753

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

26

    F     3     90      0      100 20.000

CULTURA 570.000      6219

ATIVIDADES

570.00013  392    6219  4090



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

140

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO II

09000

09128

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO A FESTA DO PADROEIRO DE SÃO JOSÉ NA RA DE 
SOBRADINHO II

13  392   6219  4090  3785

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

26

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO A VIA SACRA DA RA DE SOBRADINHO II13  392   6219  4090  3786

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

26

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO EVENTO VIA SACRA - 201513  392   6219  4090  3798

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

26

    F     3     90      0      100 120.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS PARA A FAMÍLIA 
NA REGIÃO DE SOBRADINHO II

13  392   6219  4090  3803

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

26

    F     3     90      0      100 300.000

7.310.149TOTAL  -  FISCAL

7.310.149TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

141

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO JARDIM BOTÂNICO

09000

09129

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   4.490.031

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.453.99104

CULTURA 25.00013

URBANISMO 991.04015

DESPORTO E LAZER 10.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 10.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.408.991122

DIFUSÃO CULTURAL 25.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 45.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 958.653451

SERVIÇOS URBANOS 32.387452

LAZER 10.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.408.9916003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 10.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 991.0406208

CULTURA 25.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 45.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 4.472.539100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.177.746

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 336.140

INVESTIMENTO 958.653

TAXA DE EXPEDIENTE 4.105111

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.105

DIRETAMENTE ARRECADADOS 13.387120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.387

4.490.031TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.177.746

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 353.632

INVESTIMENTO 958.653



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

142

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO JARDIM BOTÂNICO

09000

09129

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

10.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- JARDIM BOTÂNICO

28  846   0001  9050  7127 27

    F     3     90      0      100 10.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.408.991      6003

ATIVIDADES

3.177.74604  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- JARDIM 
BOTÂNICO

04  122   6003  8502  8798

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 72

27

    F     1     90      0      100 3.177.746

105.84204  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
JARDIM BOTÂNICO

04  122   6003  8504  9649

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 72

27

    F     3     90      0      100 105.842

125.40304  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- JARDIM BOTÂNICO

04  122   6003  8517  9730 27

    F     3     90      0      100 110.298

    F     3     90      0      111 4.105

    F     3     90      0      120 11.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 10.000      6206

PROJETOS

10.00027  813    6206  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
JARDIM BOTÂNICO

27  813   6206  3678  2762

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

27

    F     3     90      0      100 10.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 991.040      6208

ATIVIDADES

32.38715  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- JARDIM BOTÂNICO

15  452   6208  8508  9161

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 10.000

27

    F     3     90      0      100 30.000

    F     3     90      0      120 2.387



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

143

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO JARDIM BOTÂNICO

09000

09129

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROJETOS

958.65315  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO JARDIM BOTÂNICO - RA XXVII

15  451   6208  1110  3039

ÁREA URBANIZADA (M2) 150

27

    F     4     90      0      100 150.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-REFORMA DE QUADRAS 
POLIESPORTIVAS NA ESTRUTURAL- SETOR COMPL. DE IND. E 
ABASTECIMENTO

15  451   6208  1110  9679

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

27

    F     4     90      0      100 808.653

CULTURA 25.000      6219

PROJETOS

25.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE- JARDIM BOTÂNICO13  392   6219  3678  2760

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

27

    F     3     90      0      100 15.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
JARDIM BOTÂNICO

13  392   6219  3678  2761

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

27

    F     3     90      0      100 10.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 45.000      6222

ATIVIDADES

45.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- JARDIM BOTÂNICO04  421   6222  2426  8456

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 5

27

    F     3     91      0      100 45.000

4.490.031TOTAL  -  FISCAL

4.490.031TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

144

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ITAPOÃ

09000

09130

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   8.513.716

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.392.03804

CULTURA 601.12513

URBANISMO 4.269.67215

DESPORTO E LAZER 100.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 150.88128

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.372.038122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000128

DIFUSÃO CULTURAL 601.125392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.139.672451

SERVIÇOS URBANOS 130.000452

DESPORTO COMUNITÁRIO 100.000812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 150.881846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 150.8810001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.392.0386003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 100.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.269.6726208

CULTURA 601.1256219

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 8.513.716100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.802.829

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.571.215

INVESTIMENTO 4.139.672

8.513.716TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.802.829

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.571.215

INVESTIMENTO 4.139.672



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

145

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ITAPOÃ

09000

09130

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 150.881      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

150.88128  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- ITAPOÃ

28  846   0001  9050  7128 28

    F     1     90      0      100 150.881

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.392.038      6003

ATIVIDADES

2.651.94804  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- ITAPOÃ04  122   6003  8502  8858

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 77

28

    F     1     90      0      100 2.637.948

    F     1     91      0      100 14.000

370.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
ITAPOÃ

04  122   6003  8504  9651

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 69

28

    F     3     90      0      100 370.000

350.09004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- ITAPOÃ

04  122   6003  8517  9732 28

    F     3     90      0      100 350.090

20.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-- ITAPOÃ04  128   6003  4088  5787

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 5

28

    F     3     90      0      100 20.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 100.000      6206

ATIVIDADES

100.00027  812    6206  4090

APOIO A EVENTOS-ESPORTIVOS -  ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- ITAPOÃ27  812   6206  4090  2512

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

28

    F     3     90      0      100 100.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 4.269.672      6208

ATIVIDADES

130.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- ITAPOÃ

15  452   6208  8508  9162

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 5.000

28



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

146

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ITAPOÃ

09000

09130

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 130.000

PROJETOS

4.139.67215  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO ITAPOÃ - RA XXVIII

15  451   6208  1110  3040

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

28

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DO ITAPOÃ RA XXVIII.

15  451   6208  1110  3320

ÁREA URBANIZADA (M2) 700

28

    F     4     90      0      100 600.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- ITAPOÃ

15  451   6208  1110  9680

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

28

    F     4     90      0      100 3.239.672

CULTURA 601.125      6219

ATIVIDADES

150.00013  392    6219  4090

(EP)  APOIO AO EVENTO EM COMEMORAÇÃO DO DIA DA CONSCIÊNCIA 
NEGRA - 2015

13  392   6219  4090  3799

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

28

    F     3     90      0      100 150.000

PROJETOS

451.12513  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE - ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- ITAPOÃ

13  392   6219  3678  2763

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

28

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO FESTIVIDADES PADROEIRO DO ITAPOA13  392   6219  3678  3950

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

28

    F     3     90      0      100 80.000

(EP)  APOIO AO PROJETO "SAMBA É CULTURA PARA TODOS"13  392   6219  3678  3951

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

28

    F     3     50      0      100 200.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-- ITAPOÃ13  392   6219  3678  5935

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

28

    F     3     90      0      100 71.125

8.513.716TOTAL  -  FISCAL

8.513.716TOTAL  -  GERAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

147

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ITAPOÃ

09000

09130

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

148

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR DE INDÚSTRIA E ABAS TECIMENTO

09000

09131

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   4.937.469

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.359.48804

CULTURA 20.00013

URBANISMO 1.552.98115

ENCARGOS ESPECIAIS 5.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.179.488122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 20.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000128

DIFUSÃO CULTURAL 20.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 150.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.512.981451

SERVIÇOS URBANOS 40.000452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.209.4886003

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.552.9816208

CULTURA 20.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 150.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 4.605.269100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.553.888

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 538.400

INVESTIMENTO 1.512.981

DIRETAMENTE ARRECADADOS 332.200120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 280.000

INVESTIMENTO 52.200

4.937.469TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.553.888

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 818.400

INVESTIMENTO 1.565.181



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

149

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR DE INDÚSTRIA E ABAS TECIMENTO

09000

09131

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

5.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL DO SETOR DE IND. E ABAST.- SIA

28  846   0001  9050  7130 29

    F     3     90      0      100 5.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.209.488      6003

ATIVIDADES

2.553.88804  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR DE 
IND. E ABAST.- SIA

04  122   6003  8502  8835

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 64

29

    F     1     90      0      100 2.503.888

    F     1     91      0      100 50.000

320.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO SETOR DE IND. E ABAST.- SIA

04  122   6003  8504  9652

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 70

29

    F     3     90      0      100 320.000

305.60004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL DO SETOR DE IND. E ABAST.- SIA

04  122   6003  8517  9733 29

    F     3     90      0      100 123.400

    F     3     90      0      120 130.000

    F     4     90      0      120 52.200

10.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR DE 
IND. E ABAST.- SIA

04  128   6003  4088  2409

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 20

29

    F     3     90      0      100 10.000

PROJETOS

20.00004  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO SETOR DE IND. E ABAST.- SIA

04  126   6003  1471  2536

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 5

29

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 10.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.552.981      6208

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

150

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR DE INDÚSTRIA E ABAS TECIMENTO

09000

09131

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

40.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL DO SETOR DE IND. E ABAST.- SIA

15  452   6208  8508  9164

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 10.000

29

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 30.000

PROJETOS

1.512.98115  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DO SIA - RA XXIX

15  451   6208  1110  3037

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

29

    F     4     90      0      100 300.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL DO SETOR DE IND. E ABAST.- SIA

15  451   6208  1110  9682

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

29

    F     4     90      0      100 1.212.981

CULTURA 20.000      6219

PROJETOS

20.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE - ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL DO SETOR DE IND. E ABAST.- SIA

13  392   6219  3678  2765

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

29

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      120 10.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 150.000      6222

ATIVIDADES

150.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR DE IND. E 
ABAST.- SIA

04  421   6222  2426  8458

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20

29

    F     3     91      0      100 50.000

    F     3     91      0      120 100.000

4.937.469TOTAL  -  FISCAL

4.937.469TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

151

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES

09000

09133

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   10.148.723

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 3.480.41504

CULTURA 4.00013

URBANISMO 6.659.30815

ENCARGOS ESPECIAIS 5.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.362.415122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000128

DIFUSÃO CULTURAL 4.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 98.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 6.618.308451

SERVIÇOS URBANOS 41.000452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 3.382.4156003

DESENVOLVIMENTO URBANO 6.659.3086208

CULTURA 4.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 98.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 10.148.723100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.874.146

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 656.269

INVESTIMENTO 6.618.308

10.148.723TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.874.146

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 656.269

INVESTIMENTO 6.618.308



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

152

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES

09000

09133

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

5.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- VICENTE PIRES

28  846   0001  9050  7131 30

    F     1     90      0      100 4.000

    F     3     90      0      100 1.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 3.382.415      6003

ATIVIDADES

2.870.14604  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- VICENTE PIRES04  122   6003  8502  8836

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 71

30

    F     1     90      0      100 2.830.146

    F     1     91      0      100 40.000

428.35104  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
VICENTE PIRES

04  122   6003  8504  9653

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 71

30

    F     3     90      0      100 428.351

63.91804  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- VICENTE PIRES

04  122   6003  8517  9734 30

    F     3     90      0      100 63.918

20.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- VICENTE 
PIRES

04  128   6003  4088  2410

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 7

30

    F     3     90      0      100 20.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 6.659.308      6208

ATIVIDADES

41.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- VICENTE PIRES

15  452   6208  8508  9165

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 800

30

    F     3     90      0      100 41.000

PROJETOS

6.618.30815  451    6208  1110



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

153

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES

09000

09133

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO INFRAESTRUTURA E 
MELHORIAS EM VICENTE PIRES

15  451   6208  1110  3008

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

30

    F     4     90      0      100 1.000.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE 
VICENTE PIRES - RA XXX

15  451   6208  1110  3207

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

30

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA R.A. DE VICENTE PIRES15  451   6208  1110  3217

ÁREA URBANIZADA (M2) 700

30

    F     4     90      0      100 200.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO, URBANIZAÇÃO E 
INFRAESTRUTURA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE VICENTE PIRES

15  451   6208  1110  3237

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

30

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE DIVERSAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA VICENTE 
PIRES

15  451   6208  1110  3238

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

30

    F     4     90      0      100 600.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA - NA 
REGIÃO DE VICENTE PIRES

15  451   6208  1110  3301

ÁREA URBANIZADA (M2) 15.000

30

    F     4     90      0      100 1.001.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DE VICENTE PIRES RA XXX.

15  451   6208  1110  3321

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

30

    F     4     90      0      100 900.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- VICENTE PIRES

15  451   6208  1110  9683

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

30

    F     4     90      0      100 1.617.308

CULTURA 4.000      6219

PROJETOS

4.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE DE VICENTE PIRES - 
RA XXX- VICENTE PIRES

13  392   6219  3678  5452

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

30

    F     3     90      0      100 4.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 98.000      6222



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

154

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE VICENTE PIRES

09000

09133

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ATIVIDADES

98.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- VICENTE PIRES04  421   6222  2426  8460

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 6

30

    F     3     91      0      100 98.000

10.148.723TOTAL  -  FISCAL

10.148.723TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

155

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA FERCAL

09000

09135

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   6.284.989

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 2.489.31704

CULTURA 165.00013

URBANISMO 3.629.67215

ENCARGOS ESPECIAIS 1.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.370.879122

DIFUSÃO CULTURAL 165.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 118.438421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.539.672451

SERVIÇOS URBANOS 90.000452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 2.370.8796003

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 85.0006206

DESENVOLVIMENTO URBANO 3.629.6726208

CULTURA 80.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 118.4386222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 6.271.189100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.636.879

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.094.638

INVESTIMENTO 3.539.672

DIRETAMENTE ARRECADADOS 13.800120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.800

6.284.989TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.636.879

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.108.438

INVESTIMENTO 3.539.672



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

156

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA FERCAL

09000

09135

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- FERCAL

28  846   0001  9050  7133 31

    F     3     90      0      100 1.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 2.370.879      6003

ATIVIDADES

18.00004  122    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- FERCAL

04  122   6003  2557  2623

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

31

    F     3     90      0      100 18.000

1.636.87904  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- FERCAL04  122   6003  8502  8840

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 60

31

    F     1     90      0      100 1.632.359

    F     1     91      0      100 4.520

125.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- 
FERCAL

04  122   6003  8504  9656

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 60

31

    F     3     90      0      100 125.000

554.00004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- FERCAL

04  122   6003  8517  9737 31

    F     3     90      0      100 540.200

    F     3     90      0      120 13.800

PROJETOS

37.00004  122    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL-
 FERCAL

04  122   6003  1471  2537

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 60

31

    F     3     90      0      100 37.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 85.000      6206

PROJETOS

85.00013  392    6206  3678



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

157

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA FERCAL

09000

09135

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DA CIDADE- FERCAL13  392   6206  3678  2778

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

31

    F     3     90      0      100 85.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 3.629.672      6208

ATIVIDADES

90.00015  452    6208  8508

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- FERCAL

15  452   6208  8508  9167

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 2.000

31

    F     3     90      0      100 90.000

PROJETOS

3.539.67215  451    6208  1110

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRA DE URBANIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
DA FERCAL - RA XXXI

15  451   6208  1110  3041

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

31

    F     4     90      0      100 300.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- FERCAL

15  451   6208  1110  9685

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

31

    F     4     90      0      100 3.239.672

CULTURA 80.000      6219

PROJETOS

80.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS: ADMINSTRAÇÃO REGIONAL- 
FERCAL

13  392   6219  3678  2786

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 8

31

    F     3     90      0      100 80.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 118.438      6222

ATIVIDADES

118.43804  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- FERCAL04  421   6222  2426  8462

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 25

31

    F     3     91      0      100 118.438

6.284.989TOTAL  -  FISCAL

6.284.989TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

158

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DOS DIREITOS DO IDOSO DO DISTRITO FEDERAL - FDI/DF

09000

09904

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   77.550

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

DIREITOS DA CIDADANIA 77.55014

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 77.550241

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 77.5506222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 77.550100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 77.550

77.550TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 77.550



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

159

PSIOP670

CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DOS DIREITOS DO IDOSO DO DISTRITO FEDERAL - FDI/DF

09000

09904

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 77.550      6222

ATIVIDADES

77.55014  241    6222  2268

ASSISTÊNCIA AO IDOSO-FUNDO DE APOIO E ASSISTÊNCIA AO IDOSO-
DISTRITO FEDERAL

14  241   6222  2268  8381

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1

99

    F     3     90      0      100 77.550

77.550TOTAL  -  FISCAL

77.550TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

160

PSIOP670

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR10000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   9.006.934

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 8.986.93404

ENCARGOS ESPECIAIS 20.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.956.934122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 30.000126

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 20.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 8.986.9346003

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 9.006.934100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.004.989

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.001.945

9.006.934TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.004.989

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.001.945



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

161

PSIOP670

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL

10000

10101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   9.006.934

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 8.986.93404

ENCARGOS ESPECIAIS 20.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 8.956.934122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 30.000126

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 20.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 8.986.9346003

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 9.006.934100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.004.989

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.001.945

9.006.934TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.004.989

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.001.945



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

162

PSIOP670

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL

10000

10101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-VICE-
GOVERNADORIA DO DF- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  0016 01

    F     1     90      0      100 20.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 8.986.934      6003

ATIVIDADES

7.984.98904  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-VICE-GOVERNADORIA DO DF- PLANO PILOTO04  122   6003  8502  0027

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 168

01

    F     1     90      0      100 7.984.989

370.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-VICE-GOVERNADORIA DO 
DF- PLANO PILOTO

04  122   6003  8504  6982

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 93

01

    F     3     90      0      100 370.000

601.94504  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-VICE-
GOVERNADORIA DO DF- PLANO PILOTO

04  122   6003  8517  0026 01

    F     3     90      0      100 601.945

25.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-VICE-GOVERNADORIA DO DF- PLANO PILOTO

04  126   6003  2557  2572

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 25.000

PROJETOS

5.00004  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-VICE-GOVERNADORIA DO 
DF- PLANO PILOTO

04  126   6003  1471  2492

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 5.000

9.006.934TOTAL  -  FISCAL

9.006.934TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

163

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL11000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   248.517.779

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 233.452.77804

SEGURANÇA PÚBLICA 400.00006

DIREITOS DA CIDADANIA 540.00114

ENCARGOS ESPECIAIS 14.125.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 232.693.425122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 544.353126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 60.000127

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 55.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 100.000131

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 412.501244

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 527.500422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 14.125.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 14.125.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 190.751.5296003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 42.701.2496203

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 400.0006205

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 540.0016223

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 231.995.763100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 168.010.506

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.612.357

INVESTIMENTO 372.900

RECURSOS DECOR. DE TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 16.522.016160

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.747.663

INVESTIMENTO 774.353

248.517.779TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 176.010.506

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.360.020

INVESTIMENTO 1.147.253



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

164

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  GOVERNO DO DISTRITO FEDERA L

11000

11101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   102.030.541

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 97.085.54004

SEGURANÇA PÚBLICA 400.00006

DIREITOS DA CIDADANIA 540.00114

ENCARGOS ESPECIAIS 4.005.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 97.060.540122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 20.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.000128

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 412.501244

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 527.500422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.005.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.005.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 55.068.6446003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 42.016.8966203

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 400.0006205

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 540.0016223

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 102.030.541100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 56.010.506

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.720.035

INVESTIMENTO 300.000

102.030.541TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 56.010.506

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.720.035

INVESTIMENTO 300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

165

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  GOVERNO DO DISTRITO FEDERA L

11000

11101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.005.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

4.005.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
GOVERNO-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0040 99

    F     1     90      0      100 4.000.000

    F     3     90      0      100 5.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 55.068.644      6003

ATIVIDADES

15.00004  122    6003  4236

MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL--DISTRITO FEDERAL

04  122   6003  4236  0003

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 15.000

52.010.50604  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE GOVERNO- PLANO PILOTO04  122   6003  8502  0062

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 424

01

    F     1     90      0      100 51.420.506

    F     1     91      0      100 590.000

1.307.32104  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE GOVERNO- 
PLANO PILOTO

04  122   6003  8504  6973

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 472

01

    F     3     90      0      100 1.307.321

1.660.81704  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
GOVERNO E ÓRGÃOS VINCULADOS- PLANO PILOTO

04  122   6003  8517  0060 01

    F     3     90      0      100 1.660.817

10.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE GOVERNO- PLANO PILOTO

04  126   6003  2557  0014

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 10.000

5.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE GOVERNO- PLANO PILOTO04  128   6003  4088  0041

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 20

01

    F     3     90      0      100 5.000

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

166

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  GOVERNO DO DISTRITO FEDERA L

11000

11101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

50.00004  122    6003  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-FEIRAS, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS-
SECRETARIA DE GOVERNO-DISTRITO FEDERAL

04  122   6003  3678  0071

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 50.000

10.00004  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE GOVERNO-
 PLANO PILOTO

04  126   6003  1471  2525

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 10.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 42.016.896      6203

ATIVIDADES

41.996.89604  122    6203  2415

MANUTEÇÃO DO CENTRO DE GESTÃO INTEGRADA - CGI-SECRETARIA DE 
GOVERNO-DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  2415  8903

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 41.996.896

15.00004  122    6203  2471

APOIO A POLÍTICA DISTRITAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL-SISTEMA 
DISTRITAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL - SECRETARIA DE GOVERNO-
DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  2471  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 5.000

APOIO A POLÍTICA DISTRITAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL-APOIO AS 
INSTANCIAS DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL - SECRETARIA DE GOVERNO-
DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  2471  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 5.000

APOIO A POLÍTICA DISTRITAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL-DIÁLOGO DIRETO -
 SECRETARIA DE GOVERNO-DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  2471  0003

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 5.000

PROJETOS

5.00004  122    6203  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-SECRETARIA DE GOVERNO E 
ÓRGÃOS VINCULADOS-DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  3711  6167

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 5.000

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 400.000      6205

ATIVIDADES

400.00006  244    6205  4091



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

167

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  GOVERNO DO DISTRITO FEDERA L

11000

11101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE 
CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES

06  244   6205  4091  3814

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 15

99

    F     3     90      0      100 400.000

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊN CIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 540.001      6223

ATIVIDADES

12.50114  244    6223  2794

ASSISTÊNCIA AO JOVEM-SECRETARIA DE GOVERNO-DISTRITO FEDERAL14  244   6223  2794  9723

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 3.000

99

    F     3     90      0      100 12.501

200.00014  422    6223  2794

(EP)  APOIO ÀS COMEMORAÇOES DO MÊS DA JUVENTUDE14  422   6223  2794  3867

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 100

99

    F     3     90      0      100 200.000

12.50014  422    6223  4072

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DA JUVENTUDE-
SECRETARIA DE GOVERNO-DISTRITO FEDERAL

14  422   6223  4072  0003

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 12.500

PROJETOS

315.00014  422    6223  3233

IMPLANTAÇÃO DOS CENTROS DA JUVENTUDE-SECRETARIA DE GOVERNO-
DISTRITO FEDERAL

14  422   6223  3233  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 15.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CENTRO DA JUVENTUDE DE BRAZLÂNDIA14  422   6223  3233  3901

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

04

    F     4     90      0      100 300.000

102.030.541TOTAL  -  FISCAL

102.030.541TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

168

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

11000

11201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   146.287.238

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 136.217.23804

ENCARGOS ESPECIAIS 10.070.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 135.482.885122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 524.353126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 60.000127

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 50.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 100.000131

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.070.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.070.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 135.532.8856003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 684.3536203

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 129.765.222100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.742.322

INVESTIMENTO 22.900

RECURSOS DECOR. DE TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 16.522.016160

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.747.663

INVESTIMENTO 774.353

146.287.238TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 120.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.489.985

INVESTIMENTO 797.253



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

169

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

11000

11201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.070.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

50.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO- PLANO 
PILOTO

28  846   0001  9001  6189 01

    F     1     20      0      100 50.000

720.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-AGÊNCIA DE 
FISCALIZAÇÃO- PLANO PILOTO

28  846   0001  9033  9558 01

    F     3     90      0      100 720.000

9.300.00028  846    0001  9050

(EP)  RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-AGÊNCIA DE 
FISCALIZAÇÃO- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  3092 01

    F     3     90      0      100 4.450.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-AGÊNCIA DE 
FISCALIZAÇÃO- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7154 01

    F     1     90      0      100 300.000

    F     3     90      0      100 4.550.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 135.532.885      6003

ATIVIDADES

119.650.00004  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO- PLANO PILOTO04  122   6003  8502  8873

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.000

01

    F     1     90      0      100 111.650.000

    F     1     90      0      160 8.000.000

1.557.10404  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO- 
PLANO PILOTO

04  122   6003  8504  9679

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 947

01

    F     3     90      0      100 1.557.104

14.275.78104  122    6003  8517

(EP)  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DISSEMINAÇÃO DA LEGISLAÇÃO 
DE ACESSIBILIDADE.

04  122   6003  8517  3390 01

    F     4     90      0      100 22.900



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

170

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

11000

11201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-AGÊNCIA DE 
FISCALIZAÇÃO- PLANO PILOTO

04  122   6003  8517  9756 01

    F     3     90      0      100 6.305.218

    F     3     90      0      160 7.747.663

    F     4     90      0      160 200.000

50.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO-DISTRITO 
FEDERAL

04  128   6003  4088  5790

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 120

99

    F     3     90      0      100 50.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 684.353      6203

ATIVIDADES

60.00004  127    6203  4141

PLANO DE MONITORAMENTO TERRITORIAL-AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO-
DISTRITO FEDERAL

04  127   6203  4141  0003

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 100

99

    F     4     90      0      160 60.000

100.00004  131    6203  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO-DISTRITO 
FEDERAL

04  131   6203  8505  8734

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 100.000

PROJETOS

524.35304  126    6203  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-AGÊNCIA DE 
FISCALIZAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

04  126   6203  1471  5845

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     4     90      0      160 514.353

146.287.238TOTAL  -  FISCAL

146.287.238TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

171

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO GARANTIDOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS DO D ISTRITO FEDERAL - FGP-DF

11000

11905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 150.00004

ENCARGOS ESPECIAIS 50.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 150.000122

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 50.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 50.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 150.0006003

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 200.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000

INVESTIMENTO 50.000

200.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000

INVESTIMENTO 50.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

172

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO GARANTIDOR DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS DO D ISTRITO FEDERAL - FGP-DF

11000

11905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 50.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

50.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNDO DAS PPP'S-
DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7155 99

    F     3     90      0      100 50.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 150.000      6003

ATIVIDADES

150.00004  122    6003  4220

GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS-CONCESSÃO DE GARANTIA DE 
PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS-DISTRITO FEDERAL

04  122   6003  4220  0010

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 50.000

GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS-MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
DO FUNDO GARANTIDOR DAS PPP-DISTRITO FEDERAL

04  122   6003  4220  0011

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      100 50.000

200.000TOTAL  -  FISCAL

200.000TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

173

PSIOP670

PROCURADORIA - GERAL DO DISTRITO FEDERAL12000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   145.348.583

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ESSENCIAL À JUSTIÇA 144.398.58303

ENCARGOS ESPECIAIS 950.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 130.764.510122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 6.150.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 200.000128

INFRA-ESTRUTURA URBANA 7.284.073451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 950.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 950.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 143.898.5836003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 100.0006203

EDUCAÇÃO SUPERIOR 400.0006220

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 134.848.583100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.130.199

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.434.311

INVESTIMENTO 16.284.073

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 4.000.000170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000

INVESTIMENTO 3.000.000

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 6.500.000171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.500.000

145.348.583TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.130.199

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.934.311

INVESTIMENTO 19.284.073



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

174

PSIOP670

PROCURADORIA - GERAL DO DISTRITO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

12000

12101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   116.004.510

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ESSENCIAL À JUSTIÇA 115.054.51003

ENCARGOS ESPECIAIS 950.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 115.054.510122

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 950.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 950.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 114.654.5106003

EDUCAÇÃO SUPERIOR 400.0006220

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 116.004.510100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.130.199

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.874.311

116.004.510TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 112.130.199

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.874.311



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

175

PSIOP670

PROCURADORIA - GERAL DO DISTRITO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

12000

12101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 950.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

950.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-PROCURADORIA 
GERAL DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7056 01

    F     1     90      0      100 650.000

    F     3     90      0      100 300.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 114.654.510      6003

ATIVIDADES

111.480.19903  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO 
FEDERAL- PLANO PILOTO

03  122   6003  8502  8766

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 670

01

    F     1     90      0      100 106.480.199

    F     1     91      0      100 5.000.000

2.698.00003  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-PROCURADORIA-GERAL DO 
DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

03  122   6003  8504  9583

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 774

01

    F     3     90      0      100 2.698.000

476.31103  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-PROCURADORIA 
GERAL DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

03  122   6003  8517  9689 01

    F     3     90      0      100 476.311

EDUCAÇÃO SUPERIOR 400.000      6220

OPERAÇÕES ESPECIAIS

400.00003  122    6220  9083

(EP)  PROGRAMA DE RESIDÊNCIA JURÍDICA03  122   6220  9083  3394

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 400.000

116.004.510TOTAL  -  FISCAL

116.004.510TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

176

PSIOP670

PROCURADORIA - GERAL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL - P RÓ-JURÍDICO

12000

12901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   29.344.073

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ESSENCIAL À JUSTIÇA 29.344.07303

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.710.000122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 6.150.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 200.000128

INFRA-ESTRUTURA URBANA 7.284.073451

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 29.244.0736003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 100.0006203

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 18.844.073100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.560.000

INVESTIMENTO 16.284.073

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 4.000.000170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000

INVESTIMENTO 3.000.000

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 6.500.000171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.500.000

29.344.073TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.060.000

INVESTIMENTO 19.284.073



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

177

PSIOP670

PROCURADORIA - GERAL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL - P RÓ-JURÍDICO

12000

12901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 29.244.073      6003

ATIVIDADES

6.500.00003  122    6003  2484

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS-- PLANO PILOTO03  122   6003  2484  0001

HONORÁRIO PAGO (UNIDADE) 230

01

    F     3     90      0      171 6.500.000

7.560.00003  122    6003  4220

GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS-FUNDO DA PROCURADORIA GERAL 
DO DF- PLANO PILOTO

03  122   6003  4220  0007

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 1.560.000

    F     4     90      0      100 6.000.000

1.000.00003  122    6003  6195

CONCESSÃO DE PLANO DE SAÚDE AOS SERVIDORES-FUNDO DA 
PROCURADORIA GERAL DO DF- PLANO PILOTO

03  122   6003  6195  6007

SERVIDOR BENEFICIADO (PESSOA) 931

01

    F     3     90      0      100 1.000.000

150.00003  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO DF- PLANO PILOTO

03  126   6003  2557  0019

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      170 150.000

200.00003  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO 
DF- PLANO PILOTO

03  128   6003  4088  0069

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 200

01

    F     3     90      0      170 200.000

PROJETOS

50.00003  122    6003  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO DF- 
PLANO PILOTO

03  122   6003  3678  5929

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 12

01

    F     3     90      0      170 50.000

6.000.00003  126    6003  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-FUNDO DA 
PROCURADORIA GERAL DO DF- PLANO PILOTO

03  126   6003  1471  0034

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      100 3.000.000

    F     4     90      0      170 3.000.000

7.184.07303  451    6003  1984



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

178

PSIOP670

PROCURADORIA - GERAL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL - P RÓ-JURÍDICO

12000

12901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(**)  CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-FUNDO DA PROCURADORIA 
GERAL DO DF- PLANO PILOTO

03  451   6003  1984  9768

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 14.579

01

    F     4     90      0      100 7.184.073

100.00003  451    6003  3903

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-FUNDO DA PROCURADORIA GERAL 
DO DF- PLANO PILOTO

03  451   6003  3903  9712

PRÉDIO REFORMADO (M2) 10.000

01

    F     4     90      0      100 100.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

500.00003  122    6003  9083

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO-FUNDO DA PROCURADORIA GERAL 
DO DF- PLANO PILOTO

03  122   6003  9083  0004

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 25

01

    F     3     90      0      170 500.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 100.000      6203

ATIVIDADES

100.00003  122    6203  4090

APOIO A EVENTOS-FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO DF- PLANO 
PILOTO

03  122   6203  4090  5921

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      170 100.000

29.344.073TOTAL  -  FISCAL

29.344.073TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

179

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO13000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   6.164.481.692

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 112.223.66404

PREVIDÊNCIA SOCIAL 5.892.548.54909

SAÚDE 140.836.29310

ENCARGOS ESPECIAIS 18.873.18628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 119.751.415122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 510.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.533.128128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 100.000131

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 5.881.733.060272

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 139.898.903302

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 77.000421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 18.878.186846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.918.611.2460001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 103.239.2806003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 139.908.9036203

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 77.0006222

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 2.645.2636223

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 204.982.907100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 175.278.462

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.704.445

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 3.683.369.321130

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.683.369.321

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 514.000170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 514.000

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 4.094.000171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.319.128

INVESTIMENTO 774.872

CONTRIB. P/ O PLANO DE SEG. SOCIAL DO SERV.DO EXEC 1.452.612.105206

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.262.616.457

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 189.995.648

DIRETAMENTE ARRECADADOS 139.898.903220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.898.903

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REG.GERAL E PRÓPRIOS 183.359.055233

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 183.359.055

CONTRIB. PREVIDÊNCIA DO SERV.DA CÂMARA LEGISLATIVA 17.113.497254

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.113.497

CONTRIB. PREVIDÊNCIA DO SERV.DO TRIBUNAL DE CONTAS 28.690.392255

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.690.392

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL CAMARA LEGISLATIVA P/ O RPPS 1.455.000264

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.455.000

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL  TCDF P/ O RPPS 3.000.000265

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL EXECUTIVO PARA O RPPS 282.862.512266



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

180

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO13000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   6.164.481.692

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 282.862.512

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DO RPPS 162.530.000267

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 162.530.000

6.164.481.692TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.350.427.184

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 173.436.476

INVESTIMENTO 774.872

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 639.843.160



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

181

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DI STRITO FEDERAL

13000

13101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   114.202.914

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 107.615.66404

ENCARGOS ESPECIAIS 6.587.25028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 107.163.664122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 380.000126

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 72.000421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 6.587.250846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 24.587.2500001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 86.888.4016003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 10.0006203

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 72.0006222

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 2.645.2636223

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 114.202.914100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 103.715.321

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.487.593

114.202.914TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 103.715.321

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.487.593



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

182

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DI STRITO FEDERAL

13000

13101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 24.587.250      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

18.000.00004  122    0001  9035

COMPLEMENTAÇÃO DE APOSENTADORIA DE EX-EMPREGADO DE EMPRESA 
ESTATAL - LEI DISTRITAL Nº 701/94-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

04  122   0001  9035  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 257

99

    F     1     90      0      100 18.000.000

6.587.25028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7044 01

    F     1     90      0      100 6.218.500

    F     3     90      0      100 368.750

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 86.888.401      6003

ATIVIDADES

2.647.51504  122    6003  2422

CONCESSÃO DE BOLSA ESTÁGIO-GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL- 
PLANO PILOTO

04  122   6003  2422  9631

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 5.000

01

    F     3     90      0      100 2.647.515

120.00004  122    6003  2619

ATENÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA-SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- PLANO PILOTO

04  122   6003  2619  9707

SERVIDOR BENEFICIADO (PESSOA) 136.044

01

    F     3     90      0      100 120.000

79.496.82104  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- 
PLANO PILOTO

04  122   6003  8502  8751

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.189

01

    F     1     90      0      100 77.589.566

    F     1     91      0      100 1.907.255

3.535.06504  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- PLANO PILOTO

04  122   6003  8504  9574

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1.118

01

    F     3     90      0      100 3.535.065

719.00004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
AMINISTRAÇÃO PÚBLICA- PLANO PILOTO

04  122   6003  8517  9663 01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

183

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DI STRITO FEDERAL

13000

13101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 719.000

370.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- PLANO PILOTO

04  126   6003  2557  0015

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 6

01

    F     3     90      0      100 370.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 10.000      6203

PROJETOS

10.00004  126    6203  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

04  126   6203  1471  2522

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 10.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 72.000      6222

ATIVIDADES

72.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- PLANO 
PILOTO

04  421   6222  2426  8400

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 12

01

    F     3     91      0      100 72.000

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊN CIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 2.645.263      6223

ATIVIDADES

2.645.26304  122    6223  2794

ASSISTÊNCIA AO JOVEM-JOVEM CANDANGO-DISTRITO FEDERAL04  122   6223  2794  1961

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 10.000

99

    F     3     90      0      100 2.645.263

114.202.914TOTAL  -  FISCAL

114.202.914TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

184

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - INAS

13000

13202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   140.860.493

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SAÚDE 140.836.29310

ENCARGOS ESPECIAIS 24.20028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 907.390122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 30.000126

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 139.898.903302

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 24.200846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 24.2000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 937.3906003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 139.898.9036203

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 961.590100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 414.296

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 547.294

DIRETAMENTE ARRECADADOS 139.898.903220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.898.903

140.860.493TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 414.296

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.446.197



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

185

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - INAS

13000

13202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 24.200      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

24.20028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERV. DO DF- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7038 01

    S     3     90      0      100 24.200

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 937.390      6003

ATIVIDADES

414.29610  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 
SERV. DO DF- PLANO PILOTO

10  122   6003  8502  8741

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 5

01

    S     1     90      0      100 414.296

193.09410  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE DOS SERV. DO DF- PLANO PILOTO

10  122   6003  8504  9565

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 4

01

    S     3     90      0      100 193.094

300.00010  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERV. DO DF- PLANO PILOTO

10  122   6003  8517  9655 01

    S     3     90      0      100 300.000

30.00010  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAUDE DOS SERVIDORES DO 
GDF- PLANO PILOTO

10  126   6003  2557  2597

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 30.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 139.898.903      6203

ATIVIDADES

139.898.90310  302    6203  6195

CONCESSÃO DE PLANO DE SAÚDE AOS SERVIDORES-INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERV. DO DF-DISTRITO FEDERAL

10  302   6203  6195  6005

SERVIDOR BENEFICIADO (PESSOA) 2.000

99

    S     3     90      0      220 139.898.903

140.860.493TOTAL  -  SEGURIDADE

140.860.493TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

186

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

13000

13203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   5.904.810.285

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

PREVIDÊNCIA SOCIAL 5.892.548.54909

ENCARGOS ESPECIAIS 12.261.73628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.605.489122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100.000126

COMUNICAÇÃO SOCIAL 100.000131

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 5.881.733.060272

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 5.000421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 12.266.736846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.893.999.7960001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 10.805.4896003

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 5.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 89.818.403100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 71.148.845

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.669.558

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 3.683.369.321130

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.683.369.321

CONTRIB. P/ O PLANO DE SEG. SOCIAL DO SERV.DO EXEC 1.452.612.105206

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.262.616.457

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 189.995.648

COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REG.GERAL E PRÓPRIOS 183.359.055233

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 183.359.055

CONTRIB. PREVIDÊNCIA DO SERV.DA CÂMARA LEGISLATIVA 17.113.497254

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.113.497

CONTRIB. PREVIDÊNCIA DO SERV.DO TRIBUNAL DE CONTAS 28.690.392255

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.690.392

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL CAMARA LEGISLATIVA P/ O RPPS 1.455.000264

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.455.000

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL  TCDF P/ O RPPS 3.000.000265

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.000.000

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL EXECUTIVO PARA O RPPS 282.862.512266

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 282.862.512

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DO RPPS 162.530.000267

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 162.530.000

5.904.810.285TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.246.297.567

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.669.558

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 639.843.160



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

187

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

13000

13203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.893.999.796      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

5.241.889.90009  272    0001  9004

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL--FUNDO 
FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

09  272   0001  9004  9712

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 15.800

99

    S     1     90      0      206 1.258.614.795

    S     1     90      0      233 183.359.055

    S     1     90      0      254 17.086.497

    S     1     90      0      255 28.663.392

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS DO DF-DISTRITO FEDERAL

09  272   0001  9004  9713

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1.402

99

    S     1     90      0      100 35.250.000

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL-INATIVOS E 
PENSIONISTAS - FUNDO CAPITALIZADO-DISTRITO FEDERAL

09  272   0001  9004  9714

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 80

99

    S     1     90      0      206 2.903.589

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL-FUNDO 
CAPITALIZADO - CLDF- PLANO PILOTO

09  272   0001  9004  9715

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1

01

    S     1     90      0      254 21.000

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL-FUNDO 
CAPITALIZADO - TCDF- PLANO PILOTO

09  272   0001  9004  9716

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1

01

    S     1     90      0      255 21.000

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DO PODER EXECUTIVO - FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO 
FEDERAL

09  272   0001  9004  9718

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1

99

    S     1     90      0      206 150.000

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DO PODER EXECUTIVO - FUNDO CAPITALIZADO-DISTRITO 
FEDERAL

09  272   0001  9004  9719

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1

99

    S     1     90      0      206 150.000

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DA CÂMARA LEGISLATIVA - FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO 
FEDERAL

09  272   0001  9004  9720

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 201

99

    S     1     90      0      100 3.500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

188

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

13000

13203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DA CÂMARA LEGISLATIVA - FUNDO CAPITALIZADO-
DISTRITO FEDERAL

09  272   0001  9004  9721

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1

99

    S     1     90      0      100 150.000

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DO TRIBUNAL DE CONTAS - FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO 
FEDERAL

09  272   0001  9004  9722

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 120

99

    S     1     90      0      100 27.733.776

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DO TRIBUNAL DE CONTAS - FUNDO CAPITALIZADO-
DISTRITO FEDERAL

09  272   0001  9004  9723

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 10

99

    S     1     90      0      100 750.000

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL- FUNDO 
FINANCEIRO SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

09  272   0001  9004  9724

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 12.672

99

    S     1     90      0      130 1.412.606.145

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL- FUNDO 
CAPITALIZADO SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

09  272   0001  9004  9725

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 25

99

    S     1     90      0      206 114.848

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL- FUNDO 
FINANCEIRO EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

09  272   0001  9004  9726

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 23.014

99

    S     1     90      0      130 2.270.734.240

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO FEDERAL- FUNDO 
CAPITALIZADO EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

09  272   0001  9004  9727

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 32

99

    S     1     90      0      206 81.563

639.843.16009  272    0001  9097

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
- RPPS--DISTRITO FEDERAL

09  272   0001  9097  0003 99

    S     9     99      0      206 189.995.648

    S     9     99      0      264 1.455.000

    S     9     99      0      265 3.000.000

    S     9     99      0      266 282.862.512

    S     9     99      0      267 162.530.000

5.00009  846    0001  9001



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

189

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

13000

13203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-FUNDO CAPITALIZADO - EXECUTIVO-
DISTRITO FEDERAL

09  846   0001  9001  6180 99

    S     1     90      0      206 5.000

414.93628  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9001  6170 99

    S     1     90      0      206 400.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-FUNDO CAPITALIZADO-CLDF-
DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9001  6178 99

    S     1     90      0      254 3.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-FUNDO CAPITALIZADO-TCDF-
DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9001  6179 99

    S     1     90      0      255 3.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-SAÚDE-DISTRITO FEDERAL28  846   0001  9001  6187 99

    S     1     90      0      130 6.508

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-  EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL28  846   0001  9001  6188 99

    S     1     90      0      130 2.428

11.624.13828  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

28  846   0001  9033  9552 01

    S     3     90      0      100 11.624.138

222.66228  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7054 99

    S     1     90      0      206 191.662

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNDO 
CAPITALIZADO-CLDF-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7135 99

    S     1     90      0      254 3.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

190

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

13000

13203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNDO 
CAPITALIZADO-TCDF-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7136 99

    S     1     90      0      255 3.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNDO 
CAPITALIZADO-EXECUTIVO-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7138 99

    S     1     90      0      206 5.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-  SAÚDE-DISTRITO 
FEDERAL

28  846   0001  9050  7152 99

    S     1     90      0      130 10.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-  EDUCAÇÃO-
DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7153 99

    S     1     90      0      130 10.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 10.805.489      6003

ATIVIDADES

3.765.06909  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

09  122   6003  8502  8746

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 65

01

    S     1     90      0      100 3.764.000

    S     1     91      0      100 1.069

2.711.42009  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

09  122   6003  8504  9581

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 65

01

    S     3     90      0      100 208.420

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES-LC 769/08-DISTRITO FEDERAL

09  122   6003  8504  9582

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 260

99

    S     3     90      0      100 2.500.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-AUXILIO FUNERAL-IPREV/DF-
FUNDO CAPITALIZADO-LC 840/2011-DISTRITO FEDERAL

09  122   6003  8504  9663

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 3.000

4.125.00009  122    6003  8517



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

191

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

13000

13203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

09  122   6003  8517  9660 01

    S     3     90      0      100 4.125.000

100.00009  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

09  126   6003  2557  0005

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 100.000

100.00009  131    6003  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL- INSTITUTO PREVIDÊNCIA 
SERVIDORES DF- PLANO PILOTO

09  131   6003  8505  8701

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    S     3     91      0      100 100.000

PROJETOS

4.00009  122    6003  7325

REALIZAÇÃO DE INTERCÂMBIO E COOPERAÇÃO TÉCNICA-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

09  122   6003  7325  0003

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 4.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 5.000      6222

ATIVIDADES

5.00009  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA  SERVIDORES DO DF - 
IPREV- PLANO PILOTO

09  421   6222  2426  8430

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10

01

    S     3     91      0      100 5.000

5.904.810.285TOTAL  -  SEGURIDADE

5.904.810.285TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

192

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

FUNDO DE MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA - PRÓ GESTÃO

13000

13905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   4.608.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 4.608.00004

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.074.872122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 3.533.128128

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 4.608.0006003

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 514.000170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 514.000

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 4.094.000171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.319.128

INVESTIMENTO 774.872

4.608.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.833.128

INVESTIMENTO 774.872



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

193

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO

FUNDO DE MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA - PRÓ GESTÃO

13000

13905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 4.608.000      6003

ATIVIDADES

1.074.87204  122    6003  4220

GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS-MODERNIZAÇÃO UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS - PRÓ GESTÃO-DISTRITO FEDERAL

04  122   6003  4220  0002

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      170 300.000

    F     4     90      0      171 774.872

3.533.12804  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  
PESSOAS-PRO GESTÃO-DISTRITO FEDERAL

04  128   6003  4088  0027

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 3.700

99

    F     3     90      0      170 214.000

    F     3     90      0      171 3.319.128

4.608.000TOTAL  -  FISCAL

4.608.000TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

194

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL14000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   229.572.503

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 500.00013

AGRICULTURA 218.300.52720

ENCARGOS ESPECIAIS 10.771.97628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 141.213.968122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 570.548126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 35.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 20.000131

EMPREGABILIDADE 75.200333

DIFUSÃO CULTURAL 510.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 100.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 970.023451

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 100.000541

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 63.272.616543

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 240.000601

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 179.700602

DEFESA SANITÁRIA VEGETAL 95.000603

ABASTECIMENTO 3.137.740605

EXTENSÃO RURAL 8.080.732606

NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 200.000665

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.771.976846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.519.5710001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 141.925.9036001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 300.0006003

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 76.138.0296201

TRABALHO, EMPREGO E RENDA 75.2006214

CULTURA 500.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 100.0006222

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 13.8006225

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 168.033.715100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 141.488.056

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.056.992

INVESTIMENTO 5.488.667

TAXA DE VISTORIA DE EST.REG.SOB SID - AGRICULTURA 705115

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 705

DIRETAMENTE ARRECADADOS 162.758120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 151.293

INVESTIMENTO 11.465

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 822.412123

INVESTIMENTO 411.206

INVERSÕES FINANCEIRAS 411.206

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 899.616132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 899.616

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 56.828.000136

INVESTIMENTO 56.828.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

195

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL14000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   229.572.503

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 537.713170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 380.199

INVESTIMENTO 100.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 57.514

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 1.977.615171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000

INVESTIMENTO 644.465

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.033.150

DIRETAMENTE ARRECADADOS 309.969220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 258.521

INVESTIMENTO 51.448

229.572.503TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 141.488.056

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.047.326

INVESTIMENTO 63.535.251

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.501.870



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

196

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIME NTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   143.174.227

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 150.00013

AGRICULTURA 140.759.55420

ENCARGOS ESPECIAIS 2.264.67328

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 67.200.393122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 389.100126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000128

DIFUSÃO CULTURAL 160.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 100.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 950.023451

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 100.000541

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 63.272.616543

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 240.000601

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 179.700602

DEFESA SANITÁRIA VEGETAL 95.000603

EXTENSÃO RURAL 7.992.722606

NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 200.000665

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.264.673846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 2.264.6730001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 67.685.8806001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 300.0006003

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 72.659.8746201

CULTURA 150.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 100.0006222

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 13.8006225

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 85.283.853100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.788.658

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.161.528

INVESTIMENTO 5.333.667

DIRETAMENTE ARRECADADOS 162.758120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 151.293

INVESTIMENTO 11.465

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 899.616132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 899.616

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 56.828.000136

INVESTIMENTO 56.828.000

143.174.227TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.788.658

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.212.437

INVESTIMENTO 62.173.132



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

197

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIME NTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 2.264.673      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

2.264.67328  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  0031 01

    F     1     90      0      100 2.157.673

    F     3     90      0      100 107.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLV IMENTO ECONÔMICO 67.685.880      6001

ATIVIDADES

61.630.98520  122    6001  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL- PLANO PILOTO

20  122   6001  8502  0004

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 690

01

    F     1     90      0      100 59.700.436

    F     1     91      0      100 1.930.549

1.890.00020  122    6001  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL- PLANO PILOTO

20  122   6001  8504  0005

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 889

01

    F     3     90      0      100 1.890.000

3.679.40820  122    6001  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL- PLANO PILOTO

20  122   6001  8517  0004 01

    F     3     90      0      100 3.516.650

    F     3     90      0      120 151.293

    F     4     90      0      120 11.465

189.10020  126    6001  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL-DISTRITO FEDERAL

20  126   6001  2557  2566

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 172.600

    F     4     90      0      100 16.500

30.00020  128    6001  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL- PLANO PILOTO

20  128   6001  4088  0011

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 100

01

    F     3     90      0      100 30.000

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

198

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIME NTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

200.00020  126    6001  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-REDE VERDE-DISTRITO 
FEDERAL

20  126   6001  1471  0013

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

66.38720  451    6001  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SECRETARIA DE AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO RURAL-DISTRITO FEDERAL

20  451   6001  3903  9659

PRÉDIO REFORMADO (M2) 100

99

    F     3     90      0      100 66.387

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 300.000      6003

PROJETOS

300.00020  606    6003  1984

(EP)  APOIO À CONSTRUÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO FETRAF-DFE20  606   6003  1984  3849

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 1.000

99

    F     4     90      0      100 300.000

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 72.659.874      6201

ATIVIDADES

10.00020  392    6201  4090

APOIO A EVENTOS-AGROPECUÁRIOS-DISTRITO FEDERAL20  392   6201  4090  0031

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 5.000

APOIO A EVENTOS-ENCONTRO DE FOLIA DE REIS-DISTRITO FEDERAL20  392   6201  4090  0032

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 5.000

40.00020  601    6201  2770

FOMENTO À PRODUÇÃO VEGETAL--DISTRITO FEDERAL20  601   6201  2770  0001

MUDA PRODUZIDA (UNIDADE) 80.000

99

    F     3     90      0      100 40.000

200.00020  601    6201  2889

APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR-DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES, MUDAS E 
INSUMOS-DISTRITO FEDERAL

20  601   6201  2889  0007

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 200.000

79.70020  602    6201  2771

FOMENTO À PRODUÇÃO ANIMAL-- PARK WAY20  602   6201  2771  0001

ALEVINO PRODUZIDO (UNIDADE) 500.000

24

    F     3     90      0      100 50.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

199

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIME NTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 29.700

95.00020  603    6201  2772

FOMENTO À DEFESA SANITÁRIA VEGETAL E ANIMAL--DISTRITO FEDERAL20  603   6201  2772  0001

FISCALIZAÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 113.996

99

    F     3     90      0      100 95.000

100.00020  606    6201  2889

APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR--DISTRITO FEDERAL20  606   6201  2889  0003

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 1.000

99

    F     3     90      0      100 100.000

5.00020  606    6201  4117

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS RURAIS E DO 
TERRITÓRIO DE CIDADANIA-CONSELHO DE ÓRGÃOS COLEGIADOS-
DISTRITO FEDERAL

20  606   6201  4117  0002

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 9

99

    F     3     90      0      100 5.000

7.069.09120  606    6201  4119

(***) (PEDF)MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO SETOR 
AGROPECUÁRIO-RURAL-DISTRITO FEDERAL

20  606   6201  4119  2900

EXTENSÃO RECUPERADA (KM) 150

99

    F     3     90      0      100 7.069.091

20.00020  606    6201  4120

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS MOTOMECANIZADOS--DISTRITO FEDERAL20  606   6201  4120  0001

PRODUTOR ASSISTIDO (PESSOA) 1.000

99

    F     3     90      0      100 20.000

200.00020  665    6201  2780

INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL E ANIMAL-
-DISTRITO FEDERAL

20  665   6201  2780  0001

INSPEÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 51.905

99

    F     3     90      0      100 200.000

PROJETOS

883.63620  451    6201  3100

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO--DISTRITO 
FEDERAL

20  451   6201  3100  0003

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 500

99

    F     4     90      0      100 883.636

100.00020  541    6201  3043

REABILITAÇÃO E MANUTENÇÃO AMBIENTAL-TERRAS RURAIS-DISTRITO 
FEDERAL

20  541   6201  3043  0001

ÁREA BENEFICIADA (HA) 15

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

200

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIME NTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 100.000

63.272.61620  543    6201  3043

(*)   REABILITAÇÃO E MANUTENÇÃO AMBIENTAL-CONSERVAÇÃO DA ÁGUA E 
DO SOLO-DISTRITO FEDERAL

20  543   6201  3043  0002

ÁREA BENEFICIADA (HA) 1.060

99

    F     3     90      0      132 899.616

    F     3     90      5      100 2.000.000

    F     4     90      0      136 56.828.000

    F     4     90      5      100 3.545.000

100.00020  602    6201  1715

IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA EM PISCICULTURA--DISTRITO 
FEDERAL

20  602   6201  1715  0001

CENTRO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 100.000

484.83120  606    6201  3467

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO- PLANO PILOTO

20  606   6201  3467  1432

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 8

01

    F     3     90      0      100 30.000

    F     4     90      0      100 4.000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS-DISTRITO FEDERAL

20  606   6201  3467  9557

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 15

99

    F     4     90      0      100 450.831

CULTURA 150.000      6219

ATIVIDADES

150.00013  392    6219  4090

(EP)  APOIO AO EVENTO - FEIRA AGROBRASÍLIA -201513  392   6219  4090  3797

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 100.000      6222

ATIVIDADES

100.00020  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL-DISTRITO FEDERAL

20  421   6222  2426  0019

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10

99

    F     3     91      0      100 100.000

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 13.800      6225

ATIVIDADES

13.80020  606    6225  4109



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

201

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE  ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIME NTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

14000

14101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE UTILIZAÇÃO DE TERRAS PÚBLICAS 
RURAIS-REGULARIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

20  606   6225  4109  0001

CONTRATO GERENCIADO (UNIDADE) 500

99

    F     3     90      0      100 9.800

    F     4     90      0      100 4.000

143.174.227TOTAL  -  FISCAL

143.174.227TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

202

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF

14000

14203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   83.008.131

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 350.00013

AGRICULTURA 74.403.23320

ENCARGOS ESPECIAIS 8.254.89828

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 74.013.575122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 181.448126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 20.000131

EMPREGABILIDADE 75.200333

DIFUSÃO CULTURAL 350.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 20.000451

EXTENSÃO RURAL 88.010606

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 8.254.898846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 8.254.8980001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 74.240.0236001

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 88.0106201

TRABALHO, EMPREGO E RENDA 75.2006214

CULTURA 350.0006219

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 82.698.162100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.699.398

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.843.764

INVESTIMENTO 155.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 309.969220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 258.521

INVESTIMENTO 51.448

83.008.131TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 77.699.398

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.102.285

INVESTIMENTO 206.448



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

203

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF

14000

14203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 8.254.898      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

10028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-EMATER- PLANO PILOTO28  846   0001  9001  6150 01

    F     1     20      0      100 100

8.254.79828  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-EMATER-DISTRITO 
FEDERAL

28  846   0001  9050  0035 99

    F     1     90      0      100 8.254.798

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLV IMENTO ECONÔMICO 74.240.023      6001

ATIVIDADES

50.00020  122    6001  2422

CONCESSÃO DE BOLSA ESTÁGIO-EMATER- PLANO PILOTO20  122   6001  2422  9633

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 60

01

    F     3     90      0      100 50.000

69.374.50020  122    6001  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-EMATER- PLANO PILOTO20  122   6001  8502  0006

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 378

01

    F     1     90      0      100 69.374.500

2.013.29020  122    6001  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-EMATER- PLANO PILOTO20  122   6001  8504  6986

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 401

01

    F     3     90      0      100 2.013.290

2.575.78520  122    6001  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-EMATER- PLANO 
PILOTO

20  122   6001  8517  0093 01

    F     3     90      0      100 2.317.264

    F     3     90      0      220 103.521

    F     4     90      0      100 155.000

80.00020  126    6001  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-EMATER-DISTRITO FEDERAL

20  126   6001  2557  2607

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 80.000

5.00020  128    6001  4088



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

204

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF

14000

14203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-EMATER- PLANO PILOTO20  128   6001  4088  0016

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 20

01

    F     3     90      0      220 5.000

20.00020  131    6001  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL-EMATER-DISTRITO FEDERAL20  131   6001  8505  0003

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 100

99

    F     3     91      0      100 20.000

PROJETOS

101.44820  126    6001  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-EMATER-DISTRITO FEDERAL20  126   6001  1471  0020

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 50.000

    F     4     90      0      220 51.448

10.00020  451    6001  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-EMATER-DISTRITO FEDERAL20  451   6001  1984  0046

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 100

99

    F     3     90      0      220 10.000

10.00020  451    6001  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-EMATER-DISTRITO FEDERAL20  451   6001  3903  9699

PRÉDIO REFORMADO (M2) 230

99

    F     3     90      0      220 10.000

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 88.010      6201

ATIVIDADES

82.00020  606    6201  2173

DESENVOLVIMENTO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL-
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER-DF ENTORNO

20  606   6201  2173  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 100.000

95

    F     3     90      0      100 2.000

    F     3     90      0      220 80.000

1.00020  606    6201  2401

DESENVOLVIMENTO DA AGROECOLOGIA E DA AGRICULTURA ORGÂNICA--
DISTRITO FEDERAL

20  606   6201  2401  0001

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 800

99

    F     3     90      0      100 1.000

1.00020  606    6201  4046

DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS RURAIS--
DISTRITO FEDERAL

20  606   6201  4046  0001

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 1.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

205

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF

14000

14203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 1.000

1.00020  606    6201  4107

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E INOVAÇÃO DE TECNOLOGIA AGROPECUÁRIA-
DIFUSÃO E FOMENTO DE TECNOLOGIAS PARA AGROPECUÁRIA-DISTRITO 
FEDERAL

20  606   6201  4107  2902

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 3.500

99

    F     3     90      0      100 1.000

1.00020  606    6201  4111

PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA DA POPULAÇÃO RURAL-
EMATER-DISTRITO FEDERAL

20  606   6201  4111  0001

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 1.000

99

    F     3     90      0      100 1.000

1020  606    6201  4114

DESENVOLVIMENTO DA ORGANIZAÇÃO E GESTÃO SOCIAL--DISTRITO 
FEDERAL

20  606   6201  4114  0001

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 10

99

    F     3     90      0      100 10

1.00020  606    6201  4116

DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO AMBIENTAL-EMATER-DISTRITO FEDERAL20  606   6201  4116  0001

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 1.000

99

    F     3     90      0      100 1.000

1.00020  606    6201  4131

IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE COMPRAS INSTITUCIONAIS-
COMPRAS DA AGRICULTURA FAMILIAR-DISTRITO FEDERAL

20  606   6201  4131  0001

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 1.000

99

    F     3     90      0      100 1.000

TRABALHO, EMPREGO E RENDA 75.200      6214

ATIVIDADES

75.20020  333    6214  2239

BOLSA DO MENOR APRENDIZ-CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DO MENOR 
APRENDIZ-DISTRITO FEDERAL

20  333   6214  2239  2922

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 7

99

    F     1     90      0      100 70.000

    F     3     90      0      100 5.200

CULTURA 350.000      6219

ATIVIDADES

350.00013  392    6219  4090

(EP)  APOIO AO EVENTO FEST-FLOR - FLORES E PLANTAS ORNAMENTAIS 
DO DF E RIDE - 2015

13  392   6219  4090  3795

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

206

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF

14000

14203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO ÀO EVENTO FESTA DO MORANGO NO DF - 201513  392   6219  4090  3796

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

83.008.131TOTAL  -  FISCAL

83.008.131TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

207

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE AVAL DO DISTRITO FEDERAL - FADF

14000

14901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   546.199

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

AGRICULTURA 546.19920

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ABASTECIMENTO 546.199605

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 546.1996201

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 57.514170

INVERSÕES FINANCEIRAS 57.514

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 488.685171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 388.685

546.199TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 446.199



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

208

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE AVAL DO DISTRITO FEDERAL - FADF

14000

14901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 546.199      6201

OPERAÇÕES ESPECIAIS

546.19920  605    6201  9089

GARANTIA DE AVAL AOS PRODUTORES RURAIS--DISTRITO FEDERAL20  605   6201  9089  0001

PRODUTOR ASSISTIDO (PESSOA) 30

99

    F     3     90      0      171 100.000

    F     5     90      0      170 57.514

    F     5     90      0      171 388.685

546.199TOTAL  -  FISCAL

546.199TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

209

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - FDR

14000

14902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   2.591.541

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

AGRICULTURA 2.591.54120

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ABASTECIMENTO 2.591.541605

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 2.591.5416201

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 822.412123

INVESTIMENTO 411.206

INVERSÕES FINANCEIRAS 411.206

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 480.199170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 380.199

INVESTIMENTO 100.000

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 1.288.930171

INVESTIMENTO 644.465

INVERSÕES FINANCEIRAS 644.465

2.591.541TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 380.199

INVESTIMENTO 1.155.671

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.055.671



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

210

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - FDR

14000

14902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 2.591.541      6201

ATIVIDADES

203.19920  605    6201  2885

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS--DISTRITO FEDERAL20  605   6201  2885  0003

EQUIPAMENTO MANTIDO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      170 203.199

PROJETOS

1.055.67120  605    6201  3467

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-- PLANO PILOTO20  605   6201  3467  9574

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 196

01

    F     4     90      0      123 411.206

    F     4     90      0      171 644.465

100.00020  605    6201  3534

CONSTRUÇÃO DE GALPÃO--DISTRITO FEDERAL20  605   6201  3534  9639

GALPÃO CONSTRUÍDO (M2) 50

99

    F     4     90      0      170 100.000

27.00020  605    6201  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-- PLANO PILOTO20  605   6201  3711  6187

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      170 27.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1.205.67120  605    6201  9109

APOIO FINANCEIRO PARA O DESENVOLVIMENTO RURAL--DISTRITO 
FEDERAL

20  605   6201  9109  0001

PRODUTOR ASSISTIDO (PESSOA) 14

99

    F     3     90      0      170 150.000

    F     5     90      0      123 411.206

    F     5     90      0      171 644.465

2.591.541TOTAL  -  FISCAL

2.591.541TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

211

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DISTRITAL DE SANIDADE ANIMAL DO DISTRITO FEDE RAL - FDS

14000

14903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   252.405

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ENCARGOS ESPECIAIS 252.40528

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 252.405846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 252.4056201

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 51.700100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.700

TAXA DE VISTORIA DE EST.REG.SOB SID - AGRICULTURA 705115

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 705

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 200.000171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000

252.405TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 252.405



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

212

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMEN TO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DISTRITAL DE SANIDADE ANIMAL DO DISTRITO FEDE RAL - FDS

14000

14903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 252.405      6201

OPERAÇÕES ESPECIAIS

252.40528  846    6201  9110

RESSARCIMENTO A PRODUTORES RURAIS-SACRIFÍCIO DE ANIMAIS 
SUSPEITOS OU DOENTES-DISTRITO FEDERAL

28  846   6201  9110  0001 99

    F     3     90      0      100 51.700

    F     3     90      0      115 705

    F     3     90      0      171 200.000

252.405TOTAL  -  FISCAL

252.405TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

213

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL16000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   205.343.058

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 200.531.04913

ENCARGOS ESPECIAIS 4.812.00928

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 56.805.267122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 150.000126

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 12.696.819391

DIFUSÃO CULTURAL 129.288.030392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 590.933421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 1.000.000422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.812.009846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.812.0090001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - EDUCAÇÃO E CULTURA 54.450.0006002

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 80.0006206

CULTURA 145.210.1166219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 790.9336222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 201.475.243100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.113.288

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 141.645.164

INVESTIMENTO 7.716.791

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 2.148.508170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.148.508

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 1.719.307171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.719.307

205.343.058TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.113.288

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 145.512.979

INVESTIMENTO 7.716.791



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

214

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   145.775.761

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 140.963.75213

ENCARGOS ESPECIAIS 4.812.00928

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 54.200.000122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 150.000126

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 12.696.819391

DIFUSÃO CULTURAL 72.326.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 590.933421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 1.000.000422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.812.009846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.812.0090001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - EDUCAÇÃO E CULTURA 54.450.0006002

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 80.0006206

CULTURA 85.642.8196219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 790.9336222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 145.775.761100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.113.288

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 86.065.654

INVESTIMENTO 7.596.819

145.775.761TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.113.288

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 86.065.654

INVESTIMENTO 7.596.819



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

215

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.812.009      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

4.812.00928  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
CULTURA-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0076 99

    F     1     90      0      100 4.113.288

    F     3     90      0      100 698.721

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - EDUCAÇÃO E CULTURA 54.450.000      6002

ATIVIDADES

48.000.00013  122    6002  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE CULTURA-DISTRITO 
FEDERAL

13  122   6002  8502  8715

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 576

99

    F     1     90      0      100 46.700.000

    F     1     91      0      100 1.300.000

2.200.00013  122    6002  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE CULTURA-
DISTRITO FEDERAL

13  122   6002  8504  9551

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 774

99

    F     3     90      0      100 2.200.000

4.000.00013  122    6002  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
CULTURA-DISTRITO FEDERAL

13  122   6002  8517  9634 99

    F     3     90      0      100 4.000.000

100.00013  126    6002  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-- PLANO PILOTO

13  126   6002  2557  2625

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 100.000

100.00013  391    6002  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO E ARTÍSTICO-DISTRITO FEDERAL

13  391   6002  8517  9742 99

    F     3     90      0      100 100.000

PROJETOS

50.00013  126    6002  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-- PLANO PILOTO13  126   6002  1471  2539

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

216

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 50.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 80.000      6206

PROJETOS

80.00013  392    6206  3678

(EP)  APOIO FESTIVIDADES PADROEIRO SENHOR BOM JESUS13  392   6206  3678  3955

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 80.000

CULTURA 85.642.819      6219

ATIVIDADES

400.00013  391    6219  4091

(EP)  APOIO AO PROJETO PORÃO DO ROCK13  391   6219  4091  3807

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 200.000

(EP)  APOIO FINANCEIRO AO INSTITUTO HISTORICO E GEOGRÁFICO DO DF13  391   6219  4091  3811

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 200.000

100.00013  392    6219  2417

MANUTENÇÃO DA RÁDIO CULTURA-- PLANO PILOTO13  392   6219  2417  0001

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 100.000

500.00013  392    6219  2478

APOIO A REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE ÓPERA - ORQUESTRA SINFÔNICA 
DO TEATRO NACIONAL

13  392   6219  2478  3866

ORQUESTRA MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

40.762.00013  392    6219  4090

APOIO A EVENTOS-CULTURAIS-DISTRITO FEDERAL13  392   6219  4090  0040

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

APOIO A EVENTOS-CARNAVAL-DISTRITO FEDERAL13  392   6219  4090  0068

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 4.000.000

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTIVAL SERTANEJO EM CEILÂNDIA13  392   6219  4090  3081

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 140.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

217

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  REALIZAÇÃO DE EVENTO CARNAVAL CRISTÃO NA REGIÃO DO 
PARANOÁ

13  392   6219  4090  3095

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

07

    F     3     90      0      100 140.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NO DISTRITO 
FEDERAL

13  392   6219  4090  3354

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 40

99

    F     3     50      0      100 2.000.000

    F     3     90      0      100 2.000.000

(EP)  APOIO À REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS NO DF13  392   6219  4090  3355

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA SEMADA DA REFORMA AGRÁRIA13  392   6219  4090  3357

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A EVENTOS CULTURAIS E RELIGIOSOS NAS RA´S DO DF13  392   6219  4090  3359

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 4.000.000

(EP)  APOIO A VIA SACRA DE SURDOS DE BRASÍLIA13  392   6219  4090  3361

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DA FAMILIA E RELIGIOSOS NO 
DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  4090  3369

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 500.000

(EP)  APOIO AO CARNAVAL INFANTIL DO TAGUAPARQUE13  392   6219  4090  3370

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO CARNAVAL INFANTIL NO ZOOLÓGICO - ZOOFOLIA13  392   6219  4090  3371

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AS FESTIVIDADES DO ANIVERSÁRIO DO RIACHO FUNDO I13  392   6219  4090  3372

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

17

    F     3     90      0      100 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

218

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AS FESTIVIDADES DO ANIVERSÁRIO DE CEILÂNDIA13  392   6219  4090  3397

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  II FESTIVAL DE  TEATRO DAS ESCOLAS PÚBLICAS DA 
CANDANGOLÂNDIA

13  392   6219  4090  3398

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

19

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO EVENTO FESTIVAL SERTANEJO EM BRAZLÂNDIA13  392   6219  4090  3401

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

04

    F     3     90      0      100 140.000

(EP)  REALIZAÇÃO DO EVENTO CARNAVAL CRISTÃO EM CEILÂNDIA13  392   6219  4090  3402

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 140.000

REALIZAÇÃO DO EVENTO CARNAVAL CRISTÃO EM TAGUATINGA13  392   6219  4090  3403

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 140.000

(EP)  APOIO A VIA SACRA DE PLANALTINA13  392   6219  4090  3404

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS RELIGIOSOS E CULTURAIS  NO 
ÂMBITO DO DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  4090  3406

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 17

99

    F     3     90      0      100 932.000

(EP)  APOIO AO FOMENTO CULTURAL NO DISTRITO FEDERAL13  392   6219  4090  3407

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 2.980.000

(EP)  APOIO AO EVENTO SAMBA DE 7 E CONVIDADOS13  392   6219  4090  3413

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO TEATRO 
NACIONAL - OSTN

13  392   6219  4090  3414

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO A EVENTOS  DO GREMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA 13  392   6219  4090  3415

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 5

05



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

219

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

BOLA PRETA DE SOBRADINHO

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA VIA SACRA AO VIVO DE PLANALTINA 201513  392   6219  4090  3416

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     50      0      100 300.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS EM TODO DF13  392   6219  4090  3420

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     50      0      100 500.000

    F     3     90      0      100 1.500.000

(EP)  APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E 
CULTURAIS

13  392   6219  4090  3422

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 2.000.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO DISTRITO 
FEDERAL

13  392   6219  4090  3425

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO À PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NO DF13  392   6219  4090  3427

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 2.000.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS CULTURAIS NAS 
REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DF

13  392   6219  4090  3428

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 2.000.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS NO DF13  392   6219  4090  3429

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 800.000

(EP)  APOIO À SOLENIDADE DE NOSSA SENHORA APARECIDA13  392   6219  4090  3433

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

APOIO À SOLENIDADE DE CORPUS CHRISTI13  392   6219  4090  3434

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

220

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO EVENTO HALLEL SOM E VIDA13  392   6219  4090  3435

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO LANÇAMENTO DO FILME ´VIDAS VAZIAS, HORAS MORTAS´13  392   6219  4090  3436

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A MARCHA PARA JESUS13  392   6219  4090  3437

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

(EP)  FESTA DO MILHO NA ESTRUTURAL13  392   6219  4090  3438

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

25

    F     3     90      0      100 250.000

(EP)  ANIVERSÁRIO DE BRASÍLIA - PALCO GOSPEL13  392   6219  4090  3439

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  DIA DO EVANGÊLICO DO DISTRITO FEDERAL13  392   6219  4090  3440

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A EVENTOS - FESTIVAL DE MÚSICA GOSPEL13  392   6219  4090  3751

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A EVENTOS - CONGRESSO MDA FESTIVAL DE BANDAS13  392   6219  4090  3752

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO E PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS

13  392   6219  4090  3754

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 30

99

    F     3     90      0      100 2.000.000

(EP)  APOIO AO PROJETO REVISTA TRAÇOS13  392   6219  4090  3755

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 400.000

(EP)  NOITE CULTURAL DO T-BONE13  392   6219  4090  3756

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 90.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

221

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO PROJETO CENA CONTEMPORÂNEA13  392   6219  4090  3757

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  FOMENTO A PRODUÇÃO CULTURAL DO DISTRITO FEDERAL ( 
FESTIVAL EUROBATTLE, ELEFANTE  FESTIVAL , PROJETO SE LIGA 16 E 
PROJETO DOMINGÃO DO LAZER)

13  392   6219  4090  3758

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 505.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO CULTURAL - MÚSICA E TEATRO 
NOS PARQUES - PARQUE DA CIDADE

13  392   6219  4090  3762

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE SAMAMBAIA

13  392   6219  4090  3763

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DA CEILÂNDIA

13  392   6219  4090  3765

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

APOIO A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM COMEMORAÇÃO 
ANIVERSÁRIO DE TAGUATINGA

13  392   6219  4090  3766

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS EM 
COMEMORAÇÃO ANO ANIVERSÁRIO DO RECANTO DAS EMAS

13  392   6219  4090  3767

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA VIA SACRA DOS SURDOS13  392   6219  4090  3770

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 105.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FEIRA DE ARTE, CULTURA E CIDADANIA DO 
TAGUAPARQUE

13  392   6219  4090  3771

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO I CARNAVAL INFANTIL DA VILA SÃO JOSÉ - 
BRAZLÂNDIA

13  392   6219  4090  3772

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

222

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO CULTURA - MÚSICO E TEATRO 
NOS PARQUES - PARQUE DE ÁGUAS CLARAS

13  392   6219  4090  3773

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE TEATRO NAS ESCOLAS E 
CRECHES PÚBLICAS DA CEILÂNDIA

13  392   6219  4090  3774

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE TEATRO NAS ESCOLAS E 
CRECHES PÚBLICAS DE BRAZLÂNDIA

13  392   6219  4090  3775

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE TEATRO NAS ESCOLAS E 
CRECHES PÚBLICAS DO NÚCLEO BANDEIRANTE

13  392   6219  4090  3776

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DO TRABALHADOR NO RECANTO 
DAS EMAS - ÁGUA QUENTE

13  392   6219  4090  3777

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DO TRABALHADOR - JARDIM 
ZOOLÓGICO

13  392   6219  4090  3778

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO CULTURAL - MÚSICA E TEATRO 
NOS PARTQUE - NO  TAGUAPARQUE

13  392   6219  4090  3779

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO EVENTO HALLEL SOM E VIDA - 201513  392   6219  4090  3787

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO EVENTO CONGRESSO DA JUVENTUDE - 201513  392   6219  4090  3788

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO AO EVENTO VIA SACRA AO VIVO EM PLANALTINA - 201513  392   6219  4090  3789

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

06



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

223

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 250.000

(EP)  APOIO AO EVENTO SAMBA PARA TODOS - 201513  392   6219  4090  3790

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO À EVENTOS CULTURAIS EM TODO O DISTRITO FEDERAL - 201513  392   6219  4090  3794

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 1.950.000

APOIO AO EVENTO SOM DA ALEGRIA KIDS - 201513  392   6219  4090  3800

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO  DA FESTA DOS PADROEIROS SÃO JORGE E 
SANTO EXPEDITO - TAGUATINGA

13  392   6219  4090  3802

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 300.000

4.520.00013  392    6219  4091

(EP)  APOIO AO PROJETO IV BIFF - FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA 
DE BRASÍLIA

13  392   6219  4091  3806

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 200.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO MÊS DA FOTOGRAFIA13  392   6219  4091  3808

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO CULTURAL T-BONE13  392   6219  4091  3809

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  PRODUÇÃO DE CONTEÚDO CULTURAL AUDIOVISUAL PARA A TV 
COMUNITÁRIA DE BRASÍLIA

13  392   6219  4091  3810

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO PROJETO SEMEANDO O JARDIM DE INFÂNCIA - DISTRITO 
FEDERAL

13  392   6219  4091  3817

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 15

99

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  APOIO A PROJETOS - BRASÍLIA, CAPITAL DO ROCK - ROCK SEM 
FRONTEIRAS

13  392   6219  4091  3818

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 10

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

224

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     50      0      100 600.000

    F     3     90      0      100 1.000.000

(EP)  APOIO AO PROJETO I´II BE THERE 7 - HOMENAGEM A MCHAEL 
JACKSON - DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  4091  3819

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA 6ª EDIÇÃO DO PROJETO MÊS DA 
FOTAGRÁFIA - LENTE CULTURAL - COLETIVO FOTOGRÁFICO

13  392   6219  4091  3820

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 100.000

(EP)  APOIO AO PROJETO RUAS 201513  392   6219  4091  3821

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 700.000

(EP)  APOIO A PROJETOS - APOIO AO PROJETO FERROCK FESTIVAL DE 30 
ANOS CEILANDIA

13  392   6219  4091  3826

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 60

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO PROJETO CARAVANAS DAS HISTORIAS13  392   6219  4091  3827

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 15

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO PROJETO ARTE DE LER13  392   6219  4091  3828

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO PROJETO HIP HOP SOLIDARIO13  392   6219  4091  3829

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

APOIO AO PROJETO PONTO DE DIALOGOS CULTURAIS13  392   6219  4091  3830

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

(EP)  APOIO A PROJETOS - APOIO AO PROJETO PRÊMIO DE IMPRENSA 
GERVÁSIO BATISTA DE DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

13  392   6219  4091  3831

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 70.000

200.00013  392    6219  6059

MANUTENÇÃO DA REDE DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS--DISTRITO FEDERAL13  392   6219  6059  8772

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1.500

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

225

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 200.000

800.00013  422    6219  2396

(***) CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO-MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO - PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO - DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

13  422   6219  2396  5284

UNIDADE CONSERVADA (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 800.000

200.00013  422    6219  4090

(EP)  APOIO A EVENTOS DE ENFRENTAMENTO À HOMOFOBIA13  422   6219  4090  3356

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 200.000

PROJETOS

7.596.81913  391    6219  3178

(***) (EP)  REFORMA DE EDIFICAÇÕES  E ESPAÇOS CULTURAIS DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO

13  391   6219  3178  3889

OBRA REALIZADA (M2) 500

99

    F     4     90      0      100 500.000

(***) (EP)  REVITALIZAÇÃO CENTRO DE DANÇA DE BRASÍLIA13  391   6219  3178  3890

OBRA REALIZADA (M2) 600

01

    F     4     90      0      100 100.000

(***) (*)   (PEDF)REFORMA DE EDIFICAÇÕES E ESPAÇOS CULTURAIS DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO--DISTRITO FEDERAL

13  391   6219  3178  5771

OBRA REALIZADA (M2) 1.500

99

    F     4     90      0      100 6.996.819

500.00013  391    6219  3678

(EP)  JORNADA DO PATRIMÔNIO NO DF13  391   6219  3678  3946

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

500.00013  392    6219  1285

(EP)  IMPLANTAÇÃO DO PLANO DO DISTRITO FEDERAL DO LIVRO E DA 
LEITURA

13  392   6219  1285  3046

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

25.464.00013  392    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CULTURAIS-DISTRITO FEDERAL13  392   6219  3678  0041

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 1.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

226

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-FESTIVAL DE BRASÍLIA DO CINEMA BRASILEIRO-
DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  3678  0104

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 1.400.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ORQUESTRA SINFÔNICA DO TEATRO NACIONAL 
CLÁUDIO SANTORO-DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  3678  2811

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      100 200.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ANIVERSÁRIO DE BRASILIA-DISTRITO FEDERAL13  392   6219  3678  2812

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 5.000.000

(EP)  APOIO AOS EVENTOS MARRECORE E GAMAICA NO GAMA13  392   6219  3678  3326

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA FESTA JUNINA DA FEIRA PERMANENTE DA 
GUARIROBA EM CEILÂNDIA

13  392   6219  3678  3327

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO EVENTO BRASÍLIA TOP SHOW13  392   6219  3678  3328

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DO MADRIGAL DA UNIVERSIDADE 
DE BRASÍLIA

13  392   6219  3678  3329

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 6

99

    F     3     50      0      100 300.000

APOIO A REALIZAÇÃO DO PROJETO CULTURAL T-BONE13  392   6219  3678  3330

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO ENCONTRO CULTURA HIP HOP EM AÇÃO13  392   6219  3678  3335

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  CIRCUITO BRASILIA FEIRA CERRADO MIX13  392   6219  3678  3337

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 250.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

227

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  FORTALECIMENTO DA REDE SOCIOCULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO - 
SEGUNDA EDIÇÃO

13  392   6219  3678  3945

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

14

    F     3     50      0      100 150.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE MUSICA RENOVA-TE NO NO 
DISTRITO FEDERAL NO EXERCÍCIO DE 2015

13  392   6219  3678  3947

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 250.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO EVENDO MAIOR SÃO JOÃO DO CERRADO 
NO DISTRITO FEDERAL

13  392   6219  3678  3948

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     50      0      100 400.000

(EP)  APOIO A PROJETO - DANÇA E CIDADANIA - ASCAPIS13  392   6219  3678  3949

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 300.000

(EP)  APOIO AO PROJETO ESTAÇÃO DA ARTE - CIA DA LUA13  392   6219  3678  3952

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     50      0      100 300.000

(EP)  APOIO A VIA SACRA DE SANTA MARIA NORTE13  392   6219  3678  3953

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

13

    F     3     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO AO PROJETO "SANFONAS DO BRASIL CONTRA AS DROGAS"13  392   6219  3678  3954

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     50      0      100 200.000

(EP)  APOIO VIA SACRA DE SURDO DE BSB13  392   6219  3678  3956

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 151

99

    F     3     90      0      100 254.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS EM TODAS AS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS DO DF

13  392   6219  3678  3959

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 37

99

    F     3     90      0      100 3.000.000

(EP)  APOIO À FESTA EM LOUVOR AO DIVINO ESPÍRITO SANTO13  392   6219  3678  3960

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

228

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO EVENTO EVANGÉLICO FESTA DAS TRIBOS EM SAMAMBAIA13  392   6219  3678  3961

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

12

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO ÀS ATIVIDADES DA CASA DO CANTADOR13  392   6219  3678  3962

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 250.000

(EP)  APOIO AO EVENTO O MAIOR SÃO JOÃO DO CERRADO13  392   6219  3678  3963

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO AO III FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA DE BRASÍLIA13  392   6219  3678  3964

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 100.000

APOIO À REALIZAÇÃO DO EVENTO FESTA DOS ESTADOS GOSPEL13  392   6219  3678  3965

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO EVENTO PRÊMIO ENGENHO DE 
COMUNICAÇÃO

13  392   6219  3678  3966

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 200.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DAS PARADAS LGBT NO DISTRITO FEDERAL13  392   6219  3678  3967

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO À TV COMUNITÁRIA13  392   6219  3678  3968

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 100.000

(EP)  APOIO À PROMOÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO DF13  392   6219  3678  3969

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 2.000.000

(EP)  APOIO Á REALIZAÇÃO DE DIVERSAS ATIVIDADES CULTURAIS NAS 
ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS

13  392   6219  3678  3970

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 2.000.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS NO DISTRITO 
FEDERAL

13  392   6219  3678  3971

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 20

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

229

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 2.000.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DO MAIOR SÃO JOÃO DO CERRADO13  392   6219  3678  3972

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 600.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE EVENTOS - 5º ARRAIÁ DOS CUMPADRES E DAS 
COMADRES DA QC 04 RIACHO FUNDO II

13  392   6219  3678  3981

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

21

    F     3     90      0      100 90.000

(EP)  APOIO A DIVERSOS EVENTOS CULTURAIS NAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS DO DF

13  392   6219  3678  3982

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 50

99

    F     3     50      0      100 1.350.000

    F     3     90      0      100 1.000.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTO DO CENTRO CULTURAL FERROCK13  392   6219  3678  3983

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     50      0      100 300.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE MÚSICA POPULAR DO GAMA13  392   6219  3678  3984

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

02

    F     3     50      0      100 200.000

(EP)  APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DA MOAGEM13  392   6219  3678  3985

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

13

    F     3     50      0      100 120.000

(EP)  APOIO AO EVENTO CELEBRAR BRASILIA 201513  392   6219  3678  3986

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 500.000

(EP)  APOIO À FESTA SERTANEJA DA M NORTE13  392   6219  3678  3987

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 250.000

APOIO AO EVENTO MAIOR SÃO JOÃO DO CERRADO 201513  392   6219  3678  3988

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

4.100.00013  391    6219  9112

APOIO FINANCEIRO AO MEMORIAL JK--DISTRITO FEDERAL13  391   6219  9112  0001

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 2

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

230

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERA L

16000

16101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     50      0      100 3.400.000

(EP)  APOIO FINANCEIRO AO MEMORIAL JK13  391   6219  9112  3395

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO FINANCEIRO AO MEMORIAL JK13  391   6219  9112  3396

ENTIDADE APOIADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 500.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 790.933      6222

ATIVIDADES

200.00013  392    6222  4123

(EP)  APOIO AS COMEMORAÇÕES DO MÊS DA CONSCIÊNCIA NEGRA13  392   6222  4123  3834

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 200.000

590.93313  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE CULTURA-DISTRITO FEDERAL13  421   6222  2426  8389

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 14

99

    F     3     91      0      100 590.933

145.775.761TOTAL  -  FISCAL

145.775.761TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

231

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE APOIO À CULTURA DO DISTRITO FEDERAL - FAC

16000

16903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   59.567.297

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 59.567.29713

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.605.267122

DIFUSÃO CULTURAL 56.962.030392

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

CULTURA 59.567.2976219

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 55.699.482100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.579.510

INVESTIMENTO 119.972

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 2.148.508170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.148.508

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 1.719.307171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.719.307

59.567.297TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.447.325

INVESTIMENTO 119.972



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

232

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE APOIO À CULTURA DO DISTRITO FEDERAL - FAC

16000

16903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CULTURA 59.567.297      6219

ATIVIDADES

2.605.26713  122    6219  4220

GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS-MANUTENÇÃO E SUPORTE PARA 
AÇÕES DO FAC-DISTRITO FEDERAL

13  122   6219  4220  0003

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 2.485.295

    F     4     90      0      100 119.972

56.962.03013  392    6219  4091

APOIO A PROJETOS-ARTÍSTICOS E CULTURAIS-DISTRITO FEDERAL13  392   6219  4091  0012

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 600

99

    F     3     50      0      100 12.000.000

    F     3     50      0      170 700.000

    F     3     50      0      171 719.307

    F     3     90      0      100 40.094.215

    F     3     90      0      170 1.448.508

    F     3     90      0      171 1.000.000

(EP)  FAC - APOIO A PROJETOS NA ÁREA DE MÚSICA13  392   6219  4091  3805

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     50      0      100 1.000.000

59.567.297TOTAL  -  FISCAL

59.567.297TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

233

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL17000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   378.330.848

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 373.730.84808

ENCARGOS ESPECIAIS 4.600.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 181.744.853122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.124.069126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 450.000128

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 450.000242

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 13.065.419243

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 116.947.937244

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 52.898.570306

INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.050.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.600.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.600.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.000.0006001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 187.004.9226009

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 450.0006203

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 62.112.7636211

GARANTIA DO DIREITO HUMANO À ALIMENTAÇÃO ADEQUADA 52.898.5706227

TRANSFERÊNCIA DE RENDA 69.264.5936228

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 357.937.097100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 166.229.514

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 179.428.947

INVESTIMENTO 12.278.636

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 1.000.000132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 265.000

INVESTIMENTO 735.000

RECURSOS DO SISTEMA ASSISTÊNCIA SOCIAL 19.153.751158

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.690.000

INVESTIMENTO 7.453.751

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 240.000170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 240.000

378.330.848TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 166.239.514

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 191.623.947

INVESTIMENTO 20.467.387



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

234

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E T RANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   271.027.586

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 266.427.58608

ENCARGOS ESPECIAIS 4.600.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 181.275.853122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.124.069126

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 450.000242

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 450.000243

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 35.527.031244

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 40.550.633306

INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.050.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.600.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.600.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.000.0006001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 186.999.9226009

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 450.0006203

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.271.6366211

GARANTIA DO DIREITO HUMANO À ALIMENTAÇÃO ADEQUADA 40.550.6336227

TRANSFERÊNCIA DE RENDA 24.155.3956228

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 270.027.586100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 166.229.514

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.519.436

INVESTIMENTO 12.278.636

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 1.000.000132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 265.000

INVESTIMENTO 735.000

271.027.586TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 166.229.514

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.784.436

INVESTIMENTO 13.013.636



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

235

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E T RANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.600.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

4.600.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SEDEST- PLANO 
PILOTO

28  846   0001  9050  0020 01

    S     1     90      0      100 4.600.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLV IMENTO ECONÔMICO 2.000.000      6001

PROJETOS

2.000.00008  451    6001  1984

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PREDIOS E PROPRIOS 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E  
TRANSFERENCIA DE RENDA.

08  451   6001  1984  3194

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 15.000

99

    S     4     90      0      100 2.000.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 186.999.922      6009

ATIVIDADES

161.629.51408  122    6009  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SEDEST- PLANO PILOTO08  122   6009  8502  0033

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 2.445

01

    S     1     90      0      100 148.191.014

    S     1     91      0      100 13.438.500

8.830.33908  122    6009  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SEDEST- PLANO PILOTO08  122   6009  8504  0033

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 2.445

01

    S     3     90      0      100 8.830.339

10.466.00008  122    6009  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SEDEST- PLANO 
PILOTO

08  122   6009  8517  0032 01

    S     3     90      0      100 10.325.000

    S     4     90      0      100 141.000

3.974.06908  126    6009  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SEDEST-DISTRITO FEDERAL

08  126   6009  2557  2581

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 3.974.069

PROJETOS

10.00008  122    6009  3678



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

236

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E T RANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS - 
SEDEST-DISTRITO FEDERAL

08  122   6009  3678  0076

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

99

    S     3     90      0      100 10.000

40.00008  126    6009  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SEDEST-DISTRITO FEDERAL08  126   6009  1471  2503

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 40.000

2.050.00008  451    6009  3903

(***) (EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DE PREDIOS E PRÓPRIOS 
DA  SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRANSFERENCIA DE RENDA

08  451   6009  3903  3344

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.500

99

    S     3     90      0      100 2.000.000

(***) (EP)  REFORMA E MANUTENÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO 
IDOSO - 2015

08  451   6009  3903  3351

PRÉDIO REFORMADO (M2) 100

99

    S     3     90      0      100 50.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 450.000      6203

ATIVIDADES

110.00008  126    6203  4180

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS-SEDEST- PLANO 
PILOTO

08  126   6203  4180  0001

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 110.000

PROJETOS

340.00008  122    6203  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-SEDEST- PLANO PILOTO08  122   6203  3711  6168

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 3

01

    S     3     90      0      100 340.000

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.271.636      6211

ATIVIDADES

250.00008  242    6211  4118

(EP)  EXECUÇÃO DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO 
INSTITUTO DOM ORIONE NO LAGO SUL

08  242   6211  4118  3833

PESSOA ACOLHIDA (PESSOA) 40

16

    S     3     50      0      100 250.000

200.00008  242    6211  4185

(EP)  AQUISIÇÃO DE MINI ONIBUS PARA A AMPARE - ASSOCIAÇÃO DE 08  242   6211  4185  3842

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 100

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

237

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E T RANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MÃES, PAIS, AMIGOS E REABILITADORES DE EXCEPCIONAIS

    S     4     50      0      100 200.000

450.00008  243    6211  4185

(EP)  APOIO AO PROJETO RESSAQUINHA - CASA DE ISMAEL  - OCA08  243   6211  4185  3839

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 100

99

    S     3     50      0      100 100.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE SALA PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES 
LÚDICAS E SOCIOEDUCATIVAS PARA AS  CRIANÇAS ATENDIDAS - CASA DE 
ISMAEL LAR DA CRIANÇA  - OCA

08  243   6211  4185  3840

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 100

01

    S     4     50      0      100 150.000

(EP)  AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE CRIANÇAS - 
ASSISTÊNCIA SOCIAL CASA AZUL  - OCA

08  243   6211  4185  3841

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 100

12

    S     4     50      0      100 200.000

650.00008  244    6211  2094

(EP)  APOIO AS ATIVIDADES E PROJETOS DESENVOLVIDOS PELO 
INSTITUTO APRENDER.

08  244   6211  2094  3852

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 100

99

    S     3     50      0      100 250.000

(EP)  APOIO AO PROJETO PARA ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES EM ESTADO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, ADRA/CEPAI

08  244   6211  2094  3853

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 200

12

    S     3     50      0      100 200.000

APOIO AO PROJETO DA ADRA/CADEC PARA ATENDIMENTO A CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES EM ESTADO DE VULNERABILIDADE.

08  244   6211  2094  3854

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 124

12

    S     3     50      0      100 200.000

38.00008  244    6211  2693

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CAS-- PLANO PILOTO

08  244   6211  2693  0001

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 38.000

1.318.00008  244    6211  4188

AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-INCLUSÃO NO 
MUNDO DO TRABALHO-DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  4188  0004

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 3.800

99

    S     3     90      0      132 265.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

238

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E T RANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     4     90      0      132 735.000

    S     4     90      4      100 218.000

(EP)  CURSOS DE CAPACITAÇÃO - CENTRO DE REINTEGRAÇÃO DEUS 
PROVERÁ - PLANALTINA

08  244   6211  4188  3844

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 6

06

    S     3     50      0      100 100.000

PROJETOS

2.356.36408  244    6211  1235

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA 
SOCIAL - CRAS--DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  1235  0001

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 1.200

99

    S     4     90      0      100 2.356.364

3.272.72708  244    6211  3185

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA 
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA (CRE POP)--DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  3185  0003

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 400

99

    S     4     90      0      100 3.272.727

2.454.54508  244    6211  3186

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ACOLHIMENTO - UACS--DISTRITO 
FEDERAL

08  244   6211  3186  0007

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 9.000

99

    S     4     90      0      100 2.454.545

1.141.00008  244    6211  3188

(***) (PEDF)REFORMA DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS)--DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  3188  0001

CENTRO REFORMADO (UNIDADE) 1.500

99

    S     4     90      0      100 141.000

(***) (EP)  REFORMA DE CREAS08  244   6211  3188  3891

CENTRO REFORMADO (UNIDADE) 10

99

    S     4     90      0      100 1.000.000

141.00008  244    6211  3189

(***) (PEDF)REFORMA DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA 
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA (CRE POP)--DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  3189  0001

CENTRO REFORMADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 141.000

GARANTIA DO DIREITO HUMANO À ALIMENTAÇÃO ADEQUADA 40.550.633      6227

ATIVIDADES

10.00008  306    6227  4024



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

239

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E T RANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL--
DISTRITO FEDERAL

08  306   6227  4024  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 10.000

38.00008  306    6227  4171

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL-- PLANO PILOTO

08  306   6227  4171  0001

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 38.000

15.00008  306    6227  4172

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA GOVERNAMENTAL 
INTERSETORIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-- PLANO 
PILOTO

08  306   6227  4172  0001

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 11.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA GOVERNAMENTAL 
INTERSETORIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-
FORTALECIMENTO DOS COMPONENTES DO SISAN- PLANO PILOTO

08  306   6227  4172  0002

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      100 4.000

5.000.77408  306    6227  4173

FORNECIMENTO EMERGENCIAL DE ALIMENTOS-CESTA BÁSICA-DISTRITO 
FEDERAL

08  306   6227  4173  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 18.000

99

    S     3     90      0      100 5.000.774

11.861.17608  306    6227  4174

FORNECIMENTO CONTINUADO DE ALIMENTOS-PROVIMENTO 
INSTITUCIONAL-DISTRITO FEDERAL

08  306   6227  4174  2939

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 28.000

99

    S     3     90      0      100 11.861.176

23.329.68308  306    6227  4175

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES NOS RESTAURANTES COMUNITÁRIOS-
SEDEST-DISTRITO FEDERAL

08  306   6227  4175  0001

REFEIÇÃO FORNECIDA (UNIDADE) 10.800.000

99

    S     3     90      0      100 23.329.683

10.00008  306    6227  4176

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES NAS COZINHAS COMUNITÁRIAS--DISTRITO 
FEDERAL

08  306   6227  4176  0001

REFEIÇÃO FORNECIDA (UNIDADE) 90.000

99

    S     3     90      0      100 10.000

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

240

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL E T RANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

17000

17101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

141.00008  306    6227  3196

(***) (PEDF)REFORMA DE RESTAURANTE COMUNITÁRIO--DISTRITO 
FEDERAL

08  306   6227  3196  0007

UNIDADE REFORMADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 141.000

145.00008  306    6227  5762

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE RESTAURANTE COMUNITÁRIO--DISTRITO FEDERAL08  306   6227  5762  4208

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 152.000

99

    S     4     90      0      100 145.000

TRANSFERÊNCIA DE RENDA 24.155.395      6228

ATIVIDADES

22.772.46508  244    6228  4162

COMPLEMENTAÇÃO DO BENEFÍCIO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA-DF SEM 
MISÉRIA-DISTRITO FEDERAL

08  244   6228  4162  0001

FAMÍLIA BENEFICIADA (UNIDADE) 65.000

99

    S     3     90      0      100 22.772.465

1.382.93008  244    6228  4232

AÇÕES COMPLEMENTARES AO PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA-
SEDEST-DISTRITO FEDERAL

08  244   6228  4232  0001

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 5.500

99

    S     3     90      0      100 1.382.930

271.027.586TOTAL  -  SEGURIDADE

271.027.586TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

241

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL - F ASDF

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   59.464.233

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 59.464.23308

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 469.000122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 450.000128

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 12.615.419243

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 45.929.814244

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 5.0006009

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 49.841.1276211

TRANSFERÊNCIA DE RENDA 9.618.1066228

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 40.070.482100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.070.482

RECURSOS DO SISTEMA ASSISTÊNCIA SOCIAL 19.153.751158

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.690.000

INVESTIMENTO 7.453.751

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 240.000170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 240.000

59.464.233TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.000.482

INVESTIMENTO 7.453.751



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

242

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL - F ASDF

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 5.000      6009

ATIVIDADES

5.00008  122    6009  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DF-
DISTRITO FEDERAL

08  122   6009  8502  8854

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 50

99

    S     1     90      0      158 5.000

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 49.841.127      6211

ATIVIDADES

424.00008  122    6211  2411

GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
 IGDSUAS-FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DF-DISTRITO FEDERAL

08  122   6211  2411  0003

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      158 424.000

450.00008  128    6211  4182

GESTÃO DO TRABALHO E CAPACITAÇÃO NO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS--DISTRITO FEDERAL

08  128   6211  4182  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      158 150.000

(EP)  CAPACITAÇÃO DE MULHERES UNB - COOP CATAMARES08  128   6211  4182  3838

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    S     3     50      0      100 300.000

4.921.33408  243    6211  4118

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL-PSE - ACOLHIMENTO CRIANÇA E 
ADOLESCENTE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

08  243   6211  4118  0005

PESSOA ACOLHIDA (PESSOA) 50

99

    S     3     90      0      100 1.067.314

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL-PSE- ACOLHIMENTO CRIANÇA E 
ADOLESCENTE- RECONV-DISTRITO FEDERAL  - OCA

08  243   6211  4118  0006

PESSOA ACOLHIDA (PESSOA) 350

99

    S     3     50      0      100 2.854.020

    S     3     50      0      158 1.000.000

7.694.08508  243    6211  4185

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV-PSB - 06 A 17 
ANOS - RECONV-DISTRITO FEDERAL  - OCA

08  243   6211  4185  0003

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 4.370

99

    S     3     50      0      100 4.740.085

    S     3     50      0      158 330.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

243

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL - F ASDF

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV-CAMINHOS DA 
CIDADANIA-DISTRITO FEDERAL  - OCA

08  243   6211  4185  0006

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.500

99

    S     3     90      0      100 1.774.000

(EP)  ENFRENTAMENTO À EXPLORAÇÃO DO TRABALHO INFANTO-JUVENIL  - 
OCA

08  243   6211  4185  3843

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 100

99

    S     3     50      0      100 850.000

9.831.81108  244    6211  4118

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL-PSE - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL-DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  4118  0007

PESSOA ACOLHIDA (PESSOA) 220

99

    S     1     90      0      158 1.000

    S     3     90      0      100 2.267.879

    S     3     90      0      158 1.660.000

ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL-PSE - SERVIÇO EM REDE CONVENIADA-
DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  4118  0008

PESSOA ACOLHIDA (PESSOA) 1.544

99

    S     3     50      0      100 5.662.932

    S     3     50      0      170 240.000

1.192.48008  244    6211  4153

PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS-
PSE - PAEFI-DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  4153  0003

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 970

99

    S     1     90      0      158 1.000

    S     3     90      0      100 10.000

    S     3     90      0      158 1.181.480

3.465.00008  244    6211  4154

ABORDAGEM SOCIAL A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS-PSE-DISTRITO FEDERAL08  244   6211  4154  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 2.700

99

    S     3     50      0      100 2.985.000

    S     3     50      0      158 480.000

859.46808  244    6211  4155

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA-PSE 
- CENTRO POP-DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  4155  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 850

99

    S     1     90      0      158 1.000

    S     3     90      0      100 176.468

    S     3     90      0      158 532.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

244

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL - F ASDF

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  ATENDIMENTO A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA08  244   6211  4155  3836

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 100

09

    S     3     50      0      100 150.000

3.737.57008  244    6211  4158

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSOS 
E SUAS FAMÍLIAS-PSE - RECONV-DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  4158  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 1.040

99

    S     3     50      0      100 3.103.215

    S     3     50      0      158 634.355

88.00008  244    6211  4159

AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE-DISTRITO 
FEDERAL

08  244   6211  4159  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 30.900

99

    S     3     90      0      100 88.000

4.008.81008  244    6211  4179

PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF-PSB-DISTRITO 
FEDERAL

08  244   6211  4179  0001

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 31.000

99

    S     1     90      0      158 1.000

    S     3     90      0      100 20.000

    S     3     90      0      158 2.177.810

PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF-AGENTE DE 
CIDADANIA-DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  4179  0002

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 1.500

99

    S     3     90      0      100 1.810.000

10.00008  244    6211  4183

DIVULGAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DAS AÇÕES DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS--DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  4183  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 4

99

    S     3     90      0      100 10.000

4.277.11508  244    6211  4185

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV-PSB-DISTRITO 
FEDERAL

08  244   6211  4185  0004

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 6.300

99

    S     1     90      0      158 1.000

    S     3     90      0      100 1.820.000

    S     3     90      0      158 876.000

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV-PSB - RECONV-08  244   6211  4185  0005

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 410

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

245

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL - F ASDF

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DISTRITO FEDERAL

    S     3     50      0      100 1.580.115

7.851.45408  244    6211  4187

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS-PSB - BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS-DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  4187  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 7.400

99

    S     3     90      0      100 7.851.454

960.00008  244    6211  4188

AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB-DISTRITO 
FEDERAL

08  244   6211  4188  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 100

99

    S     3     90      0      100 10.000

AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-AÇÕES DE 
INCLUSÃO NO MUNDO DO TRABALHO-DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  4188  0003

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 3.000

99

    S     3     90      0      100 900.000

AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PROGRAMA 
NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO-
DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  4188  0005

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10.500

99

    S     3     50      0      158 30.000

    S     3     90      0      158 20.000

PROJETOS

40.00008  122    6211  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-FÓRUNS, CONFERÊNCIAS E SEMINÁRIOS - 
SUAS-DISTRITO FEDERAL

08  122   6211  3678  0077

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 14

99

    S     3     90      0      100 20.000

    S     3     90      0      158 20.000

30.00008  244    6211  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL ÀS 
ATIVIDADES DE CONTROLE SOCIAL - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
DF-DISTRITO FEDERAL

08  244   6211  3678  2799

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 20.000

    S     3     90      0      158 10.000

TRANSFERÊNCIA DE RENDA 9.618.106      6228

ATIVIDADES

9.618.10608  244    6228  4161



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

246

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL - F ASDF

17000

17902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO E APRIMORAMENTO DE BENEFÍCIOS DE TRANSFERÊNCIA DE 
RENDA-IGD-DISTRITO FEDERAL

08  244   6228  4161  0001

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      158 2.164.355

    S     4     90      0      158 7.453.751

59.464.233TOTAL  -  SEGURIDADE

59.464.233TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

247

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA DO DISTRI TO FEDERAL

17000

17906

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   47.839.029

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 47.839.02908

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 35.491.092244

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 12.347.937306

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

GARANTIA DO DIREITO HUMANO À ALIMENTAÇÃO ADEQUADA 12.347.9376227

TRANSFERÊNCIA DE RENDA 35.491.0926228

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 47.839.029100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.839.029

47.839.029TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.839.029



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

248

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TR ANSFERÊNCIA DE RENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA DO DISTRI TO FEDERAL

17000

17906

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GARANTIA DO DIREITO HUMANO À ALIMENTAÇÃO ADEQUADA 12.347.937      6227

ATIVIDADES

12.347.93708  306    6227  4175

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES NOS RESTAURANTES COMUNITÁRIOS-
FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA-DISTRITO FEDERAL

08  306   6227  4175  0002

REFEIÇÃO FORNECIDA (UNIDADE) 2.964.000

99

    S     3     90      0      100 12.347.937

TRANSFERÊNCIA DE RENDA 35.491.092      6228

ATIVIDADES

31.758.69808  244    6228  4162

COMPLEMENTAÇÃO DO BENEFÍCIO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA-FUNDO 
DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA-DISTRITO FEDERAL

08  244   6228  4162  0002

FAMÍLIA BENEFICIADA (UNIDADE) 65.000

99

    S     3     90      0      100 31.758.698

3.732.39408  244    6228  4232

AÇÕES COMPLEMENTARES AO PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA-
FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA-DISTRITO FEDERAL

08  244   6228  4232  5337

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 5.500

99

    S     3     90      0      100 3.732.394

47.839.029TOTAL  -  SEGURIDADE

47.839.029TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

249

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L18000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   4.987.425.387

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 4.987.425.38712

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 596.755.046122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 17.770.675126

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 500.000244

ENSINO FUNDAMENTAL 2.666.042.509361

ENSINO MÉDIO 787.380.766362

ENSINO PROFISSIONAL 52.870.104363

ENSINO SUPERIOR 4.748.724364

EDUCAÇÃO INFANTIL 551.666.763365

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 125.227.011366

EDUCAÇÃO ESPECIAL 182.382.822367

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 300.000391

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.730.967421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 50.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 50.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 13.650.0006001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - EDUCAÇÃO E CULTURA 543.704.9626002

CULTURA 2.068.6006219

EDUCAÇÃO SUPERIOR 5.058.7246220

EDUCAÇÃO BÁSICA 4.420.662.1346221

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 2.230.9676222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 3.679.046.647100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.284.476.206

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.775.177

INVESTIMENTO 91.795.264

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 182.246.872101

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 182.246.872

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 50.201.583102

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.201.583

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 285.627.070103

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 235.127.946

INVESTIMENTO 50.499.124

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 426.600105

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 426.600

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 1.099.316109

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.099.316

APLICAÇÕES FINANCEIRAS VINCULADAS (CONVÊNIOS) 59.299121

INVESTIMENTO 59.299

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 583.685.894130

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 227.121.541

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 356.564.353

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 33.122.800132



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

250

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L18000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   4.987.425.387

INVESTIMENTO 33.122.800

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 34.000.000140

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.000.000

PROGRAMA NAC. APOIO AO TRANSP. ESCOLAR-PNATE 3.950.110146

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.950.110

PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 485.463147

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 485.463

APOIO TÉCNICO E FINANCEIRO À EDUCAÇÃO BÁSICA DO DI 93.737.483176

INVESTIMENTO 93.737.483

APOIO FINANC P/  CONST UNID EDUC INFANTIL - PROINF 39.736.250177

INVESTIMENTO 39.736.250

4.987.425.387TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.745.572.118

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 931.903.049

INVESTIMENTO 308.950.220

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

251

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   3.149.164.912

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 3.149.164.91212

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 585.063.770122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 17.460.675126

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 500.000244

ENSINO FUNDAMENTAL 1.475.766.965361

ENSINO MÉDIO 457.229.989362

ENSINO PROFISSIONAL 42.149.943363

EDUCAÇÃO INFANTIL 379.279.659365

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 84.416.119366

EDUCAÇÃO ESPECIAL 105.266.825367

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 300.000391

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.730.967421

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 13.650.0006001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - EDUCAÇÃO E CULTURA 532.013.6866002

CULTURA 2.068.6006219

EDUCAÇÃO BÁSICA 2.599.201.6596221

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 2.230.9676222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.975.965.669100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.678.900.323

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.570.082

INVESTIMENTO 88.495.264

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 76.449.374101

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 76.449.374

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 22.040.317102

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.040.317

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 285.627.070103

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 235.127.946

INVESTIMENTO 50.499.124

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 85.320105

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 85.320

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 219.863109

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 219.863

APLICAÇÕES FINANCEIRAS VINCULADAS (CONVÊNIOS) 59.299121

INVESTIMENTO 59.299

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 583.685.894130

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 227.121.541

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 356.564.353

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 33.122.800132

INVESTIMENTO 33.122.800

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 34.000.000140

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

252

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   3.149.164.912

PROGRAMA NAC. APOIO AO TRANSP. ESCOLAR-PNATE 3.950.110146

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.950.110

PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 485.463147

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 485.463

APOIO TÉCNICO E FINANCEIRO À EDUCAÇÃO BÁSICA DO DI 93.737.483176

INVESTIMENTO 93.737.483

APOIO FINANC P/  CONST UNID EDUC INFANTIL - PROINF 39.736.250177

INVESTIMENTO 39.736.250

3.149.164.912TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.004.816.738

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 837.697.954

INVESTIMENTO 305.650.220

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

253

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLV IMENTO ECONÔMICO 13.650.000      6001

PROJETOS

13.450.00012  361    6001  3903

(EP)  APOIO A REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO  DA REDE DE ENSINO DO DISTRITO FEDERAL.  - 
OCA

12  361   6001  3903  3345

PRÉDIO REFORMADO (M2) 10.000

99

    F     4     90      0      100 13.450.000

200.00012  367    6001  3903

(***) (EP)  REFORMA DO AUDITÓRIO DO CENTRO DE ENSINO ESPECIAL Nº 
01 DE BRASÍLIA  - OCA

12  367   6001  3903  3343

PRÉDIO REFORMADO (M2) 300

01

    F     4     90      0      100 200.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - EDUCAÇÃO E CULTURA 532.013.686      6002

ATIVIDADES

128.856.89112  122    6002  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 
- SE-DISTRITO FEDERAL

12  122   6002  8502  0036

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 11.500

99

    F     1     90      0      100 100.633.705

    F     1     91      0      100 2.978.936

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROF. EM ATIV. ALHEIAS À MAN. E DES. DO 
ENSINO - SE-DISTRITO FEDERAL

12  122   6002  8502  0037

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 250

99

    F     1     90      0      100 24.519.380

    F     1     91      0      100 724.870

384.265.15712  122    6002  8504

(EP)  CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDOR - AUXÍLIO SAÚDE - 
SERVIDORES DA CARREIRA ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

12  122   6002  8504  3385

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 5.000

99

    F     3     90      0      100 10.000

(EP)  CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDOR - AUXÍLIO SAÚDE - 
SERVIDORES DA CARREIRA ASSITÊNCIA À EDUCAÇÃO

12  122   6002  8504  3387

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1.500

99

    F     3     90      0      100 12.000.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

12  122   6002  8504  5276

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 60.121

99

    F     3     90      0      100 10.168.849



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

254

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-AUXÍLIO SAÚDE (LEI 
4862/2012) - SE-DISTRITO FEDERAL

12  122   6002  8504  5277

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 5.521.955

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-
DISTRITO FEDERAL

12  122   6002  8504  6980

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      130 356.564.353

9.110.73912  122    6002  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

12  122   6002  8517  0036 99

    F     3     90      0      100 8.082.076

    F     4     90      0      100 763.119

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONSELHO DE 
EDUCAÇÃO - SE-DISTRITO FEDERAL

12  122   6002  8517  9691 99

    F     3     90      0      100 265.544

1.892.00012  126    6002  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-UNIDADES ADMINISTRATIVAS-SE-DISTRITO FEDERAL

12  126   6002  2557  2576

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 1.892.000

PROJETOS

3.457.20012  122    6002  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CURSOS INTERNACIONAL DE VERÃO - CENTRO 
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ESCOLA DE MÚSICA DE BRASÍLIA - SE-
DISTRITO FEDERAL

12  122   6002  3678  5879

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 3.440.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-
DISTRITO FEDERAL

12  122   6002  3678  5882

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 17.200

4.427.40912  126    6002  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS - SE-DISTRITO FEDERAL

12  126   6002  1471  2532

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 3.907.840

    F     4     90      0      100 519.569



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

255

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

4.29012  362    6002  1968

ELABORAÇÃO DE PROJETOS-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA12  362   6002  1968  2513

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      103 4.290

CULTURA 2.068.600      6219

ATIVIDADES

300.00012  391    6219  4091

(EP)  IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS NO MUSEU DA EDUCAÇÃO DO 
DISTRITO FEDERAL

12  391   6219  4091  3813

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     50      0      100 300.000

PROJETOS

1.768.60012  122    6219  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-
DISTRITO FEDERAL

12  122   6219  3678  2787

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 33

99

    F     3     90      0      100 1.768.600

EDUCAÇÃO BÁSICA 2.599.201.659      6221

ATIVIDADES

55.650.00012  122    6221  2387

DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS-
PROGRAMA - PDAF - SWAP - SE-DISTRITO FEDERAL

12  122   6221  2387  0003

ESCOLA ASSISTIDA (UNIDADE) 663

99

    F     3     50      0      103 50.000.000

    F     4     50      0      100 5.000.000

(EP)  DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS 
ESCOLAS DO DISTRITO FEDERAL

12  122   6221  2387  3860

ESCOLA ASSISTIDA (UNIDADE) 50

99

    F     3     50      0      100 650.000

2.408.00012  126    6221  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-UNDIDADES DE ENSINO - SE-DISTRITO FEDERAL

12  126   6221  2557  0020

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 2.408.000

3.698.00012  361    6221  2160

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO FÍSICA-REDE PÚBLICA - SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  2160  0001

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 20.000

99

    F     3     90      0      103 3.698.000

135.450.32412  361    6221  2389



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

256

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO 
FEDERAL  - OCA

12  361   6221  2389  0001

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 526

99

    F     3     90      0      100 84.156.642

    F     3     90      0      103 7.454.199

    F     4     90      0      100 885.639

    F     4     90      0      103 8.081.206

    F     4     90      0      121 59.299

    F     4     90      0      176 34.813.339

14.695.01112  361    6221  2446

CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO 
FEDERAL  - OCA

12  361   6221  2446  0001

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 109.224

99

    F     3     90      0      100 14.695.011

14.216.15112  361    6221  2964

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL - SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  2964  0001

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 290.445

99

    F     3     90      0      140 14.202.108

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL PARA ALUNOS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  2964  9320

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 290.445

99

    F     3     90      0      100 14.043

61.618.28612  361    6221  4976

TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL 
 - OCA

12  361   6221  4976  0002

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 30.300

99

    F     3     90      0      103 36.011.870

    F     3     90      0      146 3.950.110

    F     4     90      0      100 6.809.000

    F     4     90      0      176 14.847.306

1.182.460.08812  361    6221  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL -
 SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  8502  6977

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 21.500

99

    F     1     90      0      100 909.286.547

    F     1     90      0      101 76.449.374

    F     1     90      0      102 22.040.317

    F     1     90      0      105 85.320



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

257

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     1     90      0      109 219.863

    F     1     90      0      130 144.063.193

    F     1     91      0      100 30.315.474

150.00012  362    6221  2389

(EP)  REALIZAÇÃO  DA XXI CONFERÊNCIA DA IEARN - INTERNATIONAL 
EDUCATION AND RESOURCE NETWORK  - OCA

12  362   6221  2389  3861

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 150.000

66.717.78212  362    6221  2390

MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO-REDE PÚBLICA -SE-DISTRITO FEDERAL  - 
OCA

12  362   6221  2390  0001

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 86

99

    F     3     90      0      100 16.149.019

    F     3     90      0      103 12.696.635

    F     4     90      0      100 2.931.286

    F     4     90      0      103 578.521

    F     4     90      0      176 34.362.321

2.775.49012  362    6221  2446

CARTÃO MATERIAL ESCOLAR-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL  - 
OCA

12  362   6221  2446  0002

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 20.860

99

    F     3     90      0      103 2.775.490

6.777.98812  362    6221  2964

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ALUNOS DO ENSINO MÉDIO (LEI Nº 4.121/08) - SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  362   6221  2964  0004

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 57.270

99

    F     3     90      0      140 6.769.703

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-MERENDA SAUDÁVEL - SE-DISTRITO FEDERAL  - 
OCA

12  362   6221  2964  9315

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 57.270

99

    F     3     90      0      100 8.285

4.138.55212  362    6221  4976

TRANSPORTE DE ALUNOS-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA12  362   6221  4976  9534

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 3.040

99

    F     3     90      0      103 4.138.552

349.767.13812  362    6221  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DO ENSINO MÉDIO -SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  362   6221  8502  0038

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 6.300

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

258

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     1     90      0      100 298.934.901

    F     1     90      0      130 41.994.772

    F     1     91      0      100 8.837.465

4.346.71312  363    6221  2391

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL-REDE PÚBLICA - SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  363   6221  2391  0001

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      100 3.663.347

    F     4     90      0      100 283.366

(EP)  APOIO A ATIVIDADES DA EMB  - OCA12  363   6221  2391  3863

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 400.000

12.173.74012  363    6221  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - REDE PÚBLICA -
 SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  363   6221  8502  0039

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 220

99

    F     1     90      0      100 10.412.341

    F     1     90      0      130 1.453.577

    F     1     91      0      100 307.822

107.723.26612  365    6221  2388

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE - SE-DISTRITO FEDERAL  -
 OCA

12  365   6221  2388  4379

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 117

99

    F     3     50      0      103 70.478.359

    F     3     90      0      103 2.260.214

    F     4     90      0      103 96.846

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL-UNIDIDADES DE ENSINO PRÉ-
ESCOLA - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  365   6221  2388  4380

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 240

99

    F     3     50      0      103 14.864.622

    F     3     90      0      103 18.206.509

    F     4     90      0      103 1.816.716

4.518.12612  365    6221  2964

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL  PRÉ ESCOLA - SE-DISTRITO 
FEDERAL  - OCA

12  365   6221  2964  9316

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 33.800

99

    F     3     90      0      140 3.158.229



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

259

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - SE-DISTRITO 
FEDERAL  - OCA

12  365   6221  2964  9317

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 600

99

    F     3     90      0      140 1.358.040

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA - SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  365   6221  2964  9321

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 33.800

99

    F     3     90      0      100 1.404

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - SE-DISTRITO 
FEDERAL  - OCA

12  365   6221  2964  9322

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 600

99

    F     3     90      0      100 453

2.256.96712  365    6221  4976

TRANSPORTE DE ALUNOS-EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLA - SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  365   6221  4976  9535

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 2.300

99

    F     3     90      0      103 2.256.967

195.916.89712  365    6221  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE - SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  365   6221  8502  8842

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 260

99

    F     1     90      0      100 12.427.632

    F     1     90      0      130 1.748.835

    F     1     91      0      100 367.400

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA - SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  365   6221  8502  8843

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 3.250

99

    F     1     90      0      100 155.009.502

    F     1     90      0      130 21.780.955

    F     1     91      0      100 4.582.573

30.785.78212  366    6221  2392

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO- PLANO PILOTO

12  366   6221  2392  0003

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 110

01

    F     3     90      0      100 20.404.255

    F     3     90      0      103 4.616.970

    F     4     90      0      100 1.977.805

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-DF ALFABETIZADO - 12  366   6221  2392  4386

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 17.760

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

260

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SE-DISTRITO FEDERAL

    F     3     90      0      100 3.301.289

    F     3     90      0      147 485.463

6.229.11612  366    6221  2964

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -SE-DISTRITO 
FEDERAL

12  366   6221  2964  9314

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 43.000

99

    F     3     90      0      100 2.340

    F     3     90      0      140 4.154.412

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-DF 
ALFABETIZADO -SE-DISTRITO FEDERAL

12  366   6221  2964  9318

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 20.000

99

    F     3     90      0      140 2.072.364

834.57112  366    6221  4976

TRANSPORTE DE ALUNOS-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - SE-
DISTRITO FEDERAL

12  366   6221  4976  9533

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 1.146

99

    F     3     90      0      100 834.571

46.370.25312  366    6221  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS -SE-DISTRITO FEDERAL

12  366   6221  8502  8844

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 830

99

    F     1     90      0      100 39.634.067

    F     1     90      0      130 5.564.477

    F     1     91      0      100 1.171.709

5.689.41612  367    6221  2393

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL-REDE PÚBLICA - SE-DISTRITO 
FEDERAL  - OCA

12  367   6221  2393  0001

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 211

99

    F     3     90      0      100 153.623

    F     3     90      0      103 5.110.903

    F     4     90      0      103 424.890

2.757.79512  367    6221  2964

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-EDUCAÇÃO ESPECIAL - SE-DISTRITO FEDERAL  - 
OCA

12  367   6221  2964  9319

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 3.014

99

    F     3     90      0      100 372.311

    F     3     90      0      140 2.285.144



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

261

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL DA EDUCAÇÃO 
ESPECIAL - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  367   6221  2964  9324

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 3.014

99

    F     3     90      0      100 100.340

7.165.40712  367    6221  4976

TRANSPORTE DE ALUNOS-UNIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL  - SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  367   6221  4976  9537

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 254

99

    F     3     90      0      100 6.883.302

    F     4     90      0      176 282.105

87.631.73112  367    6221  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-EDUCAÇÃO ESPECIAL-SE-DISTRITO 
FEDERAL  - OCA

12  367   6221  8502  8845

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.570

99

    F     1     90      0      100 74.901.668

    F     1     90      0      130 10.515.732

    F     1     91      0      100 2.214.331

PROJETOS

137.60012  122    6221  3116

PUBLICAÇÃO DE MATERIAL CIENTÍFICO E TÉCNICO-ENSINO MÉDIO-SE-
DISTRITO FEDERAL

12  122   6221  3116  0002

PUBLICAÇÃO EDITADA (UNIDADE) 6.000

99

    F     3     90      0      100 137.600

1.817.58312  122    6221  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - EAPE - SE-DISTRITO FEDERAL

12  122   6221  3903  9773

PRÉDIO REFORMADO (M2) 11.712

99

    F     4     90      0      100 1.817.583

8.219.51612  126    6221  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

12  126   6221  1471  2484

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 3.096.000

    F     4     90      0      100 760.718

    F     4     90      0      176 4.362.798

513.75012  126    6221  1731

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO E SEGURANÇA ESCOLAR-
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

12  126   6221  1731  0001

ESCOLA ASSISTIDA (UNIDADE) 50

99

    F     4     90      0      100 513.750



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

262

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

3.000.00012  361    6221  1421

(EP)  PADRONIZAÇÃO DE ESCOLAS PÚBLICAS DE ENSINO FUNDAMENTAL  - 
OCA

12  361   6221  1421  3054

ESCOLA REFORMADA (M2) 20.000

99

    F     4     90      0      100 3.000.000

2.344.22912  361    6221  1718

AQUISIÇÃO DE BICICLETAS E EQUIPAMENTOS PARA O TRANSPORTE 
ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  1718  0001

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 6.000

99

    F     4     90      0      176 2.344.229

450.00012  361    6221  1745

(EP)  COBERTURA DA QUADRA E COLOCAÇÃO DE ALAMBRADOS ENTRO 
EDUCACIONAL  DONA AMÉRICA  GUIMARÃES ARAPOANGA  - OCA

12  361   6221  1745  3181

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 100

06

    F     4     90      0      100 450.000

1.43012  361    6221  1968

ELABORAÇÃO DE PROJETOS-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO 
FEDERAL  - OCA

12  361   6221  1968  2512

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 1.430

10.787.40012  361    6221  3023

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-
CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS NAS UNIDADES DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  3023  0038

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      132 10.307.400

(EP)  COBERTURA QUADRA ESPORTIVA CEF 19 CEILANDIA  - OCA12  361   6221  3023  3870

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      100 150.000

COBERTURA QUADRA ESPORTIVA CEF 32 CEILANDIA  - OCA12  361   6221  3023  3871

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  COBERTURA QUADRA  ESPORTIVA DA EC 02 RIACHO FUNDO  - OCA12  361   6221  3023  3872

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

17

    F     4     90      0      100 80.000

3.778.77612  361    6221  3232



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

263

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA CLASSE 501 - SE- SAMAMBAIA  - OCA

12  361   6221  3232  2712

ESCOLA AMPLIADA (M2) 31.588

12

    F     4     90      0      100 578.776

(EP)  CONSTRUÇÃO DE PARQUE INFANTIL NA ESCOLA CLASSE 501 DE 
SAMAMBAIA  - OCA

12  361   6221  3232  3897

ESCOLA AMPLIADA (M2) 100

12

    F     4     90      0      100 200.000

(EP)  AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS NO DISTRITO FEDERAL  - OCA12  361   6221  3232  3898

ESCOLA AMPLIADA (M2) 10.000

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM ESCOLAS 
PÚBLICAS DO DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  3232  3899

ESCOLA AMPLIADA (M2) 100.000

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM ESCOLAS PÚBLICAS NO 
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  3232  3900

ESCOLA AMPLIADA (M2) 100.000

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

2.863.87012  361    6221  3235

RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA 
CLASSE - SE- RIACHO FUNDO  - OCA

12  361   6221  3235  0013

ESCOLA RECONSTRUÍDA (M2) 2.666

17

    F     4     90      0      100 76.256

RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-CENTRO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL - VILA PLANALTO - SE- PLANO PILOTO  - OCA

12  361   6221  3235  2718

ESCOLA RECONSTRUÍDA (M2) 1

01

    F     4     90      0      103 2.621.600

RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  3235  2724

ESCOLA RECONSTRUÍDA (M2) 61.200

99

    F     4     90      0      100 166.014

24.851.74012  361    6221  3236

(***) (PEDF)REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-REDE 
PÚBLICA - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  3236  0003

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.350.000

99

    F     4     90      0      100 4.090.909



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

264

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) (EP)  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL NAS RA´S 
DO DF  - OCA

12  361   6221  3236  3902

ESCOLA REFORMADA (M2) 2.000

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

(***) (EP)  REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  - OCA

12  361   6221  3236  3903

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.000

06

    F     4     90      0      100 1.500.000

(***) (EP)  REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL NAS 
REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DF  - OCA

12  361   6221  3236  3904

ESCOLA REFORMADA (M2) 2.900

99

    F     4     90      0      100 2.700.000

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-REFORMA DA 
ESCOLA PARQUE 307/308 SUL - SE- PLANO PILOTO  - OCA

12  361   6221  3236  5495

ESCOLA REFORMADA (M2) 1

01

    F     4     90      0      103 1.948.851

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA CLASSE 
MENINOS E MENINAS DO PARQUE - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  3236  5502

ESCOLA REFORMADA (M2) 351

99

    F     4     90      0      103 114.406

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-CENTRO 
EDUCACIONAL 7 - SE- CEILÂNDIA  - OCA

12  361   6221  3236  5503

ESCOLA REFORMADA (M2) 3.300

09

    F     4     90      0      103 1.056.300

REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA DE MÚSICA 
DE BRASÍLIA - SE- PLANO PILOTO  - OCA

12  361   6221  3236  5504

ESCOLA REFORMADA (M2) 7.159

01

    F     4     90      0      103 1.333.732

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA DO 
PARQUE DA CIDADE/PROEM - SE- PLANO PILOTO  - OCA

12  361   6221  3236  5505

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.581

01

    F     4     90      0      103 515.356

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA PARQUE 
210/211 NORTE - SE- PLANO PILOTO  - OCA

12  361   6221  3236  5506

ESCOLA REFORMADA (M2) 4.576

01

    F     4     90      0      103 1.491.519

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA PARQUE 
210/211 SUL - SE- PLANO PILOTO  - OCA

12  361   6221  3236  5507

ESCOLA REFORMADA (M2) 2.898

01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

265

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      103 944.585

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA PARQUE 
304 NORTE - SE- PLANO PILOTO  - OCA

12  361   6221  3236  5508

ESCOLA REFORMADA (M2) 4.927

01

    F     4     90      0      103 1.605.991

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESCOLA PARQUE 
313/314 SUL - SE- PLANO PILOTO  - OCA

12  361   6221  3236  5509

ESCOLA REFORMADA (M2) 3.483

01

    F     4     90      0      103 1.135.315

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-CEF CASEB - SE- 
PLANO PILOTO  - OCA

12  361   6221  3236  5510

ESCOLA REFORMADA (M2) 6.905

01

    F     4     90      0      103 2.250.868

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-GISNO - SE- 
PLANO PILOTO  - OCA

12  361   6221  3236  5511

ESCOLA REFORMADA (M2) 4.846

01

    F     4     90      0      103 1.579.602

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL-CENTRO 
INTEGRADO DE EDUCAÇÃO FÍSICA- PLANO PILOTO  - OCA

12  361   6221  3236  5512

ESCOLA REFORMADA (M2) 60.000

01

    F     4     90      0      100 1.584.306

302.72012  361    6221  3632

SAÚDE ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA12  361   6221  3632  0001

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 551.425

99

    F     3     90      0      103 302.720

1.798.94012  361    6221  5924

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-REDE PÚBLICA - 
SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  5924  9316

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 58.200

99

    F     4     90      0      103 1.798.940

4.000.00012  362    6221  1421

(EP)  PADRONIZAÇÃO DE ESCOLAS PÚBLICAS DE ENSINO MÉDIO  - OCA12  362   6221  1421  3053

ESCOLA REFORMADA (M2) 20.000

99

    F     4     90      0      100 4.000.000

2.725.38512  362    6221  1718

AQUISIÇÃO DE BICICLETAS E EQUIPAMENTOS PARA O TRANSPORTE 
ESCOLAR-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  362   6221  1718  0002

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 6.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

266

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      176 2.725.385

300.00012  362    6221  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE NO CENTRO EDUCACIONAL 
06 DE CEILÂNDIA  - OCA

12  362   6221  1745  3058

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 200

09

    F     4     90      0      100 300.000

1.237.30012  362    6221  3023

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-
CONSTRUÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVA NAS UNIDADES DE ENSINO 
MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  362   6221  3023  0039

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1.000

99

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      132 1.137.300

400.89512  362    6221  3231

AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO MÉDIO-SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  362   6221  3231  2710

ESCOLA AMPLIADA (M2) 5.543

99

    F     4     90      0      100 100.895

(EP)  CONSTRUÇÃO DE AUDITÓRIO NO CENTRO DE ENSINO MÉDIO JULIA 
KUBISCHEK  - OCA

12  362   6221  3231  3896

ESCOLA AMPLIADA (M2) 200

19

    F     4     90      0      100 300.000

12.405.84612  362    6221  3237

(***) (PEDF)REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO MÉDIO-REDE PÚBLICA - 
SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  362   6221  3237  0003

ESCOLA REFORMADA (M2) 19.776

99

    F     4     90      0      100 4.090.909

    F     4     90      0      103 4.090.909

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO MÉDIO-CESAS - SE- PLANO 
PILOTO  - OCA

12  362   6221  3237  0006

ESCOLA REFORMADA (M2) 7.159

01

    F     4     90      0      103 110.577

(***) (EP)  REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO MÉDIO NAS RA´S DO DF  - 
OCA

12  362   6221  3237  3905

ESCOLA REFORMADA (M2) 20.000

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO MÉDIO-CEM ELEFANTE BRANCO -
 SE- PLANO PILOTO  - OCA

12  362   6221  3237  5365

ESCOLA REFORMADA (M2) 15.688

01

    F     4     90      0      103 3.113.451



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

267

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

566.28012  362    6221  3241

RECONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO MÉDIO-SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  362   6221  3241  0003

ESCOLA RECONSTRUÍDA (M2) 19.800

99

    F     4     90      0      103 566.280

4.969.80012  362    6221  3272

(EP)  CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ENSINO MÉDIO DO RIACHO FUNDO II  
- OCA

12  362   6221  3272  3919

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 3.000

21

    F     4     90      0      100 500.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO MÉDIO-REDE PÚBLICA - SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  362   6221  3272  9328

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 79.800

99

    F     4     90      0      103 4.469.800

293.24312  362    6221  3632

SAÚDE ESCOLAR-ENSINO MÉDIO - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA12  362   6221  3632  0002

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 551.425

99

    F     3     90      0      100 242.176

    F     4     90      0      100 51.067

25.616.62012  363    6221  3234

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE-ESCOLAS 
TÉCNICAS PROFISSIONALIZANTES - SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  363   6221  3234  2929

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 5.577

99

    F     4     90      0      103 5.000.000

    F     4     90      0      132 20.616.620

12.87012  363    6221  3239

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO PROFISSIONAL-REDE PÚBLICA - 
SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  363   6221  3239  0001

ESCOLA REFORMADA (M2) 1.881

99

    F     4     90      0      100 12.870

22.88012  365    6221  1968

ELABORAÇÃO DE PROJETOS-UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE-
SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  365   6221  1968  2516

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 2

99

    F     4     90      0      100 22.880

11.196.61012  365    6221  3023

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DE PRIMEIRA INFÂNCIA/CEPIS - 
SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  365   6221  3023  0040

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1.200

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

268

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 7.470.000

    F     4     90      0      103 3.726.610

1.000.00012  365    6221  3230

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL EM TEMPO 
INTEGRAL  - OCA

12  365   6221  3230  3895

ESCOLA AMPLIADA (M2) 500

99

    F     5     90      0      100 1.000.000

1.100.00012  365    6221  3238

(***) (EP)  REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL NAS RA´S DO 
DF  - OCA

12  365   6221  3238  3906

ESCOLA REFORMADA (M2) 2.000

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

(***) (EP)  REFORMA DO PRÉDIO DAS OBRAS ASSISTÊNCIAIS SÃO 
SEBASTIÃO - OASAS, EM SANTA MARIA  - OCA

12  365   6221  3238  3907

ESCOLA REFORMADA (M2) 5.000

13

    F     4     50      0      100 100.000

55.288.97712  365    6221  3271

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECHE EM PLANALTINA  - OCA12  365   6221  3271  3917

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 2.000

06

    F     4     90      0      100 1.640.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CRECHE EM SANTA MARIA  - OCA12  365   6221  3271  3918

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 600

13

    F     1     20      0      100 1.640.000

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE- 
PAC2 -SE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  365   6221  3271  9354

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 12.300

99

    F     4     90      0      100 12.272.727

    F     4     90      0      177 39.736.250

255.93612  365    6221  3632

SAÚDE ESCOLAR-EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLA - SE-DISTRITO 
FEDERAL  - OCA

12  365   6221  3632  0004

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 551.425

99

    F     3     90      0      103 255.936

4.29012  366    6221  1749

(***) REFORMA DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

12  366   6221  1749  0002

ESCOLA REFORMADA (M2) 627

99

    F     4     90      0      100 4.290

192.10712  366    6221  3632



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

269

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SAÚDE ESCOLAR-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - DF ALFABETIZADO - 
SE-DISTRITO FEDERAL

12  366   6221  3632  0006

ALUNO ATENDIDO (PESSOA) 45.000

99

    F     3     90      0      100 141.040

    F     4     90      0      100 51.067

300.00012  367    6221  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE COBERTA NO C.E.ESPECIAL 
01 DA QNJ  - OCA

12  367   6221  1745  3057

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 200

03

    F     4     90      0      100 300.000

1.212.38012  367    6221  3023

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-CONSTRUÇÃO DE 
QUADRAS ESPORTIVAS NAS UNIDADES DE ENSINO ESPECIAL - SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  367   6221  3023  0069

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 150.900

    F     4     90      0      132 1.061.480

21.96312  367    6221  5051

REFORMA DE UNIDADES DO ENSINO ESPECIAL-REDE PÚBLICA - SE-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  367   6221  5051  0002

ESCOLA REFORMADA (M2) 727

99

    F     4     90      0      103 21.963

288.13312  367    6221  5112

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO ENSINO ESPECIAL-SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  367   6221  5112  0003

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 15.722

99

    F     4     90      0      100 288.133

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 2.230.967      6222

ATIVIDADES

500.00012  244    6222  2158

(EP)  APOIO AO PROJETO "DROGAS TÔ FORA - QUEM SE INFORMA NÃO SE 
DROGA" DE PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS PARA ALUNOS DOS 
ENSINOS FUNDAMENTAL E MÉDIO

12  244   6222  2158  3856

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1.000

99

    F     3     90      0      100 500.000

1.730.96712  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO-DISTRITO 
FEDERAL

12  421   6222  2426  8424

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 87

99

    F     3     91      0      100 1.730.967

3.149.164.912TOTAL  -  FISCAL

3.149.164.912TOTAL  -  GERAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

270

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDER AL

18000

18101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

271

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

FUNDACÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL - FUNAB

18000

18202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   16.800.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 16.800.00012

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.691.276122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 310.000126

ENSINO SUPERIOR 4.748.724364

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 50.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 50.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - EDUCAÇÃO E CULTURA 11.691.2766002

EDUCAÇÃO SUPERIOR 5.058.7246220

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 16.800.000100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.313.676

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.686.324

INVESTIMENTO 1.800.000

16.800.000TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.313.676

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.686.324

INVESTIMENTO 1.800.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

272

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

FUNDACÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL - FUNAB

18000

18202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 50.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

50.00012  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-RESSARCIMENTO, 
INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO-DISTRITO FEDERAL

12  846   0001  9050  7150 99

    F     3     90      0      100 50.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - EDUCAÇÃO E CULTURA 11.691.276      6002

ATIVIDADES

10.313.67612  122    6002  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-DISTRITO 
FEDERAL

12  122   6002  8502  8870

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 127

99

    F     1     90      0      100 10.313.676

322.58512  122    6002  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES-DISTRITO FEDERAL

12  122   6002  8504  9677

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 200

99

    F     3     90      0      100 322.585

1.055.01512  122    6002  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS-DISTRITO FEDERAL

12  122   6002  8517  9753 99

    F     3     90      0      100 1.055.015

EDUCAÇÃO SUPERIOR 5.058.724      6220

ATIVIDADES

110.00012  126    6220  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

12  126   6220  2557  5173

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 110.000

100.00012  364    6220  2033

FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO CORPO DOCENTE E TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO-FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO CORPO DOCENTE E 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO-DISTRITO FEDERAL

12  364   6220  2033  7834

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 50

99

    F     3     90      0      100 100.000

60.00012  364    6220  2043

FOMENTO À PESQUISA-FOMENTO À PESQUISA-DISTRITO FEDERAL12  364   6220  2043  4408

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 60.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

273

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

FUNDACÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL - FUNAB

18000

18202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

70.00012  364    6220  2083

DESENVOLVIMENTO DE CURSOS DE GRADUAÇÃO-DESENVOLVIMENTO DE 
CURSOS DE GRADUAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

12  364   6220  2083  0004

ALUNO MATRICULADO (PESSOA) 600

99

    F     3     90      0      100 70.000

14.00012  364    6220  2554

DESENVOLVIMENTO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO-DESENVOLVIMENTO 
DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

12  364   6220  2554  0002

ALUNO MATRICULADO (PESSOA) 70

99

    F     3     90      0      100 14.000

50.00012  364    6220  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-PUBLICIDADE E PROPAGANDA-DISTRITO 
FEDERAL

12  364   6220  8505  8733

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROJETOS

200.00012  126    6220  1094

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA INFORMATIZADA-IMPLANTAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA INFORMATIZADA-DISTRITO FEDERAL

12  126   6220  1094  0001

INFRAESTRUTURA IMPLANTADA (M2) 2

99

    F     3     90      0      100 200.000

2.074.72412  364    6220  1092

IMPLANTAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA UNIVERSIDADE PÚBLICA DO DF-
IMPLANTAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA UNIVERSIDADE PÚBLICA DO DF-
DISTRITO FEDERAL

12  364   6220  1092  2944

ESTRUTURA INSTALADA (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 1.274.724

    F     4     90      0      100 800.000

1.500.00012  364    6220  1813

IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE ENSINO--DISTRITO FEDERAL12  364   6220  1813  0001

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 500.000

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO EM TODO O DF12  364   6220  1813  3185

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 20

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

100.00012  364    6220  1820

IMPLANTAÇÃO DE CURSOS DE GRADUAÇÃO--DISTRITO FEDERAL12  364   6220  1820  0001

ALUNO MATRICULADO (PESSOA) 3

99

    F     3     90      0      100 100.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

274

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

FUNDACÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL - FUNAB

18000

18202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

100.00012  364    6220  1822

IMPLANTAÇÃO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO--DISTRITO FEDERAL12  364   6220  1822  0001

ALUNO MATRICULADO (PESSOA) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

30.00012  364    6220  1968

ELABORAÇÃO DE PROJETOS-ELABORAÇÃO DE PROJETOS-DISTRITO 
FEDERAL

12  364   6220  1968  2526

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 30.000

150.00012  364    6220  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-REALIZAÇÃO DE EVENTOS-DISTRITO FEDERAL12  364   6220  3678  5933

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 150.000

300.00012  364    6220  3983

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS E AUDITORIAS-CONTRATAÇÃO DE 
CONSULTORIA E AUDITORIA-DISTRITO FEDERAL

12  364   6220  3983  6075

CONSULTORIA/AUDITORIA REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 300.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

200.00012  364    6220  9108

CONCESSÃO DE BOLSA MONITORIA-CONCESSÃO DE BOLSA E MONITORIA-
DISTRITO FEDERAL

12  364   6220  9108  0002

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 200.000

16.800.000TOTAL  -  FISCAL

16.800.000TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

275

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

FUNDO DE APOIO AO PROGRAMA PERMANENTE DE ALFABETIZA ÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA DE JOVENS E ADULTOS DO DISTRI TO 
FEDERAL - FUNALFA

18000

18902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   5.118

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 5.11812

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 5.118366

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

EDUCAÇÃO BÁSICA 5.1186221

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 5.118100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.118

5.118TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.118



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

276

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

FUNDO DE APOIO AO PROGRAMA PERMANENTE DE ALFABETIZA ÇÃO E EDUCAÇÃO BÁSICA DE JOVENS E ADULTOS DO DISTRI TO 
FEDERAL - FUNALFA

18000

18902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

EDUCAÇÃO BÁSICA 5.118      6221

ATIVIDADES

5.11812  366    6221  2392

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-DF ALFABETIZADO-
DISTRITO FEDERAL

12  366   6221  2392  4385

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 110

99

    F     3     90      0      100 5.118

5.118TOTAL  -  FISCAL

5.118TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

277

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

FUNDO DE MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  DO 
DISTRITO FEDERAL - FUNDEB

18000

18903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.821.455.357

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 1.821.455.35712

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 1.190.275.544361

ENSINO MÉDIO 330.150.777362

ENSINO PROFISSIONAL 10.720.161363

EDUCAÇÃO INFANTIL 172.387.104365

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 40.805.774366

EDUCAÇÃO ESPECIAL 77.115.997367

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

EDUCAÇÃO BÁSICA 1.821.455.3576221

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.686.275.860100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.595.262.207

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.513.653

INVESTIMENTO 1.500.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 105.797.498101

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 105.797.498

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 28.161.266102

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.161.266

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 341.280105

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 341.280

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 879.453109

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 879.453

1.821.455.357TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.730.441.704

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.513.653

INVESTIMENTO 1.500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

278

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

FUNDO DE MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  DO 
DISTRITO FEDERAL - FUNDEB

18000

18903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

EDUCAÇÃO BÁSICA 1.821.455.357      6221

ATIVIDADES

68.635.23912  361    6221  2389

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL-SWAP - FUNDEB-DISTRITO 
FEDERAL  - OCA

12  361   6221  2389  0002

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 526

99

    F     3     90      0      100 67.135.239

    F     4     90      0      100 1.500.000

1.121.640.30512  361    6221  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DO ENS. FUNDAMENTAL DA 
REDE PÚBLICA - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  361   6221  8502  0015

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 21.500

99

    F     1     90      0      100 956.145.334

    F     1     90      0      101 105.797.498

    F     1     90      0      102 28.161.266

    F     1     90      0      105 341.280

    F     1     90      0      109 879.453

    F     1     91      0      100 30.315.474

22.378.41412  362    6221  2390

MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO-SWAP - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL  - 
OCA

12  362   6221  2390  3115

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 86

99

    F     3     90      0      100 22.378.414

307.772.36312  362    6221  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DO ENSINO MÉDIO DA 
REDE PÚBLICA - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  362   6221  8502  6978

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 6.300

99

    F     1     90      0      100 298.934.899

    F     1     91      0      100 8.837.464

10.720.16112  363    6221  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA REDE 
PÚBLICA - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  363   6221  8502  6979

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 220

99

    F     1     90      0      100 10.412.339

    F     1     91      0      100 307.822

172.387.10412  365    6221  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL-
CRECHE - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  365   6221  8502  8848

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 261

99

    F     1     90      0      100 12.427.631



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

279

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERA L

FUNDO DE MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA  E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  DO 
DISTRITO FEDERAL - FUNDEB

18000

18903

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     1     91      0      100 367.400

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 
PRÉ-ESCOLA - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  365   6221  8502  8849

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 3.200

99

    F     1     90      0      100 155.009.500

    F     1     91      0      100 4.582.573

40.805.77412  366    6221  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS - FUNDEB-DISTRITO FEDERAL

12  366   6221  8502  8856

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 830

99

    F     1     90      0      100 39.634.065

    F     1     91      0      100 1.171.709

77.115.99712  367    6221  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 
FUNDEB-DISTRITO FEDERAL  - OCA

12  367   6221  8502  8857

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.600

99

    F     1     90      0      100 74.901.666

    F     1     91      0      100 2.214.331

1.821.455.357TOTAL  -  FISCAL

1.821.455.357TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

280

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL19000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   1.440.758.175

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 651.572.29904

ENCARGOS ESPECIAIS 789.185.87628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 307.047.110122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 12.148.462126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.030.000128

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 1.036.856129

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 400.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 100.000451

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 226.905.866661

PROMOÇÃO COMERCIAL 102.904.005691

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 132.200.000841

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 175.944.318843

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 66.500.000844

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 414.541.558846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 789.185.8760001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 287.101.4536003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 34.260.9756203

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 329.809.8716207

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 400.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.069.367.447100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 556.466.803

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 131.492.518

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 119.418.968

INVESTIMENTO 5.306.331

INVERSÕES FINANCEIRAS 121.347.027

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 135.335.800

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 137.866.000101

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 66.151.800

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.050.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 41.664.200

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 8.500.000102

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.500.000

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 14.000105

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 30.000108

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 96.000109

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.000

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 70.000.000123

INVERSÕES FINANCEIRAS 70.000.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 62.462.844135

INVERSÕES FINANCEIRAS 62.462.844

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 15.000.000136



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

281

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL19000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   1.440.758.175

INVESTIMENTO 15.000.000

COTA PARTE  CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 20.000148

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000

CONTR.PROG.INC.ARREC. E EDUAÇÃO TRIBUTÁRIA 881.684152

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 838.826

INVESTIMENTO 42.858

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS 42.000157

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.000

RECURSOS DE DIVIDENDOS 45.000.000161

INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000.000

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 4.478.200170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 128.507

INVESTIMENTO 349.693

INVERSÕES FINANCEIRAS 4.000.000

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 27.000.000171

INVERSÕES FINANCEIRAS 27.000.000

1.440.758.175TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 556.466.803

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 197.644.318

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 159.138.301

INVESTIMENTO 20.698.882

INVERSÕES FINANCEIRAS 329.809.871

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 177.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

282

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERA L

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.182.707.376

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 393.521.50004

ENCARGOS ESPECIAIS 789.185.87628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 301.617.495122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 7.950.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 50.000128

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 500.000129

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 400.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 100.000451

PROMOÇÃO COMERCIAL 82.904.005691

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA INTERNA 132.200.000841

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 175.944.318843

SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 66.500.000844

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 414.541.558846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 789.185.8760001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 287.017.4956003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 23.200.0006203

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 82.904.0056207

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 400.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 958.676.532100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 556.466.803

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 131.492.518

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 114.579.534

INVESTIMENTO 360.716

INVERSÕES FINANCEIRAS 20.441.161

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 135.335.800

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 137.866.000101

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 66.151.800

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.050.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 41.664.200

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 8.500.000102

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.500.000

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 14.000105

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 30.000108

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 96.000109

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 62.462.844135

INVERSÕES FINANCEIRAS 62.462.844

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 15.000.000136

INVESTIMENTO 15.000.000

COTA PARTE  CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 20.000148



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

283

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERA L

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.182.707.376

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS 42.000157

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.000

1.182.707.376TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 556.466.803

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 197.644.318

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 153.331.534

INVESTIMENTO 15.360.716

INVERSÕES FINANCEIRAS 82.904.005

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 177.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

284

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERA L

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 789.185.876      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

132.200.00028  841    0001  9030

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA CONTRATADA - INTERNA-
REFINANCIADA-DISTRITO FEDERAL

28  841   0001  9030  0001 99

    F     2     90      0      100 76.200.000

    F     6     90      0      100 56.000.000

174.744.31828  843    0001  9030

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA CONTRATADA - INTERNA-
SERVIÇO DA DÍVIDA-DISTRITO FEDERAL

28  843   0001  9030  0002 99

    F     2     90      0      100 43.592.518

    F     2     90      0      101 66.151.800

    F     6     90      0      100 23.335.800

    F     6     90      0      101 41.664.200

1.200.00028  843    0001  9096

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA AO INSS E 
PASEP-- PLANO PILOTO

28  843   0001  9096  0010 01

    F     2     90      0      100 200.000

    F     6     90      0      100 1.000.000

66.500.00028  844    0001  9029

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA CONTRATADA - EXTERNA--
DISTRITO FEDERAL

28  844   0001  9029  0001 99

    F     2     90      0      100 11.500.000

    F     6     90      0      100 55.000.000

293.666.48428  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-PRECATÓRIOS- PLANO PILOTO28  846   0001  9001  0009 01

    F     1     20      0      100 292.797.151

    F     3     20      0      100 39.333

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR- 
PLANO PILOTO

28  846   0001  9001  0010 01

    F     1     20      0      100 800.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-OUTRAS DECISÕES- PLANO PILOTO28  846   0001  9001  6174 01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

285

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERA L

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     20      0      100 30.000

110.830.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-- PLANO PILOTO28  846   0001  9033  6963 01

    F     3     90      0      100 72.078.000

    F     3     90      0      101 30.050.000

    F     3     90      0      102 8.500.000

    F     3     90      0      105 14.000

    F     3     90      0      108 30.000

    F     3     90      0      109 96.000

    F     3     90      0      148 20.000

    F     3     90      0      157 42.000

10.045.07428  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
FAZENDA-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0063 99

    F     1     90      0      100 7.400.000

    F     3     90      0      100 1.645.074

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-RESTITUIÇÕES DE 
TRIBUTOS DA SECRETARIA DE FAZENDA- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7002 01

    F     3     90      0      100 1.000.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 287.017.495      6003

ATIVIDADES

255.469.65204  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE FAZENDA-DISTRITO 
FEDERAL

04  122   6003  8502  0055

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.570

99

    F     1     90      0      100 253.544.652

    F     1     91      0      100 1.925.000

11.597.12704  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE FAZENDA-
DISTRITO FEDERAL

04  122   6003  8504  6999

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 18.660

99

    F     3     90      0      100 11.597.127

19.300.71604  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
FAZENDA-DISTRITO FEDERAL

04  122   6003  8517  0051 99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

286

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERA L

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 19.140.000

    F     4     90      0      100 160.716

50.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE FAZENDA-DISTRITO 
FEDERAL

04  128   6003  4088  0010

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

99

    F     3     90      0      100 50.000

500.00004  129    6003  6066

(*)   AÇÃO DE INCENTIVO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA - 
PINAT-PROGRAMA NOTA LEGAL-DISTRITO FEDERAL

04  129   6003  6066  0004

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

AÇÃO DE INCENTIVO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA - PINAT-
EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA-DISTRITO FEDERAL

04  129   6003  6066  0005

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

AÇÃO DE INCENTIVO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA - PINAT-
FORTALECIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA SUREC-DISTRITO FEDERAL

04  129   6003  6066  0006

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROJETOS

100.00004  451    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SECRETARIA DE FAZENDA-
DISTRITO FEDERAL

04  451   6003  3903  6972

PRÉDIO REFORMADO (M2) 400

99

    F     3     90      0      100 100.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 23.200.000      6203

ATIVIDADES

6.800.00004  126    6203  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO--DISTRITO FEDERAL

04  126   6203  2557  0007

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 6.800.000

PROJETOS

140.00004  122    6203  3046

(*)   MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA-SECRETARIA DE FAZENDA-
DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  3046  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 40.000

100.00004  122    6203  3102



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

287

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE  ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERA L

19000

19101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO A GESTÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL 
DOS  MUNICÍPIOS BRASILEIROS - PNAFM--DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  3102  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

15.010.00004  122    6203  3104

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO FAZENDÁRIO DO DISTRITO FEDERAL - 
PRODEFAZ-PROFISCO--DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  3104  0001

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      136 15.000.000

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO FAZENDÁRIO DO DISTRITO FEDERAL - 
PRODEFAZ-PROFISCO-PROCRED-DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  3104  0002

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 10.000

1.150.00004  126    6203  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO--DISTRITO FEDERAL04  126   6203  1471  0012

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

    F     4     90      0      100 150.000

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 82.904.005      6207

OPERAÇÕES ESPECIAIS

82.904.00504  691    6207  9003

(PEDF)PARTICIPAÇÃO ACIONÁRIA EM EMPRESAS DO DISTRITO FEDERAL--
DISTRITO FEDERAL

04  691   6207  9003  0005

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     5     90      0      100 20.441.161

    F     5     90      0      135 62.462.844

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 400.000      6222

ATIVIDADES

400.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE FAZENDA- PLANO PILOTO04  421   6222  2426  8390

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 45

01

    F     3     91      0      100 400.000

1.182.707.376TOTAL  -  FISCAL

1.182.707.376TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

288

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL - FUND EFE

19000

19901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   246.905.866

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 246.905.86604

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 226.905.866661

PROMOÇÃO COMERCIAL 20.000.000691

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 246.905.8666207

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 100.905.866100

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.905.866

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 70.000.000123

INVERSÕES FINANCEIRAS 70.000.000

RECURSOS DE DIVIDENDOS 45.000.000161

INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000.000

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 4.000.000170

INVERSÕES FINANCEIRAS 4.000.000

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 27.000.000171

INVERSÕES FINANCEIRAS 27.000.000

246.905.866TOTAL ...

INVERSÕES FINANCEIRAS 246.905.866



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

289

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL - FUND EFE

19000

19901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 246.905.866      6207

OPERAÇÕES ESPECIAIS

80.905.86604  661    6207  9061

FINANCIAMENTOS VINCULADOS A INCENTIVOS CREDITÍCIOS-
FINANCIAMENTO ESPECIAL PARA PROMOÇÃO INDUSTRIAL - IDEAS 
INDUSTRIAL-DISTRITO FEDERAL

04  661   6207  9061  0001

FINANCIAMENTO CONCEDIDO (UNIDADE) 100

99

    F     5     90      0      100 40.905.866

    F     5     90      0      123 40.000.000

146.000.00004  661    6207  9062

EMPRÉSTIMO ESPECIAL PARA O DESENVOLVIMENTO--DISTRITO FEDERAL04  661   6207  9062  0001

EMPRÉSTIMO CONCEDIDO (UNIDADE) 100

99

    F     5     90      0      100 40.000.000

    F     5     90      0      123 30.000.000

    F     5     90      0      161 45.000.000

    F     5     90      0      170 4.000.000

    F     5     90      0      171 27.000.000

20.000.00004  691    6207  9061

FINANCIAMENTOS VINCULADOS A INCENTIVOS CREDITÍCIOS-
FINANCIAMENTO ESPECIAL PARA PROMOÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO 
IDEAS COMÉRCIO E SERVIÇOS-DISTRITO FEDERAL

04  691   6207  9061  0002

FINANCIAMENTO CONCEDIDO (UNIDADE) 100

99

    F     5     90      0      100 20.000.000

246.905.866TOTAL  -  FISCAL

246.905.866TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

290

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA ADMINIST RAÇÃO FAZENDÁRIA - FUNDAF

19000

19902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   11.144.933

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 11.144.93304

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.429.615122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.198.462126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 980.000128

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 536.856129

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 83.9586003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 11.060.9756203

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 9.785.049100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.839.434

INVESTIMENTO 4.945.615

CONTR.PROG.INC.ARREC. E EDUAÇÃO TRIBUTÁRIA 881.684152

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 838.826

INVESTIMENTO 42.858

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 478.200170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 128.507

INVESTIMENTO 349.693

11.144.933TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.806.767

INVESTIMENTO 5.338.166



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

291

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA ADMINIST RAÇÃO FAZENDÁRIA - FUNDAF

19000

19902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 83.958      6003

ATIVIDADES

83.95804  129    6003  6066

AÇÃO DE INCENTIVO A ARRECADAÇÃO E EDUCAÇÃO TRIBUTÁRIA - PINAT--
DISTRITO FEDERAL

04  129   6003  6066  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      152 83.958

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 11.060.975      6203

ATIVIDADES

830.00004  128    6203  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES--DISTRITO FEDERAL04  128   6203  4088  2415

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 1

99

    F     3     90      0      100 830.000

PROJETOS

5.429.61504  122    6203  3046

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA-
DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  3046  0005

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 3.732.473

    F     4     90      0      100 1.347.449

    F     4     90      0      170 349.693

4.198.46204  126    6203  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-MODERNIZAÇÃO DO 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO DA SEF-DISTRITO FEDERAL

04  126   6203  1471  5832

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 276.961

    F     3     90      0      152 301.970

    F     3     90      0      170 128.507

    F     4     90      0      100 3.448.166

    F     4     90      0      152 42.858

150.00004  128    6203  1077

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CAPACITAÇÃO--DISTRITO FEDERAL04  128   6203  1077  0004

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 1.500

10

    F     4     90      0      100 150.000

452.89804  129    6203  3667

EDUCAÇÃO FISCAL--DISTRITO FEDERAL04  129   6203  3667  0002

PÚBLICO ATENDIDO (PESSOA) 350

99

    F     3     90      0      152 452.898

11.144.933TOTAL  -  FISCAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

292

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA ADMINIST RAÇÃO FAZENDÁRIA - FUNDAF

19000

19902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

11.144.933TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

293

PSIOP670

SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL20000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   42.673.429

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 16.833.42904

INDÚSTRIA 24.019.00022

COMÉRCIO E SERVIÇOS 70.00023

ENCARGOS ESPECIAIS 1.751.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 16.107.521122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 257.908126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000128

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 8.000331

FOMENTO AO TRABALHO 320.000334

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 100.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 5.000451

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 5.000541

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 24.019.000661

PROMOÇÃO COMERCIAL 70.000691

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.751.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.751.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 16.368.4296001

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 24.454.0006207

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 100.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 18.969.429100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.079.191

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.890.238

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 23.704.000136

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.900.000

INVESTIMENTO 21.804.000

42.673.429TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.079.191

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.790.238

INVESTIMENTO 21.804.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

294

PSIOP670

SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

20000

20101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   42.673.429

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 16.833.42904

INDÚSTRIA 24.019.00022

COMÉRCIO E SERVIÇOS 70.00023

ENCARGOS ESPECIAIS 1.751.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 16.107.521122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 257.908126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 30.000128

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 8.000331

FOMENTO AO TRABALHO 320.000334

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 100.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 5.000451

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 5.000541

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 24.019.000661

PROMOÇÃO COMERCIAL 70.000691

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.751.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.751.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 16.368.4296001

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 24.454.0006207

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 100.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 18.969.429100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.079.191

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.890.238

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 23.704.000136

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.900.000

INVESTIMENTO 21.804.000

42.673.429TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.079.191

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.790.238

INVESTIMENTO 21.804.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

295

PSIOP670

SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

20000

20101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.751.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1.751.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  0043 01

    F     1     90      0      100 1.740.000

    F     3     90      0      100 11.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLV IMENTO ECONÔMICO 16.368.429      6001

ATIVIDADES

5.00004  122    6001  4236

MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL-- PLANO PILOTO

04  122   6001  4236  0004

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 5.000

13.339.19104  122    6001  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO- PLANO PILOTO

04  122   6001  8502  0067

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 196

01

    F     1     90      0      100 13.259.191

    F     1     91      0      100 80.000

862.11404  122    6001  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO- PLANO PILOTO

04  122   6001  8504  0058

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 196

01

    F     3     90      0      100 862.114

1.866.21604  122    6001  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO- PLANO PILOTO

04  122   6001  8517  0062 01

    F     3     90      0      100 1.866.216

120.00004  126    6001  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-- PLANO PILOTO

04  126   6001  2557  2605

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 120.000

30.00004  128    6001  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO- PLANO PILOTO

04  128   6001  4088  0057

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

01

    F     3     90      0      100 30.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

296

PSIOP670

SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

20000

20101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

8.00004  331    6001  2619

ATENÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA-SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO- PLANO PILOTO

04  331   6001  2619  9705

SERVIDOR BENEFICIADO (PESSOA) 1

01

    F     3     90      0      100 8.000

PROJETOS

132.90804  126    6001  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO- PLANO PILOTO

04  126   6001  1471  0024

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 132.908

5.00004  451    6001  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO- PLANO PILOTO

04  451   6001  3903  9776

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1

01

    F     3     90      0      100 5.000

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 24.454.000      6207

ATIVIDADES

10.00004  122    6207  4089

CAPACITAÇÃO DE PESSOAS-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO-DISTRITO FEDERAL

04  122   6207  4089  5742

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 1.000

99

    F     3     90      0      100 10.000

20.00004  122    6207  4090

APOIO A EVENTOS-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-
DISTRITO FEDERAL

04  122   6207  4090  5924

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      100 20.000

5.00004  126    6207  4058

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CALL CENTER-SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-DF ENTORNO

04  126   6207  4058  0004

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

95

    F     3     90      0      100 5.000

5.00004  334    6207  4167

FOMENTO AO MICRO-CRÉDITO, CRÉDITO E INVESTIMENTOS-SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-DF ENTORNO

04  334   6207  4167  0003

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

95

    F     3     90      0      100 5.000

315.00004  334    6207  4168



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

297

PSIOP670

SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

20000

20101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO-SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-DF ENTORNO

04  334   6207  4168  0003

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 12

95

    F     3     90      0      100 15.000

    F     3     50      0      100 300.000

5.00004  541    6207  4094

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL E AÇÕES SUSTENTÁVEIS-
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-DF ENTORNO

04  541   6207  4094  2255

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 25

95

    F     3     90      0      100 5.000

PROJETOS

5.00004  122    6207  3779

AMPLIAÇÃO DO MODELO DE ATENDIMENTO INTEGRADO - NA HORA-
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-DISTRITO FEDERAL

04  122   6207  3779  0005

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 5.000

215.00022  661    6207  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-
DISTRITO FEDERAL

22  661   6207  3678  0094

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 13

99

    F     3     90      0      100 215.000

23.804.00022  661    6207  5021

MODERNIZAÇÃO E MELHORIA  DA INFRAESTRUTURA DAS ÁREAS DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DF - PROCIDADES--DISTRITO 
FEDERAL

22  661   6207  5021  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      136 1.900.000

    F     4     90      0      136 21.804.000

50.00023  691    6207  3176

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CIDADE AEROPORTUÁRIA-IMPLANTAÇÃO DO 
PROJETO CIDADE AEROPORTUÁRIA - PLANALTINA- PLANALTINA

23  691   6207  3176  5314

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

06

    F     3     90      0      100 50.000

20.00023  691    6207  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS--DISTRITO FEDERAL23  691   6207  3711  6142

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 20.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 100.000      6222

ATIVIDADES

100.00004  421    6222  2426



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

298

PSIOP670

SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

20000

20101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO- 
PLANO PILOTO

04  421   6222  2426  8482

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10

01

    F     3     91      0      100 100.000

42.673.429TOTAL  -  FISCAL

42.673.429TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

299

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL21000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   522.630.292

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 8.230.50004

CULTURA 60.00013

URBANISMO 337.006.08215

GESTÃO AMBIENTAL 165.094.16518

ENCARGOS ESPECIAIS 12.239.54528

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 239.836.294122

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.744.682125

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 280.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 610.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 4.236.416131

DIFUSÃO CULTURAL 60.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 548.744421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.512.000451

SERVIÇOS URBANOS 211.484.972452

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 36.240.369541

CONTROLE AMBIENTAL 70.000542

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 10.000543

RECURSOS HÍDRICOS 4.507.270544

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 300.000571

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 13.189.545846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 13.789.5450001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBIENTE 246.864.7106006

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORTE 300.0006010

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 60.0006201

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 8.744.6826203

DESENVOLVIMENTO URBANO 2.945.4556208

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 37.877.1846210

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.0006211

RESÍDUOS SÓLIDOS 211.484.9726212

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 548.7446222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 306.938.424100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 182.737.288

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 77.076.407

INVESTIMENTO 47.124.729

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 861.000108

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 861.000

LIMPEZA PÚBLICA 131.822.727114

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 131.822.727

DIRETAMENTE ARRECADADOS 198.035120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 198.035

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 22.112.225132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.677.609

INVESTIMENTO 15.434.616

TAXA FISCALIZAÇÃO S/SERVIÇOS PÚBL.ABAST.AGUA E ESG 14.811.573150



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

300

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL21000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   522.630.292

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.950.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.861.573

TAXA FISCALIZAÇÃO DOS USOS DOS RECURSOS HIDRÍCOS - 39.595.497151

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.350.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.995.497

INVESTIMENTO 3.250.000

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS 2.507.905157

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.236.553

INVESTIMENTO 271.352

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.382.906220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.711.332

INVESTIMENTO 671.574

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 400.000231

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000

522.630.292TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 207.037.288

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 248.840.733

INVESTIMENTO 66.752.271



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

301

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

21000

21101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   53.478.326

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

GESTÃO AMBIENTAL 52.358.32618

ENCARGOS ESPECIAIS 1.120.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 22.598.010122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 60.000126

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 29.680.316541

CONTROLE AMBIENTAL 20.000542

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.120.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.120.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBIENTE 22.658.0106006

DESENVOLVIMENTO URBANO 2.945.4556208

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 26.754.8616210

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 31.366.101100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.415.719

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.204.927

INVESTIMENTO 3.745.455

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 22.112.225132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.677.609

INVESTIMENTO 15.434.616

53.478.326TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.415.719

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.882.536

INVESTIMENTO 19.180.071



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

302

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

21000

21101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.120.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1.120.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7041 01

    F     1     90      0      100 920.000

    F     3     90      0      100 200.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBI ENTE 22.658.010      6006

ATIVIDADES

21.495.71918  122    6006  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS- PLANO PILOTO

18  122   6006  8502  8747

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 240

01

    F     1     90      0      100 20.305.719

    F     1     91      0      100 1.190.000

350.14418  122    6006  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS- PLANO PILOTO

18  122   6006  8504  9572

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 229

01

    F     3     90      0      100 350.144

752.14718  122    6006  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS- PLANO PILOTO

18  122   6006  8517  9661 01

    F     3     90      0      100 550.328

    F     4     90      0      100 201.819

20.00018  126    6006  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-- PLANO PILOTO

18  126   6006  2557  5174

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 20.000

PROJETOS

40.00018  126    6006  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS- PLANO PILOTO

18  126   6006  1471  0026

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 20.000

    F     4     90      0      100 20.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 2.945.455      6208

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

303

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

21000

21101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

2.945.45518  541    6208  8508

(PEDF)MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS--DISTRITO 
FEDERAL

18  541   6208  8508  9169

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 13.000

99

    F     3     90      0      100 2.945.455

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 26.754.861      6210

PROJETOS

110.00018  541    6210  3210

EXECUÇÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL-SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS- PLANO PILOTO

18  541   6210  3210  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      132 100.000

    F     3     90      4      100 10.000

10.00018  541    6210  3214

IMPLANTAÇÃO DE AGENDAS AMBIENTAIS E AGENDA 21 LOCAL--DISTRITO 
FEDERAL

18  541   6210  3214  0001

AGENDA IMPLANTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

30.00018  541    6210  3219

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE MAPAS TEMÁTICOS--DISTRITO FEDERAL18  541   6210  3219  0001

MAPA ELABORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 30.000

10.00018  541    6210  3220

PUBLICAÇÃO DO ATLAS AMBIENTAL-- PLANO PILOTO18  541   6210  3220  0001

PUBLICAÇÃO EDITADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 10.000

22.013.22518  541    6210  3221

IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA DE RESÍDUOS SÓLIDOS--DISTRITO FEDERAL18  541   6210  3221  0001

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      132 2.644.367

    F     4     90      0      132 15.434.616

IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA DE RESÍDUOS SÓLIDOS-PLANO DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS-DISTRITO FEDERAL

18  541   6210  3221  0002

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      132 3.933.242

    F     3     90      4      100 1.000

28.00018  541    6210  3678



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

304

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

21000

21101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-EXPOSIÇÃO: OPORTUNIDADES AMBIENTAIS- 
PLANO PILOTO

18  541   6210  3678  0047

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 10.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-FÓRUM DE SAÚDE AMBIENTAL- PLANO PILOTO18  541   6210  3678  0048

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 18.000

10.00018  541    6210  3983

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS E AUDITORIAS-MODELAGEM DO SIST. 
DE INFORM. GEOGRÁFICA AMBIENTAL- PLANO PILOTO

18  541   6210  3983  6073

CONSULTORIA/AUDITORIA REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 10.000

4.523.63618  541    6210  5183

REVITALIZAÇÃO PARQUE PRAINHA GAMA18  541   6210  5183  3376

PRAÇA/ PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 1

02

    F     4     90      0      100 400.000

(***) (PEDF)REVITALIZAÇÃO DE PARQUES--DISTRITO FEDERAL18  541   6210  5183  9558

PRAÇA/ PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

    F     4     90      0      100 3.123.636

20.00018  542    6210  3217

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE INSPEÇÃO VEÍCULAR--DISTRITO 
FEDERAL

18  542   6210  3217  0001

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 20.000

53.478.326TOTAL  -  FISCAL

53.478.326TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

305

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

JARDIM BOTANICO DE BRASILIA

21000

21106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   5.381.303

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 60.00013

GESTÃO AMBIENTAL 5.320.72318

ENCARGOS ESPECIAIS 58028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.197.688122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 10.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000128

DIFUSÃO CULTURAL 60.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 410.000451

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 683.035541

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 10.000543

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 580846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5800001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBIENTE 4.627.6886006

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 60.0006201

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 678.0356210

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.0006211

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 5.183.268100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.569.580

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 878.688

INVESTIMENTO 735.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 198.035120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 198.035

5.381.303TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.569.580

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.076.723

INVESTIMENTO 735.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

306

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

JARDIM BOTANICO DE BRASILIA

21000

21106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 580      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

58028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-JARDIM BOTÂNICO 
DE BRASÍLIA- LAGO SUL

28  846   0001  9050  7049 16

    F     1     90      0      100 580

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBI ENTE 4.627.688      6006

ATIVIDADES

10.00018  122    6006  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA- LAGO SUL

18  122   6006  2557  2579

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

16

    F     3     90      0      100 10.000

3.569.00018  122    6006  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA- LAGO SUL18  122   6006  8502  8743

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 53

16

    F     1     90      0      100 3.569.000

298.58018  122    6006  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-JARDIM BOTÂNICO DE 
BRASÍLIA- LAGO SUL

18  122   6006  8504  9567

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 50

16

    F     3     90      0      100 298.580

320.10818  122    6006  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-JARDIM BOTÂNICO 
DE BRASÍLIA- LAGO SUL

18  122   6006  8517  9658 16

    F     3     90      0      100 230.108

    F     3     90      0      120 70.000

    F     4     90      0      100 20.000

10.00018  128    6006  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA- LAGO SUL18  128   6006  4088  0015

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

16

    F     3     90      0      120 10.000

PROJETOS

10.00018  126    6006  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA 
DE TI- LAGO SUL

18  126   6006  1471  0018

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

16



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

307

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

JARDIM BOTANICO DE BRASILIA

21000

21106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      120 10.000

410.00018  451    6006  3903

(***) (EP)  REFORMA E AMPLIAÇÃO DE LABORATÓRIO DO JARDIM 
BOTÂNICO DE BRASÍLIA

18  451   6006  3903  3348

PRÉDIO REFORMADO (M2) 5.000

99

    F     4     90      0      100 280.000

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA- 
LAGO SUL

18  451   6006  3903  9676

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.200

16

    F     3     90      0      120 10.000

    F     4     90      0      100 120.000

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 60.000      6201

ATIVIDADES

60.00013  392    6201  4090

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA FESTA NACIONAL DAS ORQUÍDEAS13  392   6201  4090  3358

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 60.000

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 678.035      6210

ATIVIDADES

145.00018  541    6210  2932

PRESERVAÇÃO DAS ÁREAS DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA E DO JARDIM 
BOTÂNICO DE BRASÍLIA-JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA- LAGO SUL

18  541   6210  2932  0003

ÁREA ASSISTIDA (HA) 5.000

16

    F     3     90      0      120 30.000

    F     4     90      0      100 115.000

335.00018  541    6210  4113

PRODUÇÃO DE MUDAS DA FLORA DO CERRADO-ESTAÇÃO ECOLÓGICA E 
JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA- LAGO SUL

18  541   6210  4113  0001

MUDA PRODUZIDA (UNIDADE) 250.000

16

    F     3     90      0      100 280.000

    F     3     90      0      120 10.000

    F     4     90      0      100 45.000

PROJETOS

38.03518  541    6210  3116

PUBLICAÇÃO DE MATERIAL CIENTÍFICO E TÉCNICO-JARDIM BOTÂNICO DE 
BRASÍLIA- LAGO SUL

18  541   6210  3116  0001

PUBLICAÇÃO EDITADA (UNIDADE) 11.000

16

    F     3     90      0      120 38.035

150.00018  541    6210  5183



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

308

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

JARDIM BOTANICO DE BRASILIA

21000

21106

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) (EP)  PROJETO CERRADO: CONHECER PARA PRESERVAR18  541   6210  5183  3375

PRAÇA/ PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 5

99

    F     4     90      0      100 150.000

10.00018  543    6210  3489

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS-ESTAÇÃO ECOLÓGICA E JARDIM 
BOTÂNICO DE BRASÍLIA- LAGO SUL

18  543   6210  3489  3445

ÁREA BENEFICIADA (HA) 2

16

    F     3     90      0      120 5.000

    F     4     90      0      100 5.000

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.000      6211

ATIVIDADES

15.00018  541    6211  4089

CAPACITAÇÃO DE PESSOAS-PRODUTORES DE MUDAS DO CERRADO E DE 
ARTESANATO-DISTRITO FEDERAL

18  541   6211  4089  0004

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 10

99

    F     3     90      0      120 15.000

5.381.303TOTAL  -  FISCAL

5.381.303TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

309

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

SERVICO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL-SLU

21000

21203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   346.111.997

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

URBANISMO 337.006.08215

ENCARGOS ESPECIAIS 9.105.91528

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 124.859.110122

COMUNICAÇÃO SOCIAL 662.000131

SERVIÇOS URBANOS 211.484.972452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 9.105.915846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 9.105.9150001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBIENTE 125.521.1106006

RESÍDUOS SÓLIDOS 211.484.9726212

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 218.236.058100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 118.361.991

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.679.793

INVESTIMENTO 39.194.274

LIMPEZA PÚBLICA 127.868.045114

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 127.868.045

DIRETAMENTE ARRECADADOS 7.894220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.894

346.111.997TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 118.361.991

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 188.555.732

INVESTIMENTO 39.194.274



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

310

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

SERVICO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL-SLU

21000

21203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 9.105.915      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

261.25228  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-REQUISIÇÃO PEQUENO VALOR-
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9001  6168 99

    F     1     20      0      100 240.000

    F     3     20      0      100 21.252

4.560.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-SERVIÇO DE LIMPEZA 
URBANA-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9033  9551 99

    F     3     90      0      100 4.560.000

4.284.66328  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SERVIÇO DE LIMPEZA 
URBANA-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7039 99

    F     1     90      0      100 4.170.473

    F     3     90      0      100 114.190

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBI ENTE 125.521.110      6006

ATIVIDADES

180.00015  122    6006  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO--DISTRITO FEDERAL

15  122   6006  2557  0006

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 180.000

113.951.51815  122    6006  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA-DISTRITO 
FEDERAL

15  122   6006  8502  8740

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 634

99

    F     1     90      0      100 113.951.518

5.612.26715  122    6006  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SERVIÇO DE LIMPEZA 
URBANA-DISTRITO FEDERAL

15  122   6006  8504  9566

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 634

99

    F     3     90      0      100 5.612.267

5.015.32515  122    6006  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SERVIÇO DE 
LIMPEZA URBANA-DISTRITO FEDERAL

15  122   6006  8517  9657 99

    F     3     90      0      100 5.006.431



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

311

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

SERVICO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL-SLU

21000

21203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      220 7.894

    F     3     91      0      100 1.000

662.00015  131    6006  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL-SERVIÇO DE LIMPEZA 
URBANA-DISTRITO FEDERAL

15  131   6006  8505  8697

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 350

99

    F     3     91      0      100 162.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-UTILIDADE PÚBLICA-SERVIÇO DE LIMPEZA 
URBANA-DISTRITO FEDERAL

15  131   6006  8505  8698

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

PROJETOS

100.00015  122    6006  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO--DISTRITO FEDERAL15  122   6006  1471  0011

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

RESÍDUOS SÓLIDOS 211.484.972      6212

ATIVIDADES

164.671.19515  452    6212  2079

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA--DISTRITO FEDERAL15  452   6212  2079  6117

LIXO COLETADO (TONELADA) 1.800.000

99

    F     3     90      0      100 36.803.150

    F     3     90      0      114 127.868.045

7.579.50315  452    6212  4110

EXPANSÃO DA COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS--DISTRITO 
FEDERAL

15  452   6212  4110  0001

LIXO COLETADO (TONELADA) 45.000

99

    F     3     90      0      100 7.579.503

PROJETOS

10.00015  452    6212  1732

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE TRANSBORDO--DISTRITO FEDERAL15  452   6212  1732  0001

OBRA REALIZADA (M2) 3.000

99

    F     3     90      0      100 10.000

10.00015  452    6212  1733

RECUPERAÇÃO DAS USINAS DE TRATAMENTO--DISTRITO FEDERAL15  452   6212  1733  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

10.00015  452    6212  3001



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

312

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

SERVICO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL-SLU

21000

21203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ENCERRAMENTO E RECUPERAÇÃO DO ATERRO DO JÓQUEI-- GUARÁ15  452   6212  3001  0002

ÁREA BENEFICIADA (HA) 50

10

    F     3     90      0      100 10.000

712.45515  452    6212  3002

(*)   (PEDF)IMPLANTAÇÃO DE ECOPONTOS--DISTRITO FEDERAL15  452   6212  3002  0004

OBRA REALIZADA (M2) 1.000

99

    F     4     90      0      100 712.455

4.172.72715  452    6212  3004

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE TRIAGEM DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS--DISTRITO FEDERAL

15  452   6212  3004  0002

OBRA REALIZADA (M2) 1.000

99

    F     4     90      0      100 4.172.727

695.45515  452    6212  3099

(*)   (PEDF)CONSTRUÇÃO DE ÁREAS DE TRANSBORDO E TRIAGEM - ATT'S--
DISTRITO FEDERAL

15  452   6212  3099  5329

OBRA REALIZADA (M2) 1.000

99

    F     4     90      0      100 695.455

33.613.63715  452    6212  3101

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO-- SAMAMBAIA15  452   6212  3101  0002

OBRA REALIZADA (M2) 1.000

12

    F     4     90      0      100 33.613.637

10.00015  452    6212  3111

RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DA ÁREA DA USINA DE INCINERAÇÃO DE LIXO 
ESPECIAL - UILE-- CEILÂNDIA

15  452   6212  3111  0001

ÁREA RECUPERADA (M2) 5.000

09

    F     3     90      0      100 10.000

346.111.997TOTAL  -  FISCAL

346.111.997TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

313

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO D O DISTRITO FEDERAL

21000

21206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   59.717.752

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 8.230.50004

GESTÃO AMBIENTAL 51.487.25218

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 40.625.800122

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 8.744.682125

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 590.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 3.300.000131

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 100.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 900.000451

RECURSOS HÍDRICOS 4.507.270544

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 950.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.550.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBIENTE 44.815.8006006

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 8.744.6826203

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 4.507.2706210

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 100.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 861.000108

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 861.000

LIMPEZA PÚBLICA 3.954.682114

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.954.682

TAXA FISCALIZAÇÃO S/SERVIÇOS PÚBL.ABAST.AGUA E ESG 14.811.573150

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.950.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.861.573

TAXA FISCALIZAÇÃO DOS USOS DOS RECURSOS HIDRÍCOS - 39.595.497151

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.350.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.995.497

INVESTIMENTO 3.250.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 95.000220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 95.000

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 400.000231

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000

59.717.752TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.300.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.167.752

INVESTIMENTO 3.250.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

314

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO D O DISTRITO FEDERAL

21000

21206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.550.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

600.00018  122    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-ADASA DF- PLANO 
PILOTO

18  122   0001  9033  9549 01

    F     3     90      0      150 600.000

950.00018  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-ADASA DF- PLANO 
PILOTO

18  846   0001  9050  7034 01

    F     1     90      0      151 900.000

    F     3     90      0      151 50.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBI ENTE 44.815.800      6006

ATIVIDADES

400.00004  122    6006  2422

CONCESSÃO DE BOLSA ESTÁGIO-ADASA DF- PLANO PILOTO04  122   6006  2422  9632

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 40

01

    F     3     90      0      150 400.000

1.408.00004  122    6006  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADASA DF- PLANO PILOTO04  122   6006  8504  9560

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 204

01

    F     3     90      0      150 1.408.000

3.300.00004  131    6006  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-UTILIDADE PÚBLICA-ADASA DF- PLANO 
PILOTO

04  131   6006  8505  8691

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      150 1.450.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL-ADASA DF- PLANO PILOTO04  131   6006  8505  8703

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      151 1.850.000

2.470.00018  122    6006  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-ADASA- PLANO PILOTO

18  122   6006  2557  2606

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      150 110.773

    F     3     90      0      151 1.559.227

    F     4     90      0      151 800.000

23.400.00018  122    6006  8502



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

315

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO D O DISTRITO FEDERAL

21000

21206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ADASA DF- PLANO PILOTO18  122   6006  8502  8730

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 204

01

    F     1     90      0      150 6.950.000

    F     1     90      0      151 14.150.000

    F     1     91      0      151 2.300.000

11.007.80018  122    6006  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADASA DF- PLANO 
PILOTO

18  122   6006  8517  9649 01

    F     3     90      0      150 2.757.800

    F     3     90      0      151 7.750.000

    F     4     90      0      151 500.000

590.00018  128    6006  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ADASA DF- PLANO PILOTO18  128   6006  4088  0014

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 134

01

    F     3     90      0      150 30.000

    F     3     90      0      151 560.000

PROJETOS

1.340.00018  122    6006  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-
DESENVOLVIMENTO/MELHORIA DE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS- PLANO 
PILOTO

18  122   6006  1471  0017

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      150 290.000

    F     4     90      0      151 1.050.000

500.00018  451    6006  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-ADASA DF- PLANO PILOTO18  451   6006  1984  9748

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 6.182

01

    F     4     90      0      151 500.000

400.00018  451    6006  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SEDE DA AG. REG. DE ÁGUAS, 
ENERGIA E SAN. BÁSICO- PLANO PILOTO

18  451   6006  3903  9673

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.000

01

    F     4     90      0      151 400.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 8.744.682      6203

ATIVIDADES

1.000.00018  125    6203  4136

REVISÃO E REAJUSTE TARIFÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS--DISTRITO 18  125   6203  4136  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

316

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO D O DISTRITO FEDERAL

21000

21206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

FEDERAL

    F     3     90      0      151 1.000.000

PROJETOS

400.00004  125    6203  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-ECONÔMICO E FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

04  125   6203  3711  6145

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      151 400.000

5.786.35918  125    6203  1811

REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS-DRENAGEM E GAS CANALIZADO-
DISTRITO FEDERAL

18  125   6203  1811  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      150 600.000

REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS-RESÍDUOS SÓLIDOS-DISTRITO 
FEDERAL

18  125   6203  1811  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      114 3.286.359

REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS-ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTO-DISTRITO FEDERAL

18  125   6203  1811  0003

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      151 900.000

    F     3     90      0      220 40.000

REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS-ECONÔMICO E FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

18  125   6203  1811  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      151 960.000

1.558.32318  125    6203  3711

(**)  REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-DRENAGEM E GÁS 
CANALIZADO-DISTRITO FEDERAL

18  125   6203  3711  6143

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      150 15.000

    F     3     90      0      220 15.000

(**)  REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-ATENDIMENTO AOS 
USUÁRIOS E MEDIAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

18  125   6203  3711  6144

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      150 100.000

    F     3     90      0      151 200.000

    F     3     90      0      220 30.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

317

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO D O DISTRITO FEDERAL

21000

21206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(**)  REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-RECURSOS HÍDRICOS-
DISTRITO FEDERAL

18  125   6203  3711  6146

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      108 530.000

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-RESÍDUOS SÓLIDOS-DISTRITO 
FEDERAL

18  125   6203  3711  6180

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      114 668.323

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 4.507.270      6210

ATIVIDADES

250.00004  544    6210  4235

EDUCAÇÃO AMBIENTAL-ADASA DF-DISTRITO FEDERAL04  544   6210  4235  0001

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 56

99

    F     3     90      0      151 250.000

610.00018  544    6210  4135

FISCALIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS--DISTRITO FEDERAL18  544   6210  4135  0001

FISCALIZAÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      151 600.000

    F     3     90      0      220 10.000

PROJETOS

550.00004  544    6210  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTO-DISTRITO FEDERAL

04  544   6210  3711  6147

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      151 550.000

1.922.50004  544    6210  3743

(**)  FORTALECIMENTO E REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE 
MONITORAMENTO DOS RECURSOS HÍDRICOS--DISTRITO FEDERAL

04  544   6210  3743  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      151 1.922.500

999.77018  544    6210  1670

(**)  GESTÃO DO PROJETO DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL-BACIA DO 
PIPIRIPAU- PLANALTINA

18  544   6210  1670  9706

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 62

06

    F     3     90      0      108 331.000

    F     3     90      0      151 268.770

    F     3     90      0      231 400.000

75.00018  544    6210  3092



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

318

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO D O DISTRITO FEDERAL

21000

21206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

IMPLANTAÇÃO DE AGENDAS AMBIENTAIS-ADASA-DISTRITO FEDERAL18  544   6210  3092  0003

AGENDA IMPLANTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      151 75.000

100.00018  544    6210  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-REALIZAÇÃO DO 8° FÓRUM MUNDIA L DA ÁGUA 
2018 -ADASA-DISTRITO FEDERAL

18  544   6210  3678  5936

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      151 100.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 100.000      6222

ATIVIDADES

100.00018  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-ADASA DF- PLANO PILOTO18  421   6222  2426  8394

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 6

01

    F     3     91      0      150 100.000

59.717.752TOTAL  -  FISCAL

59.717.752TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

319

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACAO JARDIM ZOOLOGICO DE BRASILIA

21000

21207

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   16.327.648

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

GESTÃO AMBIENTAL 16.124.54818

ENCARGOS ESPECIAIS 203.10028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.944.202122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 60.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 53.000131

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 120.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.202.000451

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 3.435.346541

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 300.000571

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 203.100846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 203.1000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBIENTE 12.259.2026006

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORTE 300.0006010

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 3.445.3466210

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 120.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 14.671.724100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.618.402

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.303.322

INVESTIMENTO 1.750.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.655.924220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 984.350

INVESTIMENTO 671.574

16.327.648TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.618.402

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.287.672

INVESTIMENTO 2.421.574



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

320

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACAO JARDIM ZOOLOGICO DE BRASILIA

21000

21207

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 203.100      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

10028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR-
JARDIM ZOOLÓGICO-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9001  6177 99

    F     1     20      0      100 100

1.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-FUNDAÇÃO JARDIM 
ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA- CANDANGOLÂNDIA

28  846   0001  9033  9554 19

    F     3     90      0      100 1.000

202.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNDAÇÃO JARDIM 
ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA- CANDANGOLÂNDIA

28  846   0001  9050  7042 19

    F     1     90      0      100 201.000

    F     3     90      0      100 1.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBI ENTE 12.259.202      6006

ATIVIDADES

5.417.30218  122    6006  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE 
BRASÍLIA- CANDANGOLÂNDIA

18  122   6006  8502  8750

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 135

19

    F     1     90      0      100 5.391.302

    F     1     91      0      100 26.000

320.97618  122    6006  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-FUNDAÇÃO JARDIM 
ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA- CANDANGOLÂNDIA

18  122   6006  8504  9573

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 89

19

    F     3     90      0      100 320.976

5.205.92418  122    6006  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-FUNDAÇÃO 
JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA- CANDANGOLÂNDIA

18  122   6006  8517  9662 19

    F     3     90      0      100 3.353.000

    F     3     90      0      220 937.350

    F     4     90      0      100 250.000

    F     4     90      0      220 665.574

50.00018  126    6006  2557



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

321

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACAO JARDIM ZOOLOGICO DE BRASILIA

21000

21207

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO--DISTRITO FEDERAL

18  126   6006  2557  5171

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

53.00018  131    6006  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL - FJZB- CANDANGOLÂNDIA18  131   6006  8505  8728

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 10

19

    F     3     90      0      100 26.500

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA-FJZB-
 CANDANGOLÂNDIA

18  131   6006  8505  8729

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 10

19

    F     3     90      0      100 26.500

PROJETOS

10.00018  126    6006  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO--DISTRITO FEDERAL18  126   6006  1471  5840

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 5.000

    F     4     90      0      220 5.000

1.00018  451    6006  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-- CANDANGOLÂNDIA18  451   6006  1984  9790

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 1

19

    F     4     90      0      220 1.000

1.201.00018  451    6006  3903

(***) (EP)  REFORMA DE PRÉDIOS, PRÓPRIOS E INSTALAÇÕES - 201518  451   6006  3903  3350

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.000

99

    F     4     90      0      100 1.200.000

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO 
DE BRASÍLIA- CANDANGOLÂNDIA

18  451   6006  3903  9677

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1

19

    F     3     90      0      220 1.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORT E 300.000      6010

PROJETOS

300.00018  571    6010  3903

(EP)  REFORMA DO ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA18  571   6010  3903  3347

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.000

99

    F     4     90      0      100 300.000

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 3.445.346      6210

ATIVIDADES



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

322

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACAO JARDIM ZOOLOGICO DE BRASILIA

21000

21207

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

10.00018  128    6210  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA 
FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA- CANDANGOLÂNDIA

18  128   6210  4088  5778

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

19

    F     3     90      0      220 10.000

2.054.34618  541    6210  4086

ASSISTÊNCIA A ANIMAIS-FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA- 
CANDANGOLÂNDIA

18  541   6210  4086  0002

ANIMAL ASSISTIDO (UNIDADE) 900

19

    F     3     90      0      100 2.054.346

PROJETOS

480.00018  541    6210  1998

PROJETO -  ZÔO DE CONSCIENTIZAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL-
INCLUSÃO SOCIAL- CANDANGOLÂNDIA

18  541   6210  1998  0002

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 3

19

    F     3     90      0      100 450.000

    F     3     90      0      220 30.000

901.00018  541    6210  3129

REFORMA DE RECINTOS PARA ANIMAIS-REFORMA DE RECINTOS PARA 
ANIMAIS DA FUNDAÇÃO JARDI- CANDANGOLÂNDIA

18  541   6210  3129  2583

OBRA REALIZADA (M2) 20.001

19

    F     3     90      0      100 300.000

    F     3     90      0      220 1.000

(EP)  REFORMA DE RECINTOS PARA ANIMAIS DA FJZ DE BRASÍLIA.18  541   6210  3129  3882

OBRA REALIZADA (M2) 400

19

    F     3     90      0      100 600.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 120.000      6222

ATIVIDADES

120.00018  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA- 
CANDANGOLÂNDIA

18  421   6222  2426  8399

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 15

19

    F     3     91      0      100 120.000

16.327.648TOTAL  -  FISCAL

16.327.648TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

323

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL

21000

21208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   41.608.096

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

GESTÃO AMBIENTAL 39.798.14618

ENCARGOS ESPECIAIS 1.809.95028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 36.611.484122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 150.000126

COMUNICAÇÃO SOCIAL 221.416131

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 328.744421

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2.436.502541

CONTROLE AMBIENTAL 50.000542

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.809.950846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.809.9500001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBIENTE 36.982.9006006

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 2.486.5026210

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 328.7446222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 37.476.103100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.771.596

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.004.507

INVESTIMENTO 1.700.000

COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS 2.507.905157

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.236.553

INVESTIMENTO 271.352

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.624.088220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.624.088

41.608.096TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.771.596

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.865.148

INVESTIMENTO 1.971.352



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

324

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL

21000

21208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.809.950      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

387.86928  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS- PLANO PILOTO

28  846   0001  9033  9556 01

    F     3     90      0      100 387.869

1.422.08128  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7043 01

    F     1     90      0      100 1.422.081

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - MEIO AMBI ENTE 36.982.900      6006

ATIVIDADES

31.349.51518  122    6006  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS- PLANO PILOTO

18  122   6006  8502  8744

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 415

01

    F     1     90      0      100 26.647.087

    F     1     91      0      100 4.702.428

1.817.89418  122    6006  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS- PLANO PILOTO

18  122   6006  8504  9569

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 144

01

    F     3     90      0      100 1.817.894

3.429.07518  122    6006  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS- PLANO PILOTO

18  122   6006  8517  9659 01

    F     3     90      0      100 470.000

    F     3     90      0      157 2.236.553

    F     3     90      0      220 551.170

    F     4     90      0      157 171.352

50.00018  126    6006  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS-
 PLANO PILOTO

18  126   6006  2557  2583

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      220 50.000

221.41618  131    6006  8505



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

325

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL

21000

21208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL- INSTITUTO BRASÍLIA 
AMBIENTAL- PLANO PILOTO

18  131   6006  8505  8699

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     91      0      220 201.416

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-UTILIDADE PÚBLICA - INSTITUTO BRASÍLIA 
AMBIENTAL- PLANO PILOTO

18  131   6006  8505  8700

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      220 20.000

PROJETOS

15.00018  122    6006  3046

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA-MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

18  122   6006  3046  0015

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 15.000

100.00018  126    6006  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE E DOS RECUSROS HÍDRICOS- PLANO PILOTO

18  126   6006  1471  2505

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      157 100.000

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 2.486.502      6210

ATIVIDADES

50.00018  541    6210  4094

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL E AÇÕES SUSTENTÁVEIS--DISTRITO 
FEDERAL

18  541   6210  4094  0001

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 6.600

99

    F     3     90      0      220 50.000

37.79018  541    6210  4097

INFORMAÇÕES PARA GESTÃO AMBIENTAL E PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS--
DISTRITO FEDERAL

18  541   6210  4097  0001

PONTO MONITORADO (UNIDADE) 104

99

    F     3     90      0      220 20.000

    F     4     90      0      100 17.790

1.246.50218  541    6210  4098

PRESERVAÇÃO DE ÁREAS PROTEGIDAS E RECURSOS FLORESTAIS--
DISTRITO FEDERAL

18  541   6210  4098  0001

UNIDADE CONSERVADA (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      220 571.502

    F     4     90      0      100 675.000

66.20018  541    6210  4099



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

326

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL

21000

21208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIAS AMBIENTAIS--DISTRITO FEDERAL18  541   6210  4099  0001

ATENDIMENTO REALIZADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      220 65.000

    F     4     90      0      100 1.200

211.01018  541    6210  4100

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO AMBIENTAL-INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E 
DOS RECURSOS HÍDRICOS-DISTRITO FEDERAL

18  541   6210  4100  0001

GESTÃO MODERNIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 5.000

    F     4     90      0      100 206.010

25.00018  542    6210  4095

REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL--DISTRITO 
FEDERAL

18  542   6210  4095  0001

FISCALIZAÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 12.920

99

    F     3     90      0      220 25.000

25.00018  542    6210  4096

REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL--DISTRITO 
FEDERAL

18  542   6210  4096  0001

LICENCIAMENTO CONCEDIDO (UNIDADE) 2.640

99

    F     3     90      0      220 25.000

PROJETOS

25.00018  541    6210  3092

IMPLANTAÇÃO DE AGENDAS AMBIENTAIS--DISTRITO FEDERAL18  541   6210  3092  0001

AGENDA IMPLANTADA (UNIDADE) 13

99

    F     3     90      0      220 25.000

800.00018  541    6210  5183

(***) (EP)  REVITALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE MELHORIAS NOS PARQUES DO 
DISTRITO FEDERAL

18  541   6210  5183  3377

PRAÇA/ PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 6

99

    F     4     90      0      100 800.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 328.744      6222

ATIVIDADES

328.74418  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 
HÍDRICOS- PLANO PILOTO

18  421   6222  2426  8398

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 12

01

    F     3     91      0      100 328.744

41.608.096TOTAL  -  FISCAL

41.608.096TOTAL  -  GERAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

327

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL

21000

21208

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

328

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO ÚNICO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL - FUNAM

21000

21901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   5.170

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

GESTÃO AMBIENTAL 5.17018

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 5.170541

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 5.1706210

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 5.170100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.170

5.170TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.170



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

329

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍ DRICOS DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO ÚNICO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL - FUNAM

21000

21901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 5.170      6210

PROJETOS

5.17018  541    6210  3210

EXECUÇÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL--DISTRITO FEDERAL18  541   6210  3210  0003

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 5.170

5.170TOTAL  -  FISCAL

5.170TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

330

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL22000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   2.317.319.737

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 20.728.55604

ASSISTÊNCIA SOCIAL 500.00008

CULTURA 1.850.00013

URBANISMO 2.199.936.24515

SANEAMENTO 19.841.16117

ENERGIA 1.250.00025

DESPORTO E LAZER 7.200.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 66.013.77528

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 420.854.521122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 3.297.108126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 788.868131

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 857.273241

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 5.644.868244

EDUCAÇÃO INFANTIL 1.500.000365

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 294.546391

DIFUSÃO CULTURAL 2.350.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.166.133.029451

SERVIÇOS URBANOS 164.000.000452

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 818.182453

HABITAÇÃO URBANA 215.624482

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 19.841.161512

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 200.000573

EXTENSÃO RURAL 280.000606

PROMOÇÃO COMERCIAL 2.000.000691

ENERGIA ELÉTRICA 56.994.927752

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 370.256.985782

DESPORTO DE RENDIMENTO 13.136.284811

DESPORTO COMUNITÁRIO 21.832.586812

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 6.140.808843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 59.872.967846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 66.013.7750001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 400.0006003

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

378.343.7706004

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 53.575.6276203

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 200.0006205

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 37.568.8706206

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 10.135.5596207

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.258.440.6406208

ENERGIA 58.244.9276209

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.502.1416211

SANEAMENTO 14.572.7286213

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 428.961.5306216

HABITAÇÃO 215.6246218

CULTURA 2.644.5466219

EDUCAÇÃO BÁSICA 1.500.0006221



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

331

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL22000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   2.317.319.737

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.251.567.455100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 370.239.724

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.023.344

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 295.849.988

INVESTIMENTO 579.336.935

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.117.464

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 48.126.230132

INVESTIMENTO 48.126.230

CONTRIBUIÇÃO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 44.206.190134

INVESTIMENTO 44.206.190

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 803.591.854135

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.667.595

INVESTIMENTO 799.924.259

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.066.432220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 488.794

INVESTIMENTO 577.638

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 168.761.576231

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000

INVESTIMENTO 165.761.576

2.317.319.737TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 370.239.724

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.023.344

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 303.006.377

INVESTIMENTO 1.637.932.828

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.117.464



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

332

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.292.151.049

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 20.728.55604

ASSISTÊNCIA SOCIAL 500.00008

CULTURA 1.850.00013

URBANISMO 1.252.349.76515

SANEAMENTO 14.572.72817

ENERGIA 1.250.00025

ENCARGOS ESPECIAIS 900.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 68.492.951122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 250.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000128

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 857.273241

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 5.644.868244

EDUCAÇÃO INFANTIL 1.500.000365

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 294.546391

DIFUSÃO CULTURAL 2.350.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 741.562.277451

HABITAÇÃO URBANA 215.624482

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 14.572.728512

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 200.000573

EXTENSÃO RURAL 280.000606

ENERGIA ELÉTRICA 56.994.927752

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 370.256.985782

DESPORTO DE RENDIMENTO 13.136.284811

DESPORTO COMUNITÁRIO 14.632.586812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 900.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 900.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 400.0006003

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

22.146.2246004

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 53.575.6276203

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 200.0006205

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 27.768.8706206

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 8.135.5596207

DESENVOLVIMENTO URBANO 724.737.8186208

ENERGIA 58.244.9276209

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.502.1416211

SANEAMENTO 14.572.7286213

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 370.606.9856216

HABITAÇÃO 215.6246218

CULTURA 2.644.5466219

EDUCAÇÃO BÁSICA 1.500.0006221

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 396.226.775100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.965.627

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.519.209

INVESTIMENTO 311.741.939



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

333

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.292.151.049

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 48.126.230132

INVESTIMENTO 48.126.230

CONTRIBUIÇÃO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 44.206.190134

INVESTIMENTO 44.206.190

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 803.591.854135

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.667.595

INVESTIMENTO 799.924.259

1.292.151.049TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.965.627

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.186.804

INVESTIMENTO 1.203.998.618



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

334

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 900.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

900.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
OBRAS- GUARÁ

28  846   0001  9050  0073 10

    F     1     90      0      100 600.000

    F     3     90      0      100 300.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 400.000      6003

PROJETOS

400.00015  451    6003  3903

(***) (EP)  REFORMA DA MARCENARIA DA NOVACAP PARA O PROJETO PRÓ 
- BAMBÚ

15  451   6003  3903  3352

PRÉDIO REFORMADO (M2) 400

99

    F     4     90      0      100 400.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTR UTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

22.146.224      6004

ATIVIDADES

13.065.62704  122    6004  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA  DE OBRAS- GUARÁ04  122   6004  8502  0092

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 211

10

    F     1     90      0      100 12.865.627

    F     1     91      0      100 200.000

851.69704  122    6004  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE OBRAS- 
GUARÁ

04  122   6004  8504  7003

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 211

10

    F     3     90      0      100 851.697

1.000.00004  122    6004  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
OBRAS- GUARÁ

04  122   6004  8517  0091 10

    F     3     90      0      100 800.000

    F     4     90      0      100 200.000

50.00004  126    6004  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE OBRAS- GUARÁ

04  126   6004  2557  2570

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

10

    F     3     90      0      100 50.000

10.00004  128    6004  4088



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

335

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE OBRAS- GUARÁ04  128   6004  4088  0066

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 40

10

    F     3     90      0      100 10.000

PROJETOS

200.00004  126    6004  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE OBRAS- 
GUARÁ

04  126   6004  1471  0033

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

10

    F     4     90      0      100 200.000

1.863.63704  451    6004  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS--DISTRITO FEDERAL04  451   6004  3903  0016

PRÉDIO REFORMADO (M2) 2.282

99

    F     4     90      0      100 1.863.637

3.000.00015  451    6004  1968

(PEDF)ELABORAÇÃO DE PROJETOS-EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-DISTRITO 
FEDERAL

15  451   6004  1968  0019

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 3.000.000

2.105.26315  451    6004  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS--DISTRITO FEDERAL15  451   6004  1984  6962

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 601

99

    F     4     90      0      100 2.000.000

    F     4     90      0      132 100.000

    F     4     90      3      100 5.263

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 53.575.627      6203

PROJETOS

53.575.62715  122    6203  1072

EXECUÇÃO DA PPP DO CENTRO ADMINISTRATIVO DO DF-SEDE DO 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL.- TAGUATINGA

15  122   6203  1072  4007

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

03

    F     3     90      0      100 53.575.627

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 200.000      6205

PROJETOS

200.00015  573    6205  3033

INSTALAÇÃO DA TORRE DE TV DIGITAL-- LAGO NORTE15  573   6205  3033  0001

TORRE INSTALADA (UNIDADE) 1

18

    F     4     90      0      100 200.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 27.768.870      6206

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

336

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

9.878.81015  811    6206  7112

CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES-- GAMA15  811   6206  7112  0001

GINÁSIO CONSTRUÍDO (M2) 2.658

02

    F     4     90      0      132 6.524.420

    F     4     90      3      100 1.004.390

CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES--DISTRITO FEDERAL15  811   6206  7112  0002

GINÁSIO CONSTRUÍDO (M2) 884

99

    F     4     90      0      100 2.350.000

3.257.47415  811    6206  7244

(***) REFORMA DE ESTÁDIO--DISTRITO FEDERAL15  811   6206  7244  6330

ESTÁDIO REFORMADO (M2) 67

99

    F     4     90      0      100 200.000

(***) REFORMA DE ESTÁDIO-MODERNIZAÇÃO DO ABADIÃO- CEILÂNDIA15  811   6206  7244  9503

ESTÁDIO REFORMADO (M2) 1.019

09

    F     4     90      0      132 2.632.500

    F     4     90      3      100 424.974

6.665.42815  812    6206  1606

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE E CULTURA-IMPLANTAÇÃO DO 
PROJETO PRAÇA DA JUVENTUDE-DISTRITO FEDERAL

15  812   6206  1606  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 200.000

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE E CULTURA-PRAÇA DA JUVENTUDE 
NA QNN 13 LOTE B- CEILÂNDIA

15  812   6206  1606  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      100 150.000

    F     4     90      0      132 2.193.750

    F     4     90      3      100 309.399

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE E CULTURA-PRAÇAS DA 
JUVENTUDE NA QS 401 E QN 311- SAMAMBAIA

15  812   6206  1606  0003

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 2

12

    F     4     90      0      100 150.000

    F     4     90      0      132 2.319.009

    F     4     90      3      100 643.270

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE E CULTURA-PRAÇA DA JUVENTUDE 
NA QUADRA 203- ITAPOÃ

15  812   6206  1606  0004

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

28

    F     4     90      0      100 700.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

337

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

4.916.44015  812    6206  1745

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES--DISTRITO FEDERAL15  812   6206  1745  0009

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 1.283

99

    F     4     90      0      100 857.273

(EP)  CONSTRUÇÃO CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA - INCRA 815  812   6206  1745  3056

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 800

04

    F     4     90      0      100 1.050.000

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES-CAMPOS DE FUTEBOL DE 
GRAMA SINTÉTICA-DISTRITO FEDERAL

15  812   6206  1745  4747

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 4.248

99

    F     4     90      0      100 2.000.000

    F     4     90      0      132 487.500

    F     4     90      3      100 61.667

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES-PRÓ-MORADIA CEF-
DISTRITO FEDERAL

15  812   6206  1745  9526

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 4.423

99

    F     4     90      0      135 360.000

    F     4     90      3      100 100.000

1.296.02315  812    6206  3440

REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES--DISTRITO FEDERAL15  812   6206  3440  0011

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 8.877

99

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      132 438.750

    F     4     90      3      100 757.273

1.754.69515  812    6206  3596

(EP)  IMPLANTAÇÃO DE PEC  ( PONTO DE ENCONTRO COMUNITÁRIO ) NO 
DISTRITO FEDERAL.

15  812   6206  3596  3940

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 5

99

    F     1     20      0      100 300.000

(PEDF)IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA--DISTRITO 
FEDERAL

15  812   6206  3596  8514

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 2

99

    F     4     90      0      100 847.273

    F     4     90      0      132 140.391

    F     4     90      3      100 10.000

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA-PRAÇA NO POLO DE 
MODAS- GUARÁ

15  812   6206  3596  8523

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

338

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      132 438.750

    F     4     90      3      100 18.281

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 8.135.559      6207

PROJETOS

6.778.28615  451    6207  1302

CONSTRUÇÃO DE FEIRAS--DISTRITO FEDERAL15  451   6207  1302  0799

FEIRA CONSTRUÍDA (M2) 1.720

99

    F     3     90      0      100 3.625.975

    F     4     90      0      100 200.000

    F     4     90      0      132 250.000

    F     4     90      3      100 102.311

(EP)  CONSTRUÇÃO DE FEIRA NA ESTRUTURAL15  451   6207  1302  3047

FEIRA CONSTRUÍDA (M2) 412

25

    F     4     90      0      100 1.200.000

(EP)  OBRAS DE COBERTURA/BANHEIROS FEIRA 419/421 SAMAMBAIA15  451   6207  1302  3048

FEIRA CONSTRUÍDA (M2) 600

12

    F     4     90      0      100 800.000

(EP)  CONSTRUÇÃO FEIRA CAFE SEM TROCO PARANOA15  451   6207  1302  3049

FEIRA CONSTRUÍDA (M2) 400

07

    F     4     90      0      100 600.000

1.357.27315  451    6207  3247

(***) (EP)  REFORMA DE FEIRAS NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO 
DISTRITO FEDERAL

15  451   6207  3247  3911

FEIRA REFORMADA (M2) 10.000

99

    F     4     90      0      100 500.000

(***) (PEDF)REFORMA DE FEIRAS--DISTRITO FEDERAL15  451   6207  3247  6715

FEIRA REFORMADA (M2) 285

99

    F     4     90      0      100 857.273

DESENVOLVIMENTO URBANO 724.737.818      6208

PROJETOS

95.183.01015  451    6208  1110

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO--DISTRITO FEDERAL15  451   6208  1110  0147

ÁREA URBANIZADA (M2) 131.472

99

    F     4     90      0      100 19.548.980

    F     4     90      0      132 158.100

    F     4     90      3      100 13.748



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

339

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-PROGRAMA PRÓ-MORADIA 
CEF-DISTRITO FEDERAL

15  451   6208  1110  1322

ÁREA URBANIZADA (M2) 59.546

99

    F     4     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      135 8.831.920

    F     4     90      3      100 50.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-CALÇADAS NAS QUADRAS 02, 04, 
06, 08, 10 E 12.- GAMA

15  451   6208  1110  2819

ÁREA URBANIZADA (M2) 14.667

02

    F     4     90      0      132 1.956.960

    F     4     90      3      100 223.302

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA EM 
TODO DF

15  451   6208  1110  3042

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

99

    F     4     90      0      100 7.000.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - DISTRITO FEDERAL/DF15  451   6208  1110  3203

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

99

    F     4     90      0      100 2.000.000

(EP)  CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CALÇADAS COM RAMPAS DE 
ACESSIBILIDADE

15  451   6208  1110  3225

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

99

    F     4     90      0      100 600.000

(EP)  EXECUÇÃO DE DIVERSAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO NAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS DO DF

15  451   6208  1110  3239

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000.000

99

    F     4     90      0      100 1.500.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES DE URBANIZAÇÃO NAS 
REGIÕES ADMINISTRATIVAS

15  451   6208  1110  3251

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

99

    F     4     90      0      100 5.200.000

(EP)  EXECUÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL/DF15  451   6208  1110  3270

ÁREA URBANIZADA (M2) 50.000

99

    F     4     90      0      100 450.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E INFRAESTRUTURA EM 
TODO O DF

15  451   6208  1110  3286

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

99

    F     4     90      0      100 13.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

340

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO NO 
DISTRITO FEDERAL

15  451   6208  1110  3287

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

99

    F     4     90      0      100 2.000.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NAS RA´S DO DF15  451   6208  1110  3303

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

99

    F     4     90      0      100 5.600.000

(EP)  REVITALIZAÇÃO ESPAÇO CULTURAL RENATO RUSSO15  451   6208  1110  3325

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

01

    F     4     90      0      100 400.000

(*)   (PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-POLO JK- SANTA MARIA15  451   6208  1110  9438

ÁREA URBANIZADA (M2) 3.333

13

    F     4     90      0      100 500.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-COMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO 
ORLA- PLANO PILOTO

15  451   6208  1110  9631

ÁREA URBANIZADA (M2) 30.900

01

    F     4     90      0      100 17.000.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-ARAPOANGA- PLANALTINA15  451   6208  1110  9633

ÁREA URBANIZADA (M2) 3.333

06

    F     4     90      0      100 500.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-LAGO SUL SHIS QI -23 E DF-035- 
LAGO SUL

15  451   6208  1110  9640

ÁREA URBANIZADA (M2) 57.333

16

    F     4     90      0      100 8.600.000

957.27315  451    6208  1337

(***) (PEDF)RECUPERAÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS--DISTRITO FEDERAL15  451   6208  1337  0001

ÁREA RECUPERADA (M2) 4.300

99

    F     3     90      0      100 957.273

100.00015  451    6208  1950

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES--DISTRITO 
FEDERAL

15  451   6208  1950  1040

PRAÇA/ PARQUE CONSTRUÍDO (M2) 400

99

    F     4     90      0      100 100.000

7.176.36415  451    6208  1968

(*)   (PEDF)ELABORAÇÃO DE PROJETOS-URBANIZAÇÃO E INFAESTRUTURA-
DISTRITO FEDERAL

15  451   6208  1968  0018

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 4

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

341

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 6.136.364

    F     4     90      0      100 1.040.000

13.272.72715  451    6208  3021

(*)   (PEDF)REESTRUTURAÇÃO DE SISTEMAS DE DRENAGEM PLUVIAL E 
OBRAS COMPLEMENTARES DO PROGRAMA ÁGUAS DO DF-- PLANO PILOTO

15  451   6208  3021  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      100 8.681.818

(*)   (PEDF)REESTRUTURAÇÃO DE SISTEMAS DE DRENAGEM PLUVIAL E 
OBRAS COMPLEMENTARES DO PROGRAMA ÁGUAS DO DF-- TAGUATINGA

15  451   6208  3021  0002

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

03

    F     4     90      0      100 4.590.909

434.411.90015  451    6208  3023

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO PÔR DO SOL- CEILÂNDIA

15  451   6208  3023  0007

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      100 200.000

    F     4     90      0      135 27.500.000

    F     4     90      3      100 12.877.290

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-
COORDENAÇÃO, SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS-DISTRITO 
FEDERAL

15  451   6208  3023  0018

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 235.000

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-
PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO SETOR 
HABITACIONAL ARNIQUEIRA-DISTRITO FEDERAL

15  451   6208  3023  0073

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      135 42.860.250

    F     4     90      3      100 18.502.374

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-
PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO SETOR 
HABITACIONAL PORTO RICO- SANTA MARIA

15  451   6208  3023  0075

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

13

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      135 27.599.450

    F     4     90      3      100 3.817.255

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-
PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO SETOR 
HABITACIONAL BURITIS-  SOBRADINHO II

15  451   6208  3023  0076

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

26



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

342

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      135 13.566.960

    F     4     90      3      100 1.474.943

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-
PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS NO SETOR 
HABITACIONAL- VICENTE PIRES

15  451   6208  3023  0077

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

30

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      135 278.572.950

    F     4     90      3      100 6.805.428

159.832.91015  451    6208  3058

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - PRÓ-MORADIA-ARAPOANGA- 
PLANALTINA

15  451   6208  3058  0001

ÁREA URBANIZADA (M2) 56.333

06

    F     4     90      0      100 200.000

    F     4     90      0      135 8.249.013

    F     4     90      3      100 1.000

(*)   (PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - PRÓ-MORADIA-
MESTRE D'ARMAS- PLANALTINA

15  451   6208  3058  0002

ÁREA URBANIZADA (M2) 23.800

06

    F     4     90      0      100 1.065.401

    F     4     90      0      135 2.307.118

    F     4     90      3      100 161.872

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - PRÓ-MORADIA-
CONDOMÍNIO SOL NASCENTE- CEILÂNDIA

15  451   6208  3058  0003

ÁREA URBANIZADA (M2) 985.656

09

    F     4     90      0      100 5.537.170

    F     4     90      0      135 117.848.506

    F     4     90      3      100 24.462.830

1.600.00015  451    6208  3089

(EP)  TAQUARI - PROJETO COMUNITÁRIO DESENVOLVIMENTO URBANO, 
TECNOLÓGICO E SUSTENTÁVEL

15  451   6208  3089  3879

OBRA REALIZADA (M2) 10.000

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS URBANOS-REVITALIZAÇÃO DO COMPLEXO 
DE LAZER BALNEÁRIO VEREDINHA- BRAZLÂNDIA

15  451   6208  3089  5190

OBRA REALIZADA (M2) 2.232

04

    F     4     90      0      100 600.000

1.057.27315  451    6208  3615



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

343

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) (PEDF)MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO URBANISTICA--DISTRITO 
FEDERAL

15  451   6208  3615  0001

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 857.273

(***) (PEDF)MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO URBANISTICA-PROGRAMA DE 
CONTROLE DE QUALIDADE-DISTRITO FEDERAL

15  451   6208  3615  0009

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(***) (PEDF)MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO URBANISTICA-RECUPERAÇÃO 
DE MOBILIÁRIO URBANO DE ESPORTE E LAZER E DE CULTURA-DISTRITO 
FEDERAL

15  451   6208  3615  0010

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 100.000

10.009.09115  451    6208  3902

(***) (*)   (PEDF)REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES--DISTRITO 
FEDERAL

15  451   6208  3902  9472

PRAÇA/ PARQUE REFORMADO (M2) 40.036

99

    F     4     90      0      100 10.009.091

857.27015  451    6208  5695

EXECUÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO, CONTROLE E COMBATE À EROSÃO--
DISTRITO FEDERAL

15  451   6208  5695  0001

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 857.270

280.00015  606    6208  1110

(EP)  CONSTRUÇÃO DO SALÃO COMUNITÁRIO NO SETOR RODEADOR DE 
BRAZLÂNDIA

15  606   6208  1110  3043

ÁREA URBANIZADA (M2) 280

04

    F     4     90      0      100 280.000

ENERGIA 58.244.927      6209

PROJETOS

5.039.00015  752    6209  1133

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA-READEQUAÇÃO DA REDE DE ALTA TENSÃO NO TAGUAPARQUE- 
TAGUATINGA

15  752   6209  1133  2836

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 1.587

03

    F     4     90      0      100 2.539.000

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA-REDE DE ALTA TENSÃO PARA O CENTRO ADMINISTRATIVO- 
TAGUATINGA

15  752   6209  1133  5131

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 1.562

03

    F     4     90      0      100 2.500.000

51.955.92715  752    6209  1763



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

344

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(**)  (PEDF)AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA--DISTRITO 
FEDERAL

15  752   6209  1763  0012

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 32.100

99

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      134 44.206.190

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-REALCE DE MONUMENTOS 
E FACHADAS DE PRINCIPAIS EDIFÍCIOS PÚBLICOS-DISTRITO FEDERAL

15  752   6209  1763  5139

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 3.725

99

    F     4     90      0      100 7.449.737

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-VILA BURITIS- PLANALTINA15  752   6209  1763  9521

REDE ELÉTRICA IMPLANTADA (M) 140

06

    F     4     90      0      100 200.000

1.250.00025  451    6209  1836

(EP)  AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO DF25  451   6209  1836  3186

LUMINÁRIA INSTALADA (UNIDADE) 1.000

99

    F     4     90      0      100 1.250.000

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 6.502.141      6211

ATIVIDADES

3.687.59504  244    6211  4118

(PEDF)ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL-TRABALHO SOCIAL NO SOL 
NASCENTE-PRÓ-MORADIA- CEILÂNDIA

04  244   6211  4118  0003

PESSOA ACOLHIDA (PESSOA) 19.630

09

    F     3     90      0      135 2.950.350

    F     3     90      3      100 10.000

(PEDF)ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL-TRABALHO SOCIAL-PRÓ-MORADIA-
DISTRITO FEDERAL

04  244   6211  4118  0004

PESSOA ACOLHIDA (PESSOA) 5.000

99

    F     3     90      0      135 717.245

    F     3     90      3      100 10.000

PROJETOS

500.00008  244    6211  3246

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITARIO EM SANTA MARIA - 201508  244   6211  3246  3909

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 300

99

    S     4     90      0      100 300.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DO GALPÃO NO SALÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO DA 
CANDANGOLÂNDIA

08  244   6211  3246  3910

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 100

99

    S     4     90      0      100 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

345

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

857.27315  241    6211  7294

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS-PRÓ-
MORADIA CEF-DISTRITO FEDERAL

15  241   6211  7294  9656

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 244

99

    F     4     90      0      100 857.273

1.457.27315  244    6211  3246

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO-PRÓ-MORADIA CEF-
DISTRITO FEDERAL

15  244   6211  3246  0001

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 1.062

99

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      135 600.000

    F     4     90      3      100 757.273

SANEAMENTO 14.572.728      6213

PROJETOS

10.050.00017  512    6213  7038

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-MELHORIA E 
AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA-DISTRITO FEDERAL

17  512   6213  7038  6034

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 9.950.000

    F     4     90      0      132 50.000

    F     4     90      3      100 50.000

3.050.00017  512    6213  7316

(PEDF)IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO--DISTRITO 
FEDERAL

17  512   6213  7316  6035

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 2.950.000

    F     4     90      0      132 50.000

    F     4     90      3      100 50.000

1.472.72817  512    6213  7462

(PEDF)COMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 
PROGRAMA PRÓ-MORADIA CEF--DISTRITO FEDERAL

17  512   6213  7462  0001

SISTEMA AMPLIADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 1.472.728

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 370.606.985      6216

PROJETOS

350.00015  451    6216  3361

(EP)  CONSTRUÇÃO DE PONTE NA DF 290 KM 21 VICINAL 383 DISTRITO 
FEDERAL

15  451   6216  3361  3920

PONTE CONSTRUÍDA (M2) 1

99

    F     4     90      0      100 350.000

957.27315  782    6216  1223



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

346

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) (PEDF)RECUPERAÇÃO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - PONTES, 
PASSARELAS E VIADUTOS--DISTRITO FEDERAL

15  782   6216  1223  0001

OBRA DE ARTE RECUPERADA (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 957.273

230.015.14015  782    6216  3054

(*)   (PEDF)CONSTRUÇÃO DE TÚNEL-RODOVIÁRIO NA AVENIDA CENTRAL- 
TAGUATINGA

15  782   6216  3054  0002

TÚNEL CONSTRUÍDO (UNIDADE) 1

03

    F     4     90      0      100 33.597.680

    F     4     90      0      135 189.615.140

    F     4     90      3      100 6.802.320

1.800.00015  782    6216  3087

EXECUÇÃO DE OBRAS DE ACESSIBILIDADE--DISTRITO FEDERAL15  782   6216  3087  0001

OBRA REALIZADA (M2) 21.740

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  INSTALAÇÃO DE QUADRO INFORMÁTIVO SOBRE O INTINERÁRIO NOS 
PONTOS DE ÔNIBUS DO DF

15  782   6216  3087  3878

OBRA REALIZADA (M2) 3.000

99

    F     4     90      0      100 800.000

1.378.90815  782    6216  3090

IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIAS-SETOR ÁGUA QUENTE-DISTRITO FEDERAL15  782   6216  3090  0003

CICLOVIA IMPLANTADA (KM) 3

99

    F     4     90      0      100 150.000

    F     4     90      0      132 844.128

    F     4     90      3      100 384.780

135.905.66415  782    6216  3119

(*)   (PEDF)IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO 
EIXO OESTE (LINHA VERDE)--DISTRITO FEDERAL

15  782   6216  3119  0004

CORREDOR IMPLANTADO (KM) 50

99

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      132 29.541.972

    F     4     90      0      135 81.227.328

    F     4     90      3      100 25.036.364

100.00015  782    6216  3361

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE PONTES--DISTRITO FEDERAL15  782   6216  3361  4356

PONTE CONSTRUÍDA (M2) 30

99

    F     4     90      0      100 100.000

100.00015  782    6216  5902



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

347

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE VIADUTO--DISTRITO FEDERAL15  782   6216  5902  7778

VIADUTO CONSTRUÍDO (M2) 25

99

    F     4     90      0      100 100.000

HABITAÇÃO 215.624      6218

PROJETOS

40.00015  482    6218  3023

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-
CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA VILA DNOCS- SOBRADINHO

15  482   6218  3023  0008

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

05

    F     4     90      0      135 10.000

    F     4     90      3      100 10.000

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-CONSTRUÇÃO DE 
HABITAÇÕES NA VILA ESTRUTURAL- SETOR COMPL. DE IND. E 
ABASTECIMENTO

15  482   6218  3023  0017

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

25

    F     4     90      0      135 10.000

    F     4     90      3      100 10.000

175.62415  482    6218  3059

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS - PRÓ-MORADIA-
CONDOMÍNIO SOL NASCENTE- CEILÂNDIA

15  482   6218  3059  0003

CASA CONSTRUÍDA (M2) 244

09

    F     4     90      0      135 165.624

    F     4     90      3      100 10.000

CULTURA 2.644.546      6219

PROJETOS

1.850.00013  392    6219  5968

(EP)  CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO CULTURAL EM PLANALTINA13  392   6219  5968  3381

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 100

06

    F     4     90      0      100 1.550.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO CRUZEIRO13  392   6219  5968  3382

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 1

11

    F     4     90      0      100 300.000

294.54615  391    6219  3178

(**)  (***) (*)   (PEDF)REFORMA DE EDIFICAÇÕES E ESPAÇOS CULTURAIS 
DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO--DISTRITO FEDERAL

15  391   6219  3178  0003

OBRA REALIZADA (M2) 59

99

    F     4     90      0      100 294.546

500.00015  392    6219  5968



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

348

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

22000

22101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  CENTRO CULTURAL PLANALTINA15  392   6219  5968  3379

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 100

06

    F     4     90      0      100 500.000

EDUCAÇÃO BÁSICA 1.500.000      6221

PROJETOS

1.500.00015  365    6221  3271

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHES PRÓ-
MORADIA CEF- RECANTO DAS EMAS  - OCA

15  365   6221  3271  9347

ESCOLA CONSTRUÍDA (M2) 429

15

    F     4     90      0      135 600.000

    F     4     90      3      100 900.000

1.291.651.049TOTAL  -  FISCAL

500.000TOTAL  -  SEGURIDADE

1.292.151.049TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

349

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.025.168.688

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

URBANISMO 947.586.48015

SANEAMENTO 5.268.43317

DESPORTO E LAZER 7.200.00027

ENCARGOS ESPECIAIS 65.113.77528

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 352.361.570122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 3.047.108126

COMUNICAÇÃO SOCIAL 788.868131

INFRA-ESTRUTURA URBANA 424.570.752451

SERVIÇOS URBANOS 164.000.000452

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 818.182453

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 5.268.433512

PROMOÇÃO COMERCIAL 2.000.000691

DESPORTO COMUNITÁRIO 7.200.000812

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 6.140.808843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 58.972.967846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 65.113.7750001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

356.197.5466004

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 9.800.0006206

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.000.0006207

DESENVOLVIMENTO URBANO 533.702.8226208

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 58.354.5456216

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 855.340.680100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 356.274.097

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.023.344

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 225.330.779

INVESTIMENTO 267.594.996

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.117.464

DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.066.432220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 488.794

INVESTIMENTO 577.638

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 168.761.576231

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000

INVESTIMENTO 165.761.576

1.025.168.688TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 356.274.097

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.023.344

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 228.819.573

INVESTIMENTO 433.934.210

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.117.464



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

350

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 65.113.775      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

6.140.80828  843    0001  9096

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA AO INSS E 
PASEP-- GUARÁ

28  843   0001  9096  0002 10

    F     2     90      0      100 1.023.344

    F     6     90      0      100 5.117.464

35.639.93228  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-NOVACAP- GUARÁ28  846   0001  9001  0003 10

    F     1     20      0      100 33.359.932

    F     3     20      0      100 2.280.000

23.333.03528  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-NOVACAP- GUARÁ28  846   0001  9050  0001 10

    F     1     90      0      100 19.197.481

    F     3     90      0      100 4.135.554

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTR UTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

356.197.546      6004

ATIVIDADES

303.716.68415  122    6004  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-NOVACAP- GUARÁ15  122   6004  8502  0001

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 2.113

10

    F     1     90      0      100 303.716.684

36.088.08015  122    6004  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-NOVACAP- GUARÁ15  122   6004  8504  0001

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 4.562

10

    F     3     90      0      100 36.088.080

12.226.80615  122    6004  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-NOVACAP- GUARÁ15  122   6004  8517  0001 10

    F     3     90      0      100 10.566.806

    F     3     90      0      220 460.000

    F     4     90      0      100 1.000.000

    F     4     90      0      220 200.000

1.911.83215  126    6004  2557



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

351

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-- GUARÁ

15  126   6004  2557  2578

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

10

    F     3     90      0      100 1.903.038

    F     3     90      0      220 8.794

788.86815  131    6004  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL-NOVACAP-DISTRITO 
FEDERAL

15  131   6004  8505  0001

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 200

99

    F     3     90      0      100 500.000

    F     3     91      0      100 288.868

PROJETOS

120.00015  122    6004  1984

(EP)  CONSTRUÇÃO DE ESTUFAS E SISTEMA DE IRRIGAÇÃO NO VIVEIRO II 
DA NOVACAP PARA PROJETOS DE SUSTENTABILIDADE (MUDAS DE BAMBU)

15  122   6004  1984  3195

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 100

99

    F     4     90      0      100 120.000

210.00015  122    6004  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS--DISTRITO FEDERAL15  122   6004  3903  9750

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1

99

    F     3     90      0      220 10.000

    F     4     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      220 100.000

1.135.27615  126    6004  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-- GUARÁ15  126   6004  1471  2499

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

10

    F     3     90      0      220 10.000

    F     4     90      0      100 847.638

    F     4     90      0      220 277.638

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 9.800.000      6206

PROJETOS

2.600.00015  451    6206  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL EM GRAMA SINTÉTICA NO 
CRUZEIRO E NA VILA PLANALTO

15  451   6206  1745  3183

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 500

99

    F     4     90      0      100 2.600.000

3.300.00027  812    6206  1745

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES--DISTRITO FEDERAL27  812   6206  1745  9529

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 1.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

352

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 800.000

    F     4     90      0      231 2.500.000

3.900.00027  812    6206  3440

(***) (EP)  COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CENTRO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL 20 DE CEILÂNDIA EQNM 8/10

27  812   6206  3440  3923

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 800

09

    F     4     90      0      100 300.000

(***) (EP)  COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CENTRO 
EDUCACIONAL INCRA 09 BR-070 KM-16 GLEBA 03

27  812   6206  3440  3924

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 800

99

    F     4     90      0      100 300.000

(***) (EP)  REFORMA E COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA DO 
CENTRO DE ENSINO MÉDIO 02 DE CEILÂNDIA QNM 14 - AE

27  812   6206  3440  3925

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 800

09

    F     4     90      0      100 300.000

(***) (PEDF)REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES--DISTRITO FEDERAL27  812   6206  3440  9613

QUADRA DE ESPORTES REFORMADA (M2) 1.000

99

    F     4     90      0      100 500.000

    F     4     90      0      231 2.500.000

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 2.000.000      6207

PROJETOS

2.000.00015  691    6207  1302

(EP)  CONSTRUÇÕES DE FEIRAS PERMANENTES EM TAGUATINGA E 
VARGEM BONITA - 2015

15  691   6207  1302  3051

FEIRA CONSTRUÍDA (M2) 3.000

99

    F     4     90      0      100 2.000.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 533.702.822      6208

ATIVIDADES

164.000.00015  452    6208  8508

(*)   (PEDF)MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-
MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES-DISTRITO FEDERAL

15  452   6208  8508  0001

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 150.260.000

99

    F     3     90      0      100 99.000.000

(PEDF)MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-
MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS-DISTRITO FEDERAL

15  452   6208  8508  0002

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 260.000

99

    F     3     90      0      100 65.000.000

5.268.43317  512    6208  2903



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

353

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS--DISTRITO FEDERAL17  512   6208  2903  0001

REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS MANTIDA (M) 134.000

99

    F     3     90      0      100 5.268.433

PROJETOS

346.829.38915  451    6208  1110

(EP)  CONSTRUÇÃO DE PEC/PARQUE INFANTIL EQNO 9/11 E 11/1315  451   6208  1110  3001

ÁREA URBANIZADA (M2) 50

09

    F     4     90      0      100 200.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE PEC/PARQUE INFANTIL QD 501 - CJ. 03 SAMAMBAIA15  451   6208  1110  3002

ÁREA URBANIZADA (M2) 50

12

    F     4     90      0      100 200.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - DISTRITO FEDERAL/DF15  451   6208  1110  3204

ÁREA URBANIZADA (M2) 4.000

99

    F     4     90      0      100 4.700.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS E URBANIZAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL15  451   6208  1110  3218

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

99

    F     4     90      0      100 900.000

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM TODAS AS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS

15  451   6208  1110  3243

ÁREA URBANIZADA (M2) 16.482

99

    F     4     90      0      100 8.000.000

(EP)  IMPLEMENTAÇÃO DE OBRAS EM DIVERSAS RAS DO DISTRITO 
FEDERAL.

15  451   6208  1110  3244

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

99

    F     4     90      0      100 12.684.100

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS DO DF

15  451   6208  1110  3252

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.930

99

    F     4     90      0      100 1.680.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SANTA MARIA15  451   6208  1110  3254

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

13

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO GAMA15  451   6208  1110  3255

ÁREA URBANIZADA (M2) 650

02

    F     4     90      0      100 650.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

354

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  CONSTRUÇÃO DA FEIRA PERMANENTE DO RIACHO FUNDO II15  451   6208  1110  3256

ÁREA URBANIZADA (M2) 800

21

    F     4     90      0      100 800.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NA GUARIROBA - 
QNN 24/26

15  451   6208  1110  3257

ÁREA URBANIZADA (M2) 650

09

    F     4     90      0      100 650.000

(EP)  CONTRATAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS PARA A 
CONSTRUÇÃO DO ALOJAMENTO DOS OPERÁRIOS SOLTEIROS DA RABELO - 
VILA PLANALTO

15  451   6208  1110  3274

ÁREA URBANIZADA (M2) 1

99

    F     3     90      0      100 300.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NO RECANTO DAS 
EMAS

15  451   6208  1110  3275

ÁREA URBANIZADA (M2) 650

15

    F     4     90      0      100 650.000

(EP)  OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM TODO O DISTRITO FEDERAL15  451   6208  1110  3276

ÁREA URBANIZADA (M2) 10.000

99

    F     4     90      0      100 1.500.000

(EP)  REALIZAÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA QR 114 DA SAMAMBAIA15  451   6208  1110  3282

ÁREA URBANIZADA (M2) 5.000

12

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  APOIO A REFORMA DA FEIRA PERMANENTE DA CANDANGOLÂNDIA15  451   6208  1110  3283

ÁREA URBANIZADA (M2) 300

19

    F     4     90      0      100 300.000

(EP)  REFORMA DA PISTA DE SKATE DA SAMAMBAIA15  451   6208  1110  3284

ÁREA URBANIZADA (M2) 15

12

    F     4     90      0      100 150.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NA QR 615 DE 
SAMAMBAIA

15  451   6208  1110  3285

ÁREA URBANIZADA (M2) 650

12

    F     4     90      0      100 650.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NAS RA´S DO DISTRITO FEDERAL15  451   6208  1110  3304

ÁREA URBANIZADA (M2) 6.000

99

    F     4     90      0      100 3.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

355

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - ESTACIONAMENTO NA 
SGAN 609 - PARÓQUIA DO VERBO DIVINO

15  451   6208  1110  3322

ÁREA URBANIZADA (M2) 800

01

    F     4     90      0      100 750.000

(*)   (PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-VIA DE LIGAÇÃO W4 
NORTE E W5 SUL- PLANO PILOTO

15  451   6208  1110  5319

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

01

    F     4     90      0      100 2.000.000

(*)   (PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-VIA DE LIGAÇÃO 
AUTÓDROMO DE BRASÍLIA - PLANO PILOTO- PLANO PILOTO

15  451   6208  1110  5323

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

01

    F     4     90      0      100 1.000.000

(*)   (PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-CALÇADAS NO EIXO 
MONUMENTAL- PLANO PILOTO

15  451   6208  1110  5326

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

01

    F     4     90      0      100 13.000.000

(*)   (PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-CALÇADAS NO 
QUADRILÁTERO SHS/SHN - PLANO PILOTO- PLANO PILOTO

15  451   6208  1110  5327

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

01

    F     4     90      0      100 1.000.000

(*)   (PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-BICICLETÁRIO NA 
ÁREA CENTRAL - PLANO PILOTO- PLANO PILOTO

15  451   6208  1110  5328

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

01

    F     4     90      0      100 500.000

(*)   (PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-CALÇADAS DAS VIAS 
DO CENTRO DE CONVENÇÕES - PLANO PILOTO- PLANO PILOTO

15  451   6208  1110  5333

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

01

    F     4     90      0      100 2.000.000

(**)  (PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO--DISTRITO FEDERAL15  451   6208  1110  8111

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

99

    F     4     90      0      100 26.168.182

    F     4     90      0      231 84.262.070

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-EDIFICAÇÕES-DISTRITO 
FEDERAL

15  451   6208  1110  9641

ÁREA URBANIZADA (M2) 3.000.000

99

    F     4     90      0      100 23.000.000

    F     4     90      0      231 35.316.506



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

356

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)   (PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-RECUPERAÇÃO 
ESTRUTURAL DE VIAS-DISTRITO FEDERAL

15  451   6208  1110  9698

ÁREA URBANIZADA (M2) 100.000

99

    F     4     90      0      100 78.385.531

    F     4     90      0      231 26.283.000

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-DUPLICAÇÃO DA VIA DE 
LIGAÇÃO NÚCLEO BANDEIRANTE/GUARÁ-DISTRITO FEDERAL

15  451   6208  1110  9702

ÁREA URBANIZADA (M2) 50

99

    F     4     90      0      100 14.000.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-VIA DE LIGAÇÃO AUTÓDROMO DE 
BRASÍLIA- GUARÁ

15  451   6208  1110  9869

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

10

    F     4     90      0      100 1.000.000

14.000.00015  451    6208  1950

(*)   (PEDF)CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PARQUES-PAISAGISMO 
BURLE MARX - PLANO PILOTO- PLANO PILOTO

15  451   6208  1950  5325

PRAÇA/ PARQUE CONSTRUÍDO (M2) 1.000

01

    F     4     90      0      100 2.000.000

    F     4     90      0      231 12.000.000

305.00015  451    6208  1968

(EP)  ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ENGENHARIA SETOR COMERCIAL DA 
VILA PLANALTO - PROJETO DEPHA Nº 141.003.838/1999

15  451   6208  1968  3193

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      100 305.000

1.000.00015  451    6208  3147

(PEDF)IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS 
URBANOS-ENTORNO DO ESTÁDIO NACIONAL DE BRASÍLIA- PLANO PILOTO

15  451   6208  3147  5322

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1.000

01

    F     4     90      0      100 1.000.000

2.300.00015  451    6208  3902

(***) (EP)  CONSTRUÇÃO DA PRAÇA ARY PARARRAIOS NO ED. CONIC15  451   6208  3902  3338

PRAÇA/ PARQUE REFORMADO (M2) 1.500

01

    F     4     90      0      100 500.000

REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA NO SETOR DE DIVERSÕES SUL15  451   6208  3902  3341

PRAÇA/ PARQUE REFORMADO (M2) 1.500

01

    F     4     90      0      100 1.600.000

(***) (EP)  COBERTURA DE QUADRA DE ESPORTES DA QC 06 AE 0115  451   6208  3902  3342

PRAÇA/ PARQUE REFORMADO (M2) 20

21



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

357

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP

22000

22201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 200.000

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 58.354.545      6216

PROJETOS

51.354.54515  451    6216  1223

(***) (PEDF)RECUPERAÇÃO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - PONTES, 
PASSARELAS E VIADUTOS--DISTRITO FEDERAL

15  451   6216  1223  0005

OBRA DE ARTE RECUPERADA (UNIDADE) 8

99

    F     3     90      0      231 3.000.000

    F     4     90      0      100 45.454.545

    F     4     90      0      231 2.900.000

6.181.81815  451    6216  3071

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM SUBTERRÂNEA NO EIXO 
MONUMENTAL-TÚNEL DE LIGAÇÃO ENTRE O CLUBE DO CHORO E O 
PARQUE DA CIDADE- PLANO PILOTO

15  451   6216  3071  5320

PASSAGEM SUBTERRÂNEA CONSTRUÍDA (UNIDADE) 1.000

01

    F     4     90      0      100 3.090.909

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM SUBTERRÂNEA NO EIXO 
MONUMENTAL-TÚNEL DE LIGAÇÃO ENTRE O ESTÁDIO NACIONAL DE 
BRASÍLIA E O CENTRO DE CONVENÇÕES ULYSSES GUIMARÃES-DISTRITO 
FEDERAL

15  451   6216  3071  5321

PASSAGEM SUBTERRÂNEA CONSTRUÍDA (UNIDADE) 1.000

99

    F     4     90      0      100 3.090.909

818.18215  453    6216  5071

(*)   (PEDF)CONSTRUÇÃO DE ESTACIONAMENTOS-SUBTERRÂNEO DO 
CENTRO DE CONVENÇÕES ULYSSES GUIMARÃES- PLANO PILOTO

15  453   6216  5071  5332

ESTACIONAMENTO CONSTRUÍDO (M2) 1.000

01

    F     4     90      0      100 818.182

1.025.168.688TOTAL  -  FISCAL

1.025.168.688TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

358

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL23000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   4.623.905.803

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SAÚDE 4.594.126.70310

EDUCAÇÃO 8.255.85012

CULTURA 1.040.00013

URBANISMO 1.220.00015

ENCARGOS ESPECIAIS 19.263.25028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.639.208.300122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 12.296.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 14.776.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 6.600.000131

ATENÇÃO BÁSICA 127.580.547301

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 502.728.998302

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 185.408.565303

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 19.086.261304

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 12.685.925305

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 74.060.000306

ENSINO PROFISSIONAL 70.000363

ENSINO SUPERIOR 2.084.238364

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.300.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.097.193451

CONTROLE AMBIENTAL 3.044.350542

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 1.416.176571

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 200.000573

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 19.263.250846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 19.263.2500001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SAÚDE 3.624.393.8106007

APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 965.725.5906202

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.220.0006208

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 185.0006211

CULTURA 40.0006219

EDUCAÇÃO SUPERIOR 11.778.1536220

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 1.300.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 2.065.778.169100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.576.553.770

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 450.156.383

INVESTIMENTO 38.218.016

INVERSÕES FINANCEIRAS 850.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 113.478.499101

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 113.478.499

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 36.120.950102

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.120.950

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 255.960105

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 255.960

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 560.652109

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 560.652



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

359

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL23000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   4.623.905.803

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 1.726.538.798130

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.726.538.798

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 12.063.954132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.722.859

INVESTIMENTO 3.341.095

RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 666.800.000138

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 611.303.566

INVESTIMENTO 55.496.434

DIRETAMENTE ARRECADADOS 682.821220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 612.821

INVESTIMENTO 70.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 1.626.000232

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 896.000

INVESTIMENTO 730.000

4.623.905.803TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.453.508.629

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.071.691.629

INVESTIMENTO 97.855.545

INVERSÕES FINANCEIRAS 850.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

360

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - FHB

23000

23202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   37.906.915

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SAÚDE 36.329.54610

ENCARGOS ESPECIAIS 1.577.36928

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.371.546122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 15.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 55.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 410.000131

ATENÇÃO BÁSICA 52.000301

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.000302

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 33.884.000303

INFRA-ESTRUTURA URBANA 540.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.577.369846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.577.3690001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SAÚDE 1.851.5466007

APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 34.478.0006202

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 2.277.369100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.277.369

RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 34.984.000138

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.025.000

INVESTIMENTO 1.959.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 645.546220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 575.546

INVESTIMENTO 70.000

37.906.915TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.877.915

INVESTIMENTO 2.029.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

361

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - FHB

23000

23202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.577.369      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

10.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-REQUISIÇÃO DE PEQUENO VALOR- 
PLANO PILOTO

28  846   0001  9001  6183 01

    S     3     20      0      100 10.000

565.36928  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9033  0015 99

    S     3     90      0      100 565.369

1.002.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0069 99

    S     1     90      0      100 1.000.000

    S     3     90      0      100 2.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SAÚDE 1.851.546      6007

ATIVIDADES

1.371.54610  122    6007  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA- PLANO PILOTO

10  122   6007  8517  0077 01

    S     3     90      0      100 400.000

    S     3     90      0      138 440.000

    S     3     90      0      220 463.546

    S     4     90      0      220 68.000

10.00010  126    6007  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-FHB- PLANO PILOTO

10  126   6007  2557  2575

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    S     3     90      0      138 10.000

55.00010  128    6007  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA-
DISTRITO FEDERAL

10  128   6007  4088  0034

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 87

99

    S     3     90      0      138 55.000

410.00010  131    6007  8505



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

362

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - FHB

23000

23202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL - FHB-DISTRITO FEDERAL10  131   6007  8505  0026

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      220 110.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-UTILIDADE PÚBLICA - FHB-DISTRITO 
FEDERAL

10  131   6007  8505  8717

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 4

99

    S     3     90      0      100 270.000

    S     3     90      0      138 30.000

PROJETOS

5.00010  126    6007  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-FHB- PLANO PILOTO10  126   6007  1471  2494

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    S     4     90      0      138 5.000

APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 34.478.000      6202

ATIVIDADES

170.00010  303    6202  2454

ATENÇÃO AOS PACIENTES COM COAGULOPATIAS HEREDITÁRIAS E 
DOENÇA FALCIFORME--DISTRITO FEDERAL

10  303   6202  2454  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 300

99

    S     3     90      0      138 120.000

    S     4     90      0      138 50.000

300.00010  303    6202  2475

PROCESSAMENTO E ARMAZENAMENTO DE CÉLULAS PARA TRANSPLANTE 
DE MEDULA ÓSSEA-PROCESSAMENTO E ARMAZENAMENTO DE CÉLULAS 
PARA TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA- PLANO PILOTO

10  303   6202  2475  0001

BOLSA DE CELULAS PROCESSADA (UNIDADE) 150

01

    S     3     90      0      138 300.000

8.592.00010  303    6202  2811

CAPTAÇÃO DE DOADORES, COLETA E PROCESSAMENTO DE SANGUE--
DISTRITO FEDERAL

10  303   6202  2811  0001

BOLSA DE SANGUE COLETADA (UNIDADE) 72.000

99

    S     3     90      0      138 6.992.000

    S     4     90      0      138 1.600.000

10.867.00010  303    6202  2812

ANÁLISES LABORATORIAIS NAS AMOSTRAS DE SANGUE DE DOADORES--
DISTRITO FEDERAL

10  303   6202  2812  0001

EXAME REALIZADO (UNIDADE) 1.020.000

99

    S     3     90      0      138 10.866.000

    S     4     90      0      138 1.000

418.00010  303    6202  4028



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

363

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - FHB

23000

23202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONTROLE DE QUALIDADE DE PRODUTOS E INSUMOS-FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA-DISTRITO FEDERAL

10  303   6202  4028  0002

ANÁLISE REALIZADA (UNIDADE) 3.170

99

    S     3     90      0      138 352.000

    S     4     90      0      138 66.000

8.175.00010  303    6202  4054

ANÁLISES LABORATORIAIS NAS AMOSTRAS DE SANGUE DE PACIENTES--
DISTRITO FEDERAL

10  303   6202  4054  0002

EXAME REALIZADO (UNIDADE) 34.500

99

    S     3     90      0      138 8.175.000

601.00010  303    6202  4060

BANCO DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO--DISTRITO 
FEDERAL

10  303   6202  4060  0001

BOLSAS DE SANGUE CONGELADAS (UNIDADE) 280

99

    S     3     90      0      138 601.000

4.761.00010  303    6202  4081

PROCEDIMENTOS HEMOTERÁPICOS NA HEMORREDE--DISTRITO FEDERAL10  303   6202  4081  0001

BOLSAS DE SANGUE TRANSFUNDIDAS (UNIDADE) 86.000

99

    S     3     90      0      138 4.524.000

    S     4     90      0      138 237.000

PROJETOS

2.00010  301    6202  3109

(***) REFORMA DO NÚCLEO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA-- PLANO 
PILOTO

10  301   6202  3109  0002

PRÉDIO REFORMADO (M2) 246

01

    S     3     90      0      220 2.000

50.00010  301    6202  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE 
BRASÍLIA- PLANO PILOTO

10  301   6202  3711  6164

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 2

01

    S     3     90      0      138 50.000

2.00010  302    6202  3113

AMPLIAÇÃO DO HEMOCENTRO-FHB-DISTRITO FEDERAL10  302   6202  3113  0003

PRÉDIO AMPLIADO (M2) 1.240

99

    S     4     90      0      220 2.000

540.00010  451    6202  1141

(***) REFORMA DO HEMOCENTRO-FHB- PLANO PILOTO10  451   6202  1141  0003

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1.090

01

    S     3     90      0      100 30.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

364

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - FHB

23000

23202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     90      0      138 510.000

37.906.915TOTAL  -  SEGURIDADE

37.906.915TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

365

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - FEPECS

23000

23203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   16.773.148

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SAÚDE 8.262.29810

EDUCAÇÃO 8.255.85012

ENCARGOS ESPECIAIS 255.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.215.541122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 381.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 12.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 190.000131

ENSINO PROFISSIONAL 70.000363

ENSINO SUPERIOR 2.084.238364

INFRA-ESTRUTURA URBANA 337.193451

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 1.028.176571

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 200.000573

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 255.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 255.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SAÚDE 7.561.9956007

EDUCAÇÃO SUPERIOR 8.956.1536220

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 15.109.873100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.360.739

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.418.084

INVESTIMENTO 331.050

DIRETAMENTE ARRECADADOS 37.275220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.275

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 1.626.000232

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 896.000

INVESTIMENTO 730.000

16.773.148TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.360.739

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.351.359

INVESTIMENTO 1.061.050



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

366

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - FEPECS

23000

23203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 255.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

100.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-REQUISIÇÃO DE PEQUENO VALOR-
DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9001  6173 99

    F     3     20      0      100 100.000

150.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9033  0007 99

    F     3     90      0      100 150.000

5.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  6990 01

    S     3     90      0      100 5.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SAÚDE 7.561.995      6007

ATIVIDADES

3.180.00010  122    6007  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-FEPECS-DISTRITO FEDERAL10  122   6007  8502  7007

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 99

99

    S     1     90      0      100 3.180.000

50.02710  122    6007  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-FEPECS-DISTRITO FEDERAL10  122   6007  8504  7009

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 14

99

    S     3     90      0      100 50.027

3.804.77510  122    6007  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-FEPECS-DISTRITO 
FEDERAL

10  122   6007  8517  9739 99

    S     3     90      0      100 3.767.500

    S     3     90      0      220 37.275

190.00010  131    6007  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL - FEPECS-DISTRITO 
FEDERAL

10  131   6007  8505  6978

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 2

99

    S     3     90      0      100 50.000

    S     3     91      0      100 140.000

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

367

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - FEPECS

23000

23203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

300.00010  451    6007  3903

(EP)  EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DO EDIFÍCIO DA FEPECS10  451   6007  3903  3349

PRÉDIO REFORMADO (M2) 200

99

    S     4     90      0      100 300.000

37.19312  451    6007  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-FEPECS-DISTRITO FEDERAL12  451   6007  3903  9744

PRÉDIO REFORMADO (M2) 76

99

    F     3     90      0      100 36.193

    F     4     90      0      100 1.000

EDUCAÇÃO SUPERIOR 8.956.153      6220

ATIVIDADES

12.00010  128    6220  4089

CAPACITAÇÃO DE PESSOAS-CONVÊNIO 001/2011-MJ/FEPECS-DISTRITO 
FEDERAL

10  128   6220  4089  2421

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 90

99

    S     3     90      0      100 12.000

83.00010  364    6220  2083

DESENVOLVIMENTO DE CURSOS DE GRADUAÇÃO-ESCOLA SUPERIOR DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE - FEPECS-DISTRITO FEDERAL

10  364   6220  2083  0003

ALUNO MATRICULADO (PESSOA) 800

99

    S     3     90      0      100 83.000

642.49610  571    6220  2230

GESTÃO DA INFORMAÇÃO EM SAÚDE-IMPLANTAÇÃO DO TELESAÚDE BRASIL 
REDES NO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

10  571   6220  2230  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      232 596.000

    S     3     90      4      100 46.496

5.180.73912  122    6220  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-DOCENTES - FEPECS-DISTRITO FEDERAL12  122   6220  8502  7006

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 270

99

    F     1     90      0      100 5.180.739

231.00012  126    6220  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-FEPECS- PLANO PILOTO

12  126   6220  2557  2573

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 231.000

70.00012  363    6220  2119



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

368

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - FEPECS

23000

23203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO DE CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL-ESCOLA 
TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA - FEPECS- PLANO PILOTO  - OCA

12  363   6220  2119  0001

ALUNO MATRICULADO (PESSOA) 600

01

    F     3     90      0      100 70.000

606.40012  364    6220  2554

DESENVOLVIMENTO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO-ESCOLA SUPERIOR 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - FEPECS- PLANO PILOTO

12  364   6220  2554  0001

ALUNO MATRICULADO (PESSOA) 20

01

    F     3     90      0      100 606.400

200.00012  573    6220  2230

GESTÃO DA INFORMAÇÃO EM SAÚDE-BIBLIOTECA CENTRAL - FEPECS- 
PLANO PILOTO

12  573   6220  2230  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 200.000

PROJETOS

150.00012  126    6220  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-FEPECS- PLANO PILOTO12  126   6220  1471  2493

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 150.000

1.071.31812  364    6220  1684

AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE ENSINO-FEPECS- SAMAMBAIA12  364   6220  1684  0001

UNIDADE AMPLIADA (M2) 1.204

12

    F     3     90      0      232 300.000

    F     3     90      4      100 11.268

    F     4     90      0      232 730.000

    F     4     90      4      100 30.050

OPERAÇÕES ESPECIAIS

237.12012  364    6220  9083

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO-BOLSA PERMANÊNCIA P/ ALUNOS DE 
GRADUAÇÃO DA ESCS-DISTRITO FEDERAL

12  364   6220  9083  0001

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 52

99

    F     3     90      0      100 237.120

86.40012  364    6220  9108

CONCESSÃO DE BOLSA MONITORIA-BOLSA MONITORIA P/ ALUNOS DE 
GRADUAÇÃO DA ESCS-DISTRITO FEDERAL

12  364   6220  9108  0001

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 40

99

    F     3     90      0      100 86.400

385.68012  571    6220  9060



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

369

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - FEPECS

23000

23203

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONCESSAÕ DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA-PROGRAMA DE 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA - FEPECS- PLANO PILOTO

12  571   6220  9060  0001

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 72

01

    F     3     90      0      100 385.680

8.505.850TOTAL  -  FISCAL

8.267.298TOTAL  -  SEGURIDADE

16.773.148TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

370

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   4.569.225.740

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SAÚDE 4.549.534.85910

CULTURA 1.040.00013

URBANISMO 1.220.00015

ENCARGOS ESPECIAIS 17.430.88128

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.625.621.213122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 11.900.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 14.709.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 6.000.000131

ATENÇÃO BÁSICA 127.528.547301

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 502.726.998302

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 151.524.565303

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 19.086.261304

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 12.685.925305

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 74.060.000306

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.300.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.220.000451

CONTROLE AMBIENTAL 3.044.350542

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 388.000571

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 17.430.881846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 17.430.8810001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SAÚDE 3.614.980.2696007

APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 931.247.5906202

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.220.0006208

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 185.0006211

CULTURA 40.0006219

EDUCAÇÃO SUPERIOR 2.822.0006220

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 1.300.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 2.048.390.927100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.567.193.031

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 442.460.930

INVESTIMENTO 37.886.966

INVERSÕES FINANCEIRAS 850.000

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 113.478.499101

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 113.478.499

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 36.120.950102

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.120.950

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 255.960105

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 255.960

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 560.652109

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 560.652

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 1.726.538.798130

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.726.538.798

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 12.063.954132



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

371

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   4.569.225.740

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.722.859

INVESTIMENTO 3.341.095

RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 631.816.000138

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 578.278.566

INVESTIMENTO 53.537.434

4.569.225.740TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.444.147.890

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.029.462.355

INVESTIMENTO 94.765.495

INVERSÕES FINANCEIRAS 850.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

372

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 17.430.881      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

17.430.88128  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0030 99

    S     1     90      0      100 1.735.074

    S     1     90      0      130 15.695.807

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SAÚDE 3.614.980.269      6007

ATIVIDADES

16.000.00010  122    6007  2990

(***) MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DO GDF-SECRETARIA DE SAÚDE-
DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  2990  0008

IMÓVEL MANTIDO (UNIDADE) 174

99

    S     3     90      0      100 6.000.000

    S     3     90      0      138 10.000.000

3.426.717.00910  122    6007  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL10  122   6007  8502  0050

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 58.479

99

    S     1     90      0      100 1.532.047.957

    S     1     90      0      101 105.446.257

    S     1     90      0      105 255.960

    S     1     90      0      109 560.652

    S     1     90      0      130 1.710.842.991

    S     1     91      0      101 8.032.242

    S     1     91      0      102 36.120.950

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8502  0068

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 322

99

    S     1     90      0      100 29.140.000

    S     1     91      0      100 4.000.000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-PROFISSIONAIS EM ATIVIDADES ALHEIAS A 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8502  8859

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 20

99

    S     1     90      0      100 270.000

4.051.46010  122    6007  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE SAÚDE-
DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8504  6988

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 529.228

99

    S     3     90      0      100 2.417.460



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

373

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-AÇÃO EXECUTADA PELA 
FUNDAÇÃO HEMOCENTRO-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8504  6990

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 346

99

    S     3     90      0      100 1.634.000

163.155.43610  122    6007  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8517  0052 99

    S     3     90      0      100 7.546.436

    S     4     90      0      100 600.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-AÇÃO EXECUTADA 
PELA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO- PLANO PILOTO

10  122   6007  8517  0063 01

    S     3     90      0      100 3.209.000

    S     4     90      0      100 200.000

(EP)  MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONTRATOS 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA - SES-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8517  3391 01

    S     3     90      0      100 ( VETADO )

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONTRATOS DE 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA-SES-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8517  3722 99

    S     3     90      0      100 49.700.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONTRATOS DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA - SES-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8517  6991 99

    S     3     90      0      100 60.700.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONTRATOS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SES-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8517  7261 99

    S     3     90      0      100 24.200.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-FROTA DE 
VEÍCULOS - SES-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8517  9677 99

    S     3     90      0      100 3.000.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-LAVANDERIA 
HOSPITALAR - SES-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8517  9678 99

    S     3     90      0      100 8.500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

374

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ARMAZENAMENTO 
E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS - SES-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8517  9679 99

    S     3     90      0      100 1.500.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS COMPLEMENTARES-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  8517  9680 99

    S     3     90      0      100 4.000.000

1.300.00010  126    6007  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO HEMOCENTRO-DISTRITO 
FEDERAL

10  126   6007  2557  2603

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

99

    S     3     90      0      100 1.300.000

275.00010  128    6007  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO 
FEDERAL

10  128   6007  4088  0021

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 712

99

    S     3     90      0      100 75.000

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-FHB - AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA.-DISTRITO FEDERAL

10  128   6007  4088  5776

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 30

99

    S     3     90      0      100 200.000

PROJETOS

1.636.36410  122    6007  1968

(PEDF)ELABORAÇÃO DE PROJETOS-COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA E 
ARQUITETURA-DISTRITO FEDERAL

10  122   6007  1968  0014

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 300

99

    S     3     90      0      100 1.636.364

700.00010  126    6007  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-AÇÃO EXECUTADA PELA 
FUNDAÇÃO HEMOCENTRO-DISTRITO FEDERAL

10  126   6007  1471  2517

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 2

99

    S     3     90      0      100 500.000

    S     4     90      0      100 200.000

1.145.00010  302    6007  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SECRETARIA DE SAÚDE-
DISTRITO FEDERAL

10  302   6007  3903  9701

PRÉDIO REFORMADO (M2) 50.080

99

    S     3     90      0      100 1.145.000

APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 931.247.590      6202



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

375

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ATIVIDADES

90.00010  122    6202  4164

QUALIFICAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL DO SUS-CAPACITAÇÃO TÉCNICA 
DOS CONSELHEIROS DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

10  122   6202  4164  0002

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 100

99

    S     3     90      0      100 90.000

3.970.94410  122    6202  4165

QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SES-DISTRITO 
FEDERAL

10  122   6202  4165  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    S     3     90      0      100 600.000

    S     3     90      0      132 178.991

    S     3     90      0      138 1.896.776

    S     3     90      4      100 20.209

QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-QUALISUS 
REDE-RIDE-SES-DISTRITO FEDERAL

10  122   6202  4165  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    S     3     90      0      138 500.000

    S     4     90      0      100 274.968

    S     4     90      0      138 500.000

8.000.00010  122    6202  4166

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA-COORDENAÇÕES 
GERAIS DE SAÚDE- SES-DISTRITO FEDERAL

10  122   6202  4166  0001

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 32

99

    S     3     90      0      100 8.000.000

8.000.00010  126    6202  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SES-DISTRITO FEDERAL

10  126   6202  2557  2574

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 8.000.000

6.000.00010  131    6202  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-UTILIDADE PÚBLICA - SES-DISTRITO 
FEDERAL

10  131   6202  8505  8732

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 46

99

    S     3     90      0      138 6.000.000

2.000.00010  301    6202  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-QUALIFICAÇÃO DOS PROF.DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE - SES-DISTRITO FEDERAL

10  301   6202  4088  0088

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 4.500

99

    S     3     90      0      138 2.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

376

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

523.98010  301    6202  4133

ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DE ADOLESCENTES EM MEDIDA 
SOCIOEDUCATIVA DE INTERNAÇÃO-ADOLESCENTES EM RISCO PESSOAL E 
SOCIAL-DISTRITO FEDERAL  - OCA

10  301   6202  4133  0001

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 800

99

    S     3     90      0      138 523.980

83.592.73810  301    6202  4208

DESENVOLVIMENTOS DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE-SES-
DISTRITO FEDERAL

10  301   6202  4208  0001

CONSULTA REALIZADA (PESSOA) 1.816.650

99

    S     3     90      0      138 73.098.000

    S     4     90      0      138 10.448.738

(EP)  APOIO AS AÇÕES DE PROMOÇÃO À SAÚDE - PROJETO CARAVANA DA 
VOZ NAS ESCOLAS PÚBLICAS

10  301   6202  4208  3847

CONSULTA REALIZADA (PESSOA) 2.500

99

    S     3     50      0      100 46.000

4.089.67810  301    6202  6055

ASSISTÊNCIA À SAÚDE PARA O SISTEMA PRISIONAL-SAÚDE DA 
POPULAÇÃO PENITENCIÁRIA - SES-DISTRITO FEDERAL

10  301   6202  6055  0001

SENTENCIADO ASSISTIDO (PESSOA) 14.500

99

    S     3     90      0      138 4.089.678

16.138.20010  302    6202  2060

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR-SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU/192-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  2060  0003

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 900.000

99

    S     3     90      0      100 3.004.038

    S     3     90      0      138 11.638.200

    S     3     91      0      100 1.495.962

134.450.00010  302    6202  2145

SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-TERAPIA RENAL - 
SES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  2145  0008

CONTRATO MANTIDO (UNIDADE) 19

99

    S     3     90      0      100 1.600.000

    S     3     90      0      138 48.984.000

SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-UNIDADE DE 
TERAPIA INTENSIVA-UTI - SES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  2145  0009

CONTRATO MANTIDO (UNIDADE) 19

99

    S     3     90      0      100 21.150.000

    S     3     90      0      138 23.016.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

377

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COMPLEMENTARES EM SAÚDE-SES-DISTRITO 
FEDERAL

10  302   6202  2145  2549

CONTRATO MANTIDO (UNIDADE) 19

99

    S     3     90      0      100 4.700.000

    S     3     90      0      138 35.000.000

50.938.00010  302    6202  2885

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS- MÉDICO HOSPITALARES - 
SES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  2885  0002

EQUIPAMENTO MANTIDO (UNIDADE) 4.000

99

    S     3     90      0      100 938.000

    S     3     90      0      138 50.000.000

13.015.34810  302    6202  4137

CONTRATUALIZAÇÃO DOS HOSPITAIS DE ENSINO-MODERNIZAÇÃO PARA 
MANUTENÇÃO DOS CREDENCIAMENTOS - SES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  4137  0001

UNIDADE BENEFICIADA (UNIDADE) 4

99

    S     3     90      0      138 6.881.033

    S     4     90      0      138 6.134.315

119.627.89410  302    6202  4205

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-
ATENÇÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA E HOSPITALAR-DISTRITO 
FEDERAL

10  302   6202  4205  0001

INTERNAÇÃO PRODUZIDA (UNIDADE) 160.000

99

    S     3     90      0      100 19.500.000

    S     3     90      0      132 127.500

    S     3     90      0      138 26.394.350

    S     3     90      4      100 50.000

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  4205  0002

INTERNAÇÃO PRODUZIDA (UNIDADE) 160.000

99

    S     3     90      0      100 8.000.000

    S     3     90      0      138 48.317.933

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-
REDE CEGONHA - SES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  4205  0003

INTERNAÇÃO PRODUZIDA (UNIDADE) 160.000

99

    S     3     90      0      138 14.238.111

    S     4     90      0      138 3.000.000

26.500.00010  302    6202  4206

GESTÃO DE UNIDADES ASSISTENCIAIS DE SAÚDE-AMBUL. 
ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES - SES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  4206  0001

CONTRATO MANTIDO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

378

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     50      0      100 10.000.000

    S     3     50      0      138 15.000.000

(EP)  TRATAMENTO DE TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA10  302   6202  4206  3845

CONTRATO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    S     3     50      0      100 500.000

(EP)  APOIO A PESQUIA E TRATAMENTO DIABETES - AASPE10  302   6202  4206  3846

CONTRATO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    S     3     50      0      100 1.000.000

2.550.00010  302    6202  4215

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-SES-
DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  4215  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 50.000

    S     3     90      0      138 1.500.000

    S     4     90      0      138 1.000.000

8.055.79110  302    6202  4225

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-SES-
DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  4225  0001

CONSULTA REALIZADA (PESSOA) 183.000

99

    S     3     90      0      138 7.320.000

    S     4     90      0      138 735.791

8.750.00010  302    6202  4226

GESTÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA-
SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  4226  0001

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 14

99

    S     3     90      0      100 50.000

    S     3     90      0      138 7.200.000

    S     4     90      0      138 1.500.000

60.470.00010  302    6202  6016

FORNECIMENTO DE APARELHOS DE ÓRTESES E PRÓTESES-CIRÚRGICAS - 
SES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  6016  4216

ÓRTESE/PRÓTESE FORNECIDA (UNIDADE) 20.000

99

    S     3     90      0      100 22.609.988

    S     3     90      0      138 28.390.012

FORNECIMENTO DE APARELHOS DE ÓRTESES E PRÓTESES-
AMBULATORIAIS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - SES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  6016  4217

ÓRTESE/PRÓTESE FORNECIDA (UNIDADE) 20.000

99

    S     3     90      0      100 470.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

379

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     3     90      0      138 9.000.000

2.736.00010  302    6202  6049

ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL-AÇÕES DE ASSISTÊNCIA - SES-DISTRITO 
FEDERAL

10  302   6202  6049  0007

PROCEDIMENTO ODONTOLÓGICO REALIZADO (UNIDADE) 600.000

99

    S     3     90      0      138 1.736.000

    S     4     90      0      138 1.000.000

2.518.90810  302    6202  6050

PREVENÇÃO, CONTROLE DO CÂNCER E ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA-SES-
DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  6050  3156

CONSULTA MÉDICA REALIZADA (UNIDADE) 123.203

99

    S     3     90      0      132 573.732

    S     3     90      0      138 945.176

    S     4     90      0      138 1.000.000

10.310.00010  302    6202  6052

ASSISTÊNCIA VOLTADA À INTERNAÇÃO DOMICILIAR-SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR DE ALTA COMPLEXIDADE - SES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  6052  0003

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 40

99

    S     3     90      0      100 10.000

    S     3     90      0      138 10.300.000

151.484.56510  303    6202  4216

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-ASSISTÊNCIA À SAÚDE PÚBLICA - SES-
DISTRITO FEDERAL

10  303   6202  4216  0001

MEDICAMENTO DISTRIBUÍDO (UNIDADE) 285.703.801

99

    S     3     90      0      100 40.000.000

    S     3     90      0      138 46.289.449

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA-SES-DISTRITO FEDERAL

10  303   6202  4216  0002

MEDICAMENTO DISTRIBUÍDO (UNIDADE) 285.703.801

99

    S     3     90      0      100 11.000.000

    S     3     90      0      138 13.311.000

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-COMPONENTE ESPECIALIZADO-
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-DISTRITO FEDERAL

10  303   6202  4216  0003

MEDICAMENTO DISTRIBUÍDO (UNIDADE) 285.703.801

99

    S     3     90      0      100 16.734.116

    S     3     90      0      138 14.400.000

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS-DISPENSAÇÃO EM TRATAMENTO DE 
COAGULOPATIAS-DISTRITO FEDERAL

10  303   6202  4216  0004

MEDICAMENTO DISTRIBUÍDO (UNIDADE) 20

99

    S     3     90      0      100 8.950.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

380

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PELO FUNDO DE SAÚDE DO 
DISTRITO FEDERAL

10  303   6202  4216  3373

MEDICAMENTO DISTRIBUÍDO (UNIDADE) 1.000

99

    S     3     90      0      100 800.000

12.612.92610  304    6202  4145

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-REALIZAÇÃO DE 
ANÁLISES NO LABORATÓRIO CENTRAL-DISTRITO FEDERAL

10  304   6202  4145  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    S     3     90      0      138 7.502.136

    S     4     90      0      138 1.087.540

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA-DISTRITO FEDERAL

10  304   6202  4145  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    S     3     90      0      138 3.440.000

    S     4     90      0      138 583.250

12.185.92710  305    6202  4145

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-AÇÕES 
INTEGRADAS - SES-DISTRITO FEDERAL

10  305   6202  4145  0003

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    S     3     90      0      100 100.000

    S     3     90      0      138 5.944.113

    S     4     90      0      138 800.000

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-PREVENÇÃO, 
CONTROLE E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA-DISTRITO FEDERAL

10  305   6202  4145  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    S     3     90      0      100 27.500

    S     3     90      0      138 1.335.720

    S     4     90      0      138 506.750

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-PREVENÇÃO E 
CONTR. DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS-SES-DISTRITO FEDERAL

10  305   6202  4145  0005

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    S     3     50      0      138 849.860

    S     3     90      0      100 10.000

    S     3     90      0      138 734.354

    S     4     90      0      138 462.630

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-SAÚDE DO 
TRABALHADOR PROMOVIDA PELO CEREST - SES-DISTRITO FEDERAL

10  305   6202  4145  0006

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    S     3     90      0      138 915.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

381

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     4     90      0      138 500.000

20.560.00010  306    6202  4068

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO-INTEGRALIDADE DO SUS - SES-DISTRITO 
FEDERAL

10  306   6202  4068  0002

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 21.628

99

    S     3     90      0      100 10.000

    S     3     90      0      138 20.500.000

    S     4     90      0      138 50.000

53.500.00010  306    6202  4227

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO HOSPITALAR-REDE HOSPITALAR - SES-
DISTRITO FEDERAL

10  306   6202  4227  0001

ALIMENTAÇÃO FORNECIDA (UNIDADE) 4.600.000

99

    S     3     90      0      100 53.500.000

3.044.35010  542    6202  4145

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-PREVENÇÃO E 
CONTROLE EM VIGILÃNCIA AMBIENTAL-DISTRITO FEDERAL

10  542   6202  4145  0007

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    S     3     90      0      138 2.344.350

    S     4     90      0      138 700.000

PROJETOS

1.900.00010  126    6202  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-APERF. E GESTÃO DA 
TECNOL.DA INFORMAÇÃO - SES-DISTRITO FEDERAL

10  126   6202  1471  0023

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      100 1.900.000

10.540.00010  301    6202  3135

(*)   (PEDF)CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS-DISTRITO FEDERAL

10  301   6202  3135  0003

UNIDADE DE SAÚDE CONSTRUÍDA (M2) 1.200

99

    S     4     90      0      100 4.000.000

    S     4     90      0      138 5.840.000

APOIO A CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PÓLO DE ACADEMIA DE SAÚDE 
NA EQN 104/105 - ASA NORTE - RA I

10  301   6202  3135  3883

UNIDADE DE SAÚDE CONSTRUÍDA (M2) 200

01

    S     3     90      0      100 200.000

    S     4     90      0      100 500.000

10.114.51510  301    6202  3136

(*)   (PEDF)AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE--DISTRITO 
FEDERAL

10  301   6202  3136  0001

UNIDADE AMPLIADA (M2) 25.800

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

382

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     4     90      0      100 5.100.000

    S     4     90      0      132 2.841.095

    S     4     90      0      138 2.173.420

15.667.63610  301    6202  3222

(***) (*)   (PEDF)REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE--DISTRITO 
FEDERAL

10  301   6202  3222  0001

UNIDADE DE SAÚDE REFORMADA (M2) 16.950

99

    S     3     90      0      132 3.867.636

    S     3     90      0      138 8.000.000

    S     3     90      4      100 1.000.000

    S     4     90      0      100 2.800.000

2.00010  302    6202  1141

(***) REFORMA DO HEMOCENTRO-AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA/FHB- PLANO PILOTO

10  302   6202  1141  0002

PRÉDIO REFORMADO (M2) 4

01

    S     3     90      0      100 2.000

2.00010  302    6202  3113

AMPLIAÇÃO DO HEMOCENTRO-AÇÃO EXECUTADA PELA FUNDAÇÃO 
HEMOCENTRO DE BRASÍLIA- PLANO PILOTO

10  302   6202  3113  0001

PRÉDIO AMPLIADO (M2) 4

01

    S     4     90      0      100 2.000

7.300.00010  302    6202  3140

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-
AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES - SES-DISTRITO 
FEDERAL

10  302   6202  3140  0009

UNIDADE DE SAÚDE CONSTRUÍDA (M2) 61.600

99

    S     4     90      0      132 500.000

(EP)  CONSTRUÇÃO HOSPITAL VETERINÁRIO10  302   6202  3140  3884

UNIDADE DE SAÚDE CONSTRUÍDA (M2) 5.000

99

    S     4     90      0      100 800.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DO SEGUNDO HOSPITAL REGIONAL DA CEILÂNDIA10  302   6202  3140  3885

UNIDADE DE SAÚDE CONSTRUÍDA (M2) 10.000

09

    S     4     90      0      100 1.000.000

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 
SAÚDE-PPP-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  3140  5753

UNIDADE DE SAÚDE CONSTRUÍDA (M2) 100

99

    S     4     90      0      100 5.000.000

2.900.00010  302    6202  3141



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

383

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-
AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  3141  0001

UNIDADE AMPLIADA (M2) 21.500

99

    S     4     90      0      100 1.000.000

AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-BLOCO 
II DO HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA - HCB- PLANO PILOTO  - OCA

10  302   6202  3141  2696

UNIDADE AMPLIADA (M2) 21.500

01

    S     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL REGIONAL DO GAMA.10  302   6202  3141  3096

UNIDADE AMPLIADA (M2) 300

02

    S     4     90      0      100 300.000

(EP)  AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRONTO SOCORRO DO HOSPITAL 
REGIONAL DE SOBRADINHO

10  302   6202  3141  3886

UNIDADE AMPLIADA (M2) 300

05

    S     4     90      0      100 300.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE HEMODIÁLISE NO HOSPITAL 
REGIONAL DE PLANALTINA.

10  302   6202  3141  3888

UNIDADE AMPLIADA (M2) 100

06

    S     4     90      0      100 300.000

500.00010  302    6202  3153

CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-UNIDADES 
DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  3153  0001

OBRA REALIZADA (M2) 8.000

99

    S     4     90      0      100 500.000

750.00010  302    6202  3165

(*)   (PEDF)IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-
CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  3165  0001

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 17

99

    S     4     90      0      100 100.000

IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-
RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS - SES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  3165  0002

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 6

99

    S     5     90      0      100 650.000

500.00010  302    6202  3166

AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-SECRETARIA 
DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  3166  0001

UNIDADE AMPLIADA (M2) 1.720

99

    S     4     90      0      100 500.000

2.800.00010  302    6202  3172



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

384

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(PEDF)IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA-
REGIÕES ADMINISTRATIVAS-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  3172  0003

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 7

99

    S     4     90      0      100 2.800.000

850.00010  302    6202  3173

CONSTRUÇÃO DAS BASES DO SAMU-SES-DISTRITO FEDERAL10  302   6202  3173  0002

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 11

99

    S     4     90      0      100 850.000

6.532.85710  302    6202  3223

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-
AMBULATORIAIS ESPECIALIZADAS E HOSPITALARES - SES-DISTRITO 
FEDERAL

10  302   6202  3223  0001

UNIDADE DE SAÚDE REFORMADA (M2) 10.420

99

    S     3     90      0      100 1.000.000

    S     3     90      0      132 475.000

    S     3     90      4      100 482.857

REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-
HOSPITAL DE BASE DO DF - SES- PLANO PILOTO

10  302   6202  3223  0003

UNIDADE DE SAÚDE REFORMADA (M2) 10.420

01

    S     3     90      0      132 500.000

    S     3     90      4      100 575.000

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE-
UNIDADES DO HRT, HRG E HRAN-QUALISUS-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  3223  0005

UNIDADE DE SAÚDE REFORMADA (M2) 10.420

99

    S     3     90      0      132 3.000.000

    S     3     90      4      100 500.000

1.000.00010  302    6202  3224

(***) REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-
SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  3224  0001

UNIDADE DE SAÚDE REFORMADA (M2) 925

99

    S     3     90      0      138 1.000.000

5.000.00010  302    6202  3225

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS - SES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6202  3225  0001

UNIDADE DE SAÚDE CONSTRUÍDA (M2) 5.400

99

    S     4     90      0      100 1.000.000

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-SEDE 
DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO MÉDICO PSICOPEDAGÓGICA - COMPP-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

10  302   6202  3225  0002

UNIDADE DE SAÚDE CONSTRUÍDA (M2) 5.400

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

385

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    S     4     90      0      100 3.000.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-CAPS I- 
PLANO PILOTO  - OCA

10  302   6202  3225  0004

UNIDADE DE SAÚDE CONSTRUÍDA (M2) 5.400

01

    S     4     90      0      100 500.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO EM SAÚDE MENTAL-CAPSI 
CEILÂNDIA- CEILÂNDIA  - OCA

10  302   6202  3225  0006

UNIDADE DE SAÚDE CONSTRUÍDA (M2) 5.400

09

    S     4     90      0      100 500.000

17.200.00010  302    6202  3467

(EP)  COMPRA DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL REGIONAL DE 
TAGUATINGA

10  302   6202  3467  3928

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

03

    S     4     90      0      100 100.000

(EP)  COMPRA DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL REGIONAL DO GAMA10  302   6202  3467  3929

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

02

    S     4     90      0      100 100.000

(EP)  COMPRA DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL REGIONAL DA ASA 
NORTE - HARAN

10  302   6202  3467  3930

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 20

01

    S     5     90      0      100 200.000

(EP)  COMPRA DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL REGIONAL DO 
PARANOÁ

10  302   6202  3467  3931

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 20

07

    S     4     90      0      100 200.000

(EP)  COMPRA DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL REGIONAL DE 
SAMAMBAIA

10  302   6202  3467  3932

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

12

    S     4     90      0      100 100.000

(EP)  COMPRA DE EQUIPAMENTOSPARA O HOSPITAL REGIONAL DE 
CEILÂNDIA

10  302   6202  3467  3933

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

09

    S     4     90      0      100 100.000

(EP)  COMPRA DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DE BASE10  302   6202  3467  3934

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 20

01

    S     4     90      0      100 200.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

386

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  COMPRA DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL MATERNO INFANTIL 
DE BRASÍLIA - HMIB

10  302   6202  3467  3935

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

01

    S     4     90      0      100 100.000

(EP)  COMPRA DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL REGIONAL DE 
SOBRADINHO

10  302   6202  3467  3936

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

05

    S     4     90      0      100 100.000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-MATERIAIS PERMANENTES -SES-DISTRITO 
FEDERAL

10  302   6202  3467  6069

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 5.000

99

    S     4     90      0      100 500.000

    S     4     90      0      138 15.500.000

500.00010  304    6202  1743

AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-SES-DISTRITO 
FEDERAL

10  304   6202  1743  0001

OBRA REALIZADA (M2) 1.608

99

    S     4     90      0      100 500.000

5.973.33510  304    6202  3155

(***) REFORMA DE UNIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-SES-DISTRITO 
FEDERAL

10  304   6202  3155  0003

OBRA REALIZADA (M2) 12.000

99

    S     3     90      0      100 400.000

    S     3     90      0      138 5.573.335

499.99810  305    6202  3154

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-UNIDADES 
ESTRUTURANTES-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA-DISTRITO FEDERAL

10  305   6202  3154  0005

OBRA REALIZADA (M2) 9.000

99

    S     4     90      0      100 499.998

1.000.00013  301    6202  3222

(EP)  REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE NO DISTRITO FEDERAL13  301   6202  3222  3893

UNIDADE DE SAÚDE REFORMADA (M2) 5.000

99

    S     4     90      0      100 1.000.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

14.000.00010  128    6202  9083

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO-RESIDENTES - SES-DISTRITO 
FEDERAL

10  128   6202  9083  0003

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 1.307

99

    S     3     90      0      100 14.000.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 1.220.000      6208



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

387

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROJETOS

1.220.00015  451    6208  1110

(EP)  REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE15  451   6208  1110  3253

ÁREA URBANIZADA (M2) 2.000

99

    S     4     90      0      100 1.220.000

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 185.000      6211

ATIVIDADES

185.00010  302    6211  4138

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SERVIÇOS SOCIAIS-USUÁRIOS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL - SES-DISTRITO FEDERAL

10  302   6211  4138  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 3.650

99

    S     3     90      0      138 170.000

    S     4     90      0      138 15.000

CULTURA 40.000      6219

ATIVIDADES

40.00013  303    6219  4091

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DE OFICINAS TERAPÊUTICAS NAS ÁREAS DE 
MÚSICA E COMUNICAÇÃO NO CAPS - PARANOÁ

13  303   6219  4091  3812

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 5

07

    S     4     90      0      100 40.000

EDUCAÇÃO SUPERIOR 2.822.000      6220

ATIVIDADES

434.00010  128    6220  4089

CAPACITAÇÃO DE PESSOAS-AÇÃO EXECUTADA PELA FEPECS - SES-
DISTRITO FEDERAL

10  128   6220  4089  0018

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 3.000

99

    S     3     90      0      100 434.000

388.00010  571    6220  2175

FOMENTO À PESQUISA EM SAÚDE-AÇÃO EXECUTADA PELA FEPECS-
DISTRITO FEDERAL

10  571   6220  2175  4367

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 5

99

    S     3     90      0      100 388.000

PROJETOS

2.000.00010  122    6220  3046

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA-GESTÃO DO PROJETO DOCENTE-
PESQUISADOR-AÇÃO EXECUTADA PELA FEPECS-DISTRITO FEDERAL

10  122   6220  3046  0013

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    S     3     90      0      138 2.000.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 1.300.000      6222

ATIVIDADES

1.300.00010  421    6222  2426



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

388

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

23000

23901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE SAÚDE-DISTRITO FEDERAL10  421   6222  2426  8429

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 262

99

    S     3     91      0      100 1.300.000

4.569.225.740TOTAL  -  SEGURIDADE

4.569.225.740TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

389

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL24000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   778.749.374

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 740.262.16806

SAÚDE 3.100.00010

EDUCAÇÃO 400.00012

DIREITOS DA CIDADANIA 21.645.96214

ENCARGOS ESPECIAIS 13.341.24428

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 499.474.008122

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 40.000125

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 23.000.200126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 10.000127

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.488.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 14.780.000131

POLICIAMENTO 57.981.723181

DEFESA CIVIL 274.500182

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 800.000183

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 50.000241

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.431.000244

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.100.000302

ENSINO FUNDAMENTAL 45.000361

ENSINO MÉDIO 400.000362

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 100.519.410421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 100.000422

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.791.000451

SERVIÇOS URBANOS 60.123.289452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 13.341.244846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 13.341.2440001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 800.0006001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA PÚBLICA 504.058.3566008

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 50.0006203

TRÂNSITO SEGURO 93.152.7896215

SEGURANÇA PÚBLICA 164.102.4856217

EDUCAÇÃO BÁSICA 445.0006221

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 2.485.0006222

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 115.0006223

PREVENÇÃO, GESTÃO DO RISCO E RESPOSTA A DESASTRES 199.5006226

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 339.826.433100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 186.653.074

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.047.208

INVESTIMENTO 51.126.151

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 600.250117

INVESTIMENTO 600.250

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 10.550.962131

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.550.962

INVESTIMENTO 7.000.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 16.352.082132



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

390

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL24000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   778.749.374

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.447.361

INVESTIMENTO 10.894.721

INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 1.741.724170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.323.841

INVESTIMENTO 417.883

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 14.275.455171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.525.650

INVESTIMENTO 11.749.805

DIRETAMENTE ARRECADADOS 276.965.143220

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 159.167.778

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.238.590

INVESTIMENTO 15.558.775

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 712.800231

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 712.800

MULTAS PREVISTA NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 117.724.525237

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.120.835

INVESTIMENTO 12.603.690

778.749.374TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 345.820.852

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 322.967.247

INVESTIMENTO 109.951.275

INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

391

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

24000

24101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   294.031.100

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 290.704.88806

ENCARGOS ESPECIAIS 3.326.21228

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 175.256.459122

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 40.000125

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 6.629.000126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 10.000127

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 483.000128

POLICIAMENTO 23.428.787181

DEFESA CIVIL 274.500182

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.431.000244

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 81.421.142421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.731.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.326.212846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.326.2120001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA PÚBLICA 178.085.4596008

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 50.0006203

SEGURANÇA PÚBLICA 110.394.9296217

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 1.975.0006222

PREVENÇÃO, GESTÃO DO RISCO E RESPOSTA A DESASTRES 199.5006226

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 279.031.100100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 147.529.595

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.775.354

INVESTIMENTO 45.726.151

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 15.000.000132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000.000

INVESTIMENTO 10.000.000

294.031.100TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 147.529.595

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.775.354

INVESTIMENTO 55.726.151



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

392

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

24000

24101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.326.212      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

3.326.21228  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  0007 99

    F     1     90      0      100 3.121.212

    F     3     90      0      100 205.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA  PÚBLICA 178.085.459      6008

ATIVIDADES

1.800.00006  122    6008  4052

PLANO DE SEGURO DE VIDA E ACIDENTE PESSOAL-PMDF-PCDF-CBMDF-
DISTRITO FEDERAL

06  122   6008  4052  0001

SERVIDOR BENEFICIADO (PESSOA) 25.600

99

    F     3     90      0      100 1.800.000

144.408.38306  122    6008  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA-
DISTRITO FEDERAL

06  122   6008  8502  1156

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.805

99

    F     1     90      0      100 117.507.657

    F     1     91      0      100 26.900.726

7.505.02706  122    6008  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

06  122   6008  8504  6974

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 2.253

99

    F     3     90      0      100 7.505.027

19.543.04906  122    6008  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

06  122   6008  8517  0006 99

    F     3     90      0      100 19.044.049

    F     4     90      0      100 499.000

3.219.00006  126    6008  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO- SSP-DISTRITO FEDERAL

06  126   6008  2557  2635

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 3.219.000

PROJETOS

1.610.00006  126    6008  1471



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

393

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

24000

24101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

06  126   6008  1471  0001

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 910.000

    F     4     90      0      100 700.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 50.000      6203

ATIVIDADES

10.00006  125    6203  4078

AÇÕES DE COMBATE A PUBLICIDADE ILEGAL--DISTRITO FEDERAL06  125   6203  4078  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1.500

99

    F     3     90      0      100 10.000

10.00006  125    6203  4079

AÇÕES DE COMBATE AO COMÉRCIO ILEGAL E PIRATARIA--DISTRITO 
FEDERAL

06  125   6203  4079  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 145.000

99

    F     3     90      0      100 10.000

10.00006  125    6203  4080

AÇÕES DE COMBATE AO EXERCÍCIO IRREGULAR DAS PROFISSÕES--
DISTRITO FEDERAL

06  125   6203  4080  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 10.000

10.00006  125    6203  4221

AÇÕES DE COMBATE À POLUIÇÃO SONORA--DISTRITO FEDERAL06  125   6203  4221  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 10.000

10.00006  127    6203  4053

ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS--DISTRITO 
FEDERAL

06  127   6203  4053  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 54

99

    F     3     90      0      100 10.000

SEGURANÇA PÚBLICA 110.394.929      6217

ATIVIDADES

483.00006  128    6217  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES- AGENTES DE SEGURANÇA PÚBLICA- SSP- 
PLANO PILOTO

06  128   6217  4088  0025

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 30

01

    F     3     90      0      100 483.000

12.272.72706  181    6217  4031



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

394

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

24000

24101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(*)   (PEDF)MONITORAMENTO POR CÂMERA DE VÍDEO-SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

06  181   6217  4031  0001

EQUIPAMENTO MANTIDO (UNIDADE) 100

99

    F     4     90      0      100 12.272.727

200.40006  181    6217  6204

MANUTENÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES DE SEGURANÇA 
PÚBLICA-SSP-DISTRITO FEDERAL

06  181   6217  6204  0001

ÓRGÃO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.400

30.00006  182    6217  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-DEFESA CIVIL-DISTRITO FEDERAL06  182   6217  4088  5791

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 70

99

    F     3     90      0      100 30.000

30.00006  182    6217  4089

CAPACITAÇÃO DE PESSOAS-DEFESA CIVIL-DISTRITO FEDERAL06  182   6217  4089  5743

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 200

99

    F     3     90      0      100 30.000

15.00006  182    6217  4147

MAPEAMENTO DAS ÁREAS DE RISCO-DEFESA CIVIL-DISTRITO FEDERAL06  182   6217  4147  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 30

99

    F     3     90      0      100 15.000

44.240.77806  421    6217  2540

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO AOS PRESIDIÁRIOS-SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

06  421   6217  2540  0004

SENTENCIADO ASSISTIDO (PESSOA) 13.000

99

    F     3     90      0      100 44.240.778

PROJETOS

2.000.00006  122    6217  1685

MELHORIA DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DO SISTEMA PENITENCIÁRIO-
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

06  122   6217  1685  0001

UNIDADE BENEFICIADA (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 2.000.000

1.800.00006  126    6217  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

06  126   6217  1471  0025

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 1.300.000

    F     4     90      0      100 500.000

9.199.60006  181    6217  1569



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

395

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

24000

24101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(**)  DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS NACIONAIS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA-SSP-DISTRITO FEDERAL

06  181   6217  1569  0001

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      132 5.000.000

    F     3     90      4      100 1.999.600

    F     4     90      0      132 2.000.000

    F     4     90      4      100 200.000

556.06006  181    6217  3419

REEQUIPAMENTO E REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES DA SEGURANÇA 
PÚBLICA-SSP-DISTRITO FEDERAL

06  181   6217  3419  0002

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 50

99

    F     4     90      0      100 556.060

600.00006  181    6217  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA-
DISTRITO FEDERAL

06  181   6217  3678  0045

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 600.000

600.00006  181    6217  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

06  181   6217  3711  6163

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 600.000

36.636.36406  421    6217  1709

(*)   (PEDF)CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO SISTEMA PENITENCIÁRIO- SSP-
DISTRITO FEDERAL

06  421   6217  1709  0005

PENITENCIÁRIA CONSTRUÍDA (M2) 195.000

99

    F     4     90      0      100 28.636.364

    F     4     90      0      132 8.000.000

931.00006  451    6217  1984

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-CENTRO INTEGRADO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL AO PACIENTE JUDICIÁRIO-CIAP - SSP-DISTRITO 
FEDERAL

06  451   6217  1984  9801

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 8.000

99

    F     4     90      0      100 250.000

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-CONSTRUÇÃO DE 
COZINHA PARA A PREPARAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO DOS INTERNOS - SSP- 
SÃO SEBASTIÃO

06  451   6217  1984  9802

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 4.500

14

    F     4     90      0      100 250.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

396

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

24000

24101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-UNIDADE DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SSP-DISTRITO FEDERAL

06  451   6217  1984  9803

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 5.000

99

    F     4     90      0      100 181.000

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-CENTRO INTEGRADO DE 
ATENDIMENTO AO PACIENTE JUDICIÁRIO-DISTRITO FEDERAL

06  451   6217  1984  9804

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 450

99

    F     4     90      0      100 250.000

800.00006  451    6217  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS- SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

06  451   6217  3903  9761

PRÉDIO REFORMADO (M2) 2.000

99

    F     4     90      0      100 800.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 1.975.000      6222

ATIVIDADES

1.431.00006  244    6222  4083

IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS COMUNITÁRIOS E SOCIAIS- SSP-
DISTRITO FEDERAL

06  244   6222  4083  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 15.200

99

    F     3     90      0      100 800.000

    F     4     90      0      100 631.000

544.00006  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO- SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA-DISTRITO 
FEDERAL

06  421   6222  2426  8431

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 53

99

    F     3     90      0      100 544.000

PREVENÇÃO, GESTÃO DO RISCO E RESPOSTA A DESASTRES 199.500      6226

ATIVIDADES

30.00006  182    6226  6093

DEFESA CIVIL JUNTO A COMUNIDADE--DISTRITO FEDERAL06  182   6226  6093  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 16

99

    F     3     90      0      100 30.000

135.00006  182    6226  6193

AÇÕES DE RESPOSTA DA DEFESA CIVIL PARA ATENDIMENTO AOS 
DESASTRES--DISTRITO FEDERAL

06  182   6226  6193  0004

FAMÍLIA ASSISTIDA (UNIDADE) 400

99

    F     3     90      0      100 135.000

PROJETOS

34.50006  182    6226  3678



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

397

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

24000

24101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-DEFESA CIVIL-DISTRITO FEDERAL06  182   6226  3678  5940

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 34.500

294.031.100TOTAL  -  FISCAL

294.031.100TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

398

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   25.257.440

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 22.157.44006

SAÚDE 3.100.00010

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.705.358122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 550.000126

POLICIAMENTO 10.707.082181

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 50.000241

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.100.000302

ENSINO FUNDAMENTAL 45.000361

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 100.000422

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA PÚBLICA 14.005.3586008

SEGURANÇA PÚBLICA 11.207.0826217

EDUCAÇÃO BÁSICA 45.0006221

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 14.850.358100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.631.435

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.818.923

INVESTIMENTO 400.000

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 9.055.000131

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.055.000

INVESTIMENTO 6.000.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 1.352.082132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 447.361

INVESTIMENTO 894.721

INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000

25.257.440TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.631.435

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.321.284

INVESTIMENTO 7.294.721

INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

399

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA  PÚBLICA 14.005.358      6008

ATIVIDADES

50.00006  122    6008  2619

ATENÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA-PROJETO SAÚDE SEGURA - 
PMDF-DISTRITO FEDERAL

06  122   6008  2619  9706

SERVIDOR BENEFICIADO (PESSOA) 8

99

    F     3     90      0      100 50.000

250.00006  122    6008  2990

(***) MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DO GDF- POLÍCIA MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

06  122   6008  2990  0010

IMÓVEL MANTIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 200.000

    F     4     90      0      100 50.000

9.631.43506  122    6008  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL-
DISTRITO FEDERAL

06  122   6008  8502  8765

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 180

99

    F     1     90      0      100 9.631.435

214.77806  122    6008  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES- POLÍCIA MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

06  122   6008  8504  9584

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 80

99

    F     3     90      0      100 214.778

409.14506  122    6008  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS- POLÍCIA MILITAR 
DO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

06  122   6008  8517  9685 99

    F     3     90      0      100 409.145

200.00006  181    6008  4039

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS- MANUTENÇÃO DA FROTA OFICIAL - PMDF-
DISTRITO FEDERAL

06  181   6008  4039  0003

VEÍCULO MANTIDO (UNIDADE) 300

99

    F     3     90      0      100 200.000

3.100.00010  302    6008  4057

ASSISTÊNCIA MÉDICA-ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA - PMDF-
DISTRITO FEDERAL

10  302   6008  4057  0005

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 96.266

99

    S     3     90      0      100 3.100.000

PROJETOS

150.00006  122    6008  3903



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

400

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS- POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

06  122   6008  3903  9775

PRÉDIO REFORMADO (M2) 10

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      100 50.000

SEGURANÇA PÚBLICA 11.207.082      6217

ATIVIDADES

100.00006  422    6217  4189

IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS JUNTO À COMUNIDADE - PM- APOIO  A 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA EDUCACIONAL DE RES - PMDF-DISTRITO 
FEDERAL

06  422   6217  4189  2264

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 2.000

99

    F     3     90      0      100 100.000

PROJETOS

550.00006  126    6217  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-IMPLANTAR E MODERNIZAR 
COM TI A ESTRUT. DE ANÁLISE CRIMINAL - PMDF-DISTRITO FEDERAL

06  126   6217  1471  0030

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

    F     4     90      0      100 200.000

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO- SUPORTE EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO - PMDF-DISTRITO FEDERAL

06  126   6217  1471  0031

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

    F     4     90      0      100 100.000

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-IMPLANTAR TECNOLOGIA 
DE INFORMAÇÃO - PMDF.-DISTRITO FEDERAL

06  126   6217  1471  0032

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

10.407.08206  181    6217  3029

MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SEGURANÇA 
PÚBLICA-POLICIAMENTO OSTENSIVO - PMDF-DISTRITO FEDERAL

06  181   6217  3029  9511

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 2.000

99

    F     3     90      0      131 3.055.000

    F     3     90      0      132 447.361

    F     4     90      0      131 6.000.000

    F     4     90      0      132 894.721

    F     5     90      0      132 10.000

100.00006  181    6217  3678



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

401

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24103

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DE EVENTOS- REALIZAÇÃO DE EVENTOS - PMDF-DISTRITO 
FEDERAL

06  181   6217  3678  2346

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 100.000

50.00006  241    6217  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-APOIO AO PROJETO EDUCS DO 8º BATALHAO - 
PMDF-DISTRITO FEDERAL

06  241   6217  3678  2345

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 50.000

EDUCAÇÃO BÁSICA 45.000      6221

ATIVIDADES

45.00006  361    6221  4150

MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE ENSINO-COLÉGIO MILITAR TIRADENTES - 
PMDF-DISTRITO FEDERAL  - OCA

06  361   6221  4150  0002

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 45.000

22.157.440TOTAL  -  FISCAL

3.100.000TOTAL  -  SEGURIDADE

25.257.440TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

402

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   8.051.463

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 7.651.46306

EDUCAÇÃO 400.00012

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.660.501122

POLICIAMENTO 1.990.962181

ENSINO MÉDIO 400.000362

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA PÚBLICA 721.6866008

SEGURANÇA PÚBLICA 6.754.7776217

EDUCAÇÃO BÁSICA 400.0006221

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 60.0006222

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 115.0006223

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 6.555.501100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.993.366

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 862.135

INVESTIMENTO 1.700.000

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 1.495.962131

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 495.962

INVESTIMENTO 1.000.000

8.051.463TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.993.366

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.358.097

INVESTIMENTO 2.700.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

403

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA  PÚBLICA 721.686      6008

ATIVIDADES

721.68606  122    6008  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR-DISTRITO FEDERAL

06  122   6008  8504  8671

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 721.686

SEGURANÇA PÚBLICA 6.754.777      6217

ATIVIDADES

3.993.36606  122    6217  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-CORPO DE BOMBEIROS MILITAR-DISTRITO 
FEDERAL

06  122   6217  8502  0088

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 80

99

    F     1     90      0      100 3.993.366

405.44906  122    6217  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

06  122   6217  8517  0086 99

    F     3     90      0      100 35.449

    F     4     90      0      100 370.000

PROJETOS

40.00006  122    6217  3175

IMPLANTAÇÃO DE MUSEU-VIATURAS E EQUIPAMENTOS-CBMDF-DISTRITO 
FEDERAL

06  122   6217  3175  0001

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     4     90      0      100 30.000

500.00006  122    6217  3419

(EP)  AQUISIÇÃO DE VIATURA OPERACIONAL DO TIPO AUTO-TANQUE AT 
18.000L

06  122   6217  3419  3921

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 500

99

    F     4     90      0      100 500.000

1.795.96206  181    6217  3029

(EP)  AQUISIÇÃO DE VIATURA PARA VISTORIA DO DEPARTAMENTO DE 
SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO - 2015

06  181   6217  3029  3873

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 3

99

    F     4     90      0      100 300.000

MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SEGURANÇA 
PÚBLICA-CORPO DE BOMBEIROS MILITAR-DISTRITO FEDERAL

06  181   6217  3029  9510

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 750

99

    F     3     90      0      131 495.962



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

404

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

24000

24104

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      131 1.000.000

20.00006  181    6217  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-REALIZAÇÃO DE EVENTOS PELO CBMDF-
DISTRITO FEDERAL

06  181   6217  3678  2347

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 8

99

    F     3     90      0      100 20.000

EDUCAÇÃO BÁSICA 400.000      6221

ATIVIDADES

400.00012  362    6221  2390

(EP)  AQUISIÇÃO  DE EQUIPAMENTOS PARA O COLÉGIO  MILITAR DOM 
PEDRO II  - OCA

12  362   6221  2390  3862

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 50

99

    F     4     90      0      100 400.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 60.000      6222

ATIVIDADES

60.00006  181    6222  2322

BOMBEIRO AMIGO-CORPO DE BOMBEIROS MILITAR-DISTRITO FEDERAL06  181   6222  2322  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 1.000

99

    F     3     90      0      100 30.000

    F     4     90      0      100 30.000

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊN CIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 115.000      6223

ATIVIDADES

35.00006  181    6223  2334

COLETA DOMICILIAR DE LEITE MATERNO- CBMDF-DISTRITO FEDERAL  - 
OCA

06  181   6223  2334  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 5.200

99

    F     3     90      0      100 15.000

    F     4     90      0      100 20.000

80.00006  181    6223  2340

BOMBEIRO MIRIM- CBMDF-DISTRITO FEDERAL  - OCA06  181   6223  2340  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 3.400

99

    F     3     90      0      100 30.000

    F     4     90      0      100 50.000

8.051.463TOTAL  -  FISCAL

8.051.463TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

405

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

24000

24105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   36.124.013

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 33.377.20006

ENCARGOS ESPECIAIS 2.746.81328

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.077.200122

POLICIAMENTO 2.500.000181

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 800.000183

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.746.813846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 2.746.8130001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 800.0006001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA PÚBLICA 30.077.2006008

SEGURANÇA PÚBLICA 2.500.0006217

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 36.124.013100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.775.416

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.048.597

INVESTIMENTO 3.300.000

36.124.013TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.775.416

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.048.597

INVESTIMENTO 3.300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

406

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

24000

24105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 2.746.813      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

2.746.81328  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-POLÍCIA CIVIL-
DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7137 99

    F     3     90      0      100 2.746.813

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLV IMENTO ECONÔMICO 800.000      6001

PROJETOS

800.00006  183    6001  3467

(EP)  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA  AS 
DELEGACIAS ESPECIALIZADAS  DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

06  183   6001  3467  3937

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 100

99

    F     4     90      0      100 800.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA  PÚBLICA 30.077.200      6008

ATIVIDADES

22.775.41606  122    6008  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-POLICIA CIVIL-DISTRITO FEDERAL06  122   6008  8502  8666

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 321

99

    F     1     90      0      100 21.475.416

    F     1     91      0      100 1.300.000

5.520.14406  122    6008  8504

(EP)  CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDOR - AUXÍLIO SAÚDE - 
SERVIDORES DA POLÍCIA CIVIL DO DF

06  122   6008  8504  3386

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 5.000

99

    F     3     90      0      100 10.000

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-POLÍCIA CIVIL-DISTRITO 
FEDERAL

06  122   6008  8504  8668

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 322

99

    F     3     90      0      100 5.510.144

1.781.64006  122    6008  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-POLÍCIA CIVIL-
DISTRITO FEDERAL

06  122   6008  8517  0101 99

    F     3     90      0      100 1.781.640

SEGURANÇA PÚBLICA 2.500.000      6217

PROJETOS

500.00006  181    6217  1984

(EP)  CONSTRUÇÃO DA 36ª DELEGACIA DE POLÍCIA EM ÁGUAS CLARAS 
(INÍCIO DAS OBRAS)

06  181   6217  1984  3094

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 2.000

20



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

407

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

24000

24105

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 500.000

2.000.00006  181    6217  3097

(EP)  CONSTRUÇÃO DA 35ª DELEGACIA DE POLÍCIA DE SOBRADINHO II06  181   6217  3097  3880

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 1.500

26

    F     4     90      0      100 2.000.000

36.124.013TOTAL  -  FISCAL

36.124.013TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

408

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - DETRAN

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   377.021.967

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 369.773.74806

ENCARGOS ESPECIAIS 7.248.21928

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 259.179.259122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 15.821.200126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.000.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 14.750.000131

POLICIAMENTO 18.400.000181

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 450.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 50.000451

SERVIÇOS URBANOS 60.123.289452

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 7.248.219846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 7.248.2190001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA PÚBLICA 276.170.9596008

TRÂNSITO SEGURO 93.152.7896215

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 450.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

DIRETAMENTE ARRECADADOS 259.297.442220

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 159.167.778

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 86.190.829

INVESTIMENTO 13.938.835

MULTAS PREVISTA NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 117.724.525237

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.120.835

INVESTIMENTO 12.603.690

377.021.967TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 159.167.778

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 191.311.664

INVESTIMENTO 26.542.525



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

409

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - DETRAN

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 7.248.219      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

350.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-REQUISIÇÃO DE PEQUENO VALOR 
DETRAN/DF-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9001  6166 99

    F     1     20      0      220 50.000

    F     3     20      0      220 300.000

250.00028  846    0001  9009

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DE MULTAS DE TRÂNSITO--DISTRITO 
FEDERAL

28  846   0001  9009  0001 99

    F     3     90      0      237 250.000

3.698.21928  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-DETRAN/DF-
DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9033  9557 99

    F     3     90      0      220 2.520.974

    F     3     90      0      237 1.177.245

2.950.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-DETRAN/DF-DISTRITO 
FEDERAL

28  846   0001  9050  0015 99

    F     1     90      0      220 2.850.000

    F     3     90      0      220 100.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA  PÚBLICA 276.170.959      6008

ATIVIDADES

156.267.77806  122    6008  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-DETRAN/DF-DISTRITO FEDERAL06  122   6008  8502  8768

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.510

99

    F     1     90      0      220 142.967.778

    F     1     91      0      220 13.300.000

26.146.10006  122    6008  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-DETRAN/DF-DISTRITO 
FEDERAL

06  122   6008  8504  0022

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 5.360

99

    F     3     90      0      220 26.146.100

69.635.88106  122    6008  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-DETRAN/DF-06  122   6008  8517  0022 99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

410

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - DETRAN

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DISTRITO FEDERAL

    F     3     90      0      220 47.223.485

    F     3     90      0      237 19.893.291

    F     3     91      0      220 100.270

    F     4     90      0      220 2.418.835

11.068.20006  126    6008  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-DETRAN/DF-DISTRITO FEDERAL

06  126   6008  2557  2564

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 7.000.000

    F     3     90      0      237 2.200.000

    F     4     90      0      220 1.570.000

    F     4     90      0      237 298.200

1.000.00006  128    6008  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-DETRAN/DF-DISTRITO FEDERAL06  128   6008  4088  0045

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 1.510

99

    F     3     90      0      220 600.000

    F     3     90      0      237 400.000

750.00006  131    6008  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL DETRAN/DF-DISTRITO 
FEDERAL

06  131   6008  8505  0009

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 150.000

    F     3     91      0      220 600.000

PROJETOS

4.753.00006  126    6008  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-DETRAN/DF-DISTRITO 
FEDERAL

06  126   6008  1471  2485

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 1.000.000

    F     3     90      0      237 253.000

    F     4     90      0      220 2.500.000

    F     4     90      0      237 1.000.000

6.500.00006  181    6008  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-DETRAN/DF- PLANO PILOTO06  181   6008  3903  0009

PRÉDIO REFORMADO (M2) 9.125

01

    F     4     90      0      220 6.500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

411

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - DETRAN

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

50.00006  451    6008  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SMAN, LOTE B - DETRAN/DF- 
PLANO PILOTO

06  451   6008  1984  9753

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 50

01

    F     4     90      0      220 50.000

TRÂNSITO SEGURO 93.152.789      6215

ATIVIDADES

7.129.50006  122    6215  2460

CAMPANHAS EDUCATIVAS DE TRÂNSITO-DETRAN/DF-DISTRITO FEDERAL06  122   6215  2460  0002

CAMPANHA REALIZADA (UNIDADE) 7

99

    F     3     90      0      237 6.829.500

    F     4     90      0      237 300.000

14.000.00006  131    6215  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-UTILIDADE PÚBLICA - DETRAN/DF-DISTRITO 
FEDERAL

06  131   6215  8505  0958

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 11

99

    F     3     90      0      237 14.000.000

11.000.00006  181    6215  2541

POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO-DETRAN/DF-DISTRITO 
FEDERAL

06  181   6215  2541  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 36.000

99

    F     3     90      0      237 3.400.000

    F     3     91      0      237 6.000.000

    F     4     90      0      237 1.600.000

46.423.28906  452    6215  2469

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE TRÂNSITO-DETRAN/DF-DISTRITO 
FEDERAL

06  452   6215  2469  9519

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 37.017.799

    F     4     90      0      237 9.405.490

13.700.00006  452    6215  4101

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- PLANO PILOTO06  452   6215  4101  0001

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 58.700

01

    F     3     90      0      237 2.045.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- GAMA06  452   6215  4101  0002

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 21.300

02

    F     3     90      0      237 750.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

412

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - DETRAN

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- TAGUATINGA06  452   6215  4101  0003

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 21.500

03

    F     3     90      0      237 795.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- BRAZLÂNDIA06  452   6215  4101  0004

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 7.050

04

    F     3     90      0      237 290.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- SOBRADINHO06  452   6215  4101  0005

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 10.100

05

    F     3     90      0      237 365.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- PLANALTINA06  452   6215  4101  0006

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 13.800

06

    F     3     90      0      237 535.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- PARANOÁ06  452   6215  4101  0007

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 10.000

07

    F     3     90      0      237 360.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- NÚCLEO 
BANDEIRANTE

06  452   6215  4101  0008

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 6.400

08

    F     3     90      0      237 250.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- CEILÂNDIA06  452   6215  4101  0009

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 21.900

09

    F     3     90      0      237 775.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- GUARÁ06  452   6215  4101  0010

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 15.950

10

    F     3     90      0      237 585.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- CRUZEIRO06  452   6215  4101  0011

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 10.700

11

    F     3     90      0      237 430.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- SAMAMBAIA06  452   6215  4101  0012

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 15.400

12

    F     3     90      0      237 645.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- SANTA MARIA06  452   6215  4101  0013

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 12.100

13

    F     3     90      0      237 440.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

413

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - DETRAN

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- SÃO SEBASTIÃO06  452   6215  4101  0014

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 9.650

14

    F     3     90      0      237 360.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- RECANTO DAS EMAS06  452   6215  4101  0015

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 8.900

15

    F     3     90      0      237 365.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- LAGO SUL06  452   6215  4101  0016

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 7.700

16

    F     3     90      0      237 280.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- RIACHO FUNDO06  452   6215  4101  0017

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 8.600

17

    F     3     90      0      237 385.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- LAGO NORTE06  452   6215  4101  0018

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 7.200

18

    F     3     90      0      237 270.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- CANDANGOLÂNDIA06  452   6215  4101  0019

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 4.850

19

    F     3     90      0      237 185.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- ÁGUAS CLARAS06  452   6215  4101  0020

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 13.400

20

    F     3     90      0      237 500.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- RIACHO FUNDO II06  452   6215  4101  0021

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 8.800

21

    F     3     90      0      237 345.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- 
SUDOESTE/OCTOGONAL

06  452   6215  4101  0022

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 9.550

22

    F     3     90      0      237 330.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- VARJÃO06  452   6215  4101  0023

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 3.750

23

    F     3     90      0      237 135.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- PARK WAY06  452   6215  4101  0024

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 7.750

24

    F     3     90      0      237 285.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

414

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - DETRAN

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- SETOR COMPL. DE 
IND. E ABASTECIMENTO

06  452   6215  4101  0025

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 20.400

25

    F     3     90      0      237 720.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF-  SOBRADINHO II06  452   6215  4101  0026

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 8.400

26

    F     3     90      0      237 325.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- JARDIM BOTÂNICO06  452   6215  4101  0027

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 2.850

27

    F     3     90      0      237 120.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- ITAPOÃ06  452   6215  4101  0028

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 3.550

28

    F     3     90      0      237 125.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- SIA06  452   6215  4101  0029

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 5.450

29

    F     3     90      0      237 290.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- VICENTE PIRES06  452   6215  4101  0030

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 7.600

30

    F     3     90      0      237 315.000

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL-DETRAN/DF- FERCAL06  452   6215  4101  0032

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 1.900

31

    F     3     90      0      237 100.000

PROJETOS

800.00006  181    6215  1564

REFORMA DE UNIDADE DE ATENDIMENTO-DETRAN- GUARÁ06  181   6215  1564  0007

PRÉDIO REFORMADO (M2) 1

10

    F     4     90      0      220 800.000

100.00006  181    6215  3096

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE ATENDIMENTO DO DETRAN-DETRAN/DF- 
SAMAMBAIA

06  181   6215  3096  0001

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 100

12

    F     4     90      0      220 100.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 450.000      6222

ATIVIDADES

450.00006  421    6222  2426



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

415

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - DETRAN

24000

24201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REINTEGRA CIDADÃO-APOIO AO PROJETO CAPACITA BRASILIA-DISTRITO 
FEDERAL

06  421   6222  2426  8435

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 30

99

    F     3     91      0      220 450.000

377.021.967TOTAL  -  FISCAL

377.021.967TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

416

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO - FUNAP

24000

24202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   21.645.962

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

DIREITOS DA CIDADANIA 21.645.96214

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.952.694122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 5.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 30.000131

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 16.648.268421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.000451

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA PÚBLICA 4.997.6946008

SEGURANÇA PÚBLICA 16.648.2686217

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 3.265.461100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.723.262

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 542.199

DIRETAMENTE ARRECADADOS 17.667.701220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.047.761

INVESTIMENTO 1.619.940

CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 712.800231

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 712.800

21.645.962TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.723.262

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.302.760

INVESTIMENTO 1.619.940



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

417

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO - FUNAP

24000

24202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SEGURANÇA  PÚBLICA 4.997.694      6008

ATIVIDADES

2.723.26214  122    6008  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-FUNAP-DISTRITO FEDERAL14  122   6008  8502  8864

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 62

99

    F     1     90      0      100 2.693.262

    F     1     91      0      100 30.000

263.49214  122    6008  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-FUNAP-DISTRITO FEDERAL14  122   6008  8504  9670

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 263.492

1.965.94014  122    6008  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-FUNAP-DISTRITO 
FEDERAL

14  122   6008  8517  9747 99

    F     3     90      0      220 1.356.000

    F     4     90      0      220 609.940

5.00014  128    6008  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-FUNAP-DISTRITO FEDERAL14  128   6008  4088  5781

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 15

99

    F     3     90      0      220 5.000

30.00014  131    6008  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-PUBLICIDADE INSTITUCIONAL-FJZB- 
CANDANGOLÂNDIA

14  131   6008  8505  8724

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 40

99

    F     3     90      0      220 30.000

PROJETOS

10.00014  451    6008  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-FUNAP-DISTRITO FEDERAL14  451   6008  1984  9786

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 1

99

    F     4     90      0      220 10.000

SEGURANÇA PÚBLICA 16.648.268      6217

ATIVIDADES

16.648.26814  421    6217  2191

RESSOCIALIZAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SENTENCIADO-FUNAP-DISTRITO 
FEDERAL

14  421   6217  2191  9612

SENTENCIADO ASSISTIDO (PESSOA) 1.000

99

    F     3     90      0      100 278.707

    F     3     90      0      220 14.656.761



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

418

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO - FUNAP

24000

24202

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      231 712.800

    F     4     90      0      220 1.000.000

21.645.962TOTAL  -  FISCAL

21.645.962TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

419

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO D A POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - FUNPM

24000

24904

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   600.250

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 600.25006

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

POLICIAMENTO 600.250181

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

SEGURANÇA PÚBLICA 600.2506217

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 600.250117

INVESTIMENTO 600.250

600.250TOTAL ...

INVESTIMENTO 600.250



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

420

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO D A POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - FUNPM

24000

24904

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SEGURANÇA PÚBLICA 600.250      6217

ATIVIDADES

600.25006  181    6217  4220

GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS-FUNPMDF-DISTRITO FEDERAL06  181   6217  4220  0008

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 2.000

99

    F     4     90      0      117 600.250

600.250TOTAL  -  FISCAL

600.250TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

421

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO D O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - FUNCBM

24000

24905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   561.168

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 551.16806

ENCARGOS ESPECIAIS 10.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 196.526122

POLICIAMENTO 354.642181

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.0000001

SEGURANÇA PÚBLICA 551.1686217

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 561.168171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 206.526

INVESTIMENTO 354.642

561.168TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 206.526

INVESTIMENTO 354.642



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

422

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO D O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - FUNCBM

24000

24905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

10.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES- FUNCBM-DISTRITO 
FEDERAL

28  846   0001  9050  7146 99

    F     3     90      0      171 10.000

SEGURANÇA PÚBLICA 551.168      6217

ATIVIDADES

196.52606  122    6217  4220

GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS-FUNCBM-DISTRITO FEDERAL06  122   6217  4220  0009

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      171 196.526

PROJETOS

354.64206  181    6217  3029

MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SEGURANÇA 
PÚBLICA- FUNCBM-DISTRITO FEDERAL

06  181   6217  3029  9512

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

99

    F     4     90      0      171 354.642

561.168TOTAL  -  FISCAL

561.168TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

423

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO D A POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - FUNPCDF

24000

24906

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   10.019.004

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 10.009.00406

ENCARGOS ESPECIAIS 10.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.009.004122

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.0000001

SEGURANÇA PÚBLICA 10.009.0046217

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 1.123.841170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.123.841

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 8.895.163171

INVESTIMENTO 8.895.163

10.019.004TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.123.841

INVESTIMENTO 8.895.163



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

424

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E REEQUIPAMENTO D A POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - FUNPCDF

24000

24906

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

10.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNPCDF-DISTRITO 
FEDERAL

28  846   0001  9050  7098 99

    F     3     90      0      170 10.000

SEGURANÇA PÚBLICA 10.009.004      6217

ATIVIDADES

10.009.00406  122    6217  4220

GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS-FUNPCDF-DISTRITO FEDERAL06  122   6217  4220  0006

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      170 1.113.841

    F     4     90      0      171 8.895.163

10.019.004TOTAL  -  FISCAL

10.019.004TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

425

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

FUNDO PENITENCIÁRIO DO DISTRTO FEDERAL - FUNPDF

24000

24908

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   5.437.007

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA 5.437.00706

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.437.007122

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 2.000.000421

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

SEGURANÇA PÚBLICA 5.437.0076217

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 617.883170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000

INVESTIMENTO 417.883

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 4.819.124171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.319.124

INVESTIMENTO 2.500.000

5.437.007TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.519.124

INVESTIMENTO 2.917.883



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

426

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRI TO FEDERAL

FUNDO PENITENCIÁRIO DO DISTRTO FEDERAL - FUNPDF

24000

24908

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

SEGURANÇA PÚBLICA 5.437.007      6217

ATIVIDADES

3.437.00706  122    6217  4220

GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS- FUNPDF-DISTRITO FEDERAL06  122   6217  4220  0001

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      170 200.000

    F     3     90      0      171 319.124

    F     4     90      0      170 417.883

    F     4     90      0      171 2.500.000

2.000.00006  421    6217  2191

RESSOCIALIZAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO SENTENCIADO- FUNPDF-DISTRITO 
FEDERAL

06  421   6217  2191  9609

SENTENCIADO ASSISTIDO (PESSOA) 2.340

99

    F     3     90      0      171 2.000.000

5.437.007TOTAL  -  FISCAL

5.437.007TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

427

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERA L25000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   39.909.900

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRABALHO 37.539.44411

ENCARGOS ESPECIAIS 2.370.45628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.930.934122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.450.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 50.000128

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 349.592331

EMPREGABILIDADE 7.661.788333

FOMENTO AO TRABALHO 10.097.130334

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.370.456846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 2.370.4560001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 19.380.9346001

TRABALHO, EMPREGO E RENDA 18.158.5106214

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 26.606.918100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.878.959

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.127.959

INVERSÕES FINANCEIRAS 600.000

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 7.344.588123

INVERSÕES FINANCEIRAS 7.344.588

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 4.635.852132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.635.852

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 1.322.542170

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.322.542

39.909.900TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.878.959

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.763.811

INVERSÕES FINANCEIRAS 9.267.130



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

428

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERA L

25000

25101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   29.442.770

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRABALHO 27.072.31411

ENCARGOS ESPECIAIS 2.370.45628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.530.934122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 900.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 50.000128

PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 349.592331

EMPREGABILIDADE 7.661.788333

FOMENTO AO TRABALHO 580.000334

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.370.456846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 2.370.4560001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 18.430.9346001

TRABALHO, EMPREGO E RENDA 8.641.3806214

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 24.806.918100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.878.959

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.927.959

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 4.635.852132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.635.852

29.442.770TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.878.959

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.563.811



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

429

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERA L

25000

25101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 2.370.456      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

2.370.45628  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
TRABALHO-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  6998 99

    F     1     90      0      100 2.310.228

    F     3     90      0      100 60.228

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLV IMENTO ECONÔMICO 18.430.934      6001

ATIVIDADES

15.568.73111  122    6001  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE TRABALHO-DISTRITO 
FEDERAL

11  122   6001  8502  7014

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 350

99

    F     1     90      0      100 15.395.521

    F     1     91      0      100 173.210

665.58511  122    6001  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE TRABALHO-
DISTRITO FEDERAL

11  122   6001  8504  7013

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 450

99

    F     3     90      0      100 665.585

1.246.61811  122    6001  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
TRABALHO-DISTRITO FEDERAL

11  122   6001  8517  7895 99

    F     3     90      0      100 1.246.618

500.00011  126    6001  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO-DISTRITO FEDERAL

11  126   6001  2557  2561

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

50.00011  128    6001  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE TRABALHO-DISTRITO 
FEDERAL

11  128   6001  4088  0032

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 200

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROJETOS

400.00011  126    6001  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE TRABALHO-
DISTRITO FEDERAL

11  126   6001  1471  0008

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

430

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERA L

25000

25101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 400.000

TRABALHO, EMPREGO E RENDA 8.641.380      6214

ATIVIDADES

349.59211  331    6214  4102

APOIO AO TRABALHADOR NO ÂMBITO DO SISTEMA NACIONAL DE 
EMPREGO-SEGURO DESEMPREGO-DISTRITO FEDERAL

11  331   6214  4102  0003

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      132 204.212

    F     3     90      4      100 45.380

3.085.15411  333    6214  2900

PROJOVEM TRABALHADOR-QUALIFICAÇÃO DE JOVENS DE 18 A 29 ANOS-
DISTRITO FEDERAL

11  333   6214  2900  7549

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10.000

99

    F     3     90      0      100 814.755

    F     3     90      0      132 2.270.399

1.415.69811  333    6214  4089

CAPACITAÇÃO DE PESSOAS-QUALIFICA GRANDES EVENTOS-DISTRITO 
FEDERAL

11  333   6214  4089  0010

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 10.000

99

    F     3     90      0      100 800.000

(EP)  CURSO PARA MULHERES - INTELIGÊNCIA EMOCIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL COM TÉCNICAS EM COACHING

11  333   6214  4089  3353

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 1

99

    F     3     50      0      100 70.000

CAPACITAÇÃO DE PESSOAS-APOIO  AO PRJETO  CURSO PARA O RESGATE 
DE PRÁTICAS TRADICIONAIS DO EMPREGO DO BAMBU NO CAMPO" - A SER 
DESENVOLVIDO PELA "NOVACAP"-DISTRITO

11  333   6214  4089  5729

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 15.000

99

    F     3     90      0      132 498.000

    F     3     90      4      100 47.698

3.160.93611  333    6214  4102

APOIO AO TRABALHADOR NO ÂMBITO DO SISTEMA NACIONAL DE 
EMPREGO-INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA-DISTRITO FEDERAL

11  333   6214  4102  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

    F     3     90      0      132 552.130

    F     3     90      4      100 122.695

APOIO AO TRABALHADOR NO ÂMBITO DO SISTEMA NACIONAL DE 11  333   6214  4102  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

431

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERA L

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERA L

25000

25101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

EMPREGO-PESQUISA DE EMPREGO E DESEMPREGO-DISTRITO FEDERAL

    F     3     90      0      100 788.889

    F     3     90      0      132 1.111.111

    F     3     90      4      100 111.111

APOIO AO TRABALHADOR NO ÂMBITO DO SISTEMA NACIONAL DE 
EMPREGO-APOIO AO TRABALHADOR AUTÔNOMO-DISTRITO FEDERAL

11  333   6214  4102  0006

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 25.000

APOIO AO TRABALHADOR NO ÂMBITO DO SISTEMA NACIONAL DE 
EMPREGO-MODERNIZAÇÃO DAS AGÊNCIAS DO TRABALHADOR-DISTRITO 
FEDERAL

11  333   6214  4102  0007

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 300.000

580.00011  334    6214  4090

APOIO A EVENTOS-ARTESANATO, ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO-
DISTRITO FEDERAL

11  334   6214  4090  0050

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 80.000

(EP)  APOIO A EVENTO - HAIR BRASÍLIA AND BEAUTY 201511  334   6214  4090  3426

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 300.000

APOIO A EVENTOS - CARA E CULTURA NEGRA11  334   6214  4090  3753

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

PROJETOS

50.00011  122    6214  3046

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA-SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO-DISTRITO FEDERAL

11  122   6214  3046  0016

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

29.442.770TOTAL  -  FISCAL

29.442.770TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

432

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERA L

FUNDO PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA DO DISTRITO F EDERAL - FUNGER

25000

25902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   10.467.130

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRABALHO 10.467.13011

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 400.000122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 550.000126

FOMENTO AO TRABALHO 9.517.130334

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 950.0006001

TRABALHO, EMPREGO E RENDA 9.517.1306214

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.800.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.200.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 600.000

AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 7.344.588123

INVERSÕES FINANCEIRAS 7.344.588

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 1.322.542170

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.322.542

10.467.130TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.200.000

INVERSÕES FINANCEIRAS 9.267.130



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

433

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERA L

FUNDO PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA DO DISTRITO F EDERAL - FUNGER

25000

25902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLV IMENTO ECONÔMICO 950.000      6001

ATIVIDADES

400.00011  122    6001  4220

GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS-FUNGER-DISTRITO FEDERAL11  122   6001  4220  0013

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

500.00011  126    6001  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-FUNGER-DISTRITO FEDERAL

11  126   6001  2557  2637

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 500.000

PROJETOS

50.00011  126    6001  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-FUNGER-DISTRITO 
FEDERAL

11  126   6001  1471  2551

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

TRABALHO, EMPREGO E RENDA 9.517.130      6214

PROJETOS

200.00011  334    6214  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-FUNGER-DISTRITO FEDERAL11  334   6214  3711  6166

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

9.317.13011  334    6214  9081

FINANCIAMENTO A PEQUENOS EMPREENDEDORES ECONÔMICOS--
DISTRITO FEDERAL

11  334   6214  9081  6203

FINANCIAMENTO CONCEDIDO (UNIDADE) 1.200

99

    F     3     90      0      100 30.000

    F     5     90      0      123 7.344.588

    F     5     90      0      170 1.322.542

FINANCIAMENTO A PEQUENOS EMPREENDEDORES ECONÔMICOS-
FINANCIAMENTOS DE EMPREENDEDORES POR MEIO DE PARCERIAS COM 
INSTITUIÇÕES (FUNDING)-DISTRITO FEDERAL

11  334   6214  9081  6205

FINANCIAMENTO CONCEDIDO (UNIDADE) 200

99

    F     3     90      0      100 20.000

    F     5     90      0      100 600.000

10.467.130TOTAL  -  FISCAL

10.467.130TOTAL  -  GERAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

434

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERA L

FUNDO PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA DO DISTRITO F EDERAL - FUNGER

25000

25902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

435

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL26000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   3.014.586.027

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 2.988.475.48826

ENCARGOS ESPECIAIS 26.110.53928

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 483.260.782122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 23.684.011126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.220.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 3.085.000131

INFRA-ESTRUTURA URBANA 19.092.749451

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 2.146.734.418453

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 37.820543

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 311.360.708782

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 9.227.256843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 16.883.283846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 26.110.5390001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORTE 484.976.2256010

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 100.0006206

TRÂNSITO SEGURO 36.355.0006215

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 2.420.044.2636216

EDUCAÇÃO BÁSICA 26.000.0006221

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 21.000.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.005.264.023100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 340.655.598

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.690.217

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 173.359.645

INVESTIMENTO 483.621.524

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.937.039

DIRETAMENTE ARRECADADOS 5.319.909120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.319.909

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 737.100.000132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.100.000

INVESTIMENTO 705.000.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 706.187.443135

INVESTIMENTO 706.187.443

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 17.101.863136

INVESTIMENTO 17.101.863

COTA PARTE  CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 87.996148

INVESTIMENTO 87.996

DIRETAMENTE ARRECADADOS 196.048.941220

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.497.235

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 90.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 172.951.706

INVESTIMENTO 14.000.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.510.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 296.190.000232



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

436

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL26000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   3.014.586.027

INVESTIMENTO 296.190.000

MULTAS PREVISTA NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 50.411.852237

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.411.852

INVESTIMENTO 12.000.000

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 549.000270

INVESTIMENTO 549.000

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 325.000271

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 325.000

3.014.586.027TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 348.152.833

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.780.217

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 422.468.112

INVESTIMENTO 2.234.737.826

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 6.447.039



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

437

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

26000

26101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.181.535.293

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 1.176.836.09226

ENCARGOS ESPECIAIS 4.699.20128

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 59.812.047122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 200.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000128

INFRA-ESTRUTURA URBANA 100.000451

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 1.022.149.499453

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 94.554.546782

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.699.201846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.699.2010001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORTE 33.719.2756010

TRÂNSITO SEGURO 60.0006215

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 1.143.056.8176216

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 248.433.113100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.118.582

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.259.985

INVESTIMENTO 210.054.546

DIRETAMENTE ARRECADADOS 5.319.909120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.319.909

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 737.100.000132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.100.000

INVESTIMENTO 705.000.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 173.580.408135

INVESTIMENTO 173.580.408

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 17.101.863136

INVESTIMENTO 17.101.863

1.181.535.293TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.118.582

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.679.894

INVESTIMENTO 1.105.736.817



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

438

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

26000

26101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 4.699.201      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

4.699.20128  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA  DE 
TRANSPORTES- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  0019 01

    F     1     90      0      100 300.000

    F     3     90      0      100 3.000.000

    F     3     90      0      120 1.399.201

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORT E 33.719.275      6010

ATIVIDADES

19.818.58226  122    6010  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE TRANSPORTES- PLANO 
PILOTO

26  122   6010  8502  6987

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 380

01

    F     1     90      0      100 18.818.582

    F     1     91      0      100 1.000.000

1.559.98526  122    6010  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA  DE 
TRANSPORTES- PLANO PILOTO

26  122   6010  8504  0010

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 459

01

    F     3     90      0      100 1.559.985

12.020.70826  122    6010  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
TRANSPORTES- PLANO PILOTO

26  122   6010  8517  0009 01

    F     3     90      0      100 8.100.000

    F     3     90      0      120 3.920.708

100.00026  126    6010  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DF- PLANO 
PILOTO

26  126   6010  2557  0017

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 100.000

20.00026  128    6010  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE TRANSPORTES- PLANO 
PILOTO

26  128   6010  4088  0063

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 60

01

    F     3     90      0      100 20.000

PROJETOS

100.00026  126    6010  1471



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

439

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

26000

26101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE 
TRANSPORTES- PLANO PILOTO

26  126   6010  1471  2544

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 100.000

100.00026  451    6010  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SECRETARIA DE TRANSPORTES-
DISTRITO FEDERAL

26  451   6010  3903  9709

PRÉDIO REFORMADO (M2) 2.000

99

    F     3     90      0      100 100.000

TRÂNSITO SEGURO 60.000      6215

PROJETOS

60.00026  453    6215  5027

IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO--DISTRITO FEDERAL26  453   6215  5027  0001

SINALIZAÇÃO IMPLANTADA (M2) 200

99

    F     3     90      0      100 60.000

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 1.143.056.817      6216

ATIVIDADES

2.300.00026  122    6216  2725

(***) MANUTENÇÃO DA RODOVIÁRIA DO PLANO PILOTO-- PLANO PILOTO26  122   6216  2725  0001

PRÉDIO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 2.300.000

2.800.00026  122    6216  4002

(***) MANUTENÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS--DISTRITO FEDERAL26  122   6216  4002  0001

TERMINAL MANTIDO (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      100 2.800.000

20.00026  122    6216  4234

MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA PARA O TRANSPORTE PÚBLICO 
INDIVIDUAL E DE PEQUENAS CARGAS-SECRETARIA DE TRANSPORTES-
DISTRITO FEDERAL

26  122   6216  4234  0001

INFRAESTRUTURA MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 20.000

PROJETOS

4.090.90926  122    6216  1968

(PEDF)ELABORAÇÃO DE PROJETOS-SECRETARIA DE TRANSPORTES- 
PLANO PILOTO

26  122   6216  1968  0023

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      100 4.090.909

17.201.86326  122    6216  3128



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

440

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

26000

26101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(PEDF)IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE 
URBANO--DISTRITO FEDERAL

26  122   6216  3128  0001

PROGRAMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      136 17.101.863

184.262.22626  453    6216  1794

(PEDF)IMPLANTAÇÃO DE VEÍCULO LEVE SOBRE PNEUS - VLP EIXO SUL--
DISTRITO FEDERAL

26  453   6216  1794  0003

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (KM) 1

99

    F     4     90      0      100 40.681.818

    F     4     90      0      135 143.580.408

3.000.00026  453    6216  3014

(PEDF)IMPLANTAÇÃO DO METRÔ- LEVE - VLT--DISTRITO FEDERAL26  453   6216  3014  0003

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (KM) 10

99

    F     4     90      0      100 3.000.000

16.000.00026  453    6216  3125

(*)   (PEDF)IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO 
EIXO SUDOESTE--DISTRITO FEDERAL

26  453   6216  3125  0001

CORREDOR IMPLANTADO (KM) 1

99

    F     4     90      0      100 16.000.000

813.100.00026  453    6216  3126

(PEDF)IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO 
NORTE-BRT NORTE-DISTRITO FEDERAL

26  453   6216  3126  0001

CORREDOR IMPLANTADO (KM) 1

99

    F     3     90      0      132 32.100.000

    F     4     90      0      100 50.000.000

    F     4     90      0      132 705.000.000

(*)   (PEDF)IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO 
EIXO NORTE-BALAO DO TORTO -  COLORADO-DISTRITO FEDERAL

26  453   6216  3126  0003

CORREDOR IMPLANTADO (KM) 1

99

    F     4     90      0      100 26.000.000

5.727.27326  453    6216  3180

(PEDF)IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE INTELIGENTE - ITS-
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DF- PLANO PILOTO

26  453   6216  3180  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      100 5.727.273

40.090.90926  782    6216  3056

(*)   (PEDF)CONSTRUÇÃO DO TREVO DE TRIAGEM NORTE--DISTRITO 26  782   6216  3056  0003

RODOVIA IMPLANTADA (KM) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

441

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

26000

26101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

FEDERAL

    F     4     90      0      100 40.090.909

236.36426  782    6216  3090

(*)   (PEDF)IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIAS--DISTRITO FEDERAL26  782   6216  3090  0007

CICLOVIA IMPLANTADA (KM) 1

99

    F     4     90      0      100 236.364

20.000.00026  782    6216  3182

(***) (PEDF)REFORMA DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS--DISTRITO FEDERAL26  782   6216  3182  0001

OBRA REALIZADA (M2) 1

99

    F     4     90      0      100 20.000.000

33.000.00026  782    6216  3207

(PEDF)AMPLIAÇÃO DA DF-047- ESTRADA PARQUE AEROPORTO-OBRAS 
ESTRUTURANTES-DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  3207  0004

RODOVIA AMPLIADA (KM) 1

99

    F     4     90      0      100 3.000.000

    F     4     90      0      135 30.000.000

1.227.27326  782    6216  7220

(*)   (PEDF)CONSTRUÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS--DISTRITO 
FEDERAL

26  782   6216  7220  7909

TERMINAL CONSTRUÍDO (M2) 1

99

    F     4     90      0      100 1.227.273

1.181.535.293TOTAL  -  FISCAL

1.181.535.293TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

442

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA - TC B

26000

26201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   24.304.647

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 15.198.30926

ENCARGOS ESPECIAIS 9.106.33828

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.196.960122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 80.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 360.000131

INFRA-ESTRUTURA URBANA 300.000451

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 5.261.349782

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 7.627.256843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.479.082846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 9.106.3380001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORTE 9.736.9606010

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 5.461.3496216

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 13.543.190100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.703.816

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.690.217

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.212.118

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.937.039

DIRETAMENTE ARRECADADOS 10.761.457220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.761.457

INVESTIMENTO 2.000.000

24.304.647TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.703.816

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.690.217

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.973.575

INVESTIMENTO 2.000.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 4.937.039



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

443

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA - TC B

26000

26201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 9.106.338      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

7.627.25628  843    0001  9096

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA AO INSS E 
PASEP-TCB- PLANO PILOTO

28  843   0001  9096  0005 01

    F     2     90      0      100 2.690.217

    F     6     90      0      100 4.937.039

1.349.08228  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-TCB- PLANO PILOTO28  846   0001  9001  6154 01

    F     1     20      0      100 583.816

    F     3     20      0      100 265.266

    F     3     20      0      220 500.000

130.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-TCB- PLANO PILOTO28  846   0001  9033  6967 01

    F     3     90      0      100 110.000

    F     3     90      0      220 20.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORT E 9.736.960      6010

ATIVIDADES

4.120.00026  122    6010  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-TCB- PLANO PILOTO26  122   6010  8502  0082

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 168

01

    F     1     90      0      100 4.120.000

686.85226  122    6010  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-TCB- PLANO PILOTO26  122   6010  8504  0074

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 68

01

    F     3     90      0      100 686.852

4.390.10826  122    6010  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-TCB- PLANO 
PILOTO

26  122   6010  8517  0079 01

    F     3     90      0      100 150.000

    F     3     90      0      220 3.740.108

    F     4     90      0      220 500.000

80.00026  128    6010  4088



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

444

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA - TC B

26000

26201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-TCB- PLANO PILOTO26  128   6010  4088  0050

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 30

01

    F     3     90      0      220 80.000

160.00026  131    6010  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL - TCB-DISTRITO FEDERAL26  131   6010  8505  0027

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      220 80.000

    F     3     91      0      220 80.000

PROJETOS

300.00026  451    6010  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-TCB- PLANO PILOTO26  451   6010  3903  9680

PRÉDIO REFORMADO (M2) 300

01

    F     3     90      0      220 300.000

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 5.461.349      6216

ATIVIDADES

200.00026  131    6216  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-UTILIDADE PÚBLICA - TCB-DISTRITO 
FEDERAL

26  131   6216  8505  8708

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      220 200.000

3.761.34926  782    6216  4039

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS-TCB- PLANO PILOTO26  782   6216  4039  0001

VEÍCULO MANTIDO (UNIDADE) 58

01

    F     3     90      0      220 3.761.349

PROJETOS

1.000.00026  782    6216  1142

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS-TCB- PLANO PILOTO26  782   6216  1142  0004

VEÍCULO ADQUIRIDO (UNIDADE) 3

01

    F     4     90      0      220 1.000.000

500.00026  782    6216  3467

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-TCB- PLANO PILOTO26  782   6216  3467  9559

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 25

01

    F     4     90      0      220 500.000

24.304.647TOTAL  -  FISCAL

24.304.647TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

445

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DFTRANS

26000

26204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   147.084.460

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 143.259.46026

ENCARGOS ESPECIAIS 3.825.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 63.698.211122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 12.992.159126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 265.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 475.000131

INFRA-ESTRUTURA URBANA 8.234.545451

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 57.594.545453

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.825.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.825.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORTE 78.005.3706010

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 18.254.0906216

EDUCAÇÃO BÁSICA 26.000.0006221

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 21.000.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 117.559.460100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 33.773.211

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.717.159

INVESTIMENTO 7.069.090

DIRETAMENTE ARRECADADOS 29.525.000220

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.497.235

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.027.765

INVESTIMENTO 5.000.000

147.084.460TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 36.270.446

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.744.924

INVESTIMENTO 12.069.090



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

446

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DFTRANS

26000

26204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.825.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

400.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-DFTRANS- PLANO PILOTO28  846   0001  9001  6167 01

    F     3     20      0      100 200.000

    F     3     20      0      220 200.000

2.700.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-DFTRANS- PLANO 
PILOTO

28  846   0001  9033  0010 01

    F     3     90      0      100 700.000

    F     3     90      0      220 2.000.000

725.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-DFTRANS- PLANO 
PILOTO

28  846   0001  9050  0055 01

    F     1     90      0      100 500.000

    F     3     90      0      100 200.000

    F     3     90      0      220 25.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORT E 78.005.370      6010

ATIVIDADES

35.770.44626  122    6010  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-DFTRANS- PLANO PILOTO26  122   6010  8502  0080

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 270

01

    F     1     90      0      100 29.473.211

    F     1     90      0      220 2.497.235

    F     1     91      0      100 3.800.000

1.575.00026  122    6010  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-DFTRANS- PLANO PILOTO26  122   6010  8504  0072

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 328

01

    F     3     90      0      100 925.000

    F     3     90      0      220 650.000

26.352.76526  122    6010  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-DFTRANS- PLANO 
PILOTO

26  122   6010  8517  0076 01

    F     3     90      0      100 9.695.000

    F     3     90      0      220 16.157.765



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

447

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DFTRANS

26000

26204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      220 500.000

12.392.15926  126    6010  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-DFTRANS- PLANO PILOTO

26  126   6010  2557  2631

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 11.892.159

    F     3     90      0      220 500.000

265.00026  128    6010  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-DFTRANS- PLANO PILOTO26  128   6010  4088  0083

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 100

01

    F     3     90      0      220 265.000

350.00026  131    6010  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL - DFTRANS- PLANO PILOTO26  131   6010  8505  0025

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 16

01

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      220 100.000

    F     3     91      0      220 200.000

PROJETOS

600.00026  126    6010  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-DFTRANS- PLANO PILOTO26  126   6010  1471  2496

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      220 100.000

    F     4     90      0      220 500.000

700.00026  451    6010  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-DFTRANS- PLANO PILOTO26  451   6010  3903  9745

PRÉDIO REFORMADO (M2) 618

01

    F     3     90      0      220 700.000

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 18.254.090      6216

ATIVIDADES

125.00026  131    6216  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-UTILIDADE PÚBLICA - DFTRANS- PLANO 
PILOTO

26  131   6216  8505  7910

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 25.000

    F     3     90      0      220 100.000

6.000.00026  453    6216  2458

GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO 26  453   6216  2458  0001

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

448

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DFTRANS

26000

26204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

COLETIVO-DFTRANS-DISTRITO FEDERAL

    F     3     90      0      100 6.000.000

PROJETOS

7.534.54526  451    6216  1506

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DE ÔNIBUS-
DFTRANS-DISTRITO FEDERAL

26  451   6216  1506  2490

PONTO DE ÔNIBUS CONSTRUÍDO (M2) 2.000

99

    F     4     90      0      100 3.534.545

    F     4     90      0      220 4.000.000

20.00026  453    6216  1968

ELABORAÇÃO DE PROJETOS-DFTRANS- PLANO PILOTO26  453   6216  1968  2522

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      220 10.000

4.534.54526  453    6216  3181

REFORMA DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DE ÔNIBUS-DFTRANS-
DISTRITO FEDERAL

26  453   6216  3181  0004

OBRA REALIZADA (M2) 1.000

99

    F     3     90      0      220 1.000.000

    F     4     90      0      100 3.534.545

20.00026  453    6216  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-DFTRANS-DISTRITO FEDERAL26  453   6216  3678  5880

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      220 10.000

20.00026  453    6216  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-DFTRANS- PLANO PILOTO26  453   6216  3711  6184

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      220 10.000

EDUCAÇÃO BÁSICA 26.000.000      6221

ATIVIDADES

26.000.00026  453    6221  4202

CONCESSÃO DE PASSE LIVRE-ESTUDANTIL-DISTRITO FEDERAL26  453   6221  4202  0004

PESSOA BENEFICIADA (PESSOA) 200.000

99

    F     3     90      0      100 25.000.000

    F     3     91      0      100 1.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

449

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL - DFTRANS

26000

26204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 21.000.000      6222

ATIVIDADES

21.000.00026  453    6222  4202

CONCESSÃO DE PASSE LIVRE-PORTADORES DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS-DISTRITO FEDERAL

26  453   6222  4202  0005

PESSOA BENEFICIADA (PESSOA) 50.000

99

    F     3     90      0      100 20.000.000

    F     3     91      0      100 1.000.000

147.084.460TOTAL  -  FISCAL

147.084.460TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

450

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   630.926.799

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 625.766.79926

ENCARGOS ESPECIAIS 5.160.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 143.523.110122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 5.891.852126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 255.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 900.000131

INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.664.204451

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 259.000.000453

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 37.820543

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 211.494.813782

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.160.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.160.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORTE 150.334.1666010

TRÂNSITO SEGURO 36.295.0006215

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 439.137.6336216

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 267.464.467100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 121.729.535

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.319.820

INVESTIMENTO 112.415.112

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 309.000.000135

INVESTIMENTO 309.000.000

COTA PARTE  CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 87.996148

INVESTIMENTO 87.996

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.962.484220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.962.484

MULTAS PREVISTA NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 50.411.852237

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.411.852

INVESTIMENTO 12.000.000

630.926.799TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 121.729.535

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.694.156

INVESTIMENTO 433.503.108



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

451

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.160.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1.010.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-DER- PLANO PILOTO28  846   0001  9001  6159 01

    F     1     20      0      100 300.000

    F     3     20      0      100 50.000

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-REQUISIÇÃO DE PEQUENO VALOR- 
PLANO PILOTO

28  846   0001  9001  6171 01

    F     1     20      0      100 300.000

    F     3     20      0      100 360.000

1.350.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-PAGAMENTO PASEP - 
DER- PLANO PILOTO

28  846   0001  9033  6972 01

    F     3     90      0      100 850.000

    F     3     90      0      237 500.000

2.800.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-DER- PLANO PILOTO28  846   0001  9050  0011 01

    F     1     90      0      100 2.700.000

    F     3     90      0      100 50.000

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-DEVOLUCAO MULTAS 
TRANSITO-DER- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  0012 01

    F     3     90      0      237 50.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORT E 150.334.166      6010

ATIVIDADES

118.429.53526  122    6010  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-DER- PLANO PILOTO26  122   6010  8502  0018

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.200

01

    F     1     90      0      100 109.729.535

    F     1     91      0      100 8.700.000

10.850.00026  122    6010  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-DER- PLANO PILOTO26  122   6010  8504  0016

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1.200

01

    F     3     90      0      100 10.850.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

452

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

14.243.57526  122    6010  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-DER- PLANO 
PILOTO

26  122   6010  8517  0014 01

    F     3     90      0      100 4.177.000

    F     3     90      0      220 700.000

    F     3     90      0      237 4.795.000

    F     3     91      0      100 400.000

    F     3     91      0      220 210.000

    F     4     90      0      237 100.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CONSERVAÇÃO 
DE IMÓVEIS PRÓPRIOS - DER- PLANO PILOTO

26  122   6010  8517  9672 01

    F     3     90      0      100 2.509.091

    F     3     90      0      220 1.352.484

4.741.85226  126    6010  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TI-- PLANO- 
PLANO PILOTO

26  126   6010  2557  2569

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 1.945.000

    F     3     90      0      237 2.796.852

210.00026  128    6010  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-DER- PLANO PILOTO26  128   6010  4088  0019

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 150

01

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      237 160.000

45.00026  128    6010  4089

CAPACITAÇÃO DE PESSOAS-DER- PLANO PILOTO26  128   6010  4089  0006

PESSOA CAPACITADA (PESSOA) 20

01

    F     3     90      0      100 5.000

    F     3     90      0      237 40.000

PROJETOS

1.130.00026  126    6010  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-DER - DF- PLANO PILOTO26  126   6010  1471  0022

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 30.000

    F     4     90      0      237 1.100.000

20.00026  126    6010  3046



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

453

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA-DER-DF- PLANO PILOTO26  126   6010  3046  0009

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 20.000

74.20426  451    6010  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-DER-DISTRITO FEDERAL26  451   6010  1984  9792

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 50

99

    F     4     90      0      100 24.204

    F     4     90      0      237 50.000

80.00026  451    6010  3086

AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-DER-DISTRITO FEDERAL26  451   6010  3086  0003

PRÉDIO AMPLIADO (M2) 50

99

    F     3     90      0      100 30.000

    F     4     90      0      237 50.000

510.00026  451    6010  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-DER- PLANO PILOTO26  451   6010  3903  9710

PRÉDIO REFORMADO (M2) 50

01

    F     3     90      0      100 60.000

    F     3     90      0      237 450.000

TRÂNSITO SEGURO 36.295.000      6215

ATIVIDADES

2.500.00026  782    6215  2460

CAMPANHAS EDUCATIVAS DE TRÂNSITO-DER - DISTRITO FEDERAL-
DISTRITO FEDERAL

26  782   6215  2460  0001

CAMPANHA REALIZADA (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      237 2.500.000

26.765.00026  782    6215  2541

POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO-EM RODOVIAS-DISTRITO 
FEDERAL

26  782   6215  2541  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      237 10.000.000

    F     3     91      0      100 5.000

    F     3     91      0      237 10.250.000

POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO-APOIO A FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO-DISTRITO FEDERAL

26  782   6215  2541  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 1.000.000

    F     4     90      0      237 4.500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

454

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO DE 
EXCESSO DE PESO-DISTRITO FEDERAL

26  782   6215  2541  0005

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 1.000.000

650.00026  782    6215  2904

MANUTENÇÃO DA ESCOLA VIVENCIAL DE TRÂNSITO-DER- SOBRADINHO26  782   6215  2904  0001

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      237 350.000

    F     4     90      0      237 300.000

2.480.00026  782    6215  4197

MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA-EM AREAS DE INTERESSE 
DO  DER-DISTRITO FEDERAL

26  782   6215  4197  0001

SINALIZAÇÃO ESTRATIGRÁFICA MANTIDA (M2) 50.000

99

    F     3     90      0      237 2.480.000

1.400.00026  782    6215  4198

MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA-EM AREAS DE INTERESSE 
DO DER-DISTRITO FEDERAL

26  782   6215  4198  0001

SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA MANTIDA (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      237 1.400.000

PROJETOS

500.00026  782    6215  3208

IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA-EM ÁREAS DE INTERESSE 
DO DER-DISTRITO FEDERAL

26  782   6215  3208  0001

SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA IMPLANTADA (UNIDADE) 30

99

    F     4     90      0      237 500.000

2.000.00026  782    6215  3209

IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA-EM AREAS DE INTERESSE 
DO DER-DISTRITO FEDERAL

26  782   6215  3209  0001

SINALIZAÇÃO ESTRATIGRÁFICA IMPLANTADA (M2) 50.000

99

    F     4     90      0      237 2.000.000

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 439.137.633      6216

ATIVIDADES

900.00026  131    6216  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DER- PLANO 
PILOTO

26  131   6216  8505  0006

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 160

01

    F     3     90      0      100 300.000

    F     3     91      0      100 450.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

455

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA DER- 
PLANO PILOTO

26  131   6216  8505  7904

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 20

01

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      237 100.000

4.090.90926  782    6216  2316

(***) (PEDF)MANUTENÇÃO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - PONTES, 
PASSARELAS E VIADUTOS-PONTES/PASSARELAS/VIADUTOS EM RODOVIAS 
DO-DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  2316  0001

UNIDADE REFORMADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 4.090.909

20.00026  782    6216  2319

(***) RECUPERAÇÃO DE OBRAS DE ARTE CORRENTES - BUEIROS E 
CALHAS-EM RODOVIAS DO DER-DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  2319  0001

UNIDADE REFORMADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 20.000

950.00026  782    6216  2885

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS-DER- PLANO PILOTO26  782   6216  2885  0001

EQUIPAMENTO MANTIDO (UNIDADE) 100

01

    F     3     90      0      100 450.000

    F     3     90      0      220 300.000

    F     4     90      0      237 200.000

10.00026  782    6216  2886

(***) CONSERVAÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS EM RODOVIAS-DER-
DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  2886  0001

ÁREA URBANIZADA MANTIDA (M2) 100

99

    F     3     90      0      100 10.000

4.330.00026  782    6216  4039

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS-LEVES E PESADOS - DER-DF- PLANO PILOTO26  782   6216  4039  0002

VEÍCULO MANTIDO (UNIDADE) 388

01

    F     3     90      0      100 3.100.000

    F     3     90      0      220 800.000

    F     3     90      0      237 380.000

    F     4     90      0      237 50.000

3.780.00026  782    6216  4195

(***) MANUTENÇÃO DAS RODOVIAS DO DISTRITO FEDERAL-DER-DISTRITO 
FEDERAL

26  782   6216  4195  0001

RODOVIA RECUPERADA (KM) 800

99

    F     3     90      0      100 2.980.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

456

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      220 600.000

    F     4     90      0      237 200.000

10.00026  782    6216  4233

SUPERVISÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM RODOVIAS-EM ÁREAS DE 
INTERESSE DO DER-DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  4233  0001

SUPERVISÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

100.00026  782    6216  4993

LICENCIAMENTO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS-DER- PLANO 
PILOTO

26  782   6216  4993  0001

TAXA PAGA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     91      0      100 50.000

PROJETOS

4.000.00026  451    6216  3090

(PEDF)IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIAS-EM DIVERSAS RODOVIAS-DISTRITO 
FEDERAL

26  451   6216  3090  0008

CICLOVIA IMPLANTADA (KM) 1.000

99

    F     4     90      0      100 4.000.000

259.000.00026  453    6216  3126

(**)  (PEDF)IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO 
EIXO NORTE-BALÃO DO TORTO-COLORADO-DISTRITO FEDERAL

26  453   6216  3126  0004

CORREDOR IMPLANTADO (KM) 1.000

99

    F     4     90      0      135 153.000.000

(PEDF)IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO 
NORTE-IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO 
EIXO NORTE - BRT NORTE-DISTRITO FEDERAL

26  453   6216  3126  0005

CORREDOR IMPLANTADO (KM) 1.000

99

    F     4     90      0      135 106.000.000

37.82026  543    6216  1230

RECUPERAÇÃO AMBIENTAL EM ÁREAS DE INTERESSE DO TRANSPORTE-
DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

26  543   6216  1230  0001

ÁREA RECUPERADA (M2) 10

99

    F     3     90      0      100 37.820

2.450.00026  782    6216  1142

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS-LEVES E PESADOS- PLANO PILOTO26  782   6216  1142  0003

VEÍCULO ADQUIRIDO (UNIDADE) 40

01

    F     4     90      0      237 2.450.000

30.00026  782    6216  1223



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

457

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

RECUPERAÇÃO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS - PONTES, PASSARELAS E 
VIADUTOS-EM RODOVIAS SOB A JURISDIÇÃO DO DER-DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  1223  0003

OBRA DE ARTE RECUPERADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 30.000

150.00026  782    6216  1226

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL EM ÁREAS DE INTERESSE DO TRANSPORTE--
DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  1226  0001

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

13.572.72726  782    6216  1347

(EP)  CONSTRUÇÃO DE PASSARELA DF-001 A DF-250 ITAPOA26  782   6216  1347  3052

PASSARELA CONSTRUÍDA (UNIDADE) 1

28

    F     4     90      0      100 1.000.000

(*)   (PEDF)CONSTRUÇÃO DE PASSARELA--DISTRITO FEDERAL26  782   6216  1347  9481

PASSARELA CONSTRUÍDA (UNIDADE) 1.001

99

    F     4     90      0      100 12.572.727

45.087.99626  782    6216  1475

(**)  (***) (*)   (PEDF)RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS-RECUPERAÇÃO E 
MELHORAMENTO-DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  1475  1199

RODOVIA RECUPERADA (KM) 1.000

99

    F     4     90      0      100 45.000.000

    F     4     90      0      148 87.996

16.272.72726  782    6216  1689

(PEDF)CONSTRUÇÃO DO ANEL VIÁRIO--DISTRITO FEDERAL26  782   6216  1689  0004

RODOVIA IMPLANTADA (KM) 1.000

99

    F     4     90      0      100 14.272.727

(*)   (PEDF)CONSTRUÇÃO DO ANEL VIÁRIO-REST. DF-180 TRECHO DIVISA 
GOIAS/DF ATÉ A DF-290-DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  1689  0005

RODOVIA IMPLANTADA (KM) 1.000

99

    F     4     90      0      100 2.000.000

17.181.81826  782    6216  1968

ELABORAÇÃO DE PROJETOS-DE ENGENHARIA - DER- PLANO PILOTO26  782   6216  1968  0013

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1.000

01

    F     4     90      0      100 17.181.818

50.000.00026  782    6216  3056

(PEDF)CONSTRUÇÃO DO TREVO DE TRIAGEM NORTE-CONSTRUÇÃO DO 
TREVO DE TRIAGEM NORTE-DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  3056  0004

RODOVIA IMPLANTADA (KM) 1.000

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

458

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      135 50.000.000

100.00026  782    6216  3205

REMANEJAMENTO DE REDE-EM ÁREAS DE INTERESSE DO DER - 
AGUA/ESGOTO/TELEFONIA/ELETRICA-DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  3205  0001

REDE REMANEJADA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 100.000

15.363.63626  782    6216  3361

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE PONTES--DISTRITO FEDERAL26  782   6216  3361  4359

PONTE CONSTRUÍDA (M2) 1.000

99

    F     4     90      0      100 15.363.636

500.00026  782    6216  3467

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-MANUTENÇÃO RODOVIAS- PLANO PILOTO26  782   6216  3467  9549

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 10

01

    F     4     90      0      237 500.000

150.00026  782    6216  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-ESTUDOS SOBRE FISCALIZAÇÃO 
ELETRONICA DE TRÂNSITO-DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  3711  6148

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      237 30.000

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-REALIZ. DE CONTAGEM DE 
TRÁFEGO E ATUAL. SÉRIE HIST- PLANO PILOTO

26  782   6216  3711  6150

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      237 30.000

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-ESTUDOS AMBIENTAIS- PLANO 
PILOTO

26  782   6216  3711  6161

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 30.000

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-OUTROS ESTUDOS E PESQUISAS- 
PLANO PILOTO

26  782   6216  3711  6162

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      237 50.000

50.00026  782    6216  3983

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS E AUDITORIAS-- PLANO PILOTO26  782   6216  3983  6072

CONSULTORIA/AUDITORIA REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      237 50.000

1.000.00026  782    6216  5902



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

459

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

26000

26205

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE VIADUTO--DISTRITO FEDERAL26  782   6216  5902  7782

VIADUTO CONSTRUÍDO (M2) 1.000

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

630.926.799TOTAL  -  FISCAL

630.926.799TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

460

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL - ME TRÔ- DF

26000

26206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.029.860.828

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 1.026.560.82826

ENCARGOS ESPECIAIS 3.300.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 207.030.454122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 4.600.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 600.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 1.350.000131

INFRA-ESTRUTURA URBANA 5.000.000451

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 807.980.374453

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 1.600.000843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.700.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.300.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORTE 213.180.4546010

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 100.0006206

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 813.280.3746216

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 358.263.793100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 160.330.454

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.850.563

INVESTIMENTO 154.082.776

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 223.607.035135

INVESTIMENTO 223.607.035

DIRETAMENTE ARRECADADOS 151.800.000220

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000.000

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 90.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 138.200.000

INVESTIMENTO 7.000.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.510.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 296.190.000232

INVESTIMENTO 296.190.000

1.029.860.828TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 165.330.454

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 90.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 182.050.563

INVESTIMENTO 680.879.811

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.510.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

461

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL - ME TRÔ- DF

26000

26206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.300.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1.600.00028  843    0001  9096

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA RELATIVA AO INSS E 
PASEP--DISTRITO FEDERAL

28  843   0001  9096  0011 99

    F     2     90      0      220 90.000

    F     6     90      0      220 1.510.000

500.00028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-METRÔ- ÁGUAS CLARAS28  846   0001  9001  0002 20

    F     1     20      0      220 300.000

    F     3     90      0      220 200.000

1.200.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-METRÔ- ÁGUAS 
CLARAS

28  846   0001  9050  6140 20

    F     1     90      0      220 1.000.000

    F     3     90      0      220 200.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - TRANSPORT E 213.180.454      6010

ATIVIDADES

164.030.45426  122    6010  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-METRÔ- ÁGUAS CLARAS26  122   6010  8502  6139

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 1.350

20

    F     1     90      0      100 160.330.454

    F     1     90      0      220 3.700.000

31.500.00026  122    6010  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-METRÔ- ÁGUAS CLARAS26  122   6010  8504  6138

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1.350

20

    F     3     90      0      100 10.000.000

    F     3     90      0      220 21.500.000

11.500.00026  122    6010  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-METRÔ- ÁGUAS 
CLARAS

26  122   6010  8517  6137 20

    F     3     90      0      220 10.000.000

    F     4     90      0      220 1.500.000

1.000.00026  126    6010  2557



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

462

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL - ME TRÔ- DF

26000

26206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-METRÔ-DISTRITO FEDERAL

26  126   6010  2557  2577

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 1.000.000

200.00026  128    6010  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-METRÔ- ÁGUAS CLARAS26  128   6010  4088  0020

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 150

20

    F     3     90      0      220 200.000

1.350.00026  131    6010  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-PUBLICIDADE INSTITUCIONAL - METRÔ- 
ÁGUAS CLARAS

26  131   6010  8505  6131

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 5

20

    F     3     90      0      220 700.000

    F     3     91      0      220 150.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA - 
METRÔ- ÁGUAS CLARAS

26  131   6010  8505  7909

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 5

20

    F     3     90      0      220 500.000

PROJETOS

3.600.00026  126    6010  1471

(**)  MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-METRÔ-DISTRITO 
FEDERAL

26  126   6010  1471  2497

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      220 2.100.000

    F     4     90      0      220 1.500.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 100.000      6206

ATIVIDADES

100.00026  453    6206  4177

INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS EM EVENTOS ESPORTIVOS--
DISTRITO FEDERAL

26  453   6206  4177  2265

ATLETA ASSISTIDO (PESSOA) 200

99

    F     3     90      0      220 100.000

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 813.280.374      6216

ATIVIDADES

400.00026  128    6216  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-ÁREA FIM DO METRÔ- ÁGUAS CLARAS26  128   6216  4088  0061

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 500

20

    F     3     90      0      220 400.000

135.500.56326  453    6216  2756



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

463

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL - ME TRÔ- DF

26000

26206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA FERROVIÁRIO--DISTRITO 
FEDERAL

26  453   6216  2756  6136

VIAGEM REALIZADA (UNIDADE) 133.660

99

    F     3     90      0      100 33.850.563

    F     3     90      0      220 100.650.000

    F     4     90      0      220 1.000.000

500.00026  453    6216  4125

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA METROVIÁRIO-- ÁGUAS CLARAS26  453   6216  4125  0001

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1.000

20

    F     3     90      0      220 500.000

PROJETOS

5.000.00026  451    6216  3087

(**)  (PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE ACESSIBILIDADE-METRÔ-DISTRITO 
FEDERAL

26  451   6216  3087  0002

OBRA REALIZADA (M2) 100

99

    F     4     90      0      100 5.000.000

76.177.27326  453    6216  1816

(**)  (*)   (PEDF)IMPLEMENTAÇÃO DA LINHA 1 DO METRÔ--DISTRITO 
FEDERAL

26  453   6216  1816  0001

ESTAÇÃO METROVIÁRIA CONSTRUÍDA (M2) 1.000

99

    F     4     90      0      100 15.177.273

    F     4     90      0      135 58.000.000

    F     4     90      5      100 3.000.000

4.000.00026  453    6216  1968

ELABORAÇÃO DE PROJETOS-COMPANHIA DO METROPOLITANO DO 
DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

26  453   6216  1968  2523

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1.000

99

    F     4     90      0      100 4.000.000

366.290.04926  453    6216  3007

(**)  (*)   (PEDF)AMPLIAÇÃO DA LINHA 1 DO METRÔ-ASA NORTE- PLANO 
PILOTO

26  453   6216  3007  0003

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (KM) 1.000

01

    F     4     90      0      100 11.559.091

    F     4     90      0      232 114.170.000

    F     4     90      3      100 10.000.000

(**)  (*)   (PEDF)AMPLIAÇÃO DA LINHA 1 DO METRÔ-- CEILÂNDIA26  453   6216  3007  0004

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (KM) 1.000

09

    F     4     90      0      100 11.000.000

    F     4     90      0      232 130.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

464

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL - ME TRÔ- DF

26000

26206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      3      100 16.238.231

(**)  (*)   (PEDF)AMPLIAÇÃO DA LINHA 1 DO METRÔ-- SAMAMBAIA26  453   6216  3007  0005

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (KM) 1.000

12

    F     4     90      0      100 23.322.727

    F     4     90      0      232 45.000.000

    F     4     90      3      100 5.000.000

173.402.48926  453    6216  3014

(**)  (*)   (PEDF)IMPLANTAÇÃO DO METRÔ- LEVE - VLT--DISTRITO FEDERAL26  453   6216  3014  0001

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (KM) 1.000

99

    F     4     90      0      100 15.000.000

    F     4     90      0      135 15.897.035

    F     4     90      0      232 7.020.000

    F     4     90      3      100 16.354.545

(**)  (*)   (PEDF)IMPLANTAÇÃO DO METRÔ- LEVE - VLT-AQUISIÇÃO DE TRENS-
DISTRITO FEDERAL

26  453   6216  3014  0002

VIA PERMANENTE CONSTRUÍDA (KM) 1.000

99

    F     4     90      0      100 5.130.909

    F     4     90      0      135 110.000.000

    F     4     90      5      100 4.000.000

49.010.00026  453    6216  3134

(PEDF)AQUISIÇÃO DE TRENS-- ÁGUAS CLARAS26  453   6216  3134  0001

TREM ADQUIRIDO (UNIDADE) 1.000

20

    F     4     90      0      100 5.300.000

    F     4     90      0      135 39.710.000

    F     4     90      5      100 4.000.000

1.000.00026  453    6216  3467

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS-METRÔ- ÁGUAS CLARAS26  453   6216  3467  6065

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 2

20

    F     4     90      0      220 1.000.000

1.000.00026  453    6216  3711

(**)  REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-ELABORAÇÃO DO PLANO 
DIRETOR DE TRANSPORTE URBANO SOBRE TRILHOS-DISTRITO FEDERAL

26  453   6216  3711  6182

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    F     4     90      0      220 1.000.000

1.000.00026  453    6216  5002

(**)  (***) REFORMA DAS EDIFICAÇÕES DO SISTEMA METROVIÁRIO-
REFORMA DAS EDIFICAÇÕES-DISTRITO FEDERAL

26  453   6216  5002  0001

PRÉDIO REFORMADO (M2) 100

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

465

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL - ME TRÔ- DF

26000

26206

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      220 1.000.000

1.029.860.828TOTAL  -  FISCAL

1.029.860.828TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

466

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

FUNDO DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DO DISTRITO FE DERAL - FTPC/DF

26000

26905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   874.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

TRANSPORTE 854.00026

ENCARGOS ESPECIAIS 20.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

INFRA-ESTRUTURA URBANA 794.000451

TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 10.000453

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 50.000782

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 20.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.0000001

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 854.0006216

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 549.000270

INVESTIMENTO 549.000

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 325.000271

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 325.000

874.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 325.000

INVESTIMENTO 549.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

467

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

FUNDO DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DO DISTRITO FE DERAL - FTPC/DF

26000

26905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 20.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNDO DE 
TRANSPORTE PÚBLICO DO DF-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7097 99

    F     3     90      0      271 20.000

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 854.000      6216

ATIVIDADES

10.00026  453    6216  4082

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE BILHETAGEM AUTOMÁTICA-FUNDO DE 
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO- PLANO PILOTO

26  453   6216  4082  0002

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      271 10.000

50.00026  782    6216  2455

MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO FINANCEIRO DO SISTEMA DE TRANSPORTE 
PÚBLICO COLETIVO - STPC-FUNDO DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO-
DISTRITO FEDERAL

26  782   6216  2455  0002

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      271 50.000

PROJETOS

227.50026  451    6216  1506

CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DE ÔNIBUS-FUNDO DE 
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO-DISTRITO FEDERAL

26  451   6216  1506  0239

PONTO DE ÔNIBUS CONSTRUÍDO (M2) 750

99

    F     3     90      0      271 27.500

    F     4     90      0      270 200.000

199.00026  451    6216  3181

(***) REFORMA DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DE ÔNIBUS-FUNDO DE 
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO-DISTRITO FEDERAL

26  451   6216  3181  0002

OBRA REALIZADA (M2) 1.000

99

    F     3     90      0      271 100.000

    F     4     90      0      270 99.000

140.00026  451    6216  3182

(***) REFORMA DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS-FUNDO DE TRANSPORTE 
PÚBLICO COLETIVO-DISTRITO FEDERAL

26  451   6216  3182  0003

OBRA REALIZADA (M2) 100

99

    F     3     90      0      271 90.000

    F     4     90      0      270 50.000

227.50026  451    6216  7220



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

468

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FED ERAL

FUNDO DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DO DISTRITO FE DERAL - FTPC/DF

26000

26905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONSTRUÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS-FUNDO DE TRANSPORTE 
PÚBLICO COLETIVO-DISTRITO FEDERAL

26  451   6216  7220  7910

TERMINAL CONSTRUÍDO (M2) 265

99

    F     3     90      0      271 27.500

    F     4     90      0      270 200.000

874.000TOTAL  -  FISCAL

874.000TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

469

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL27000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   90.849.707

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 21.626.28104

ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000.00008

CULTURA 400.00013

COMÉRCIO E SERVIÇOS 48.232.85523

ENCARGOS ESPECIAIS 590.57128

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 34.818.171122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.059.211126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 139.666128

FOMENTO AO TRABALHO 20.000.000334

DIFUSÃO CULTURAL 400.000392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 119.000421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.071451

PROMOÇÃO COMERCIAL 424.071691

TURISMO 33.288.946695

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 590.571846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 590.5710001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 14.031.1916001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 21.507.2816009

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 100.5006210

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 101.5006216

CULTURA 400.0006219

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 119.0006222

TRANSFERÊNCIA DE RENDA 20.000.0006228

TURISMO 33.999.6646230

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 51.956.178100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.302.798

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.811.713

INVESTIMENTO 2.841.667

DIRETAMENTE ARRECADADOS 10.319.108120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.117.155

INVESTIMENTO 201.953

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 19.309.002132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.869.835

INVESTIMENTO 15.439.167

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 9.000.000136

INVESTIMENTO 9.000.000

REC.REG.SIMPL.DE TRIB.FORN.ALIM.E BEBIDAS EM BARES 265.419156

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 265.419

90.849.707TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.302.798

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.064.122

INVESTIMENTO 27.482.787



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

470

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   48.616.007

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CULTURA 400.00013

COMÉRCIO E SERVIÇOS 47.967.43623

ENCARGOS ESPECIAIS 248.57128

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.019.525122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 213.157126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 11.666128

DIFUSÃO CULTURAL 400.000392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.071451

PROMOÇÃO COMERCIAL 424.071691

TURISMO 33.288.946695

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 248.571846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 248.5710001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 14.031.1916001

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 100.5006210

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 101.5006216

CULTURA 400.0006219

TURISMO 33.734.2456230

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 9.987.897100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.892.571

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.678.659

INVESTIMENTO 416.667

DIRETAMENTE ARRECADADOS 10.319.108120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.117.155

INVESTIMENTO 201.953

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 19.309.002132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.869.835

INVESTIMENTO 15.439.167

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 9.000.000136

INVESTIMENTO 9.000.000

48.616.007TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.892.571

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.665.649

INVESTIMENTO 25.057.787



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

471

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 248.571      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

248.57128  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
TURISMO- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7027 01

    F     1     90      0      100 228.571

    F     3     90      0      120 20.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLV IMENTO ECONÔMICO 14.031.191      6001

ATIVIDADES

6.664.00023  122    6001  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE TURISMO- PLANO PILOTO23  122   6001  8502  8710

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 115

01

    F     1     90      0      100 6.519.271

    F     1     91      0      100 144.729

392.92323  122    6001  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE TURISMO- 
PLANO PILOTO

23  122   6001  8504  9548

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 121

01

    F     3     90      0      100 392.923

6.962.60223  122    6001  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
TURISMO- PLANO PILOTO

23  122   6001  8517  9626 01

    F     3     90      0      100 556.092

    F     3     90      0      120 6.308.052

    F     4     90      0      100 33.647

    F     4     90      0      120 64.811

11.66623  128    6001  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE TURISMO- PLANO PILOTO23  128   6001  4088  0022

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 30

01

    F     3     90      0      120 11.666

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 100.500      6210

PROJETOS

100.50023  695    6210  5183

(***) REVITALIZAÇÃO DE PARQUES-INFRAESTRUTURA TURÍSTICA-DISTRITO 
FEDERAL

23  695   6210  5183  9559

PRAÇA/ PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      132 100.500

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 101.500      6216



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

472

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROJETOS

101.50023  695    6216  3087

EXECUÇÃO DE OBRAS DE ACESSIBILIDADE-INSTALAÇÃO DE ELEVADOR 
PARA CADEIRANTES NA ESTAÇÃO DO METRÔ DA GALERIA DOS ESTADOS- 
PLANO PILOTO

23  695   6216  3087  2582

OBRA REALIZADA (M2) 100

99

    F     4     90      0      132 100.500

    F     4     90      4      100 1.000

CULTURA 400.000      6219

ATIVIDADES

200.00013  392    6219  4090

APOIO SOLENIDADE DE CORPUS CHRISTI - 201513  392   6219  4090  3791

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 100.000

(EP)  APOIO À SOLENIDADE DE NOSSA SENHORA APARECIDA - 201513  392   6219  4090  3792

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 100.000

PROJETOS

200.00013  392    6219  3678

(EP)  APOIO AO CIRCUITO DE VAQUEJADA NO DISTRITO FEDERAL13  392   6219  3678  3989

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 200.000

TURISMO 33.734.245      6230

ATIVIDADES

106.71423  126    6230  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE TURISMO- PLANO PILOTO

23  126   6230  2557  0008

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 6.714

    F     3     90      0      120 100.000

570.08423  695    6230  4090

APOIO A EVENTOS-FOMENTO AO TURISMO-DISTRITO FEDERAL23  695   6230  4090  0041

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 100

99

    F     3     50      0      100 85.714

    F     3     90      0      100 20.085

    F     3     90      0      120 464.285

4.270.63523  695    6230  4199

PROMOÇÃO LOCAL, NACIONAL E INTERNACIONAL DO TURISMO--DISTRITO 23  695   6230  4199  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 2

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

473

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

FEDERAL

    F     3     50      0      100 14.285

    F     3     90      0      100 10.458

    F     3     90      0      120 1.339.940

    F     3     90      0      132 2.515.357

    F     3     90      4      100 390.595

2.437.14123  695    6230  4200

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO TURISTA--DISTRITO FEDERAL23  695   6230  4200  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      120 1.188.570

    F     3     90      0      132 1.000.000

    F     4     90      0      120 68.571

    F     4     90      0      132 152.000

    F     4     90      4      100 28.000

120.35723  695    6230  4201

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO 
DO TURISMO-- PLANO PILOTO

23  695   6230  4201  0001

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      120 120.357

410.72323  695    6230  4203

FOMENTO À ELABORAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS TURÍSTICOS--
DISTRITO FEDERAL

23  695   6230  4203  0001

PROJETO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 16.859

    F     3     90      0      132 354.478

    F     3     90      4      100 39.386

PROJETOS

106.44323  126    6230  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE TURISMO- 
PLANO PILOTO

23  126   6230  1471  2543

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 1.000

    F     4     90      0      100 105.443

10.07123  451    6230  3215

(***) REFORMA DO PAVILHÃO EXPOBRASÍLIA-- PLANO PILOTO23  451   6230  3215  0002

UNIDADE REFORMADA (UNIDADE) 100

01

    F     3     90      0      100 10.071



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

474

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

424.07123  691    6230  3619

(***) REVITALIZAÇÃO DO PROJETO ORLA-- PLANO PILOTO23  691   6230  3619  1291

OBRA REALIZADA (M2) 100

01

    F     3     90      0      100 8.571

    F     4     90      0      132 387.500

    F     4     90      4      100 28.000

21.00023  695    6230  1758

REFORMA DE CENTRO DE ATENDIMENTO AO TURISTA--DISTRITO FEDERAL23  695   6230  1758  0001

OBRA REALIZADA (M2) 100

99

    F     3     90      0      100 21.000

268.57123  695    6230  1764

IMPLANTAÇÃO DO ECOCAMPING DE BRASÍLIA-- PLANO PILOTO23  695   6230  1764  0001

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 200.000

    F     4     90      0      120 68.571

150.00023  695    6230  1968

ELABORAÇÃO DE PROJETOS-SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO-
DISTRITO FEDERAL

23  695   6230  1968  2525

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 150.000

220.57723  695    6230  3093

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE ATENDIMENTO AO TURISTA--DISTRITO 
FEDERAL

23  695   6230  3093  0001

CENTRO CONSTRUÍDO (M2) 100

99

    F     4     90      0      100 220.577

9.100.00023  695    6230  3213

(*)   IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE TURISMO--DISTRITO 
FEDERAL

23  695   6230  3213  0001

POLÍTICA PÚBLICA IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     4     90      0      136 9.000.000

67.14223  695    6230  3676

CAPTAÇÃO DE EVENTOS-FOMENTO AO TURISMO-DISTRITO FEDERAL23  695   6230  3676  0003

EVENTO CAPTADO (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 67.142

14.705.80923  695    6230  3801

(***) REFORMA DO CENTRO DE CONVENÇÕES-- PLANO PILOTO23  695   6230  3801  0001

PRÉDIO REFORMADO (M2) 2.000

01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

475

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

27000

27101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 7.142

    F     4     90      0      132 14.698.667

113.42823  695    6230  3936

REVITALIZAÇÃO DA TORRE DE TV-- PLANO PILOTO23  695   6230  3936  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 13.428

    F     3     90      0      120 100.000

631.47923  695    6230  5018

IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA DE GESTÃO DO CONHECIMENTO-- PLANO 
PILOTO

23  695   6230  5018  0001

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 167.194

    F     3     90      0      120 464.285

48.616.007TOTAL  -  FISCAL

48.616.007TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

476

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

COORDENADORIA DE INTEGRAÇÃO DAS AÇÕES SOCIAIS DO DI STRITO FEDERAL - CIAS

27000

27102

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   41.968.281

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 21.626.28104

ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.000.00008

ENCARGOS ESPECIAIS 342.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.533.227122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 846.054126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 128.000128

FOMENTO AO TRABALHO 20.000.000334

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 119.000421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 342.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 342.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 21.507.2816009

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 119.0006222

TRANSFERÊNCIA DE RENDA 20.000.0006228

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 41.968.281100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.410.227

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.133.054

INVESTIMENTO 2.425.000

41.968.281TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.410.227

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.133.054

INVESTIMENTO 2.425.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

477

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

COORDENADORIA DE INTEGRAÇÃO DAS AÇÕES SOCIAIS DO DI STRITO FEDERAL - CIAS

27000

27102

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 342.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

342.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES--DISTRITO FEDERAL28  846   0001  9050  7151 99

    F     1     90      0      100 342.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 21.507.281      6009

ATIVIDADES

7.068.22704  122    6009  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL--DISTRITO FEDERAL04  122   6009  8502  8872

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 237

99

    F     1     90      0      100 7.054.000

    F     1     91      0      100 14.227

877.00004  122    6009  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES--DISTRITO FEDERAL04  122   6009  8504  9678

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 280

99

    F     3     90      0      100 877.000

12.588.00004  122    6009  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-- SETOR COMPL. 
DE IND. E ABASTECIMENTO

04  122   6009  8517  9755 25

    F     3     90      0      100 12.360.000

    F     3     91      0      100 11.000

    F     4     90      0      100 217.000

638.05404  126    6009  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-- SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

04  126   6009  2557  5175

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

25

    F     3     90      0      100 638.054

128.00004  128    6009  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES--DISTRITO FEDERAL04  128   6009  4088  5788

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 20

99

    F     3     90      0      100 128.000

PROJETOS

208.00004  126    6009  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-- SETOR COMPL. DE IND. E 
ABASTECIMENTO

04  126   6009  1471  5844

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

25

    F     4     90      0      100 208.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

478

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

COORDENADORIA DE INTEGRAÇÃO DAS AÇÕES SOCIAIS DO DI STRITO FEDERAL - CIAS

27000

27102

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 119.000      6222

ATIVIDADES

119.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-- SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO04  421   6222  2426  8484

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 13

25

    F     3     91      0      100 119.000

TRANSFERÊNCIA DE RENDA 20.000.000      6228

ATIVIDADES

20.000.00008  334    6228  4232

(PEDF)AÇÕES COMPLEMENTARES AO PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE 
RENDA--DISTRITO FEDERAL

08  334   6228  4232  5338

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 2.400

99

    S     3     90      0      100 18.000.000

    S     4     90      0      100 2.000.000

21.968.281TOTAL  -  FISCAL

20.000.000TOTAL  -  SEGURIDADE

41.968.281TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

479

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE FOMENTO À INDUSTRIA DO TURISMO NO DISTRITO FEDERAL - FITUR

27000

27901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   265.419

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

COMÉRCIO E SERVIÇOS 265.41923

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 265.419122

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

TURISMO 265.4196230

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

REC.REG.SIMPL.DE TRIB.FORN.ALIM.E BEBIDAS EM BARES 265.419156

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 265.419

265.419TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 265.419



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

480

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E PROJETOS ESPECIAI S DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE FOMENTO À INDUSTRIA DO TURISMO NO DISTRITO FEDERAL - FITUR

27000

27901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

TURISMO 265.419      6230

ATIVIDADES

265.41923  122    6230  4220

GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS-FITUR-DISTRITO FEDERAL23  122   6230  4220  0014

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      156 265.419

265.419TOTAL  -  FISCAL

265.419TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

481

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL28000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   368.641.746

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 6.805.47704

URBANISMO 302.283.95915

HABITAÇÃO 48.691.13316

ENCARGOS ESPECIAIS 10.861.17728

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

AÇÃO JUDICIÁRIA 130.000061

ADMINISTRAÇÃO GERAL 55.644.069122

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2.895.947123

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 25.000125

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 218.000126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 1.839.700127

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 320.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 110.000131

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 4.197.223244

ENSINO FUNDAMENTAL 4.334.703361

DIFUSÃO CULTURAL 2.710.407392

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 295.766421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 254.445.809451

SERVIÇOS URBANOS 4.593.104452

HABITAÇÃO URBANA 26.011.841482

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 9.000782

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 4.000.970843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 6.860.207846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 10.991.1770001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

55.022.0166004

DESENVOLVIMENTO URBANO 254.550.8096208

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.197.2236211

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 9.0006216

HABITAÇÃO 35.656.9456218

CULTURA 2.710.4076219

EDUCAÇÃO BÁSICA 4.334.7036221

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 359.7666222

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 809.7006225

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 78.312.247100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.419.364

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 640.217

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.420.350

INVESTIMENTO 4.471.563

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.360.753

ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS (LEI Nº 81/89) 56.062.404107

INVESTIMENTO 56.062.404

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 178.589.000135

INVESTIMENTO 178.589.000

OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE CONSTRUIR - ODIR 2.997.218168

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 997.218



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

482

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL28000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   368.641.746

INVESTIMENTO 2.000.000

OUTORGA ONEROSA DE ALTERAÇÃO DE USO - ONALT 10.592.316169

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.065.513

INVESTIMENTO 9.526.803

DIRETAMENTE ARRECADADOS 6.004.000220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.242.361

INVESTIMENTO 761.639

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 36.084.561232

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.649.700

INVESTIMENTO 31.434.861

368.641.746TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.419.364

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 640.217

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.375.142

INVESTIMENTO 282.846.270

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.360.753



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

483

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   43.938.636

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

URBANISMO 38.067.64715

HABITAÇÃO 110.00016

ENCARGOS ESPECIAIS 5.760.98928

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 37.675.881122

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 25.000125

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 101.000126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 30.000127

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000128

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 295.766421

HABITAÇÃO URBANA 30.000482

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.760.989846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.760.9890001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

37.746.8816004

DESENVOLVIMENTO URBANO 105.0006208

HABITAÇÃO 30.0006218

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 295.7666222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 43.938.636100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 39.800.027

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.138.609

43.938.636TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 39.800.027

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.138.609



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

484

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.760.989      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

5.760.98928  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SEDHAB- PLANO 
PILOTO

28  846   0001  9050  0052 01

    F     1     90      0      100 5.651.789

    F     3     90      0      100 109.200

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTR UTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

37.746.881      6004

ATIVIDADES

34.148.23815  122    6004  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

15  122   6004  8502  6982

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 400

99

    F     1     90      0      100 33.914.699

    F     1     91      0      100 233.539

1.164.50115  122    6004  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SEDHAB- PLANO PILOTO15  122   6004  8504  7010

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 470

01

    F     3     90      0      100 1.164.501

2.363.14215  122    6004  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SEDHAB- PLANO 
PILOTO

15  122   6004  8517  0131 01

    F     3     90      0      100 2.363.142

22.00015  126    6004  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO--DISTRITO FEDERAL

15  126   6004  2557  0018

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 22.000

20.00015  128    6004  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SEDHAB- PLANO PILOTO15  128   6004  4088  0055

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 200

01

    F     3     90      0      100 20.000

PROJETOS

29.00015  126    6004  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SEDHAB- PLANO PILOTO15  126   6004  1471  2545

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 29.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

485

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

28000

28101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO URBANO 105.000      6208

ATIVIDADES

25.00015  125    6208  4984

ELABORAÇÃO DE NORMAS URBANÍSTICAS--DISTRITO FEDERAL15  125   6208  4984  0001

NORMAS ELABORADAS (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 25.000

27.00016  126    6208  4139

GESTÃO DAS INFORMAÇÕES URBANAS E TERRITORIAIS-SEC. DE ESTADO 
DE DESENV. URBANO E HABITAÇÃO DO DF-DISTRITO FEDERAL

16  126   6208  4139  0001

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 27.000

PROJETOS

23.00016  126    6208  1710

ATUALIZAÇÃO DA BASE CARTOGRÁFICA--DISTRITO FEDERAL16  126   6208  1710  0001

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 23.000

30.00016  127    6208  3145

IMPLEMENTAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL E 
URBANO--DISTRITO FEDERAL

16  127   6208  3145  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 30.000

HABITAÇÃO 30.000      6218

ATIVIDADES

30.00016  482    6218  4045

GESTÃO DE POLÍTICA HABITACIONAL--DISTRITO FEDERAL16  482   6218  4045  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 30.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 295.766      6222

ATIVIDADES

295.76615  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SEDHAB-DISTRITO FEDERAL15  421   6222  2426  0021

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 18

99

    F     3     91      0      100 295.766

43.938.636TOTAL  -  FISCAL

43.938.636TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

486

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRI TO FEDERAL - CODHAB

28000

28209

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   255.048.697

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 6.805.47704

URBANISMO 198.585.59215

HABITAÇÃO 44.558.65816

ENCARGOS ESPECIAIS 5.098.97028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

AÇÃO JUDICIÁRIA 130.000061

ADMINISTRAÇÃO GERAL 17.968.188122

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 2.895.947123

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.000126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 799.700127

COMUNICAÇÃO SOCIAL 110.000131

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 4.197.223244

ENSINO FUNDAMENTAL 4.334.703361

DIFUSÃO CULTURAL 2.710.407392

INFRA-ESTRUTURA URBANA 190.241.089451

SERVIÇOS URBANOS 4.593.104452

HABITAÇÃO URBANA 21.959.366482

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 9.000782

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 4.000.970843

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.098.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.228.9700001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

15.859.1356004

DESENVOLVIMENTO URBANO 190.241.0896208

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.197.2236211

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 9.0006216

HABITAÇÃO 31.604.4706218

CULTURA 2.710.4076219

EDUCAÇÃO BÁSICA 4.334.7036221

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 64.0006222

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 799.7006225

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 34.371.136100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.619.337

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 640.217

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.279.266

INVESTIMENTO 4.471.563

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.360.753

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 178.589.000135

INVESTIMENTO 178.589.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 6.004.000220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.242.361

INVESTIMENTO 761.639

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 36.084.561232

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.649.700



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

487

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRI TO FEDERAL - CODHAB

28000

28209

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   255.048.697

INVESTIMENTO 31.434.861

255.048.697TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.619.337

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 640.217

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.171.327

INVESTIMENTO 215.257.063

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 3.360.753



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

488

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRI TO FEDERAL - CODHAB

28000

28209

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.228.970      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

130.00004  061    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-- PLANO PILOTO04  061   0001  9001  6181 01

    F     1     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      100 30.000

4.000.97028  843    0001  9002

RETORNO DE FINANCIAMENTOS E ENCARGOS DO SISTEMA FINANCEIRO 
DE HABITAÇÃO--DISTRITO FEDERAL

28  843   0001  9002  0003 99

    F     2     90      0      100 640.217

    F     6     90      0      100 3.360.753

1.098.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-- PLANO PILOTO28  846   0001  9050  7026 01

    F     1     90      0      100 1.098.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTR UTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

15.859.135      6004

ATIVIDADES

12.421.33716  122    6004  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-CODHAB-DISTRITO FEDERAL16  122   6004  8502  8708

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 218

99

    F     1     90      0      100 12.421.337

1.026.56016  122    6004  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-CODHAB- PLANO PILOTO16  122   6004  8504  9547

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 218

01

    F     3     90      0      100 1.026.560

2.300.23816  122    6004  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CODHAB- PLANO 
PILOTO

16  122   6004  8517  9625 01

    F     3     90      0      100 1.298.238

    F     3     90      0      220 241.361

    F     4     90      0      220 760.639

1.00016  126    6004  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-CODHAB- PLANO PILOTO

16  126   6004  2557  2632

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

489

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRI TO FEDERAL - CODHAB

28000

28209

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      220 1.000

110.00016  131    6004  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-PUBLICIDADE INSTITUCIONAL-CODHAB- 
PLANO PILOTO

16  131   6004  8505  8675

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 12

01

    F     3     91      0      100 100.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-PUBLICIDADE E PROPAGANDA- PLANO 
PILOTO

16  131   6004  8505  8723

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 10.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 190.241.089      6208

PROJETOS

180.945.36415  451    6208  1110

(PEDF)EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO-CODHAB-DISTRITO 
FEDERAL

15  451   6208  1110  9565

ÁREA URBANIZADA (M2) 1.000

99

    F     4     90      0      100 2.356.364

    F     4     90      0      135 178.589.000

9.295.72515  451    6208  3023

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-EXECUÇÃO DE 
URBANIZAÇÃO- CEILÂNDIA

15  451   6208  3023  0086

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      232 184.470

    F     4     90      0      232 2.199.416

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-EXECUÇÃO 
DE URBANIZAÇÃO NA ESTRUTURAL- SETOR COMPL. DE IND. E 
ABASTECIMENTO

15  451   6208  3023  0087

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

25

    F     4     90      0      232 6.910.339

    F     4     90      3      100 1.500

GARANTIA DO DIREITO À ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.197.223      6211

PROJETOS

3.715.53004  244    6211  3023

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-EXECUÇÃO DE 
TRABALHO TÉCNICO SOCIAL- VARJÃO

04  244   6211  3023  0078

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

23

    F     3     90      0      232 200.000

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-EXECUÇÃO DE 
TRABALHO TÉCNICO SOCIAL- CEILÂNDIA

04  244   6211  3023  0079

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

09

    F     3     90      0      232 2.292.970



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

490

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRI TO FEDERAL - CODHAB

28000

28209

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-EXECUÇÃO DE 
TRABALHO TÉCNICO SOCIAL- SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

04  244   6211  3023  0080

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

25

    F     3     90      0      232 1.200.000

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-EXECUÇÃO DE 
TRABALHO TÉCNICO SOCIAL - VILA DNOCS- SOBRADINHO

04  244   6211  3023  0093

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

05

    F     3     90      0      232 22.560

481.69315  244    6211  3023

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-CONSTRUÇÃO DE 
EQUIPAMENTO COMUNITÁRIO-SOCIAL- VARJÃO

15  244   6211  3023  0081

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

23

    F     4     90      0      232 480.193

    F     4     90      3      100 1.500

TRANSPORTE INTEGRADO E MOBILIDADE 9.000      6216

PROJETOS

9.00015  782    6216  3023

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-TERMINAL 
RODOVIÁRIO- CEILÂNDIA

15  782   6216  3023  0089

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      100 9.000

HABITAÇÃO 31.604.470      6218

ATIVIDADES

2.156.05316  122    6218  4045

GESTÃO DE POLÍTICA HABITACIONAL-GESTÃO DO PROGRAMA MORAR BEM-
DISTRITO FEDERAL

16  122   6218  4045  0005

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      220 2.106.053

1.800.00016  452    6218  2482

MANUTENÇÃO DO SETOR HABITACIONAL MEIRELLES - PPP-- SANTA MARIA16  452   6218  2482  0001

ÁREA MANTIDA (UNIDADE) 1

13

    F     3     90      0      100 1.800.000

2.793.10416  452    6218  4033

MANUTENÇÃO DO SETOR HABITACIONAL MANGUEIRAL - PPP-CODHAB- 
SÃO SEBASTIÃO

16  452   6218  4033  0002

ÁREA MANTIDA (UNIDADE) 1

14

    F     3     90      0      100 2.793.104

PROJETOS

2.895.94704  123    6218  5035



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

491

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRI TO FEDERAL - CODHAB

28000

28209

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

RECUPERAÇÃO DOS CRÉDITOS DO FUNDO DE COMPENSAÇÃO DE 
VARIÁVEIS SALARIAIS - FCVS-CODHAB- PLANO PILOTO

04  123   6218  5035  0001

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 1.000

    F     3     90      0      220 2.894.947

9.00015  482    6218  3023

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-MELHORIA 
DE HABITAÇÕES NA ESTRUTURAL- SETOR COMPL. DE IND. E 
ABASTECIMENTO

15  482   6218  3023  0088

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

25

    F     4     90      0      100 9.000

16.894.00216  482    6218  3023

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-MELHORIA 
DE HABITAÇÕES NAS QNR'S 2,3 E 5- CEILÂNDIA

16  482   6218  3023  0090

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      232 7.056.869

    F     4     90      3      100 1.500

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-
CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES NA ESTRUTURAL- SETOR COMPL. DE IND. 
E ABASTECIMENTO

16  482   6218  3023  0091

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

25

    F     4     90      0      232 9.824.133

    F     4     90      3      100 1.500

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-CONSTRUÇÃO DE 
UH- CEILÂNDIA

16  482   6218  3023  0092

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      232 10.000

5.056.36416  482    6218  3571

(PEDF)MELHORIAS HABITACIONAIS--DISTRITO FEDERAL16  482   6218  3571  0001

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1.000

99

    F     3     90      0      100 5.056.364

CULTURA 2.710.407      6219

PROJETOS

2.710.40715  392    6219  3023

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-
CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO CULTURAL- VARJÃO

15  392   6219  3023  0085

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

23

    F     4     90      0      100 2.089.699

    F     4     90      0      232 620.708

EDUCAÇÃO BÁSICA 4.334.703      6221

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

492

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRI TO FEDERAL - CODHAB

28000

28209

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

4.334.70315  361    6221  3023

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-CONSTRUÇÃO DE 
CEF- SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO  - OCA

15  361   6221  3023  0082

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

25

    F     4     90      0      232 1.779.113

(PEDF)PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA CEM NA ESTRUTURAL- SETOR COMPL. DE IND. 
E ABASTECIMENTO  - OCA

15  361   6221  3023  0083

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

25

    F     4     90      0      232 1.609.070

    F     4     90      3      100 1.500

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC-CONDTRUÇÃO DE 
CENTRO DE ENSINO INFANTIL- SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO 
 - OCA

15  361   6221  3023  0084

PROGRAMA REALIZADO (UNIDADE) 1

25

    F     4     90      0      232 945.020

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 64.000      6222

ATIVIDADES

64.00004  122    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-- PLANO PILOTO04  122   6222  2426  8475

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 5

01

    F     3     90      0      100 64.000

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 799.700      6225

ATIVIDADES

799.70015  127    6225  4011

REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL-CODHAB-DISTRITO 
FEDERAL

15  127   6225  4011  0003

LOTE REGULARIZADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 50.000

    F     3     90      0      232 749.700

255.048.697TOTAL  -  FISCAL

255.048.697TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

493

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO DISTRITO FEDERAL  - FUNDURB

28000

28901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   13.589.534

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

URBANISMO 13.588.31615

ENCARGOS ESPECIAIS 1.21828

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 116.000126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 1.010.000127

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 300.000128

INFRA-ESTRUTURA URBANA 12.162.316451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.218846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.2180001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

1.416.0006004

DESENVOLVIMENTO URBANO 12.162.3166208

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 10.0006225

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE CONSTRUIR - ODIR 2.997.218168

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 997.218

INVESTIMENTO 2.000.000

OUTORGA ONEROSA DE ALTERAÇÃO DE USO - ONALT 10.592.316169

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.065.513

INVESTIMENTO 9.526.803

13.589.534TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.062.731

INVESTIMENTO 11.526.803



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

494

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO DISTRITO FEDERAL  - FUNDURB

28000

28901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.218      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1.21828  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO DO DF-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7025 99

    F     3     90      0      168 1.218

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTR UTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

1.416.000      6004

ATIVIDADES

300.00015  128    6004  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SEDHAB- PLANO PILOTO15  128   6004  4088  0002

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 100

01

    F     3     90      0      168 300.000

PROJETOS

116.00015  126    6004  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SEDHAB- PLANO PILOTO15  126   6004  1471  0010

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 3

01

    F     3     90      0      168 86.000

    F     4     90      0      168 30.000

1.000.00015  127    6004  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-SEDHAB- PLANO PILOTO15  127   6004  3678  0003

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 10

01

    F     3     90      0      169 1.000.000

DESENVOLVIMENTO URBANO 12.162.316      6208

ATIVIDADES

10.00015  127    6208  2402

MONITORAMENTO DAS ÁREAS DO TERRITÓRIO DO DISTRITO FEDERAL-
SEDHAB-DISTRITO FEDERAL

15  127   6208  2402  0002

ÁREA BENEFICIADA (HA) 5.000

99

    F     4     90      0      169 10.000

PROJETOS

310.00015  451    6208  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-PLANEJAMENTO URBANO, 
TERRITORIAL E HABITACIONAL-DISTRITO FEDERAL

15  451   6208  1471  0009

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 4

99

    F     3     90      0      168 300.000

    F     4     90      0      169 10.000

365.51315  451    6208  1968



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

495

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO DISTRITO FEDERAL  - FUNDURB

28000

28901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ELABORAÇÃO DE PROJETOS-SEDHAB-DISTRITO FEDERAL15  451   6208  1968  0008

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      168 300.000

    F     3     90      0      169 65.513

11.466.80315  451    6208  3089

REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS URBANOS-SEDHAB-DISTRITO FEDERAL15  451   6208  3089  0001

OBRA REALIZADA (M2) 30.000

99

    F     4     90      0      168 1.970.000

    F     4     90      0      169 9.496.803

10.00015  451    6208  3941

(***) REFORMA DE EDIFICAÇÕES-CONJUNTO URBANÍSTICO DE BRASÍLIA-
DISTRITO FEDERAL

15  451   6208  3941  7290

PRÉDIO REFORMADO (M2) 5.000

99

    F     4     90      0      169 10.000

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 10.000      6225

ATIVIDADES

10.00015  451    6225  4142

PLANO DE REGULARIZAÇÃO-SEDHAB-DISTRITO FEDERAL15  451   6225  4142  0001

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      168 10.000

13.589.534TOTAL  -  FISCAL

13.589.534TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

496

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DISTRITAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DO  DISTRITO FEDERAL - FUNDHIS

28000

28905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   56.064.879

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

URBANISMO 52.042.40415

HABITAÇÃO 4.022.47516

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

INFRA-ESTRUTURA URBANA 52.042.404451

HABITAÇÃO URBANA 4.022.475482

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DESENVOLVIMENTO URBANO 52.042.4046208

HABITAÇÃO 4.022.4756218

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 2.475100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.475

ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS (LEI Nº 81/89) 56.062.404107

INVESTIMENTO 56.062.404

56.064.879TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.475

INVESTIMENTO 56.062.404



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

497

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO  URBANO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DISTRITAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DO  DISTRITO FEDERAL - FUNDHIS

28000

28905

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO URBANO 52.042.404      6208

PROJETOS

52.042.40415  451    6208  5006

EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA EM PARCELAMENTOS-DISTRITO 
FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

15  451   6208  5006  2915

INFRAESTRUTURA IMPLANTADA (M2) 2

99

    F     4     90      0      107 52.042.404

HABITAÇÃO 4.022.475      6218

ATIVIDADES

3.000.00016  482    6218  4045

GESTÃO DE POLÍTICA HABITACIONAL-DISTRITO FEDERAL-DISTRITO 
FEDERAL

16  482   6218  4045  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      107 3.000.000

PROJETOS

22.47516  482    6218  1968

ELABORAÇÃO DE PROJETOS-DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO16  482   6218  1968  0012

PROJETO ELABORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 2.475

    F     4     90      0      107 20.000

1.000.00016  482    6218  3152

PROVIMENTO DE UNIDADES HABITACIONAIS-DISTRITO FEDERAL-DISTRITO 
FEDERAL

16  482   6218  3152  0003

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      107 1.000.000

56.064.879TOTAL  -  FISCAL

56.064.879TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

498

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL32000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   1.030.565.138

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 654.493.48004

GESTÃO AMBIENTAL 43.710.00018

COMÉRCIO E SERVIÇOS 37.090.31423

ENCARGOS ESPECIAIS 295.271.34428

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 661.160.891122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 26.642.445126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 800.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 35.000131

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 675.458421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 45.710.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 295.541.344846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 295.541.3440001

BRASÍLIA SUSTENTÁVEL 43.710.0000150

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 654.811.1166003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 35.827.2206203

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 675.4586222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 839.720.444100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 356.445.921

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 473.079.588

INVESTIMENTO 10.194.935

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 95.396.117101

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 95.396.117

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 45.983.798102

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.983.798

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 1.009.840105

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.009.840

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 2.641.299109

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.641.299

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 43.710.000136

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.710.000

INVESTIMENTO 40.000.000

DIRETAMENTE ARRECADADOS 2.103.640220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.097.640

INVESTIMENTO 6.000

1.030.565.138TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 497.825.836

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 482.538.367

INVESTIMENTO 50.200.935



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

499

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

32000

32101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   836.798.359

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 526.343.17304

GESTÃO AMBIENTAL 43.710.00018

ENCARGOS ESPECIAIS 266.745.18628

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 496.275.270122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 26.642.445126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 750.000128

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 675.458421

INFRA-ESTRUTURA URBANA 45.710.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 266.745.186846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 266.745.1860001

BRASÍLIA SUSTENTÁVEL 43.710.0000150

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 494.096.1456003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 31.571.5706203

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 675.4586222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 648.057.305100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 190.949.227

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 446.913.143

INVESTIMENTO 10.194.935

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 95.396.117101

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 95.396.117

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 45.983.798102

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.983.798

TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 1.009.840105

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.009.840

TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 2.641.299109

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.641.299

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 43.710.000136

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.710.000

INVESTIMENTO 40.000.000

836.798.359TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 332.329.142

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 454.274.282

INVESTIMENTO 50.194.935



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

500

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

32000

32101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 266.745.186      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

18.251.20928  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7007 01

    F     1     90      0      100 18.170.209

    F     3     90      0      100 81.000

52.944.93228  846    0001  9099

REVISÃO GERAL DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES-SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9099  0002 99

    F     1     90      0      100 52.944.932

195.549.04528  846    0001  9100

NOMEAÇÕES DECORRENTES DE CONCURSOS PÚBLICOS-SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9100  0002 99

    F     1     90      0      100 54.169.130

    F     1     90      0      101 95.396.117

    F     1     90      0      102 45.983.798

BRASÍLIA SUSTENTÁVEL 43.710.000      0150

PROJETOS

10.787.15818  451    0150  1680

(*)   IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO DA VILA ESTRUTURAL - 
BRASÍLIA SUSTENTÁVEL II-- SETOR COMPL. DE IND. E ABASTECIMENTO

18  451   0150  1680  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

25

    F     4     90      0      136 10.787.158

16.575.12918  451    0150  3052

(*)   IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE URBANIZAÇÃO - " PROGRAMA 
BRASÍLIA SUSTENTÁVEL  II"-- CEILÂNDIA

18  451   0150  3052  0005

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

09

    F     4     90      0      136 16.575.129

12.637.71318  451    0150  5076

(*)   IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE SANEAMENTO AMBIENTAL - 
"PROGRAMA BRASÍLIA SUSTENTÁVEL II'-- GUARÁ

18  451   0150  5076  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

10

    F     4     90      0      136 12.637.713

1.855.00018  451    0150  5098

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE REFORÇO INSTITUCIONAL - "PROGRAMA 
BRASÍLIA SUSTENTÁVEL II"--DISTRITO FEDERAL

18  451   0150  5098  0002

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

501

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

32000

32101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      136 1.855.000

1.855.00018  451    0150  5119

IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE GERENCIAMENTO "PROGRAMA BRASÍLIA 
SUSTENTÁVEL II"--DISTRITO FEDERAL

18  451   0150  5119  0002

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      136 1.855.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 494.096.145      6003

ATIVIDADES

47.800.00004  122    6003  2984

MANUTENÇÃO DA FROTA OFICIAL DE VEÍCULOS--DISTRITO FEDERAL04  122   6003  2984  0005

VEÍCULO MANTIDO (UNIDADE) 1.409

99

    F     3     90      0      100 47.800.000

362.934.43104  122    6003  2990

(***) (PEDF)MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS DO GDF--DISTRITO FEDERAL04  122   6003  2990  0006

IMÓVEL MANTIDO (UNIDADE) 65

99

    F     3     90      0      100 9.038.210

(***) (EP)  MANUTENÇÃO  DOS BENS IMÓVEIS DO GDF - VIGILÂNCIA - 
DISTRITO FEDERAL

04  122   6003  2990  3868

IMÓVEL MANTIDO (UNIDADE) 3

01

    F     3     90      0      100 247.833.354

    F     3     91      0      100 20.000

(***) (EP)  MANUTENÇÃO DOS BENS IMÓVEIS DO GDF - LIMPEZA - DISTRITO 
FEDERAL

04  122   6003  2990  3869

IMÓVEL MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 106.042.867

65.664.95604  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO- PLANO PILOTO

04  122   6003  8502  7024

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 500

01

    F     1     90      0      100 63.978.031

    F     1     91      0      100 1.686.925

8.576.48004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO- PLANO PILOTO

04  122   6003  8504  7024

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 500

01

    F     3     90      0      100 8.576.480

5.390.27804  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 04  122   6003  8517  7897 01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

502

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

32000

32101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO- PLANO PILOTO

    F     3     90      0      100 4.374.489

    F     4     90      0      100 1.015.789

750.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO- PLANO PILOTO

04  128   6003  4088  0054

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 650

01

    F     3     90      0      100 750.000

PROJETOS

980.00004  122    6003  3943

(***) (PEDF)REFORMA DO ANEXO DO PALÁCIO DO BURITI-- PLANO PILOTO04  122   6003  3943  0001

PRÉDIO REFORMADO (M2) 897

01

    F     4     90      0      100 980.000

2.000.00004  451    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO- PLANO PILOTO

04  451   6003  3903  7887

PRÉDIO REFORMADO (M2) 2.657

01

    F     3     90      0      100 2.000.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 31.571.570      6203

ATIVIDADES

3.278.29904  122    6203  2985

MANUTENÇÃO DA REDE GDF - NET / INTERNET-SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO- PLANO PILOTO

04  122   6203  2985  0001

REDE DE INFORMÁTICA MANTIDA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 2.268.459

    F     3     90      0      105 1.009.840

2.301.00004  126    6203  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO- PLANO 
PILOTO

04  126   6203  2557  0016

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 2.301.000

PROJETOS

1.150.82604  122    6203  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-SEMINÁRIOS, FÓRUNS, CONGRESSOS E 
AUDIÊNCIAS-DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  3678  5937

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 70

99

    F     3     90      0      100 1.150.826

500.00004  122    6203  3711



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

503

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

32000

32101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO-DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  3711  6188

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 500.000

13.362.29904  126    6203  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO- PLANO PILOTO

04  126   6203  1471  0029

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 9.201.000

    F     3     90      0      109 2.641.299

    F     4     90      0      100 1.520.000

6.679.14604  126    6203  1692

(*)   (PEDF)IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
E COMUNICAÇÃO - CETIC-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO- 
PLANO PILOTO

04  126   6203  1692  0001

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 1

01

    F     4     90      0      100 6.679.146

300.00004  126    6203  3046

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA-- PLANO PILOTO04  126   6203  3046  0014

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 300.000

4.000.00004  126    6203  5126

MODERNIZAÇÃO DA REDE GDF - NET/INTERNET-- PLANO PILOTO04  126   6203  5126  0001

REDE DE INFORMÁTICA MODERNIZADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 4.000.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 675.458      6222

ATIVIDADES

675.45804  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO- 
PLANO PILOTO

04  421   6222  2426  0026

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 55

01

    F     3     91      0      100 675.458

836.798.359TOTAL  -  FISCAL

836.798.359TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

504

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL - COD EPLAN

32000

32201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   156.561.465

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 128.150.30704

ENCARGOS ESPECIAIS 28.411.15828

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 128.070.307122

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 50.000128

COMUNICAÇÃO SOCIAL 30.000131

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 28.411.158846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 28.411.1580001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 123.894.6576003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 4.255.6506203

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 156.561.465100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 133.148.278

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.413.187

156.561.465TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 133.148.278

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.413.187



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

505

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL - COD EPLAN

32000

32201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 28.411.158      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

9.916.02028  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

28  846   0001  9001  6172 01

    F     1     20      0      100 7.392.519

    F     1     90      0      100 11.515

    F     3     90      0      100 2.511.986

18.495.13828  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-COMPANHIA DE 
PLANEJAMENTO DO DF- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7031 01

    F     1     90      0      100 18.495.138

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 123.894.657      6003

ATIVIDADES

150.00004  122    6003  2422

CONCESSÃO DE BOLSA ESTÁGIO-COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

04  122   6003  2422  9635

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 38

01

    F     3     90      0      100 150.000

122.53604  122    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL- 
PLANO PILOTO

04  122   6003  2557  2589

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 122.536

107.249.10604  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DF- 
PLANO PILOTO

04  122   6003  8502  8727

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 524

01

    F     1     90      0      100 107.249.106

9.619.07204  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-COMPANHIA DE 
PLANEJAMENTO DO DF- PLANO PILOTO

04  122   6003  8504  9557

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1.144

01

    F     3     90      0      100 9.619.072

6.000.00004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-COMPANHIA DE 
PLANEJAMENTO DO DF- PLANO PILOTO

04  122   6003  8517  9646 01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

506

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL - COD EPLAN

32000

32201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 6.000.000

50.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO 
DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

04  128   6003  4088  0049

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 100

01

    F     3     90      0      100 50.000

30.00004  131    6003  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL - COMPANHIA DE 
PLANEJAMENTO DO DF- PLANO PILOTO

04  131   6003  8505  8688

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 120

01

    F     3     90      0      100 30.000

PROJETOS

673.94304  122    6003  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-COMPANHIA DE PLANEJAMENTO 
DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

04  122   6003  3903  9706

PRÉDIO REFORMADO (M2) 300

01

    F     3     90      0      100 673.943

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 4.255.650      6203

ATIVIDADES

1.654.23804  122    6203  2912

ESTUDOS E PESQUISAS SÓCIO-ECONÔMICAS-COMPANHIA DE 
PLANEJAMENTO DO DF-DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  2912  0013

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      100 1.654.238

398.24204  122    6203  4105

ESTUDOS, ANÁLISES E ACOMPANHAMENTO DE POLÍTICAS SOCIAIS-
COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO 
FEDERAL

04  122   6203  4105  0001

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 15

99

    F     3     90      0      100 398.242

2.000.00004  122    6203  4949

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO-COMPANHIA 
DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

04  122   6203  4949  0003

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 2.800.000

99

    F     3     90      0      100 2.000.000

PROJETOS

50.00004  122    6203  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DF- PLANO 
PILOTO

04  122   6203  3678  5875

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

01

    F     3     90      0      100 50.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

507

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL - COD EPLAN

32000

32201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

153.17004  122    6203  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-PESQUISA SOBRE A POPULAÇÃO 
DE TRAVESTIS E TRANSEXUAIS QUE EXERCEM PROSTITUIÇÃO NO 
DISTRITO FEDERAL-DF ENTORNO

04  122   6203  3711  6181

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 153.170

156.561.465TOTAL  -  FISCAL

156.561.465TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

508

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE BRASILIA S/A - SAB

32000

32204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   37.205.314

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

COMÉRCIO E SERVIÇOS 37.090.31423

ENCARGOS ESPECIAIS 115.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 36.815.314122

COMUNICAÇÃO SOCIAL 5.000131

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 385.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 385.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 36.820.3146003

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 35.101.674100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.348.416

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.753.258

DIRETAMENTE ARRECADADOS 2.103.640220

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.097.640

INVESTIMENTO 6.000

37.205.314TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.348.416

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.850.898

INVESTIMENTO 6.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

509

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE BRASILIA S/A - SAB

32000

32204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 385.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

270.00023  846    0001  9001

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-PRECATÓRIOS- SIA23  846   0001  9001  6182 29

    F     3     90      0      100 20.000

    F     3     90      0      220 250.000

115.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-- SIA28  846   0001  9050  5853 29

    F     1     90      0      100 80.000

    F     3     90      0      100 15.000

    F     3     90      0      220 20.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 36.820.314      6003

ATIVIDADES

32.268.41623  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-- SIA23  122   6003  8502  5278

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 371

29

    F     1     90      0      100 32.268.416

3.800.00023  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS A SERVIDORES - SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE 
BRASÍLIA S/A - SAB- SIA

23  122   6003  8504  5851

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 660

29

    F     3     90      0      100 2.500.000

    F     3     90      0      220 1.300.000

746.89823  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-- SIA23  122   6003  8517  5852 29

    F     3     90      0      100 218.258

    F     3     90      0      220 522.640

    F     4     90      0      220 6.000

5.00023  131    6003  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL- SIA23  131   6003  8505  8722

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 1

29

    F     3     90      0      220 5.000

37.205.314TOTAL  -  FISCAL

37.205.314TOTAL  -  GERAL



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

510

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO  DISTRITO FEDERAL

SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE BRASILIA S/A - SAB

32000

32204

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

511

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL34000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   132.354.294

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

DESPORTO E LAZER 130.954.29427

ENCARGOS ESPECIAIS 1.400.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.293.855122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100.100126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000128

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 10.000421

SERVIÇOS URBANOS 3.121.815452

DESPORTO DE RENDIMENTO 13.759.735811

DESPORTO COMUNITÁRIO 97.958.789812

LAZER 700.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.400.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.400.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 15.303.8556009

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 115.640.4396206

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 10.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 118.078.768100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.913.871

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 95.337.962

INVESTIMENTO 8.826.935

TRANSFERÊNCIA PARA O DESPORTO NÃO-PROFISSIONAL 6.060.765125

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.060.765

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 7.746.901132

INVESTIMENTO 7.746.901

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 373.870170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 373.870

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 93.990171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.990

132.354.294TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.913.871

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.866.587

INVESTIMENTO 16.573.836



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

512

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   125.825.669

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

DESPORTO E LAZER 124.425.66927

ENCARGOS ESPECIAIS 1.400.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.199.865122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100.100126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000128

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 10.000421

SERVIÇOS URBANOS 3.121.815452

DESPORTO DE RENDIMENTO 12.759.735811

DESPORTO COMUNITÁRIO 92.524.154812

LAZER 700.000813

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.400.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.400.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 15.209.8656009

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 109.205.8046206

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 10.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 117.078.768100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.913.871

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.337.962

INVESTIMENTO 8.826.935

TRANSFERÊNCIA PARA O DESPORTO NÃO-PROFISSIONAL 1.000.000125

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 7.746.901132

INVESTIMENTO 7.746.901

125.825.669TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.913.871

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 95.337.962

INVESTIMENTO 16.573.836



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

513

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.400.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1.400.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
ESPORTE- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  6992 01

    F     1     90      0      100 1.300.000

    F     3     90      0      100 100.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 15.209.865      6009

ATIVIDADES

12.613.87127  122    6009  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE ESPORTE- PLANO PILOTO27  122   6009  8502  6983

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 280

01

    F     1     90      0      100 12.381.871

    F     1     91      0      100 232.000

1.599.05927  122    6009  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE ESPORTE- 
PLANO PILOTO

27  122   6009  8504  6975

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 289

01

    F     3     90      0      100 1.599.059

986.93527  122    6009  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
ESPORTE- PLANO PILOTO

27  122   6009  8517  6982 01

    F     3     90      0      100 986.935

10.00027  128    6009  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE ESPORTE- PLANO PILOTO27  128   6009  4088  0030

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 30

01

    F     3     90      0      100 10.000

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 109.205.804      6206

ATIVIDADES

50.10027  126    6206  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE ESPORTE-DISTRITO FEDERAL

27  126   6206  2557  2571

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.100

785.50027  811    6206  2425

MANUTENÇÃO DE ESTÁDIOS DESPORTIVOS--DISTRITO FEDERAL27  811   6206  2425  0001

ESTÁDIO MANTIDO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

514

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 785.500

950.10027  811    6206  4091

APOIO A PROJETOS-APOIO AO PROGRAMA JOVEM COMPETIDOR-DISTRITO 
FEDERAL

27  811   6206  4091  0002

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

APOIO A PROJETOS-APOIO AO PROGRAMA ESPORTE DE PARTICIPAÇÃO-
DISTRITO FEDERAL

27  811   6206  4091  0003

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

APOIO A PROJETOS-COMPETE BRASÍLIA-DISTRITO FEDERAL27  811   6206  4091  0005

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 800.100

200.00027  811    6206  4177

(EP)  INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO DE ATLETAS DO DF EM COMPETIÇÕES 
ESPORTIVAS

27  811   6206  4177  3837

ATLETA ASSISTIDO (PESSOA) 50

99

    F     3     90      0      100 200.000

309.00027  812    6206  2024

APOIO AO DESPORTO E LAZER PARA A JUVENTUDE DO DISTRITO 
FEDERAL-APOIO PROJETO CAPOEIRA - TRABALHO SOCIAL

27  812   6206  2024  3850

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 250

99

    F     3     90      0      100 309.000

21.646.11027  812    6206  4035

(***) MANUTENÇÃO DE CENTROS ESPORTIVOS--DISTRITO FEDERAL27  812   6206  4035  0001

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 12

99

    F     3     50      0      100 100.000

    F     3     90      0      100 21.546.110

5.350.00027  812    6206  4090

(*)   (PEDF)APOIO A EVENTOS-ESPORTIVOS-DISTRITO FEDERAL27  812   6206  4090  0042

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 22

99

    F     4     90      0      100 1.000.000

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS EM TODO DF27  812   6206  4090  3419

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

(EP)  APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO 
DISTRITO FEDERAL

27  812   6206  4090  3423

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 20

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

515

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 1.500.000

(EP)  APOIO A EVENTOS - COMPETE BRASÍLIA PARAOLÍMPICO27  812   6206  4090  3424

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 500.000

(EP)  APOIO AO ESPORTE NO DISTRITO FEDERAL27  812   6206  4090  3761

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 250.000

(EP)  APOIO À EVENTOS ESPORTIVOS EM TODO O DISTRITO FEDERAL - 201527  812   6206  4090  3793

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

APOIO A EVENTOS-APOIO AO EVENTO CIRCUITO DE CORRIDA DE RUA NO-
DISTRITO FEDERAL

27  812   6206  4090  5922

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

4.040.00027  812    6206  4091

APOIO A PROJETOS-ESPORTIVOS-DISTRITO FEDERAL27  812   6206  4091  0007

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 10.000

APOIO A PROJETOS-LIGAS DE FUTEBOL AMADOR-DISTRITO FEDERAL27  812   6206  4091  0011

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

(EP)  APOIO A PROJETOS - CAMPEONATO DE VOLEY DE PRAIA27  812   6206  4091  3815

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 300.000

(EP)  APOIO A PROJETOS - CAMPEONATO DE BASQUETE27  812   6206  4091  3816

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 400.000

(EP)  APOIO A PROJETOS - COMPETE BRASÍLIA27  812   6206  4091  3822

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

(EP)  APOIO A PROJETOS - BOLEIROS27  812   6206  4091  3823

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 500.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

516

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  APOIO AO DESPORTO E LAZER PARA IDOSOS DO DISTRITO FEDERAL27  812   6206  4091  3824

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 1.065.000

(EP)  APOIO AO DESPORTO E LAZER PARA A JUVENTUDE DO DISTRITO 
FEDERAL

27  812   6206  4091  3825

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      100 665.000

4.680.21827  812    6206  4170

(***) MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-ESCOLINHAS DA SESP-
DISTRITO FEDERAL

27  812   6206  4170  0001

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 4.680.218

10.00027  812    6206  4178

APOIO AO ESPORTE PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS--
DISTRITO FEDERAL

27  812   6206  4178  0001

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

100.00027  813    6206  2024

APOIO AO DESPORTO E LAZER PARA A JUVENTUDE DO DISTRITO 
FEDERAL--DISTRITO FEDERAL

27  813   6206  2024  5821

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

100.00027  813    6206  2474

MANUTENÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE E CULTURA-MANUTENÇÃO DE 
PRAÇAS ESPORTIVAS - PAC E CENTRO DE INICIAÇÃO  ESPORTIVA-
DISTRITO FEDERAL

27  813   6206  2474  0001

PRAÇA/ PARQUE MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

PROJETOS

50.00027  126    6206  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE ESPORTE-
DISTRITO FEDERAL

27  126   6206  1471  2488

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

3.121.81527  452    6206  3596

(PEDF)IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ESPORTIVA--DISTRITO 
FEDERAL

27  452   6206  3596  6669

PROJETO IMPLANTADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 3.121.815

200.00027  811    6206  3048



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

517

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(***) REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-REFORMA DO AUTÓDROMO 
INTERNACIONAL DE BRASÍLIA- PLANO PILOTO

27  811   6206  3048  9579

ESPAÇO ESPORTIVO REFORMADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 200.000

8.844.13527  811    6206  7244

(***) REFORMA DE ESTÁDIO--DISTRITO FEDERAL27  811   6206  7244  4163

ESTÁDIO REFORMADO (M2) 2.000

99

    F     3     90      3      100 2.657.234

    F     4     90      0      132 6.186.901

2.300.00027  812    6206  1745

(EP)  CONSTRUÇÃO DE CAMPOS SINTÉTICOS NAS REGIÕES DO DISTRITO 
FEDERAL

27  812   6206  1745  3063

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 10

99

    F     4     90      0      100 1.500.000

(EP)  CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM DIVERSAS 
REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL

27  812   6206  1745  3070

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 100.000

99

    F     4     90      0      100 800.000

50.000.00027  812    6206  1793

(PEDF)REALIZAÇÃO DA UNIVERSÍADE 2019--DISTRITO FEDERAL27  812   6206  1793  0001

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000.000

3.683.82627  812    6206  3048

(***) (*)   (PEDF)REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS--DISTRITO FEDERAL27  812   6206  3048  0002

ESPAÇO ESPORTIVO REFORMADO (UNIDADE) 15

99

    F     4     90      0      100 1.905.120

    F     4     90      0      132 1.560.000

(***) REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-REFORMA E REVITALIZAÇÃO 
DOS CENTROS ESPORTIVOS-DISTRITO FEDERAL

27  812   6206  3048  9575

ESPAÇO ESPORTIVO REFORMADO (UNIDADE) 12

99

    F     3     90      0      100 218.706

505.00027  812    6206  3678

(EP)  APOIO A EVENTO - CORRIDA DO FOGO27  812   6206  3678  3979

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 200.000

(EP)  APOIO A EVENTO - CORRIDA TIRADENTES27  812   6206  3678  3980

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

518

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

34000

34101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 200.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-CORRIDA DE REIS-DISTRITO FEDERAL27  812   6206  3678  5876

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 105.000

500.00027  813    6206  1745

CONSTRUÇÃO DE COBERTURAS DE QUADRAS POLIESPORTIVAS EM 
DIVERSAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL

27  813   6206  1745  3062

QUADRA DE ESPORTES CONSTRUÍDA (M2) 5

99

    F     4     90      0      100 500.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1.780.00027  811    6206  9084

CONCESSAO DE BOLSA ATLETA--DISTRITO FEDERAL27  811   6206  9084  0003

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 200

99

    F     3     90      0      100 780.000

    F     3     90      0      125 1.000.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 10.000      6222

ATIVIDADES

10.00027  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO 
FEDERAL- PLANO PILOTO

27  421   6222  2426  8474

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20

99

    F     3     90      0      100 10.000

125.825.669TOTAL  -  FISCAL

125.825.669TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

519

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE APOIO AO ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL - FAE

34000

34902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   6.528.625

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

DESPORTO E LAZER 6.528.62527

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 93.990122

DESPORTO DE RENDIMENTO 1.000.000811

DESPORTO COMUNITÁRIO 5.434.635812

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 93.9906009

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 6.434.6356206

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.000.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.000

TRANSFERÊNCIA PARA O DESPORTO NÃO-PROFISSIONAL 5.060.765125

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.060.765

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 373.870170

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 373.870

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 93.990171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 93.990

6.528.625TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.528.625



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

520

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE APOIO AO ESPORTE DO DISTRITO FEDERAL - FAE

34000

34902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 93.990      6009

ATIVIDADES

93.99027  122    6009  4220

GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS-FUNDO DE APOIO AO ESPORTE-
DISTRITO FEDERAL

27  122   6009  4220  0012

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 8

99

    F     3     90      0      171 93.990

ESPORTES E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS 6.434.635      6206

ATIVIDADES

1.000.00027  811    6206  4091

(EP)  DESENVOLVIMENTO DO FUTEBOL DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 
E DE BASE

27  811   6206  4091  3832

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 20

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

93.77427  812    6206  4090

APOIO A EVENTOS-ESPORTIVOS-DISTRITO FEDERAL27  812   6206  4090  0069

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      170 93.774

280.09627  812    6206  4091

APOIO A PROJETOS-ESPORTIVOS-DISTRITO FEDERAL27  812   6206  4091  0013

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 15

99

    F     3     50      0      170 280.096

PROJETOS

5.060.76527  812    6206  1793

REALIZAÇÃO DA UNIVERSÍADE 2019--DISTRITO FEDERAL27  812   6206  1793  0002

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      125 5.060.765

6.528.625TOTAL  -  FISCAL

6.528.625TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

521

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL40000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   164.115.865

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 7.024.70012

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 156.855.91319

ENCARGOS ESPECIAIS 235.25228

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 38.601.894122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 6.055.000126

COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.300.000131

ENSINO SUPERIOR 7.024.700364

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 20.000421

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 97.098.823571

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 7.614.986572

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 5.165.210573

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 235.252846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 235.2520001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 30.011.8946001

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 133.848.7196205

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 20.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 164.115.865100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.691.916

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 144.693.097

INVESTIMENTO 9.730.852

164.115.865TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.691.916

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 144.693.097

INVESTIMENTO 9.730.852



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

522

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

40000

40101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   7.935.912

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 7.900.91219

ENCARGOS ESPECIAIS 35.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.175.912122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 55.000126

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 20.000421

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 20.000572

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 630.000573

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 35.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 35.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 7.585.9126001

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 295.0006205

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 20.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 7.935.912100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.581.502

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.354.410

7.935.912TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.581.502

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.354.410



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

523

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

40000

40101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 35.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

35.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  0006 01

    F     1     90      0      100 25.000

    F     3     90      0      100 10.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLV IMENTO ECONÔMICO 7.585.912      6001

ATIVIDADES

5.556.50219  122    6001  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO- PLANO PILOTO

19  122   6001  8502  0053

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 72

01

    F     1     90      0      100 5.306.502

    F     1     91      0      100 250.000

435.00019  122    6001  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO- PLANO PILOTO

19  122   6001  8504  0046

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 100

01

    F     3     90      0      100 435.000

1.184.41019  122    6001  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA- PLANO PILOTO

19  122   6001  8517  0016 01

    F     3     90      0      100 1.184.410

390.00019  573    6001  2998

(***) MANUTENÇÃO DO PLANETÁRIO-- PLANO PILOTO19  573   6001  2998  0001

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 390.000

PROJETOS

20.00019  126    6001  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO- PLANO PILOTO

19  126   6001  1471  0021

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 20.000

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 295.000      6205

ATIVIDADES

35.00019  126    6205  2557



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

524

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

40000

40101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO- 
PLANO PILOTO

19  126   6205  2557  0013

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 35.000

20.00019  572    6205  4210

GESTÃO DA ILUMINAÇÃO DIGITAL-SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

19  572   6205  4210  0001

SISTEMA MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 20.000

80.00019  573    6205  4091

APOIO A PROJETOS-DESENVOLVIMENTO DE JOGOS ELETRÔNICOS DE 
UTILIDADE PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

19  573   6205  4091  5337

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 15.000

APOIO A PROJETOS-DESENVOLMENTO DE APLICATIVOS DE UTILIDADE 
PÚBLICA PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS-DISTRITO FEDERAL

19  573   6205  4091  5338

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 15.000

APOIO A PROJETOS-PROMOÇÃO DO INTERCÂMBIO E DIFUSÃO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

19  573   6205  4091  5339

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

PROJETOS

60.00019  573    6205  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-EVENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS-
DISTRITO FEDERAL

19  573   6205  3678  0040

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 3

99

    F     3     90      0      100 60.000

100.00019  573    6205  3701

IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE GESTÃO E INOVAÇÃO-BIBLIOTECA DIGITAL-
DISTRITO FEDERAL

19  573   6205  3701  2358

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 100.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 20.000      6222

ATIVIDADES

20.00019  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO- PLANO PILOTO

19  421   6222  2426  8410

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 5

01

    F     3     91      0      100 20.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

525

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

40000

40101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

7.935.912TOTAL  -  FISCAL

7.935.912TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

526

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACÃO DE APOIO À PESQUISA - FAP

40000

40201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   156.179.458

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

EDUCAÇÃO 7.024.70012

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 148.954.50619

ENCARGOS ESPECIAIS 200.25228

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 31.425.982122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 6.000.000126

COMUNICAÇÃO SOCIAL 2.300.000131

ENSINO SUPERIOR 7.024.700364

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 97.098.328571

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 7.594.986572

DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 4.535.210573

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 200.252846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 200.2520001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 22.425.9826001

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 133.553.2246205

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 156.179.458100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.110.414

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 142.338.192

INVESTIMENTO 9.730.852

156.179.458TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.110.414

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 142.338.192

INVESTIMENTO 9.730.852



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

527

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACÃO DE APOIO À PESQUISA - FAP

40000

40201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 200.252      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

50.00028  846    0001  9033

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO-FUNDAÇÃO DE 
APOIO À PESQUISA- SIA

28  846   0001  9033  6962 29

    F     3     90      0      100 50.000

150.25228  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-FUNDAÇÃO DE APOIO 
À PESQUISA- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  6970 01

    F     1     90      0      100 150.252

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - DESENVOLV IMENTO ECONÔMICO 22.425.982      6001

ATIVIDADES

3.960.16219  122    6001  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA- PLANO 
PILOTO

19  122   6001  8502  6975

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 100

01

    F     1     90      0      100 3.773.370

    F     1     91      0      100 186.792

569.46819  122    6001  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-FUNDAÇÃO DE APOIO À 
PESQUISA- PLANO PILOTO

19  122   6001  8504  6972

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 100

01

    F     3     90      0      100 569.468

11.896.35219  122    6001  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-FUNDAÇÃO DE 
APOIO À PESQUISA- PLANO PILOTO

19  122   6001  8517  6974 01

    F     3     90      0      100 11.396.500

    F     4     90      0      100 499.852

PROJETOS

6.000.00019  126    6001  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-- PLANO PILOTO19  126   6001  1471  5838

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 5.000.000

    F     4     90      0      100 1.000.000

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 133.553.224      6205

ATIVIDADES

7.024.70012  364    6205  4067



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

528

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACÃO DE APOIO À PESQUISA - FAP

40000

40201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CONCESSÃO DE BOLSA UNIVERSITÁRIA-FUNDAÇÃO DE APOIO À 
PESQUISA-DISTRITO FEDERAL

12  364   6205  4067  0001

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 7.024.700

2.300.00019  131    6205  8505

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL-FUNDAÇÃO DE APOIO À 
PESQUISA- PLANO PILOTO

19  131   6205  8505  6965

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 1.600.000

    F     3     91      0      100 700.000

7.750.00019  571    6205  2921

DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PESQUISAS-ÓRGÃOS, ENTIDADES E 
EMPRESAS DO GOVERNO- PLANO PILOTO

19  571   6205  2921  0003

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 5

01

    F     3     90      0      100 7.750.000

76.498.32819  571    6205  6026

EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO--DISTRITO FEDERAL

19  571   6205  6026  3134

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 69.267.328

    F     4     90      0      100 7.231.000

2.700.00019  571    6205  6037

ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE PROCEDIMENTOS E PROJETOS--DISTRITO 
FEDERAL

19  571   6205  6037  0002

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 2.700.000

7.594.98619  572    6205  4091

APOIO A PROJETOS-CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS-DISTRITO FEDERAL19  572   6205  4091  0015

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 7.594.986

4.535.21019  573    6205  2786

DIFUSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA--DISTRITO FEDERAL19  573   6205  2786  0002

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 50

99

    F     3     90      0      100 4.535.210

PROJETOS

15.000.00019  122    6205  1984

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO 
SEDE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À- PLANO PILOTO

19  122   6205  1984  2525

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 9.963

01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

529

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDACÃO DE APOIO À PESQUISA - FAP

40000

40201

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 14.000.000

    F     4     90      0      100 1.000.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

10.150.00019  571    6205  9083

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO-FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA-
DISTRITO FEDERAL

19  571   6205  9083  0002

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 500

99

    F     3     90      0      100 10.150.000

156.179.458TOTAL  -  FISCAL

156.179.458TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

530

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FUN DAP

40000

40901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   495

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 49519

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 495571

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 4956205

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 495100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 495

495TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 495



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

531

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA ÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FUN DAP

40000

40901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INCLUSÃO DIGITAL 495      6205

ATIVIDADES

49519  571    6205  4091

APOIO A PROJETOS-DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO-
DISTRITO FEDERAL

19  571   6205  4091  0016

PROJETO APOIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 495

495TOTAL  -  FISCAL

495TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

532

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL44000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   101.409.248

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 86.276.46404

ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.960.00008

DIREITOS DA CIDADANIA 9.422.78414

ENCARGOS ESPECIAIS 750.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 84.266.464122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.515.000126

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 146.000242

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 8.770.000244

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.800.000421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 4.161.784422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 750.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 750.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 68.403.5616009

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 32.255.6876222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 95.643.464100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 57.408.561

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.234.903

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 3.666.527132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.666.527

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 2.099.257171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.000

INVESTIMENTO 399.257

101.409.248TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 57.408.561

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.601.430

INVESTIMENTO 399.257



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

533

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   97.309.991

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 86.276.46404

ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.960.00008

DIREITOS DA CIDADANIA 7.323.52714

ENCARGOS ESPECIAIS 750.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 84.266.464122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 230.000126

ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 146.000242

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 6.770.000244

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 1.800.000421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 3.347.527422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 750.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 750.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 68.328.5616009

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 28.231.4306222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 93.643.464100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 57.408.561

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.234.903

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 3.666.527132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.666.527

97.309.991TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 57.408.561

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.901.430



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

534

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 750.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

750.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
JUSTIÇA DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  6978 99

    F     1     90      0      100 700.000

    F     3     90      0      100 50.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 68.328.561      6009

ATIVIDADES

56.708.56104  122    6009  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE JUSTIÇA,DIREITOS 
HUMANOS E CIDADANIA-DISTRITO FEDERAL

04  122   6009  8502  7019

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 3.000

99

    F     1     90      0      100 54.300.000

    F     1     91      0      100 2.408.561

6.000.00004  122    6009  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE 
JUSTIÇA,DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA-DISTRITO FEDERAL

04  122   6009  8504  6968

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 1.379

99

    F     3     90      0      100 6.000.000

5.485.00004  122    6009  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
JUSTIÇA,DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA-DISTRITO FEDERAL

04  122   6009  8517  7250 99

    F     3     90      0      100 5.485.000

115.00004  126    6009  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA-DISTRITO FEDERAL

04  126   6009  2557  2621

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 17

99

    F     3     90      0      100 115.000

20.00014  122    6009  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-PROCON-
DISTRITO FEDERAL

14  122   6009  8517  9682 99

    F     3     90      0      100 20.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 28.231.430      6222

ATIVIDADES

16.042.90304  122    6222  2989



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

535

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO INTEGRADO -  NA HORA--
DISTRITO FEDERAL

04  122   6222  2989  0004

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 16.042.903

115.00004  126    6222  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA-DISTRITO FEDERAL

04  126   6222  2557  2621

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 115.000

1.800.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE JUSTIÇA,DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA-DISTRITO FEDERAL

04  421   6222  2426  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 170

99

    F     3     91      0      100 1.800.000

600.00008  244    6222  2158

(EP)  APOIO A IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS DE PREVENÇÃO AO USO DE 
DROGAS NO DF

08  244   6222  2158  3855

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 4

99

    S     3     90      0      100 600.000

2.350.00008  244    6222  2179

ASSISTÊNCIA AOS DEPENDENTES QUÍMICOS DO DISTRITO FEDERAL-
SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA-DISTRITO 
FEDERAL

08  244   6222  2179  4371

DEPENDENTE ASSISTIDO (PESSOA) 150

99

    S     3     90      0      100 150.000

    S     3     90      0      132 2.200.000

10.00008  244    6222  4122

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE RISCO - 
PROVÍTIMA--DISTRITO FEDERAL

08  244   6222  4122  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 590

99

    S     3     90      0      100 10.000

52.00014  242    6222  2665

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CODDEDE/DF-- PLANO PILOTO

14  242   6222  2665  0004

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 52.000

94.00014  242    6222  4121

ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA--DISTRITO FEDERAL14  242   6222  4121  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 82.000

99

    F     3     90      0      100 30.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

536

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      132 34.000

ASSISTÊNCIA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA-TRANSPORTE DE PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA-DISTRITO FEDERAL

14  242   6222  4121  0002

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 12.000

99

    F     3     90      0      100 30.000

3.800.00014  244    6222  2179

(EP)  APOIO AO COMBATE DE DROGAS NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS14  244   6222  2179  3858

DEPENDENTE ASSISTIDO (PESSOA) 10.000

99

    F     3     90      0      100 2.800.000

(EP)  APOIO AO PROJETO DE REINSERÇÃO DO INSTITUTO CRESCER PARA 
TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS

14  244   6222  2179  3859

DEPENDENTE ASSISTIDO (PESSOA) 2.000

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

10.00014  244    6222  2360

IDENTIDADE SOLIDÁRIA-ERRADICAÇÃO DO SUB-REGISTRO CIVIL DE 
NASCIMENTO E AMPLIAÇÃO DO ACESSO À DOCUMENTAÇÃO BÁSICA - 
SEJUS-DISTRITO FEDERAL

14  244   6222  2360  0001

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 100

99

    F     3     90      0      100 10.000

500.00014  422    6222  2179

(EP)  APOIO AO PROJETO CARA E CULTURA NEGRA14  422   6222  2179  3857

DEPENDENTE ASSISTIDO (PESSOA) 625

01

    F     3     90      0      100 500.000

950.00014  422    6222  2267

ASSISTÊNCIA AO CONSUMIDOR-PROCON-DISTRITO FEDERAL14  422   6222  2267  0005

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 15.000

99

    F     3     90      0      100 950.000

1.132.52714  422    6222  2593

PROTEÇÃO ÀS VÍTIMAS, TESTEMUNHAS E SEUS FAMILIARES - PROVITA--
DISTRITO FEDERAL

14  422   6222  2593  7080

PESSOA ATENDIDA (PESSOA) 35

99

    F     3     90      0      100 100.000

    F     3     90      0      132 1.032.527

765.00014  422    6222  2616

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DISTRITAL DE 
PROMOÇÃO E DEFESA DE DIREITOS HUMANOS-PROVITA - CONDEL- PLANO 
PILOTO

14  422   6222  2616  0004

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 55.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

537

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

44000

44101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DISTRITAL DE 
PROMOÇÃO E DEFESA DE DIREITOS HUMANOS-CONSELHO ANTIDROGAS-
CONEN-DISTRITO FEDERAL

14  422   6222  2616  0005

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 300.000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DISTRITAL DE 
PROMOÇÃO E DEFESA DE DIREITOS HUMANOS--DISTRITO FEDERAL

14  422   6222  2616  0006

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

    F     3     90      0      132 400.000

PROJETOS

10.00004  122    6222  3779

AMPLIAÇÃO DO MODELO DE ATENDIMENTO INTEGRADO - NA HORA--
DISTRITO FEDERAL

04  122   6222  3779  0002

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 7

99

    F     3     90      0      100 10.000

94.349.991TOTAL  -  FISCAL

2.960.000TOTAL  -  SEGURIDADE

97.309.991TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

538

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR DO DISTRITO FEDERAL - FDDC

44000

44902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   2.099.257

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

DIREITOS DA CIDADANIA 2.099.25714

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.285.000126

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 814.257422

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 75.0006009

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 2.024.2576222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 2.099.257171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.000

INVESTIMENTO 399.257

2.099.257TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.000

INVESTIMENTO 399.257



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

539

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR DO DISTRITO FEDERAL - FDDC

44000

44902

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 75.000      6009

ATIVIDADES

75.00014  422    6009  4076

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DO FUNDO DE DEFESA 
DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR-- PLANO PILOTO

14  422   6009  4076  0001

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      171 75.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 2.024.257      6222

ATIVIDADES

1.285.00014  126    6222  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR-
DISTRITO FEDERAL

14  126   6222  2557  5167

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 870

99

    F     3     90      0      171 1.285.000

519.25714  422    6222  2267

ASSISTÊNCIA AO CONSUMIDOR--DISTRITO FEDERAL14  422   6222  2267  0004

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 250.000

99

    F     3     90      0      171 170.000

    F     4     90      0      171 349.257

PROJETOS

75.00014  422    6222  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DO 
CONSUMIDOR-DISTRITO FEDERAL

14  422   6222  3678  0075

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 180

99

    F     3     90      0      171 75.000

145.00014  422    6222  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-FUNDO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO CONSUMIDOR-DISTRITO FEDERAL

14  422   6222  3711  6141

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 82

99

    F     3     90      0      171 95.000

    F     4     90      0      171 50.000

2.099.257TOTAL  -  FISCAL

2.099.257TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

540

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO ANTIDROGAS DO DISTRITO FEDERAL - FUNPAD

44000

44906

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   2.000.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.000.00008

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.000.000244

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 2.000.0006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 2.000.000100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000

2.000.000TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

541

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E  CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO ANTIDROGAS DO DISTRITO FEDERAL - FUNPAD

44000

44906

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 2.000.000      6222

ATIVIDADES

2.000.00008  244    6222  2179

ASSISTÊNCIA AOS DEPENDENTES QUÍMICOS DO DISTRITO FEDERAL-
ENFRENTAMENTO ÀS DROGAS-DISTRITO FEDERAL

08  244   6222  2179  3696

DEPENDENTE ASSISTIDO (PESSOA) 3.600

99

    S     3     90      0      100 2.000.000

2.000.000TOTAL  -  SEGURIDADE

2.000.000TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

542

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARENCIA E CONTROLE DO  DISTRITO FEDERAL45000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   53.834.783

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 53.039.42404

ENCARGOS ESPECIAIS 795.35928

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 52.535.524122

CONTROLE INTERNO 150.000124

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 150.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000128

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 193.900421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 795.359846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 795.3590001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 52.695.5246003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 150.0006203

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 193.9006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 53.834.783100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.456.359

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.378.424

53.834.783TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.456.359

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.378.424



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

543

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARENCIA E CONTROLE DO  DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE DO  DISTRITO FEDERAL

45000

45101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   53.834.783

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 53.039.42404

ENCARGOS ESPECIAIS 795.35928

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 52.535.524122

CONTROLE INTERNO 150.000124

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 150.000126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000128

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 193.900421

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 795.359846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 795.3590001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 52.695.5246003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 150.0006203

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 193.9006222

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 53.834.783100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.456.359

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.378.424

53.834.783TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51.456.359

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.378.424



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

544

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARENCIA E CONTROLE DO  DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE DO  DISTRITO FEDERAL

45000

45101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 795.359      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

795.35928  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  6968 01

    F     1     90      0      100 725.359

    F     3     90      0      100 70.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 52.695.524      6003

ATIVIDADES

440.66104  122    6003  2422

CONCESSÃO DE BOLSA ESTÁGIO-SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE- PLANO PILOTO

04  122   6003  2422  9638

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 68

01

    F     3     90      0      100 440.661

50.731.00004  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE- PLANO PILOTO

04  122   6003  8502  6996

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 306

01

    F     1     90      0      100 47.731.000

    F     1     91      0      100 3.000.000

963.86304  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE- PLANO PILOTO

04  122   6003  8504  6991

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 435

01

    F     3     90      0      100 963.863

400.00004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE- PLANO PILOTO

04  122   6003  8517  8681 01

    F     3     90      0      100 400.000

150.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE- PLANO 
PILOTO

04  126   6003  2557  0010

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 150.000

10.00004  128    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE- PLANO PILOTO

04  128   6003  4088  0029

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 95

01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

545

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARENCIA E CONTROLE DO  DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE DO  DISTRITO FEDERAL

45000

45101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 10.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 150.000      6203

ATIVIDADES

150.00004  124    6203  4093

CONTROLE, CORREIÇÃO E TRANSPARÊNCIA NAS APLICAÇÕES DOS 
RECURSOS PÚBLICOS--DISTRITO FEDERAL

04  124   6203  4093  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 150.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 193.900      6222

ATIVIDADES

193.90004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE- 
PLANO PILOTO

04  421   6222  2426  8384

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 20

01

    F     3     91      0      100 193.900

53.834.783TOTAL  -  FISCAL

53.834.783TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

546

PSIOP670

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL48000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   132.712.142

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ESSENCIAL À JUSTIÇA 126.648.10803

DIREITOS DA CIDADANIA 1.000.00014

ENCARGOS ESPECIAIS 5.064.03428

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

AÇÃO JUDICIÁRIA 2.572.423061

ADMINISTRAÇÃO GERAL 122.493.420122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 950.275126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 338.850128

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 82.990244

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 210.150421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 1.000.000422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.064.034846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.064.0340001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 119.943.9826009

EDUCAÇÃO SUPERIOR 500.0006220

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 210.1506222

ASSISTÊNCIA JURÍDICA INTEGRAL E GRATUITA 6.993.9766224

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 126.277.944100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 111.863.749

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.364.195

INVESTIMENTO 50.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 5.200.000135

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 326.000

INVESTIMENTO 4.874.000

RECURSOS DECOR. DE TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 90.638160

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.775

INVESTIMENTO 81.863

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 158.386170

INVESTIMENTO 158.386

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 985.174171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 985.174

132.712.142TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 111.863.749

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.684.144

INVESTIMENTO 5.164.249



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

547

PSIOP670

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

48000

48101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   131.477.944

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ESSENCIAL À JUSTIÇA 125.413.91003

DIREITOS DA CIDADANIA 1.000.00014

ENCARGOS ESPECIAIS 5.064.03428

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

AÇÃO JUDICIÁRIA 1.660.191061

ADMINISTRAÇÃO GERAL 122.171.454122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 950.275126

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 338.850128

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 82.990244

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 210.150421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 1.000.000422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 5.064.034846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.064.0340001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 119.943.9826009

EDUCAÇÃO SUPERIOR 500.0006220

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 210.1506222

ASSISTÊNCIA JURÍDICA INTEGRAL E GRATUITA 5.759.7786224

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 126.277.944100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 111.863.749

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.364.195

INVESTIMENTO 50.000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 5.200.000135

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 326.000

INVESTIMENTO 4.874.000

131.477.944TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 111.863.749

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.690.195

INVESTIMENTO 4.924.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

548

PSIOP670

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

48000

48101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 5.064.034      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

5.064.03428  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES- DEFENSORIA 
PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7028 99

    F     1     90      0      100 2.664.000

    F     3     90      0      100 2.400.034

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 119.943.982      6009

ATIVIDADES

1.365.40303  061    6009  2422

CONCESSÃO DE BOLSA ESTÁGIO-DEFENSORIA PÚBLICA-DISTRITO 
FEDERAL

03  061   6009  2422  9623

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 555

99

    F     3     90      0      100 1.365.403

109.199.74903  122    6009  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-DEFENSORIA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL03  122   6009  8502  8711

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 900

99

    F     1     90      0      100 103.046.324

    F     1     91      0      100 6.153.425

1.489.54203  122    6009  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-DEFENSORIA PÚBLICA-
DISTRITO FEDERAL

03  122   6009  8504  9549

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 978

99

    F     3     90      0      100 1.489.542

6.100.16303  122    6009  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-DEFENSORIA 
PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

03  122   6009  8517  9632 99

    F     3     90      0      100 6.100.163

950.27503  126    6009  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-DEFENSORIA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

03  126   6009  2557  2626

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 950.275

338.85003  128    6009  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-DEFENSORIA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL03  128   6009  4088  0079

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 100

99

    F     3     90      0      100 338.850

500.00014  422    6009  2422



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

549

PSIOP670

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

48000

48101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

(EP)  CONCESSÃO DE BOLSA ESTÁGIO - DEFENSORIA PÚBLICA - DISTRITO 
FEDERAL

14  422   6009  2422  3864

ESTAGIÁRIO CONTRATADO (PESSOA) 50

99

    F     3     90      0      100 500.000

EDUCAÇÃO SUPERIOR 500.000      6220

OPERAÇÕES ESPECIAIS

500.00014  422    6220  9083

(EP)  CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTÁGIO NA DEFENSORIA PÚBLICA14  422   6220  9083  3393

BOLSA CONCEDIDA (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 500.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 210.150      6222

ATIVIDADES

210.15003  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-DEFENSORIA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL03  421   6222  2426  8387

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 25

99

    F     3     91      0      100 210.150

ASSISTÊNCIA JURÍDICA INTEGRAL E GRATUITA 5.759.778      6224

ATIVIDADES

12.55203  061    6224  4126

MANUTENÇÃO DE ESCOLA DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA-DEFENSORIA 
PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

03  061   6224  4126  0002

ESCOLA MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 12.552

122.50003  061    6224  4127

DEFENSORIA PÚBLICA NA COMUNIDADE--DISTRITO FEDERAL03  061   6224  4127  0001

SISTEMA IMPLANTADO (UNIDADE) 11

99

    F     3     90      0      100 72.500

    F     4     90      0      100 50.000

58.38603  061    6224  4128

SERVIÇOS DE MEDIAÇÃO, CONCILIAÇÃO E AUTOCOMPOSIÇÃO--DISTRITO 
FEDERAL

03  061   6224  4128  0001

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10

99

    F     3     90      0      100 58.386

101.35003  061    6224  4129

REALIZAÇÃO DE EXAME DE DNA-DEFENSORIA PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL03  061   6224  4129  0001

EXAME REALIZADO (UNIDADE) 1.200

99

    F     3     90      0      100 101.350

82.99003  244    6224  4138



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

550

PSIOP670

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

48000

48101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SERVIÇOS SOCIAIS-DEFENSORIA 
PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

03  244   6224  4138  2259

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 22.000

99

    F     3     90      0      100 82.990

PROJETOS

5.382.00003  122    6224  3030

MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO CEAJUR-DEFENSORIA 
PÚBLICA-DISTRITO FEDERAL

03  122   6224  3030  9630

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 150

99

    F     3     90      0      135 326.000

    F     3     90      5      100 182.000

    F     4     90      0      135 4.874.000

131.477.944TOTAL  -  FISCAL

131.477.944TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

551

PSIOP670

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE APOIO AO APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLI CA DO DISTRITO FEDERAL - PROJUR

48000

48901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   1.234.198

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ESSENCIAL À JUSTIÇA 1.234.19803

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

AÇÃO JUDICIÁRIA 912.232061

ADMINISTRAÇÃO GERAL 321.966122

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

ASSISTÊNCIA JURÍDICA INTEGRAL E GRATUITA 1.234.1986224

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

RECURSOS DECOR. DE TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 90.638160

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.775

INVESTIMENTO 81.863

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 158.386170

INVESTIMENTO 158.386

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 985.174171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 985.174

1.234.198TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 993.949

INVESTIMENTO 240.249



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

552

PSIOP670

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE APOIO AO APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLI CA DO DISTRITO FEDERAL - PROJUR

48000

48901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

ASSISTÊNCIA JURÍDICA INTEGRAL E GRATUITA 1.234.198      6224

ATIVIDADES

912.23203  061    6224  2965

FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA - PROJUR--
DISTRITO FEDERAL

03  061   6224  2965  0001

PROGRAMA APOIADO (UNIDADE) 5

99

    F     3     90      0      171 912.232

PROJETOS

321.96603  122    6224  3030

MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO CEAJUR--DISTRITO FEDERAL03  122   6224  3030  9629

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO (UNIDADE) 190

99

    F     3     90      0      160 8.775

    F     3     90      0      171 72.942

    F     4     90      0      160 81.863

    F     4     90      0      170 158.386

1.234.198TOTAL  -  FISCAL

1.234.198TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

553

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL D O DISTRITO FEDERAL.50000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   84.596.081

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 84.346.08104

ENCARGOS ESPECIAIS 250.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.915.330122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 700.000126

COMUNICAÇÃO SOCIAL 71.730.751131

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 250.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 250.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 12.615.3306003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 71.730.7516203

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 81.403.797100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.054.330

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.349.467

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.192.284120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.192.284

84.596.081TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.054.330

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.541.751



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

554

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL D O DISTRITO FEDERAL.

SECRETARIA DE ESTADO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E  COMUNICAÇÃO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

50000

50101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   84.596.081

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 84.346.08104

ENCARGOS ESPECIAIS 250.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.915.330122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 700.000126

COMUNICAÇÃO SOCIAL 71.730.751131

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 250.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 250.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 12.615.3306003

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 71.730.7516203

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 81.403.797100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.054.330

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.349.467

DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.192.284120

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.192.284

84.596.081TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.054.330

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.541.751



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

555

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL D O DISTRITO FEDERAL.

SECRETARIA DE ESTADO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E  COMUNICAÇÃO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

50000

50101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 250.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

250.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO DISTRITO 
FEDERAL- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7051 01

    F     1     90      0      100 250.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚ BLICA 12.615.330      6003

ATIVIDADES

100.00004  122    6003  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DE PUBLICIDADE 
INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL- PLANO 
PILOTO

04  122   6003  4088  2416

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

01

    F     3     90      0      100 100.000

9.804.33004  122    6003  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE PUBLICIDADE 
INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL- PLANO 
PILOTO

04  122   6003  8502  8742

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 170

01

    F     1     90      0      100 9.754.330

    F     1     91      0      100 50.000

761.00004  122    6003  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE 
PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO DISTRITO 
FEDERAL- PLANO PILOTO

04  122   6003  8504  9564

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 182

01

    F     3     90      0      100 761.000

1.250.00004  122    6003  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO DISTRITO 
FEDERAL- PLANO PILOTO

04  122   6003  8517  9656 01

    F     3     90      0      100 1.250.000

600.00004  126    6003  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E 
COMUNICAÇÃO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL- PLANO PILOTO

04  126   6003  2557  2591

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 600.000

PROJETOS

100.00004  126    6003  1471



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

556

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL D O DISTRITO FEDERAL.

SECRETARIA DE ESTADO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E  COMUNICAÇÃO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

50000

50101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE 
PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO DISTRITO 
FEDERAL- PLANO PILOTO

04  126   6003  1471  0027

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 100.000

APERFEIÇOAMENTO INSTITUCIONAL DO ESTADO 71.730.751      6203

ATIVIDADES

100.00004  131    6203  4090

APOIO A EVENTOS-SECRETARIA DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E 
COMUNICAÇÃO SOCIAL-DISTRITO FEDERAL

04  131   6203  4090  0070

EVENTO APOIADO (UNIDADE) 15

99

    F     3     50      0      100 100.000

500.00004  131    6203  6057

REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO SOCIAL-SECRETARIA DE 
PUBLICIDADE INSITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO DISTRITO 
FEDERAL- PLANO PILOTO

04  131   6203  6057  3078

ATIVIDADE PROMOVIDA (UNIDADE) 10

01

    F     3     90      0      100 500.000

71.130.75104  131    6203  8505

(EP)  PUBLICIDADE E PROPAGANDA INSTITUCIONAL EM PROL DAS 
REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DF

04  131   6203  8505  3388

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 94

99

    F     3     90      0      100 5.000.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-INSTITUCIONAL - SECRETARIA DE 
PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL-DISTRITO 
FEDERAL

04  131   6203  8505  8693

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 151

99

    F     3     90      0      100 55.000.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA-UTILIDADE PÚBLICA - SECRETARIA DE 
PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL-DISTRITO 
FEDERAL

04  131   6203  8505  8694

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADA (UNIDADE) 100

99

    F     3     90      0      100 7.938.467

    F     3     90      0      120 3.192.284

84.596.081TOTAL  -  FISCAL

84.596.081TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

557

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL51000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   289.168.315

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 150.00004

DIREITOS DA CIDADANIA 287.137.48514

ENCARGOS ESPECIAIS 1.880.83028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 196.948.721122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 150.000126

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 79.388.764243

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 10.150.000421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 650.000422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.880.830846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.880.8300001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 196.838.7216009

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 150.0006222

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 90.298.7646223

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 285.963.818100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 186.601.199

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.025.396

INVESTIMENTO 39.337.223

APLICAÇÕES FINANCEIRAS VINCULADAS (CONVÊNIOS) 32.266121

INVESTIMENTO 32.266

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 2.053.931132

INVESTIMENTO 2.053.931

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 1.118.300171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 667.300

INVESTIMENTO 451.000

289.168.315TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 186.601.199

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.692.696

INVESTIMENTO 41.874.420



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

558

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

51000

51101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   246.885.185

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 150.00004

DIREITOS DA CIDADANIA 244.854.35514

ENCARGOS ESPECIAIS 1.880.83028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 196.948.721122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 150.000126

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 37.105.634243

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 10.150.000421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 650.000422

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.880.830846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.880.8300001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 196.838.7216009

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 150.0006222

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 48.015.6346223

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 244.798.988100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 186.601.199

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.560.566

INVESTIMENTO 31.637.223

APLICAÇÕES FINANCEIRAS VINCULADAS (CONVÊNIOS) 32.266121

INVESTIMENTO 32.266

CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 2.053.931132

INVESTIMENTO 2.053.931

246.885.185TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 186.601.199

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.560.566

INVESTIMENTO 33.723.420



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

559

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

51000

51101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.880.830      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1.880.83028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DA 
CRIANÇA-DISTRITO FEDERAL

28  846   0001  9050  7060 99

    F     1     90      0      100 1.830.830

    F     3     90      0      100 50.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 196.838.721      6009

ATIVIDADES

184.770.36914  122    6009  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DA CRIANÇA-DISTRITO 
FEDERAL

14  122   6009  8502  8770

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 2.100

99

    F     1     90      0      100 159.770.369

    F     1     91      0      100 25.000.000

9.500.56614  122    6009  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DA CRIANÇA-
DISTRITO FEDERAL

14  122   6009  8504  9586

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 3.500

99

    F     3     90      0      100 9.500.566

2.567.78614  122    6009  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DA 
CRIANÇA-DISTRITO FEDERAL

14  122   6009  8517  9694 99

    F     3     90      0      100 1.980.000

    F     4     90      0      100 587.786

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 150.000      6222

ATIVIDADES

150.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA  DA CRIANÇA- PLANO PILOTO04  421   6222  2426  8473

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 10

01

    F     3     91      0      100 150.000

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊN CIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 48.015.634      6223

ATIVIDADES

10.00014  122    6223  4088

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-SECRETARIA DA CRIANÇA-DISTRITO 
FEDERAL

14  122   6223  4088  1539

SERVIDOR CAPACITADO (PESSOA) 10

99

    F     3     90      0      100 10.000

50.00014  126    6223  2557



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

560

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

51000

51101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DA CRIANÇA- PLANO PILOTO

14  126   6223  2557  0024

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 2

01

    F     3     90      0      100 50.000

60.00014  243    6223  2205

COMBATE À EXPLORAÇÃO SEXUAL À CRIANÇA E ADOLESCENTE--DISTRITO 
FEDERAL  - OCA

14  243   6223  2205  5313

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 50

99

    F     3     90      0      100 60.000

800.00014  243    6223  2412

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA NO 
ATENDIMENTO INFANTO JUVENIL - CRAI-SECRETARIA DA CRIANÇA-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  2412  0001

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 400.000

    F     4     90      0      100 400.000

2.496.19714  243    6223  2461

APOIO ÀS AÇÕES INTERSETORIAIS DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES-PROGRAMA DE PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES AMEAÇADOS DE MORTE - SECRETARIA DA CRIANÇA-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  2461  0001

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     50      0      100 400.000

    F     4     50      0      121 32.266

    F     4     50      0      132 2.053.931

APOIO ÀS AÇÕES INTERSETORIAIS DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES-COMITÊ DE PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE PARA GRANDES EVENTOS - SECRETARIA DA CRIANÇA-
DISTRITO FEDERAL  - OC

14  243   6223  2461  0002

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 10.000

400.00014  243    6223  2766

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CDCA--DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  2766  0008

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 40

99

    F     3     90      0      100 350.000

    F     4     90      0      100 50.000

5.550.00014  243    6223  2767

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES--
DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  2767  9722

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 40

99

    F     3     90      0      100 5.300.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

561

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

51000

51101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     4     90      0      100 250.000

7.500.00014  243    6223  4217

MANUTENÇÃO DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO--DISTRITO FEDERAL  - OCA14  243   6223  4217  0001

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 1

99

    F     3     90      0      100 7.000.000

    F     4     90      0      100 500.000

400.00014  243    6223  4223

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE--DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  4223  0001

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 300.000

    F     4     90      0      100 100.000

650.00014  422    6223  2461

APOIO ÀS AÇÕES INTERSETORIAIS DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES-VIRA VIDA-DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  422   6223  2461  1955

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    F     3     50      0      100 150.000

(EP)  APOIO ÀS AÇÕES INTERSETORIAIS DE PROTEÇÃO ESPECIAL A 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES - VIRA VIDA

14  422   6223  2461  3865

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    F     3     50      0      100 500.000

PROJETOS

100.00014  122    6223  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-SECRETARIA DA CRIANÇA-DISTRITO FEDERAL14  122   6223  3678  0103

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 100.000

100.00014  126    6223  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DA CRIANÇA-
DISTRITO FEDERAL

14  126   6223  1471  2523

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 100.000

6.102.16414  243    6223  1754

REFORMA DE UNIDADES DE ATENDIMENTO À CRIANÇA, AO ADOLESCENTE 
E SEUS FAMILIARES.-CONSELHOS TUTELARES DO DF - SECRETARIA DA 
CRIANÇA-DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  1754  0001

UNIDADE REFORMADA (UNIDADE) 4

99

    F     4     90      0      100 3.402.164

REFORMA DE UNIDADES DE ATENDIMENTO À CRIANÇA, AO ADOLESCENTE 14  243   6223  1754  0002

UNIDADE REFORMADA (UNIDADE) 1

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

562

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

51000

51101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

E SEUS FAMILIARES.-CENTRO DE REFERÊNCIA - SECRETARIA DA 
CRIANÇA-DISTRITO FEDERAL  - OCA

    F     4     90      0      100 2.700.000

200.00014  243    6223  3678

(EP)  APOIO À REALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES E 
REALIZAÇÃO DA 9ª CONFERÊNCIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO DF  - OCA

14  243   6223  3678  3336

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 200.000

50.00014  243    6223  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-SECRETARIA DA CRIANÇA-
DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  3711  6175

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 50.000

1.500.00014  243    6223  3874

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE EXECUÇÃO DE MEDIDAS DE 
SEMILIBERDADE E DE MEIO ABERTO--DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  3874  4273

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 500

99

    F     4     90      0      100 1.500.000

1.227.27314  243    6223  5001

(PEDF)CONSTRUÇÃO DE SEDE DO CONSELHO TUTELAR--DISTRITO 
FEDERAL  - OCA

14  243   6223  5001  5312

PRÉDIO CONSTRUÍDO (M2) 15.000

99

    F     4     90      0      100 1.227.273

10.820.00014  243    6223  5004

(**)  (***) (PEDF)REFORMA DE UNIDADES DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO--
DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  5004  0001

UNIDADE REFORMADA (UNIDADE) 1

99

    F     4     90      0      100 10.820.000

10.000.00014  421    6223  1825

(*)   (PEDF)CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE INTERNAÇÃO--DISTRITO 
FEDERAL

14  421   6223  1825  0001

UNIDADE CONSTRUÍDA (UNIDADE) 5

99

    F     4     90      0      100 10.000.000

246.885.185TOTAL  -  FISCAL

246.885.185TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

563

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO D ISTRITO FEDERAL - FDCA

51000

51901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   42.283.130

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

DIREITOS DA CIDADANIA 42.283.13014

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 42.283.130243

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 42.283.1306223

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 41.164.830100

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.464.830

INVESTIMENTO 7.700.000

RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 1.118.300171

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 667.300

INVESTIMENTO 451.000

42.283.130TOTAL ...

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.132.130

INVESTIMENTO 8.151.000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

564

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO D ISTRITO FEDERAL - FDCA

51000

51901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊN CIA E ATENÇÃO À JUVENTUDE 42.283.130      6223

ATIVIDADES

16.500.00014  243    6223  2102

ASSISTÊNCIA AOS ADOLESCENTES EM RISCO PESSOAL E SOCIAL--
DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  2102  9722

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 3.001

99

    F     3     50      0      100 7.000.000

    F     3     50      0      171 600.000

    F     3     90      0      100 6.500.000

    F     4     50      0      100 2.000.000

    F     4     50      0      171 400.000

1.551.00014  243    6223  2412

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA NO 
ATENDIMENTO INFANTO JUVENIL - CRAI-FUNDO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  2412  0002

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 1.500.000

    F     4     90      0      171 51.000

9.420.81214  243    6223  2461

APOIO ÀS AÇÕES INTERSETORIAIS DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE CRIANÇAS 
E ADOLESCENTES-FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  2461  1958

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 3

99

    F     3     50      0      100 5.000.000

    F     3     90      0      100 853.512

    F     3     90      0      171 67.300

    F     4     50      0      100 3.500.000

788.38314  243    6223  2766

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CDCA-FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  2766  0009

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 2

99

    F     3     90      0      100 788.383

7.200.00014  243    6223  4217

MANUTENÇÃO DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO-FUNDO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  4217  0002

ADOLESCENTE ASSISTIDO (PESSOA) 551

99

    F     3     50      0      100 3.800.000

    F     3     90      0      100 1.200.000

    F     4     50      0      100 800.000

    F     4     90      0      100 1.400.000

PROJETOS



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

565

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO D ISTRITO FEDERAL - FDCA

51000

51901

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

3.822.93514  243    6223  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  3678  2714

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 3.822.935

3.000.00014  243    6223  3711

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS-FUNDO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-DISTRITO FEDERAL  - OCA

14  243   6223  3711  6183

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 6

99

    F     3     90      0      100 3.000.000

42.283.130TOTAL  -  FISCAL

42.283.130TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

566

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE REGULARIZAÇÃO DE CONDOMÍNIO S DO DISTRITO FEDERAL55000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   9.131.861

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

URBANISMO 8.115.60315

ENCARGOS ESPECIAIS 1.016.25828

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.993.603122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 42.000126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 80.000127

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.016.258846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.016.2580001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

8.035.6036004

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 80.0006225

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 9.131.861100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.946.132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.185.729

9.131.861TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.946.132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.185.729



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

567

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE REGULARIZAÇÃO DE CONDOMÍNIO S DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE REGULARIZAÇÃO DE CONDOMÍNIO S DO DISTRITO FEDERAL

55000

55101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   9.131.861

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

URBANISMO 8.115.60315

ENCARGOS ESPECIAIS 1.016.25828

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.993.603122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 42.000126

ORDENAMENTO TERRITORIAL 80.000127

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.016.258846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.016.2580001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

8.035.6036004

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 80.0006225

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 9.131.861100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.946.132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.185.729

9.131.861TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.946.132

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.185.729



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

568

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE REGULARIZAÇÃO DE CONDOMÍNIO S DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE REGULARIZAÇÃO DE CONDOMÍNIO S DO DISTRITO FEDERAL

55000

55101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 1.016.258      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

1.016.25828  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA DE 
REGULARIZAÇÃO DE CONDOMÍNIOS- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7141 01

    F     1     90      0      100 1.000.000

    F     3     90      0      100 16.258

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - INFRAESTR UTURA, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

8.035.603      6004

ATIVIDADES

6.946.13215  122    6004  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA DE REGULARIZAÇÃO DE 
CONDOMÍNIOS- PLANO PILOTO

15  122   6004  8502  8855

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 182

01

    F     1     90      0      100 6.945.132

    F     1     91      0      100 1.000

700.00015  122    6004  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA DE 
REGULARIZAÇÃO DE CONDOMÍNIOS- PLANO PILOTO

15  122   6004  8504  9664

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 182

01

    F     3     90      0      100 700.000

347.47115  122    6004  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA DE 
REGULARIZAÇÃO DE CONDOMÍNIOS- PLANO PILOTO

15  122   6004  8517  9740 01

    F     3     90      0      100 347.471

22.00015  126    6004  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE REGULARIZAÇÃO DE CONDOMÍNIOS- 
PLANO PILOTO

15  126   6004  2557  2613

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 22.000

PROJETOS

20.00015  126    6004  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA DE 
REGULARIZAÇÃO DE CONDOMÍNIOS- PLANO PILOTO

15  126   6004  1471  2526

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 20.000

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 80.000      6225

ATIVIDADES

55.00015  127    6225  4011



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

569

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DE REGULARIZAÇÃO DE CONDOMÍNIO S DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE REGULARIZAÇÃO DE CONDOMÍNIO S DO DISTRITO FEDERAL

55000

55101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL-ESTUDO E PESQUISA-
DISTRITO FEDERAL

15  127   6225  4011  0005

LOTE REGULARIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 30.000

REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL-ESTUDOS E 
PESQUISAS PARA REGULARIZAÇAO DE ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL-
DISTRITO FEDERAL

15  127   6225  4011  0006

LOTE REGULARIZADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 25.000

25.00015  127    6225  4230

REGISTRO DE LOTEAMENTOS DE INTERESSE SOCIAL--DISTRITO FEDERAL15  127   6225  4230  0002

SETOR CRIADO (UNIDADE) 1

99

    F     3     90      0      100 25.000

9.131.861TOTAL  -  FISCAL

9.131.861TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

570

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITI FEDERAL57000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   16.539.914

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 13.343.55004

DIREITOS DA CIDADANIA 2.696.36414

ENCARGOS ESPECIAIS 500.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.433.550122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 120.000126

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 90.000421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2.696.364422

INFRA-ESTRUTURA URBANA 700.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 500.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 500.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 13.253.5506009

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 90.0006222

EMANCIPAÇÃO DAS MULHERES 2.696.3646229

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 16.539.914100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.498.945

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.523.605

INVESTIMENTO 517.364

16.539.914TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.498.945

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.523.605

INVESTIMENTO 517.364



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

571

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITI FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

57000

57101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   16.539.914

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO 13.343.55004

DIREITOS DA CIDADANIA 2.696.36414

ENCARGOS ESPECIAIS 500.00028

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.433.550122

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 120.000126

CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 90.000421

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 2.696.364422

INFRA-ESTRUTURA URBANA 700.000451

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 500.000846

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 500.0000001

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 13.253.5506009

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 90.0006222

EMANCIPAÇÃO DAS MULHERES 2.696.3646229

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 16.539.914100

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.498.945

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.523.605

INVESTIMENTO 517.364

16.539.914TOTAL ...

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.498.945

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.523.605

INVESTIMENTO 517.364



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

572

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITI FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

57000

57101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 500.000      0001

OPERAÇÕES ESPECIAIS

500.00028  846    0001  9050

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-SECRETARIA  DA 
MULHER- PLANO PILOTO

28  846   0001  9050  7145 01

    F     1     90      0      100 500.000

GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - SOCIAL 13.253.550      6009

ATIVIDADES

10.998.94504  122    6009  8502

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-SECRETARIA  DA MULHER- PLANO PILOTO04  122   6009  8502  8863

SERVIDOR REMUNERADO (PESSOA) 200

01

    F     1     90      0      100 8.998.945

    F     1     91      0      100 2.000.000

742.96004  122    6009  8504

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-SECRETARIA  DA MULHER- 
PLANO PILOTO

04  122   6009  8504  9669

BENEFÍCIO CONCEDIDO (UNIDADE) 200

01

    F     3     90      0      100 742.960

691.64504  122    6009  8517

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SECRETARIA  DA 
MULHER- PLANO PILOTO

04  122   6009  8517  9745 01

    F     3     90      0      100 611.645

    F     4     90      0      100 80.000

55.00004  126    6009  2557

GESTÃO DA INFORMAÇÃO  E DOS SISTEMAS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO-SECRETARIA  DA MULHER- PLANO PILOTO

04  126   6009  2557  5160

AÇÃO IMPLEMENTADA (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 55.000

PROJETOS

65.00004  126    6009  1471

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO-SECRETARIA  DA MULHER- 
PLANO PILOTO

04  126   6009  1471  5831

SISTEMA MELHORADO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 64.000

    F     4     90      0      100 1.000

700.00004  451    6009  3903

(***) REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS-SECRETARIA  DA MULHER-04  451   6009  3903  9757

PRÉDIO REFORMADO (M2) 517

99



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

573

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITI FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

57000

57101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

DISTRITO FEDERAL

    F     3     90      0      100 700.000

PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA 90.000      6222

ATIVIDADES

90.00004  421    6222  2426

REINTEGRA CIDADÃO-SECRETARIA  DA MULHER- PLANO PILOTO04  421   6222  2426  8480

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 15

01

    F     3     91      0      100 90.000

EMANCIPAÇÃO DAS MULHERES 2.696.364      6229

ATIVIDADES

1.000.00014  422    6229  4211

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO À VÍTIMA E AO 
AGRESSOR-SECRETARIA  DA MULHER-DISTRITO FEDERAL

14  422   6229  4211  0004

UNIDADE MANTIDA (UNIDADE) 21

99

    F     3     90      0      100 1.000.000

55.00014  422    6229  4212

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DISTRITAL DA MULHER-
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DF- PLANO PILOTO

14  422   6229  4212  0004

CONSELHO MANTIDO (UNIDADE) 1

01

    F     3     90      0      100 55.000

986.36414  422    6229  4213

(PEDF)DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES RELACIONADAS AO PACTO DE 
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER-SECRETARIA DE 
ESTADO DA MULHER DO DF-DISTRITO FEDERAL

14  422   6229  4213  0004

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 1.200

99

    F     4     90      0      100 436.364

(EP)  DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A 
MULHER

14  422   6229  4213  3848

AÇÃO REALIZADA (UNIDADE) 10

99

    F     3     90      0      100 550.000

155.00014  422    6229  4240

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE DEFESA, GARANTIA E AMPLIAÇÃO DOS 
DIREITOS DAS MULHERES-SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DF- 
PLANO PILOTO

14  422   6229  4240  2280

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 400

01

    F     3     90      0      100 100.000

DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE DEFESA, GARANTIA E AMPLIAÇÃO DOS 
DIREITOS DAS MULHERES-CASA DA MULHER BRASILEIRA -- PLANO PILOTO

14  422   6229  4240  2281

PESSOA ASSISTIDA (PESSOA) 400

01



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

574

PSIOP670

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITI FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

57000

57101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

    F     3     90      0      100 55.000

PROJETOS

500.00014  422    6229  3678

REALIZAÇÃO DE EVENTOS-SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER- PLANO 
PILOTO

14  422   6229  3678  5883

EVENTO REALIZADO (UNIDADE) 5

01

    F     3     90      0      100 500.000

16.539.914TOTAL  -  FISCAL

16.539.914TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

575

PSIOP670

RESERVA DE CONTINGÊNCIA90000ÓRGÃO :

TOTAL DO ÓRGÃO :   255.224.323

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 255.224.32399

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 255.224.323999

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 255.224.3239999

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 255.224.323100

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 255.224.323

255.224.323TOTAL ...

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 255.224.323



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

576

PSIOP670

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

90000

90101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

TOTAL DA UNIDADE :   255.224.323

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÕES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 255.224.32399

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÕES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 255.224.323999

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMAS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 255.224.3239999

QUADRO SÍNTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 255.224.323100

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 255.224.323

255.224.323TOTAL ...

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 255.224.323



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Art. 8º,  inciso XXII,  LDO
Detalhamento dos Créditos Orçamentários

03/01/2015

577

PSIOP670

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

90000

90101

ÓRGÃO :

UNIDADE :

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA E 
S 
F

G
N
D

U
S 
O

DOTAÇÃOPROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO M
O
D

R
E 
G

F 
T 
E

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 255.224.323      9999

OPERAÇÕES ESPECIAIS

255.224.32399  999    9999  9999

RESERVA DE CONTINGÊNCIA--DISTRITO FEDERAL99  999   9999  9999  0001 99

    F     9     99      0      100 158.511.731

RESERVA DE CONTINGÊNCIA - VETOS À LEI ORÇAMENTÁRIA - DISTRITO 
FEDERAL

99  999   9999  9999  0002 99

    F     9     99      0      100 96.712.592

255.224.323TOTAL  -  FISCAL

255.224.323TOTAL  -  GERAL

(OCA)  Orçamento da Criança e do Adolescente

(EP)  Emendas Parlamentares ao PLOA (EPE) Emendas à Execução

(ODM) Objetivos do Milênio (PEDF) Projeto Estruturante do DF

(*)  Prioridade LDO                                                     (**)  Projeto em Andamento            (***)  Conservação de Patrimônio


